



Diário Oficial do

# MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI

## IMPRENSA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

#### Atendimento ao Cidadão

##### Presencial



Rua Sebastião Alves  
Santana, 57, Urandi-  
BA, Centro

##### Telefone



77 3456-2471

##### Horário



Segunda a sexta-feira,  
das 08:00 às 13:00  
horas.

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### DECRETOS

---

- DECRETO N.º 008/2023, DE 014 DE FEVEREIRO DE 2023 - EMENTA: "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE OBRAS."

### LICITAÇÕES

---

#### RESULTADO DAS LICITAÇÕES

---

- RESULTADO DO CREDENCIAMENTO N.º 002/2023 - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE CLÍNICO GERAL NO HOSPITAL MUNICIPAL PADRE ANTÔNIO MANOEL DA ROCHA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE URANDI - BAHIA.

#### ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

---

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO N.º 002/2023 - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE CLÍNICO GERAL NO HOSPITAL MUNICIPAL PADRE ANTÔNIO MANOEL DA ROCHA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE URANDI - BAHIA.

### CONTRATOS

---

- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 115/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA. EMPRESA: WA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA.
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 116/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA. EMPRESA: COBARA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 117/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA. EMPRESA: PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA.
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 118/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA. EMPRESA: MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL LTDA.
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 119/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA. EMPRESA: TRIMAG TRATORES- PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 120/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA. EMPRESA: B. R. TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 121/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA. EMPRESA: MERCEVOLKS PATAGONIA PEÇAS E

## ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA.

- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 122/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA. EMPRESA: LUBRICOL - COMÉRCIO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS LTDA.
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 124/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA. EMPRESA: ACESSÓRIOS MEIRA LTDA.
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 130/2023 - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE CLÍNICO GERAL NO HOSPITAL MUNICIPAL PADRE ANTÔNIO MANOEL DA ROCHA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE URANDI - BAHIA. - CONTRATADA - EDUARDO DE CARVALHO MAGALHÃES



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br  
GABINETE DO PREFEITO



**DECRETO N.º 008/2023, DE 014 DE FEVEREIRO DE 2023.**

**EMENTA: "Dispõe sobre a nomeação de Diretor de Obras."**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE URANDI**, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista na Lei Orgânica Municipal:

**DECRETA:**



Art. 1º - Fica **NOMEADO** o Sr.º **RAIMUNDO GONÇALVES FREITAS**, brasileiro, maior, portador da carteira de identidade N.º 0539772119 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o N.º 569.083.185-91, para ocupar o cargo e exercer as funções de Diretor de Obras.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.**

**Gabinete do Prefeito Municipal de Urandi/BA, em 14 de fevereiro de 2023.**

**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
Prefeito Municipal

	<p><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p>Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro          CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia          CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p>	
---	---	---

## RESULTADO DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS APRESENTADOS PARA O CREDENCIAMENTO

### N.º 002/2023

O MUNICÍPIO DE URANDI - ESTADO DA BAHIA, representado pelo Prefeito Warlei Oliveira de Souza, no uso de suas atribuições legais, torna público que nos termos da Constituição Federal do Brasil de 1988, art. 37 e arts. 196 a 200; e a Leis Federais n.º 14.133/21, o Decreto Municipal n.º 113/2021, e o processo de Credenciamento n.º 002/2023, e:

*Considerando o período para Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de saúde de médicos, exames laboratoriais, fisioterapeuta e fonoaudiologia no Hospital Municipal Padre Antônio Manoel da Rocha, Unidades Básicas de Saúde da Família, Centro de Fisioterapia e Sec. Municipal de Assistência Social, para atendimento aos pacientes deste Município de Urandi – Bahia, publicado em 31/01/2023 e que estende-se até 31/12/2023;*

*Considerando a contratação via modalidade de Credenciamento, dada a inviabilidade de competição, bem como a remuneração por valores previamente tabelados pela Secretaria Municipal de Saúde;*

*Credenciamento de todos interessados para o preenchimento da demanda do serviço desta Chamada, desde que satisfaçam os requisitos e expressamente acatem as condições da administração pública;*

*Considerando a necessidade da Administração Pública de Urandi de ofertar atendimento de saúde a todos os serviços que compõem a Rede Básica de Saúde e na Estratégia da Saúde em Família;*

*Considerando a Ata da Agente de Contratação Direta nomeada pelo Decreto n.º 189/2021.*

Torna Público, que fica Credenciado e Homologado o candidato infra-relacionado, para a prestação de serviços de saúde de medico de clinico geral no Hospital Municipal Padre Antonio Manoel da Rocha na sede do Municipio, para atendimento aos pacientes deste Município de Urandi – Bahia, em processo aberto pelo Edital de Credenciamento n.º 002/2023 de 27 de janeiro de 2023:

Inscritos e Credenciados para adjudicação e Homologação, em ordem de entrega:

N.º	Nome Completo	CRM/CNPJ/CPF	Data Entrega Docs	Data da Análise
01	<b>EDUARDO DE CARVALHO MAGALHÃES.</b>	48.813.602/0001-94	08/02/2023	08/02/2023

**MUNICÍPIO DE URANDI**

Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro  
CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127



O edital completo continua disponível na sede desta Prefeitura, no período de 31 de janeiro à 31 de dezembro de 2022 no horário de 08h00min às 11hs00min, sito à Rua Sebastião Alves Santana, 57, Centro. Informações: (77) 3456 2127, demais atos [www.urandi.ba.gov.br](http://www.urandi.ba.gov.br).

Urandi-BA, 08 de fevereiro de 2023.

Conceição Maria Policiano Farias  
Agente de Contratação Direta  
DECRETO Nº 189/2021



## MUNICÍPIO DE URANDI



Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro  
 CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127

### CRENCIAMENTO N.º 002/2023

*Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de saúde de médicos no Hospital Municipal Padre Antônio Manoel da Rocha, Unidades Básicas de Saúde da Família, Centro de Fisioterapia e Sec. Municipal de Assistência Social, para atendimento aos pacientes deste Município de Urandi – Bahia.*

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

*Legislação Correlata – Lei Federal n.º 14.133/21*

Atendendo ao pleito da Secretaria Municipal de Saúde e pareceres do Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal de Urandi, Estado da Bahia., tendo em vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o CRENCIAMENTO em conformidade ao disposto no Caput. do art. 79, da Lei n.º 14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, referente ao **Ato de Credenciamento n.º 002/2023**, fica HOMOLOGADA as Contratações de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de saúde de médicos, exames laboratoriais, fisioterapeuta e fonoaudiólogo no Hospital Municipal Padre Antônio Manoel da Rocha, Unidades Básicas de Saúde da Família, Centro de Fisioterapia e Sec. Municipal de Assistência Social, para atendimento aos pacientes deste Município de Urandi – Bahia. CONSIDERANDO tudo o que consta nos autos do processo, inclusive quanto ao cumprimento dos requisitos de habilitação e qualificação. Assim, decido AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA e ADJUDICAR os serviços médicos de clínico geral no Hospital Municipal Padre Antonio Manoel da Rocha, da empresa abaixo relacionada com o seu respectivo valor global, para um período de 12 (doze) meses.

Item	Empresa Credenciada:
01	<b>EDUARDO DE CARVALHO MAGALHÃES</b> , inscrito no CNPJ sob n.º 48.813.602/0001-94 - com valor global de R\$ <b>126.294,00</b> (cento e vinte e seis mil e duzentos e noventa e quatro reais).

Empenhada a despesa, lavre-se o contrato e convoque-se a adjudicada para sua assinatura nos termos do termo de Credenciamento n.º 002/2023.

Urandi - Bahia, 08 de fevereiro de 2023.

Warlei Oliveira de Souza  
 Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



## CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 115/2023

## TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 115/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA WA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, nº. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Warlei Oliveira de Souza, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **WA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA** inscrita no CNPJ nº12.986.457/0001-04, com sede na Avenida Barão do Rio Branco, Nº 1885, Bairro São Francisco na Cidade de Guanambi – BA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **WILLIAM PAES SENA**, portador do RG Nº 1011276690 SSP – BA E CPF Nº 806.968.495-68, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2023 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

## 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI – BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE 01 – MANGUEIRAS E CONEXÕES HIDRÁULICAS (MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS)						
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R1 1/4	45	M	HYLIK	R\$ 18,00	R\$ 810,00
2	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R1 3/8	45	M	HYLIK	R\$ 20,00	R\$ 900,00
3	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R1 1/2	45	M	HYLIK	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
4	MANGUEIRA SAE 100 R1 5/8	45	M	HYLIK	R\$ 30,00	R\$ 1.350,00
5	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R1 3/4	45	M	HYLIK	R\$ 35,00	R\$ 1.575,00
6	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R1 1"	45	M	HYLIK	R\$ 45,00	R\$ 2.025,00
7	MANGUEIRA SAE 100 R1 1.1/4	45	M	HYLIK	R\$ 65,00	R\$ 2.925,00
8	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R1 1.1/2	45	M	HYLIK	R\$ 70,00	R\$ 3.150,00
9	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R1 2	80	M	HYLIK	R\$ 90,00	R\$ 7.200,00
10	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 1/4	45	M	HYLIK	R\$ 19,00	R\$ 855,00
11	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 3/8	45	M	HYLIK	R\$ 22,00	R\$ 990,00
12	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 5/16	45	M	HYLIK	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
13	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 1/2	45	M	HYLIK	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
14	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 5/8	60	M	HYLIK	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
15	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 3/4	45	M	HYLIK	R\$ 45,00	R\$ 2.025,00
16	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 1	40	M	HYLIK	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00
17	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 1.1/4	40	M	HYLIK	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
18	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 1.1/2	40	M	HYLIK	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
19	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2 2	60	M	HYLIK	R\$ 110,00	R\$ 6.600,00
20	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R4 1/4	45	M	HYLIK	R\$ 30,00	R\$ 1.350,00
21	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R4 3/8	45	M	HYLIK	R\$ 35,00	R\$ 1.575,00
22	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R4 1/2	45	M	HYLIK	R\$ 40,00	R\$ 1.800,00
23	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R4 5/8	40	M	HYLIK	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
24	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R4 3/4	40	M	HYLIK	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
25	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R4 1	40	M	HYLIK	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
26	MANGUEIRA SAE 100 R4 ¼	40	M	HYLIK	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
27	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R4 1.1/2	40	M	HYLIK	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
28	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R4 2	40	M	HYLIK	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
29	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R6 3/8	40	M	HYLIK	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
30	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R6 ½	40	M	HYLIK	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
31	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R6 5/8	50	M	HYLIK	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
32	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R6 ¾	50	M	HYLIK	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
33	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R6 1	40	M	HYLIK	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
34	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R17 ¼	40	M	HYLIK	R\$ 18,00	R\$ 720,00
35	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R17 3/8	45	M	HYLIK	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
36	MANGUEIRA INDUSTRIAL 1000 PSI LAVA-AUTOS ½	45	M	HYLIK	R\$ 20,00	R\$ 900,00
37	MANGUEIRA INDUSTRIAL 300 PSI ÓLEO/GRAXA 3/8	45	M	HYLIK	R\$ 15,00	R\$ 675,00
38	MANGUEIRA INDUSTRIAL 300 PSI ÓLEO/GRAXA ½	45	M	HYLIK	R\$ 22,00	R\$ 990,00
39	MANGUEIRA INDUSTRIAL 300 PSI ÓLEO/GRAXA 1	45	M	HYLIK	R\$ 35,00	R\$ 1.575,00





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
[www.urandi.ba.gov.br](http://www.urandi.ba.gov.br)



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

40	MANGUEIRA INDUSTRIAL 300 PSI ÓLEO/GRAXA ¼	45	M	HYLIK	R\$ 19,00	R\$ 855,00
41	4-2 FE	50	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 950,00
42	4-4 MG	40	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 760,00
43	4-4 MG 45º	40	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 760,00
44	4-4 MG 90º	40	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 760,00
45	4-6 MG 90º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 190,00
46	4-6 MG	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 190,00
47	4-6 MG 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 190,00
48	6-6 MJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
49	6-6 FG	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
50	6-6 - FG 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
51	6-6 - FG 90	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
52	6-6 FORS	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
53	6-6 FORS 45	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
54	6-8 FJ 90º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
55	6 -8 FORS	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
56	6 -12 MD	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
57	6 BI 12 M18	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
58	8-6 MJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
59	8-6 FORS	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
60	8-6 FORS 90	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
61	8-6 FORS 45	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
62	8-8 FG	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
63	8-8 FJ 45	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
64	8-8 - FG 90º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
65	8-10 FJ (Q40)	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
66	8-8 MJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
67	8-10 MJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
68	8-10 FE	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
69	8-10 FE 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
70	8-10 FORS	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
71	8-10 FORS 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
72	8-10 FORS 90º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
73	8 BI 10 FR	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
74	8-16 MD	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
75	8 C12 17 MDL 24	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
76	8 C12 ASA 16 M24	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
77	8 C12 FPRS 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
78	10-8FG	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
79	10-8 FG 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
80	10-8 FG 90º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
81	10-8 MJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
82	10C12 10 FORS	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
83	10C12C10 FORS 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
84	10C12C10 FORS 90	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
85	12-12 MP	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
86	12-12 FJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
87	12-12 FL 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
88	12-12 FJ 90º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
89	12-12 FOS 90º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
90	16-16 FJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
91	16-12 MJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
92	16-12 FG	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
93	16-16 FORS	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
94	16-16 FORS 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
95	16-16 FORS 90º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
96	16-16 MJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
97	20-20 MJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
98	20-20 FG	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
99	20-20 - FG 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
100	20C12 20 FORS	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
101	20C12 20 FORS 45º	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
102	32-32 MP	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 85,00	R\$ 850,00
103	32-32 MJ	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 85,00	R\$ 850,00
104	32-32 FE	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 85,00	R\$ 850,00
105	32-32 FG	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 85,00	R\$ 850,00
106	FG 7/16 UNF JIC 37º X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 18,00	R\$ 180,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

107	FG 1/2 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
108	FG 9/16 UNF JIC 37° X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
109	FG 9/16 UNF JIC 37 X 3/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
110	FG 3/4 UNF JIC 37 X 3/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
111	FG 3/4 UNF JIC 37 X 1/2	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
112	FG 7/8 UNF JIC 37 X 1/2	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
113	FG 7/8 UNF JIC 37 X 5/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
114	FG 1.1/16 UNF JIC 37 X 5/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
115	FG 1.5/16 UNF JIC 37 X 3/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
116	FG 1.5/16 UNF JIC 37 X 1	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
117	FG 45 7/16 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
118	FG 45 1/2 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
119	FG 45 9/16 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
120	FG 45 9/16 UNF JIC 37 X 3/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
121	FG 45 3/4 UNF JIC 37 X 3/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
122	FG 45 3/4 UNF JIC 37 X 1/2	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
123	FG 45 7/8 UNF JIC 37 X 1/2	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
124	FG 45 7/8 UNF JIC 37 X 5/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
125	FG 90 7/16 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
126	FG 90 1/2 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
127	FG 90 9/16 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
128	FG 90 9/16 UNF JIC 37 X 3/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
129	FG 90 3/4 UNF JIC 37 X 3/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
130	FG 90 3/4 UNF JIC 37 X 1/2	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
131	FG 90 7/8 UNF JIC 37 X 1/2	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
132	FG 90 7/8 UNF JIC 37 X 5/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
133	FG 90 1.1/16 UNF JIC 37 X 5/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
134	FG 90 1.1/16 UNF JIC 37 X ¾	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
135	FG 90 1.5/16 UNF JIC 37 X ¾	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
136	FG 90 1.5/16 UNF JIC 37 X 1	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
137	MF7/16 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
138	MF1/2 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
139	MF9/16 UNF JIC 37 X 1/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
140	MF9/16 UNF JIC 37 X 3/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
141	MF3/4 UNF JIC 37 X 3/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
142	MF3/4 UNF JIC 37 X 1/2	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
143	MF 7/8 UNF JIC 37 X 1/2	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
144	MF 7/8 UNF JIC 37 X 5/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
145	MF1.1/16 UNF JIC 37 X 5/8	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
146	MF1.1/16 UNF JIC 37 X 3/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
147	MF1.5/16 UNF JIC 37 X 3/4	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
148	MF1.5/16 UNF JIC 37 X 1	10	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
149	CAPA PRENSÁVEL 1/4 (1 E 2 TRAMAS)	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 15,00	R\$ 225,00
150	CAPA PRENSÁVEL 3/8 (1 E 2 TRAMAS)	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 18,00	R\$ 270,00
151	CAPA PRENSÁVEL 1/2 (1 E 2 TRAMAS)	80	Unidade	COTERFLEX	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
152	CAPA PRENSÁVEL 5/8 (1 E 2 TRAMAS)	80	Unidade	COTERFLEX	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
153	CAPA PRENSÁVEL 3/4 (1 E 2 TRAMAS)	80	Unidade	COTERFLEX	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
154	CAPA PRENSÁVEL 1 (1 E 2 TRAMAS)	80	Unidade	COTERFLEX	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
155	CAPA PRENSÁVEL 1.1/4 (1 E 2 TRAMAS)	80	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
156	CAPA PRENSÁVEL 1.1/2 (1 E 2 TRAMAS)	80	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
157	CAPA PRENSÁVEL 2 (1 E 2 TRAMAS)	80	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
158	CAPA PRENSÁVEL 3/4 RAIADA (4 TRAMAS)	80	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
159	CAPA PRENSÁVEL 1 RAIADA (4 TRAMAS)	80	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
160	CAPA PRENSÁVEL 1.1/4 RAIADA (4 TRAMAS)	40	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 840,00
161	CAPA PRENSÁVEL 1.1/2 RAIADA (4 TRAMAS)	40	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 840,00
162	CAPA PRENSÁVEL 2 RAIADA (4 TRAMAS)	40	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 840,00
163	EMENDA HIDRÁULICA PRENSÁVEL 1/4	40	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 840,00
164	EMENDA HIDRÁULICA PRENSÁVEL 3/8	40	Unidade	COTERFLEX	R\$ 21,00	R\$ 840,00
165	EMENDA HIDRÁULICA PRENSÁVEL 1/2	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 750,00
166	EMENDA HIDRÁULICA PRENSÁVEL 5/8	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 750,00
167	EMENDA HIDRÁULICA PRENSÁVEL 3/4	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 750,00
168	EMENDA HIDRÁULICA PRENSÁVEL 1	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 900,00
169	SALVA-VIDAS SOLDÁVEL 1/4	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 750,00
170	SALVA-VIDAS SOLDÁVEL 3/8	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 750,00
171	SALVA-VIDAS SOLDÁVEL 1/2	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 750,00
172	SALVA-VIDAS SOLDÁVEL 5/8	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 750,00
173	SALVA-VIDAS SOLDÁVEL 3/4	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 750,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

174	SALVA-VIDAS SOLDÁVEL 1	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 750,00
175	MF 1/8 NPTF X 1/4	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 570,00
176	MF 1/4 NPTF X 1/4	30	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 570,00
177	MF 1/4 NPTF X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 285,00
178	MF 3/8 NPTF X 1/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 285,00
179	MF 3/8 NPTF X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 285,00
180	MF 1/2 NPTF X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 285,00
181	MF 1/2 NPTF X 1/2	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 285,00
182	MF 3/4 NPTF X 1/2	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 19,00	R\$ 285,00
183	MF 3/4 NPTF X 5/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 525,00
184	MF 3/4 NPTF X 3/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 525,00
185	MF 1 NPTF X 3/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 525,00
186	MF 1 NPTF X 1	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 40,00	R\$ 600,00
187	MF 1.1/4 NPTF X 1.1/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 525,00
188	MF 1.1/2 NPTF X 1.1/2	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 525,00
189	MF 2 NPTF X 2	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 525,00
190	FG 9/16 ORFS X 1/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
191	FG 11/16 ORFS X 1/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
192	FG 11/16 ORFS X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
193	FG 13/16 ORFS X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
194	FG 13/16 ORFS X 1/2	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
195	FG 1 ORFS X 1/2	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
196	FG 1 ORFS X 5/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
197	FG 1.3/16 ORFS X 5/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
198	FG 1.3/16 ORFS X 3/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
199	FG 1.7/16 ORFS X 3/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
200	FG 1.7/16 ORFS X 1	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 35,00	R\$ 525,00
201	FG 45 9/16 ORFS X 1/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
202	FG 45 11/16 ORFS X 1/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
203	FG 45 11/16 ORFS X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
204	FG 45 13/16 ORFS X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
205	FG 45 13/16 ORFS X 1/2	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
206	FG 45 1 ORFS X 1/2	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
207	FG 45 1 ORFS X 5/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
208	FG 45 1.3/16 ORFS X 5/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
209	FG 45 1.3/16 ORFS X 3/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
210	FG 45 1.7/16 ORFS X 3/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
211	FG 45 1.7/16 ORFS X 1	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
212	FG 90 9/16 ORFS X ¼	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
213	FG 90 11/16 ORFS X ¼	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
214	FG 90 11/16 ORFS X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
215	FG 90 13/16 ORFS X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
216	FG 90 13/16 ORFS X ½	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
217	FG 90 1 ORFS X ½	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
218	FG 90 1 ORFS X 5/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
219	FG 90 1.3/16 ORFS X 5/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
220	FG 90 1.3/16 ORFS X 3/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
221	FG 90 1.7/16 ORFS X 3/4	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 25,00	R\$ 375,00
222	FG 90 1.7/16 ORFS X 1	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
223	MF 9/16 ORFS X ¼	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
224	MF 11/16 ORFS X ¼	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
225	MF 11/16 ORFS X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
226	MF 13/16 ORFS X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
227	MF 13/16 ORFS X ½	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
228	MF 1 ORFS X ½	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
229	MF 1 ORFS X 5/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
230	MF 1.3/16 ORFS X 5/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
231	MF 1.3/16 ORFS X ¾	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
232	MF 1.7/16 ORFS X ¾	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
233	MF 1.7/16 ORFS X 1	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 30,00	R\$ 450,00
234	FG 1/4 BSP 60 X ¼	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 24,80	R\$ 372,00
235	FG 3/8 BSP 60 X 3/8	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
236	FG 1/2 BSP 60 X ½	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
237	FG 3/4 BSP 60 X ¾	15	Unidade	COTERFLEX	R\$ 26,00	R\$ 390,00
					<b>R\$ 166.872,00 (cento e sessenta e seis mil, oitocentos e setenta e dois reais)</b>	<b>R\$ 166.872,00</b>



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LOTE 9 - PEÇAS HYUNDAI - PÁ CARREGADEIRA – HL-740 9S

Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V.Unitário R\$	V. Total R\$
1	Anel de Borracha Pinoda Concha	8	Unidade	AGEL	R\$ 25,00	R\$ 200,00
2	Arruela Calço	20	Unidade	CISER	R\$ 25,00	R\$ 500,00
3	Arruela da Caçamba Hyundai 740-9s	30	Unidade	CISER	R\$ 25,00	R\$ 750,00
4	Arruela do Pino	5	Unidade	CISER	R\$ 25,00	R\$ 125,00
5	Automático	1	Unidade	ZM	R\$ 357,00	R\$ 357,00
6	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 357,00	R\$ 357,00
7	Bico Injetor	4	Unidade	BOSCH	R\$ 952,00	R\$ 3.808,00
8	Bobina de Campo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 630,00	R\$ 630,00
9	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 476,00	R\$ 476,00
10	Bomba de Óleo	1	Unidade	SHADECK	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
11	Bomba Hidráulica	1	Unidade	HYBEL	R\$ 5.600,00	R\$ 5.600,00
12	Bomba Principal Ref.31ln-00010	1	Unidade	HYBEL	R\$ 4.900,00	R\$ 4.900,00
13	Bronzina Biela	1	Jogo	MAHLE	R\$ 245,00	R\$ 245,00
14	Bronzina Mancal	1	Jogo	MAHLE	R\$ 315,00	R\$ 315,00
15	Bucha da Concha	6	Unidade	FORTY	R\$ 165,00	R\$ 990,00
16	Bucha do H	2	Unidade	FORTY	R\$ 205,00	R\$ 410,00
17	Bucha do Pino 61 LFF-10121	1	Unidade	FORTY	R\$ 205,00	R\$ 205,00
18	Bucha do Pino X112-702063	1	Unidade	FORTY	R\$ 215,00	R\$ 215,00
19	Bucha Traseira da Balança	2	Unidade	FORTY	R\$ 190,00	R\$ 380,00
20	Cabo do Acelerador	1	Unidade	SUPERFLEX	R\$ 165,00	R\$ 165,00
21	Caixa Satélite do Diferencial	1	Unidade	PV	R\$ 2.975,00	R\$ 2.975,00
22	Calço de Cabine	2	Unidade	PV	R\$ 60,00	R\$ 120,00
23	Calço do Motor	2	Unidade	PV	R\$ 119,00	R\$ 238,00
24	Calço (0.1T) Ref. 41L7-10120	2	Unidade	PV	R\$ 35,00	R\$ 70,00
25	Calço (0.5T) Ref. 41L7-10130	2	Unidade	PV	R\$ 35,00	R\$ 70,00
26	Calço (0.1T) Ref. 41LN-10140	2	Unidade	PV	R\$ 35,00	R\$ 70,00
27	Calço (0.5T) Ref. 41LN-10150	2	Unidade	PV	R\$ 35,00	R\$ 70,00
28	Calço (1.0T) Ref. 41LN-10160	2	Unidade	PV	R\$ 45,00	R\$ 90,00
29	Casquilho do pivô CentralRef. 41LF-10160	2	Unidade	HYUNDAI	R\$ 238,00	R\$ 476,00
30	Carcaça do mancal Hyundai hl740-9sRef.ybaa-00043	1	Unidade	PV	R\$ 3.360,00	R\$ 3.360,00
31	Cilindro de Elevação	4	Unidade	MSU	R\$ 3.150,00	R\$ 12.600,00
32	Colar do pivô Central, Ref. 41LN-10080	2	Unidade	PV	R\$ 490,00	R\$ 980,00
33	Colar do pivô Central, Ref. 41LN-10090	2	Unidade	PV	R\$ 490,00	R\$ 980,00
34	Compressor de Ar Condicionado	1	Unidade	DENSUL	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
35	Compressor de Ar do Sistema de Freio	1	Unidade	VARGA	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00
36	Conjunto de Acionamento da Marcha	1	Unidade	PV	R\$ 210,00	R\$ 210,00
37	Coroa e Pinhão	1	Unidade	ENAR	R\$ 5.355,00	R\$ 5.355,00
38	Correia do Alternador	2	Unidade	GATES	R\$ 105,00	R\$ 210,00
39	Correia do Compressor	1	Unidade	GATES	R\$ 105,00	R\$ 105,00
40	Cruzeta	4	Unidade	CCL	R\$ 215,00	R\$ 860,00
41	Defletor Hyundai HL-740-9S	4	Unidade	PV	R\$ 357,00	R\$ 1.428,00
42	Disco da Transmissão	6	Unidade	UNITEC	R\$ 119,00	R\$ 714,00
43	Disco de aço Hyundai HL-740-9S	10	Unidade	UNITEC	R\$ 119,00	R\$ 1.190,00
44	Disco de Freio dianteiro/tras.	3	Jogo	UNITEC	R\$ 119,00	R\$ 357,00
45	Disco Externo Transm.	4	Unidade	UNITEC	R\$ 119,00	R\$ 476,00
46	Disco Interno Transm.	4	Unidade	UNITEC	R\$ 119,00	R\$ 476,00
47	Disco paper	10	Unidade	UNITEC	R\$ 119,00	R\$ 1.190,00
48	Escapamento com silencioso	2	Unidade	PV	R\$ 952,00	R\$ 1.904,00
49	Estator Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 357,00	R\$ 357,00
50	Esticador da Correia do Ventilador	1	Unidade	LNG	R\$ 385,00	R\$ 385,00
51	Farol Dianteiro	2	Unidade	FORTLUZ	R\$ 280,00	R\$ 560,00
52	Fechadura da Porta	1	Unidade	HYUNDAI	R\$ 315,00	R\$ 315,00
53	Filtro Ref.31lm-10310	2	Unidade	TECFIL	R\$ 420,00	R\$ 840,00
54	Filtro HidráulicoRef.31lh-60071	2	Unidade	TECFIL	R\$ 420,00	R\$ 840,00
55	Filtro ar-condicionado Ref.71lm-00290	2	Unidade	TECFIL	R\$ 350,00	R\$ 700,00
56	Filtro de FreioRef.31lm-40090	2	Unidade	TECFIL	R\$ 310,00	R\$ 620,00
57	Filtro HidráulicoRef.31e3-4529	2	Unidade	TECFIL	R\$ 375,00	R\$ 750,00
58	Garfo Transm. Diant.	2	Unidade	PV	R\$ 315,00	R\$ 630,00
59	Gás refrigerador	2	Kg	DENSUL	R\$ 280,00	R\$ 560,00
60	Guarda-lamas Traseira, ref72lm-80181	1	Unidade	PV	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
61	Hélice do Motor refrigeração	2	Unidade	FCORREIA	R\$ 1.050,00	R\$ 2.100,00
62	Induzido do Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 420,00	R\$ 420,00
63	Jogo Cruzeta Dianteiro	2	Jogo	CCL	R\$ 238,00	R\$ 476,00
64	Jogo de disco limitador Hyundai HL-740-9S	1	Jogo	UNITEC	R\$ 420,00	R\$ 420,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

65	Jogo de Junta Motor	1	Jogo	SPAAL	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
66	Jogo disco de Embreagem Ref. ybaa-00053	2	Jogo	PV	R\$ 420,00	R\$ 840,00
67	Junta do Coletor	1	Unidade	SPAAL	R\$ 35,00	R\$ 35,00
68	Junta do Escapamento	2	Jogo	SPAAL	R\$ 35,00	R\$ 70,00
69	Kit Rep.Cil. de Elevação	2	Unidade	AGEL	R\$ 300,00	R\$ 600,00
70	Kit do Motor/Camisã, Pistão, Anel e Biela	4	Unidade	MAHLE	R\$ 840,00	R\$ 3.360,00
71	Lâmina para base da concha	1	Unidade	METISA	R\$ 4.060,00	R\$ 4.060,00
72	Lâmpada de Farol 24w	2	Unidade	OSRAN	R\$ 39,00	R\$ 78,00
73	Lanterna Traseira	2	Unidade	GF	R\$ 145,00	R\$ 290,00
74	Limpador de Para-brisa	2	Unidade	BOSCH	R\$ 35,00	R\$ 70,00
75	Luva Transmissão	2	Unidade	LNG	R\$ 300,00	R\$ 600,00
76	Luz de tração de lâmina	4	Unidade	MARILIA	R\$ 60,00	R\$ 240,00
77	Manga de Eixo Dianteiro	2	Unidade	PV	R\$ 280,00	R\$ 560,00
78	Manga de Eixo Traseiro	2	Unidade	PV	R\$ 280,00	R\$ 560,00
79	Mangueira do Radiador	2	Unidade	HYLIK	R\$ 145,00	R\$ 290,00
80	Mangueira Hidráulica	4	Unidade	HYLIK	R\$ 145,00	R\$ 580,00
81	Motor de acionamento da temperatura Ref. ah100656	1	Unidade	HYUNDAI	R\$ 280,00	R\$ 280,00
82	Palheta Limpador de Para-brisa Ref.21Im-37060	2	Unidade	BOSCH	R\$ 35,00	R\$ 70,00
83	Parafuso Concha	80	Unidade	CISER	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
84	Parafuso de Rodas	15	Unidade	CISER	R\$ 30,00	R\$ 450,00
85	Parafuso Lat. Dente	8	Unidade	CISER	R\$ 30,00	R\$ 240,00
86	Parafusos de Aço 10 mm	8	Unidade	CISER	R\$ 15,00	R\$ 120,00
87	Parafusos de Aço 12 mm	8	Unidade	CISER	R\$ 15,00	R\$ 120,00
88	Parafusos de Aço 8mm	8	Unidade	CISER	R\$ 12,00	R\$ 96,00
89	Para-lama Ref. 72Im-60801	1	Unidade	PV	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
90	Para-lama Dianteira Ref. 72lp-70130	1	Unidade	PV	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
91	Para pó Ref. S700-065306	1	Unidade	PV	R\$ 335,00	R\$ 335,00
92	Para pó Ref. S700-075307	1	Unidade	PV	R\$ 35,00	R\$ 35,00
93	Placa do pivô Central Ref. 41LN-10100	1	Unidade	PV	R\$ 145,00	R\$ 145,00
94	Placa do pivô Central Ref. 41LL-10210	1	Unidade	PV	R\$ 145,00	R\$ 145,00
95	Placa do pivô Central Ref. 41LN-10221	1	Unidade	PV	R\$ 145,00	R\$ 145,00
96	Pastilha de Freio de Estacionamento	2	Jogo	PV	R\$ 119,00	R\$ 238,00
97	Película Fumê	15	M2	PV	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
98	Pino WA, Ref. 41LN-10070	1	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 300,00	R\$ 300,00
99	Pino Ref. 41LN-10111	1	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 275,00	R\$ 275,00
100	Pino Ref. 61Im-15040	1	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 265,00	R\$ 265,00
101	Pino Ref. 61Im-10200	1	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 280,00	R\$ 280,00
102	Pino Ref. 61Im-15050	1	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 273,00	R\$ 273,00
103	PINO REF. 61LM-15210	1	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 266,00	R\$ 266,00
104	PINO REF. 31LN-30320	1	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 266,00	R\$ 266,00
105	PINO REF. 61LM-15030	1	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 273,00	R\$ 273,00
106	Pino Central Inferior da Concha	4	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
107	Pino Central Superior da Concha	4	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
108	Pino da Balança	8	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 287,00	R\$ 2.296,00
109	Pino da Concha	2	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 280,00	R\$ 560,00
110	Pino do H	2	Unidade	PANEGOSSI	R\$ 273,00	R\$ 546,00
111	Pistão Cilindro de Elevação	2	Unidade	MSU	R\$ 357,00	R\$ 714,00
112	Pistão com Anel	6	Unidade	MAHLE	R\$ 357,00	R\$ 2.142,00
113	PRATO DO COVER, REF. YBAA-00045	1	Unidade	PV	R\$ 280,00	R\$ 280,00
114	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 9.520,00	R\$ 9.520,00
115	Radio/USB Body 24w Ref.21Im-30520	1	Unidade	HYUNDAI	R\$ 280,00	R\$ 280,00
116	Raspador do Pino da Concha Hyundai HL-740-9S	20	Unidade	HYUNDAI	R\$ 25,00	R\$ 500,00
117	Reparo Bomba Direção	2	Unidade	AGEL	R\$ 280,00	R\$ 560,00
118	Reparo Cil. de Elevação	2	Unidade	AGEL	R\$ 294,00	R\$ 588,00
119	Reparo Cil. Desarme	2	Unidade	AGEL	R\$ 295,00	R\$ 590,00
120	Reparo Comando Dir.	2	Unidade	AGEL	R\$ 245,00	R\$ 490,00
121	Reparo de Freio	8	Unidade	AGEL	R\$ 252,00	R\$ 2.016,00
122	Reparo Orbitrol	2	Unidade	AGEL	R\$ 273,00	R\$ 546,00
123	Reservatório de Água	2	Unidade	PV	R\$ 910,00	R\$ 1.820,00
124	Retentor da Balança do Eixo Traseiro	4	Unidade	SABO	R\$ 105,00	R\$ 420,00
125	Retentor da Roda Dianteira	4	Unidade	SABO	R\$ 98,00	R\$ 392,00
126	Retentor da Roda Traseira	4	Unidade	SABO	R\$ 112,00	R\$ 448,00
127	Retentor da Transmissão	4	Unidade	SABO	R\$ 98,00	R\$ 392,00
128	Retentor da Válvula de Admissão	8	Unidade	SABO	R\$ 56,00	R\$ 448,00
129	Retrovisor LD/LE	1	Unidade	PV	R\$ 175,00	R\$ 175,00
130	Retrovisor Ref.71LB-00111	1	Unidade	PV	R\$ 182,00	R\$ 182,00



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



131	Rolamento Ref.750-UCF311	1	Unidade	FAG	R\$ 210,00	R\$ 210,00
132	Rolamento Ref. 41L7-10010	2	Unidade	FAG	R\$ 245,00	R\$ 490,00
133	Rolamento Caixa Transm.	2	Unidade	FAG	R\$ 252,00	R\$ 504,00
134	Rolamento de Roda	2	Unidade	FAG	R\$ 210,00	R\$ 420,00
135	Rolamento do Alternador	2	Unidade	FAG	R\$ 224,00	R\$ 448,00
136	Rolamento Transmissão	1	Unidade	FAG	R\$ 210,00	R\$ 210,00
137	Rotor Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 350,00	R\$ 350,00
138	Secador em Linha de Gás Refrigerante	2	Unidade	DENSUL	R\$ 315,00	R\$ 630,00
139	Sensor de Pressão de Óleo	1	Unidade	3RHO	R\$ 105,00	R\$ 105,00
140	Sensor de Temperatura de Água	1	Unidade	3RHO	R\$ 84,00	R\$ 84,00
141	Sensor de Temperatura de Óleo	1	Unidade	3RHO	R\$ 119,00	R\$ 119,00
142	Sensor do Óleo Motor Ref.21e3-5001	1	Unidade	3RHO	R\$ 165,00	R\$ 165,00
143	Separado de Freio Ref.YBAA-00081	2	Unidade	UNITEC	R\$ 70,00	R\$ 140,00
144	Suporte com Escova	1	Unidade	BOSCH	R\$ 145,00	R\$ 145,00
145	Suporte da Balança Ref.81In-21330	1	Unidade	PV	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
146	Suporte da Balança Ref.81In-21510	1	Unidade	PV	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
147	Suporte do Paralama Traseira Ref.72Im-80222	2	Unidade	PV	R\$ 2.380,00	R\$ 4.760,00
148	Suporte EixoTraseiro Hyundai HL-740-9S, Ref. ybaa-00088	1	Unidade	PV	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
149	Tampa Ref. 41LN-10020	1	Unidade	PV	R\$ 490,00	R\$ 490,00
150	Tampa Ref. 41LN-10030	1	Unidade	PV	R\$ 490,00	R\$ 490,00
151	Tampa Ref. 41LN-10170	1	Unidade	PV	R\$ 455,00	R\$ 455,00
152	Tampa Ref. 41LN-10180	1	Unidade	PV	R\$ 420,00	R\$ 420,00
153	Tensor Correia Cummins Polia Dentada Hyundai 740-9s	2	Unidade	LNG	R\$ 385,00	R\$ 770,00
154	Turbina, Ref. 3802770	1	Unidade	GARRETH	R\$ 3.570,00	R\$ 3.570,00
155	Unha da Concha Dianteira- Hyundai HL-740-9S	20	Unidade	ECOPLAN	R\$ 275,00	R\$ 5.500,00
156	Válvula de Admissão	12	Unidade	MAHLE	R\$ 70,00	R\$ 840,00
157	Vedante, Ref.YBAA-00049	2	Unidade	PV	R\$ 60,00	R\$ 120,00
<b>R\$ 156.095,00 (cento e cinquenta e seis mil e noventa e cinco reais)</b>						<b>R\$ 156.095,00</b>

#### CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 02/02/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

#### 2. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 322.967,00 (trezentos e vinte e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais)**.

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

#### 3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

**Órgão:** 02 Prefeitura Municipal de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 02 – Gabinete do Prefeito

**Projeto atividade:** 2.015 – Gestão do Gabinete do Prefeito

**Unidade Orçamentária:** 06 – Secretaria Mun. de Transportes, obras e Infraestrutura

**Projeto atividade:** 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

**Unidade Orçamentária:** 09 – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

**Projeto atividade:** 2161 – Gestão da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento

**Unidade Orçamentária:** 10 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Projeto atividade:** 2328 – Gestão da Secretaria de Meio Ambiente

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15000

**ÓRGÃO:** 5 Fundo Municipal de Educação de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 04 – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer

**Projeto atividade:** 2.096 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

**Projeto atividade:** 2.097 Gestão de PNATE

**Projeto atividade:** 2098 – Gestão do Ensino Básico

**Projeto atividade:** 2.102 – Gestão do Ensino Médio

**Projeto atividade:** 2.250 Gestão do Ensino Fundamental-QSE

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15001001, 1553000, 1540000, 1704000, 175000



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde**

**Projeto atividade: 2070** – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso: 15001002,16000**

**Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Municipal de Assistência Social**

**Projeto atividade: 2057** – Gestão do FMAS

**Projeto atividade: 2285** – Bolsa Família - IGD

**Projeto atividade: 2294** – Outros Programas Sociais Confinanciados

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Fonte de Recurso: 15000, 1669000, 166000.**

**4. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

**5. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

**6. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

6.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

**7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

**8. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO**

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

**Servidor Responsável:** JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ  
**Unidade vinculada:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**Cargo/Função:** FISCAL DE CONTRATOS  
**Decreto N.º:** 014/2021  
**Telefone para contato:** 77 3456-2127  
**E-mail:** jose.abreuazevedo@hotmail.com

**9. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.**

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

**10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

10.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

**11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.**

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

**11.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**11.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**11.3.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**11.3.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**11.3.3.** Indenizações e multas.

**12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES**

12.1. É VEDADO À CONTRATADA:

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



### 13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

14.2. O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

### 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n.º 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

### 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.

### 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi - BA, 02 de fevereiro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**WA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA**  
 CNPJ Nº12.986.457/0001-04  
 CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**


**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 116/2023**
**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 116/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA COBARA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, nº. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Warlei Oliveira de Souza, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **COBARA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA** inscrita no CNPJ nº 96.730.874/0001-73, com sede na Avenida Barão do Rio Branco, Nº 971, Bairro São Francisco na Cidade De Guanambi – Bahia doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **VERALÚCIA MADALENA PEREIRA NASCIMENTO** portadora do RG Nº 01.615.025-20 SSP – BA e CPF Nº 376.800.565-87, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2023 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI– BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE 2 - PEÇAS						
VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO)						
FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COMBUST		
VW	7.100	1999	JMP-4422	DIESEL		
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Alternador Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 665,10	R\$ 665,10
2	Amortecedor da Cabine	1	Unidade	COFAP	R\$ 68,40	R\$ 68,40
3	Amortecedor Dianteiro	2	Unidade	COFAP	R\$ 198,00	R\$ 396,00
4	Amortecedor Traseiro	2	Unidade	COFAP	R\$ 306,00	R\$ 612,00
5	Anel de Sincronizadores	6	Unidade	SPICER	R\$ 234,00	R\$ 1.404,00
6	Arruela 14"	2	Unidade	SPICER	R\$ 36,00	R\$ 72,00
7	Balancim MWM 229	2	Unidade	EATON	R\$ 54,00	R\$ 108,00
8	Barra de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 243,00	R\$ 243,00
9	Bico Injetor	3	Unidade	BOSCH	R\$ 810,00	R\$ 2.430,00
10	Bico para Bomba de Graxa	3	Unidade	EATON	R\$ 54,00	R\$ 162,00
11	Bobina de Campo	1	Unidade	ZM	R\$ 180,00	R\$ 180,00
12	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 234,00	R\$ 234,00
13	Bomba de Óleo Motor	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 324,00	R\$ 324,00
14	Bomba Direção	1	Unidade	TRW	R\$ 684,00	R\$ 684,00
15	Bomba injetora completa	1	Unidade	BOSCH	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00
16	Borracha da Porta	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 36,00	R\$ 36,00
17	Borracha de Para-brisa	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 18,00	R\$ 18,00
18	Borracha Sanfonada do Câmbio	1	Unidade	VANNUCI	R\$ 14,40	R\$ 14,40
19	Bronzina de Biela	2	Jogo	M.LEVE	R\$ 162,00	R\$ 324,00
20	Bronzina de Mancal	2	Jogo	M.LEVE	R\$ 171,00	R\$ 342,00
21	Bucha da Mola	4	Unidade	AXIOS	R\$ 108,00	R\$ 432,00
22	Bucha do Amortecedor da Cabine	1	Unidade	LONIL	R\$ 18,00	R\$ 18,00
23	Bucha do Braço Oscilante	1	Unidade	AXIOS	R\$ 54,00	R\$ 54,00
24	Bucha do Câmbio da Marcha	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 27,00	R\$ 27,00
25	Bucha do Estabilizador	2	Unidade	AXIOS	R\$ 14,40	R\$ 28,80
26	Bucha do Estabilizador do Eixo Dianteiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 21,60	R\$ 43,20
27	Bucha do Estabilizador do Eixo Traseiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 27,00	R\$ 54,00
28	Bucha do Pino Dianteiro	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 18,00	R\$ 36,00
29	Bucha do Pino Traseiro	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 27,00	R\$ 54,00
30	Bucha do S de Freio	2	Unidade	CONTROLIL	R\$ 32,40	R\$ 64,80
31	Bucha do Tensor do Eixo Traseiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 45,00	R\$ 90,00
32	Bucha do V Central e Lateral	2	Unidade	AXIOS	R\$ 63,00	R\$ 126,00
33	Buzina 24 wts	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 144,00	R\$ 144,00
34	Cabo Trambulador do Câmbio	2	Unidade	TUBA	R\$ 171,00	R\$ 342,00
35	Caixa de Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 684,00	R\$ 684,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

36	Calço da Caixa de Marcha	1	Unidade	AXIOS	R\$ 234,00	R\$ 234,00
37	Calço do Motor	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 180,00	R\$ 180,00
38	Catraca de Freio	2	Unidade	MASTER	R\$ 99,00	R\$ 198,00
39	Cebolão de Óleo	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 108,00	R\$ 108,00
40	Chave de luz para farol, 24 wts	2	Unidade	OSPINA	R\$ 162,00	R\$ 324,00
41	Chave de Seta com Comutação	1	Unidade	OSPINA	R\$ 243,00	R\$ 243,00
42	Chave do Limpador de Para-brisa	1	Unidade	OSPINA	R\$ 216,00	R\$ 216,00
43	Cilindro Auxiliar de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 270,00	R\$ 270,00
44	Cilindro Mestre de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 351,00	R\$ 351,00
45	Cilindro Mestre de Freio	1	Unidade	CONTROL	R\$ 270,00	R\$ 270,00
46	Compressor de Ar do Freio	1	Unidade	WABCO	R\$ 684,00	R\$ 684,00
47	Corpo De Acoplamento da Caixa De Marcha	2	Unidade	EATON	R\$ 540,00	R\$ 1.080,00
48	Conjunto de Coroa e Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 522,00	R\$ 522,00
49	Correia do Alternador	1	Unidade	GATES	R\$ 54,00	R\$ 54,00
50	Coxim de Motor	2	Unidade	AXIOS	R\$ 162,00	R\$ 324,00
51	Coxim de Radiador	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 81,00	R\$ 162,00
52	Cruzeta Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 117,00	R\$ 234,00
53	Cuíca de Freio completa Dianteira	2	Unidade	MASTER	R\$ 135,00	R\$ 270,00
54	Cuíca Freio Completa Traseira	2	Unidade	MASTER	R\$ 176,40	R\$ 352,80
55	Diafragma da Cúica de Freio	2	Unidade	MASTER	R\$ 32,40	R\$ 64,80
56	Disco Embreagem	2	Jogo	LUK	R\$ 522,00	R\$ 1.044,00
57	Eixo "s" Traseiro	1	Unidade	MASTER	R\$ 108,00	R\$ 108,00
58	Elevador de Vidro de Porta	1	Unidade	VW	R\$ 126,00	R\$ 126,00
59	Engrenagens de 1ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 162,00	R\$ 162,00
60	Engrenagens de 2ª	2	Unidade	SPICER	R\$ 153,00	R\$ 306,00
61	Engrenagens de 3ª	2	Unidade	SPICER	R\$ 156,60	R\$ 313,20
62	Engrenagens de 4ª	2	Unidade	SPICER	R\$ 162,00	R\$ 324,00
63	Espigão da Mola	2	Unidade	VW	R\$ 39,60	R\$ 79,20
64	Estator do Alternador	2	Unidade	BOSCH	R\$ 216,00	R\$ 432,00
65	Estopa de Freio Traseira	3	Unidade	PRADOLUX	R\$ 68,40	R\$ 205,20
66	Farol	2	Unidade	ORGUS	R\$ 540,00	R\$ 1.080,00
67	Fechadura de Porta Completa	1	Unidade	VW	R\$ 81,00	R\$ 81,00
68	Flexível de Freio Dianteiro Lado Dir	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 27,00	R\$ 27,00
69	Flexível de Freio Dianteiro Lado Esq	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 32,40	R\$ 32,40
70	Filtro de Dreno da Água	1	Unidade	TECFIL	R\$ 90,00	R\$ 90,00
71	Flange Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 153,00	R\$ 153,00
72	Flange do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 144,00	R\$ 144,00
73	Garfo Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 162,00	R\$ 162,00
74	Grampo Dianteiro do Feixe de Mola	2	Unidade	AXIOS	R\$ 63,00	R\$ 126,00
75	Grampo Traseiro do Feixe de Mola	2	Unidade	AXIOS	R\$ 72,00	R\$ 144,00
76	H do Feixe de Mola Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 81,00	R\$ 81,00
77	Hélice do Motor	2	Unidade	VALPEC	R\$ 162,00	R\$ 324,00
78	Ignição Completa com Comutador	1	Unidade	ZM	R\$ 234,00	R\$ 234,00
79	Induzido	1	Unidade	ZM	R\$ 140,40	R\$ 140,40
80	Jogo de Embuchamento da Manga de Eixo	1	Jogo	BUTUEN	R\$ 162,00	R\$ 162,00
81	Jogo Junta de Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 342,00	R\$ 342,00
82	Jumelo	2	Unidade	COFAP	R\$ 324,00	R\$ 648,00
83	Junção da coluna de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 270,00	R\$ 270,00
84	Junta Cabeçote	1	Unidade	SABO	R\$ 63,00	R\$ 63,00
85	Junta de Caixa de Marcha	1	Unidade	SABO	R\$ 81,00	R\$ 81,00
86	Junta Diferencial	1	Unidade	SABO	R\$ 18,00	R\$ 18,00
87	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 16,20	R\$ 16,20
88	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
89	Kit Embreagem	1	Unidade	SACHS	R\$ 810,00	R\$ 810,00
90	Kit mancal do Eixo "s"	1	Unidade	SPICER	R\$ 270,00	R\$ 270,00
91	Kit Reparo da Cúica de Freio	2	Unidade	MASTER	R\$ 68,40	R\$ 136,80
92	Lâmpada de Teto da Cabine	1	Unidade	MARELLI	R\$ 8,10	R\$ 8,10
93	Lâmpada do Farol	2	Unidade	MARELLI	R\$ 12,60	R\$ 25,20
94	Lanterna Traseira Completa	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 117,00	R\$ 117,00
95	Limpador de Para – Brisa Completo	1	Unidade	CINOY	R\$ 144,00	R\$ 144,00



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

96	Lona de Freios Dianteira	1	Jogo	FRASLE	R\$ 108,00	R\$ 108,00
97	Lona de Freios Traseiro	1	Jogo	FRASLE	R\$ 126,00	R\$ 126,00
98	Luva Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 324,00	R\$ 324,00
99	Luva de Engate da Caixa de Marcha	2	Unidade	SPICER	R\$ 360,00	R\$ 720,00
100	Mancal Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 180,00	R\$ 180,00
101	Mangote do Radiador	1	Unidade	JAMAICA	R\$ 99,00	R\$ 99,00
102	Mangueria de Óleo solvente	1	Unidade	VW	R\$ 162,00	R\$ 162,00
103	Molas da Cuica de Freio	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 21,60	R\$ 43,20
104	Mola Dianteira1ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 171,00	R\$ 171,00
105	Mola Dianteira2ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 153,00	R\$ 153,00
106	Mola Dianteira3ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 151,20	R\$ 151,20
107	Mola Dianteira4ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 135,00	R\$ 135,00
108	Mola do patim de Freio	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 27,00	R\$ 27,00
109	Mola parabólica	2	Unidade	FABRINI	R\$ 54,00	R\$ 108,00
110	Mola Traseira1ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 198,00	R\$ 198,00
111	Mola Traseira2ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 216,00	R\$ 216,00
112	Mola Traseira3ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 207,00	R\$ 207,00
113	Mola Traseira4ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 198,00	R\$ 198,00
114	Motor de Partida Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 684,00	R\$ 684,00
115	Para Choque Dianteiro	1	Unidade	DTS	R\$ 162,00	R\$ 162,00
116	Para Choque Traseiro	1	Unidade	DTS	R\$ 216,00	R\$ 216,00
117	Para-brisa Dianteiro	1	Unidade	VW	R\$ 360,00	R\$ 360,00
118	Para-brisa do Vidro do Vigia	1	Unidade	VW	R\$ 234,00	R\$ 234,00
119	Para-brisa Inferior da Porta	1	Unidade	VW	R\$ 171,00	R\$ 171,00
120	Para-brisa Inferior Traseiro	1	Unidade	VW	R\$ 162,00	R\$ 162,00
121	Para-brisa Superior da Porta	1	Unidade	VW	R\$ 153,00	R\$ 153,00
122	Para-brisa Superior Traseiro	1	Unidade	VW	R\$ 162,00	R\$ 162,00
123	Parafuso da Bucha	6	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 14,40	R\$ 86,40
124	Parafuso da Roda Dianteira	3	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 27,00	R\$ 81,00
125	Parafuso da Roda Traseira	3	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 27,00	R\$ 81,00
126	Parafuso do bico injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 50,40	R\$ 100,80
127	Parafuso do Centro	3	Unidade	SPICER	R\$ 54,00	R\$ 162,00
128	Parafuso Prisioneiro	5	Unidade	SPICER	R\$ 57,60	R\$ 288,00
129	Para-lama Traseiro	2	Unidade	DTS	R\$ 135,00	R\$ 270,00
130	Pastilha deslizante do garfo câmbio	2	Unidade	EATON	R\$ 198,00	R\$ 396,00
131	Pino da Caixa Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 162,00	R\$ 162,00
132	Pino de Centro	2	Unidade	SPICER	R\$ 126,00	R\$ 252,00
133	Planetárias	2	Unidade	SPICER	R\$ 108,00	R\$ 216,00
134	Ponteira Deslizante do Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 135,00	R\$ 135,00
135	Ponteira do Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 117,00	R\$ 117,00
136	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 630,00	R\$ 630,00
137	Rebite de Alumínio Maciço 10x16 Cab-para Lona de Freio	80	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 1,80	R\$ 144,00
138	Regulador de Voltagem	2	Unidade	GAUSS	R\$ 117,00	R\$ 234,00
139	Relê auxiliar terminais 24 wts	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 6,30	R\$ 12,60
140	Reparo da Caixa de Direção	1	Unidade	SPICER	R\$ 360,00	R\$ 360,00
141	Reparo da Cuica de Freio	4	Unidade	MASTER	R\$ 153,00	R\$ 612,00
142	Reparo do Compressor de Ar do Freio	4	Unidade	MASTER	R\$ 135,00	R\$ 540,00
143	Reparo do Eixo "s" Freio ar	2	Unidade	MASTER	R\$ 117,00	R\$ 234,00
144	Retentor da Roda Dianteira	3	Unidade	SABO	R\$ 54,00	R\$ 162,00
145	Retentor da Roda Traseira	3	Unidade	SABO	R\$ 57,60	R\$ 172,80
146	Retentor de Válvula	3	Unidade	SABO	R\$ 45,00	R\$ 135,00
147	Retentor Pinhão	1	Unidade	SABO	R\$ 72,00	R\$ 72,00
148	Retrovisor de Grau	1	Unidade	ORGUSS	R\$ 68,40	R\$ 68,40
149	Retrovisor Central	1	Unidade	ORGUSS	R\$ 63,00	R\$ 63,00
150	Retrovisor LD	1	Unidade	ORGUSS	R\$ 57,60	R\$ 57,60
151	Retrovisor LE	1	Unidade	ORGUSS	R\$ 57,60	R\$ 57,60
152	Rodas	3	Unidade	DUNLOP	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00
153	Rolamento da Roda Dianteira Interno	3	Unidade	FAG	R\$ 63,00	R\$ 189,00
154	Rolamento da Roda Traseira Externo	3	Unidade	FAG	R\$ 68,40	R\$ 205,20
155	Rolamento da Roda Traseira Interno	3	Unidade	FAG	R\$ 75,60	R\$ 226,80
156	Rolamento de Alternador	3	Unidade	ZM	R\$ 16,20	R\$ 48,60



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

157	Rolamento de Centro	3	Unidade	SPICER	R\$ 68,40	R\$ 205,20
158	Rolamento Dianteiro do Pinhão	3	Unidade	SPICER	R\$ 57,60	R\$ 172,80
159	Rolamento do Cardan	3	Unidade	SPICER	R\$ 63,00	R\$ 189,00
160	Rolamento Eixo Piloto	3	Unidade	SPICER	R\$ 54,00	R\$ 162,00
161	Rolamento Entalhado	3	Unidade	SPICER	R\$ 36,00	R\$ 108,00
162	Rolamento Externo da Roda Traseira	3	Unidade	FAG	R\$ 57,60	R\$ 172,80
163	Rolamento Lateral da Coroa	3	Unidade	FAG	R\$ 54,00	R\$ 162,00
164	Rolamento Traseiro do Pinhão	3	Unidade	SPICER	R\$ 68,40	R\$ 205,20
165	Rotor de Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 39,60	R\$ 39,60
166	Satélites	2	Unidade	SPICER	R\$ 72,00	R\$ 144,00
167	Selante para camisa MWM	2	Unidade	MWM	R\$ 12,60	R\$ 25,20
168	Semi Eixo	1	Unidade	BUTUEN	R\$ 350,00	R\$ 350,00
169	Sensor de Temperatura de Água	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 68,40	R\$ 68,40
170	Sensor de Temperatura de Óleo	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 75,60	R\$ 75,60
171	Sinalizador	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 32,40	R\$ 32,40
172	Sirene de Ré	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 72,00	R\$ 72,00
173	Solenóide Automático	2	Unidade	ZM	R\$ 126,00	R\$ 252,00
174	Suporte da Escova do Motor de Partida	1	Unidade	UNIFAP	R\$ 45,00	R\$ 45,00
175	Suporte da embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 81,00	R\$ 81,00
176	Suporte do balancim da Válvula MWM	1	Unidade	MWM	R\$ 68,40	R\$ 68,40
177	Suporte do Motor	1	Unidade	AXIOS	R\$ 126,00	R\$ 126,00
178	Tambor de Freio Dianteiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 342,00	R\$ 342,00
179	Tambor de Freio Traseiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 380,00	R\$ 380,00
180	Tampa Distribuição	1	Unidade	BOSCH	R\$ 70,20	R\$ 70,20
181	Tampa do Tanque de Combustível	1	Unidade	VW	R\$ 81,00	R\$ 81,00
182	Tampa Óleo Motor	1	Unidade	VW	R\$ 90,00	R\$ 90,00
183	Terminal de bateria	4	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 9,90	R\$ 39,60
184	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 68,40	R\$ 68,40
185	Terminal do Câmbio	1	Unidade	NAKATA	R\$ 57,60	R\$ 57,60
186	Terminal do Pinhão Diferencial	1	Unidade	SPICER	R\$ 52,20	R\$ 52,20
187	Tomada para farol	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 32,40	R\$ 64,80
188	Trava do Grampo de Mola	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 27,00	R\$ 27,00
189	Trava de Pino	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 7,20	R\$ 14,40
190	Trava do Câmbio de Marcha	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 27,00	R\$ 27,00
191	Tubo Flexível do Escapamento	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 32,40	R\$ 32,40
192	Válvula Alimentadora de Ar	1	Unidade	BOSCH	R\$ 108,00	R\$ 108,00
193	Válvula de Admissão	2	Unidade	EATON	R\$ 63,00	R\$ 126,00
194	Válvula de alívio	1	Unidade	BOSCH	R\$ 50,40	R\$ 50,40
195	Válvula de escape	1	Unidade	EATON	R\$ 81,00	R\$ 81,00
196	Válvula Descarga Rápida	1	Unidade	TRW	R\$ 63,00	R\$ 63,00
197	Válvula relê	1	Unidade	WABCO	R\$ 72,00	R\$ 72,00
198	Vidro de Janela	1	Unidade	VW	R\$ 135,00	R\$ 135,00
<b>R\$ 47.576,80 (quarenta e sete mil, quinhentos e setenta e seis reais e oitenta centavos)</b>						<b>R\$ 47.576,80</b>

LOTE 3 - PEÇAS						
VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO)						
FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COMBUST		
VW	12.140 H	1998	JLP-9862	DIESEL		
VW	31.280	2014	OUR-9073	DIESEL		
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Alternador Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 1.116,50	R\$ 1.116,50
2	Amortecedor da Cabine	2	Unidade	COFAP	R\$ 113,10	R\$ 226,20
3	Amortecedor Dianteiro	2	Unidade	COFAP	R\$ 321,90	R\$ 643,80
4	Amortecedor Traseiro	2	Unidade	COFAP	R\$ 507,50	R\$ 1.015,00
5	Anel de Sincronizadores	8	Unidade	SPICER	R\$ 391,50	R\$ 3.132,00
6	Arruela 14"	5	Unidade	SPICER	R\$ 72,50	R\$ 362,50
7	Balancim MWM 229	2	Unidade	EATON	R\$ 87,00	R\$ 174,00
8	Barra de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 391,50	R\$ 391,50
9	Bico Injetor	6	Unidade	BOSCH	R\$ 1.305,00	R\$ 7.830,00
10	Bico para Bomba de engraxar	6	Unidade	EATON	R\$ 87,00	R\$ 522,00
11	Bobina de Campo	1	Unidade	ZM	R\$ 290,00	R\$ 290,00
12	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 377,00	R\$ 377,00
13	Bomba de Óleo Motor	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 522,00	R\$ 522,00
14	Bomba Direção	1	Unidade	TRW	R\$ 1.102,00	R\$ 1.102,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

15	Bomba Injetora Completa	1	Unidade	BOSCH	R\$ 2.320,00	R\$ 2.320,00
16	Borracha da Porta	4	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 58,00	R\$ 232,00
17	Borracha de Para-brisa	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 29,00	R\$ 29,00
18	Borracha Sanfonada do Câmbio	1	Unidade	VANNUCI	R\$ 23,20	R\$ 23,20
19	Bronzina de Biela	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 261,00	R\$ 261,00
20	Bronzina de Mancal	2	Jogo	M.LEVE	R\$ 275,50	R\$ 551,00
21	Bucha da Mola	6	Unidade	AXIOS	R\$ 174,00	R\$ 1.044,00
22	Bucha do Amortecedor da Cabine	2	Unidade	LONIL	R\$ 43,50	R\$ 87,00
23	Bucha do Braço Oscilante	2	Unidade	AXIOS	R\$ 95,70	R\$ 191,40
24	Bucha do Câmbio da Marcha	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 46,40	R\$ 92,80
25	Bucha do Estabilizador	4	Unidade	AXIOS	R\$ 26,10	R\$ 104,40
26	Bucha do Estabilizador do Eixo Dianteiro	20	Unidade	AXIOS	R\$ 37,70	R\$ 754,00
27	Bucha do Estabilizador do Eixo Traseiro	20	Unidade	AXIOS	R\$ 46,40	R\$ 928,00
28	Bucha do Pino Dianteiro	4	Unidade	SAMPEL	R\$ 34,80	R\$ 139,20
29	Bucha do Pino Traseiro	4	Unidade	SAMPEL	R\$ 46,40	R\$ 185,60
30	Bucha do S de Freio	15	Unidade	CONTROIL	R\$ 55,10	R\$ 826,50
31	Bucha do Tensor do Eixo Traseiro	8	Unidade	AXIOS	R\$ 72,50	R\$ 580,00
32	Bucha do V Central e Lateral	6	Unidade	AXIOS	R\$ 101,50	R\$ 609,00
33	Buzina 24 wts	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 232,00	R\$ 232,00
34	Cabo Trambulador do Câmbio	1	Unidade	TUBA	R\$ 275,50	R\$ 275,50
35	Caixa de Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 1.102,00	R\$ 1.102,00
36	Calço da Caixa de Marcha	1	Unidade	AXIOS	R\$ 377,00	R\$ 377,00
37	Calço do Motor	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 290,00	R\$ 290,00
38	Catraca de Freio	1	Unidade	MASTER	R\$ 159,50	R\$ 159,50
39	Cebolão de Óleo	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 174,00	R\$ 174,00
40	Chave Acionador do Ar Condicionado	3	Unidade	OSPINA	R\$ 261,00	R\$ 783,00
41	Chave de luz para farol, 24 wts	3	Unidade	OSPINA	R\$ 290,00	R\$ 870,00
42	Chave de Seta com Comutação	2	Unidade	OSPINA	R\$ 377,00	R\$ 754,00
43	Chave do Limpador de Para-brisa	1	Unidade	OSPINA	R\$ 406,00	R\$ 406,00
44	Cilindro Auxiliar de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 435,00	R\$ 435,00
45	Cilindro Mestre de Embreagem	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 551,00	R\$ 551,00
46	Cilindro Mestre de Freio	1	Unidade	WABCO	R\$ 638,00	R\$ 638,00
47	Compressor de Ar Condicionado	1	Unidade	WABCO	R\$ 870,00	R\$ 870,00
48	Compressor de Ar do Sistema de Freio	1	Unidade	MASTER	R\$ 841,00	R\$ 841,00
49	Corpo De Acoplamento da Caixa De Marcha	5	Unidade	MASTER	R\$ 261,00	R\$ 1.305,00
50	Conjunto de Coroa e Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 841,00	R\$ 841,00
51	Correia Dentada	2	Unidade	GATES	R\$ 130,50	R\$ 261,00
52	Correia do Alternador	1	Unidade	GATES	R\$ 188,50	R\$ 188,50
53	Coxim de Motor	1	Unidade	AXIOS	R\$ 217,50	R\$ 217,50
54	Coxim de Radiador	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 101,50	R\$ 203,00
55	Cruzeta Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 197,20	R\$ 197,20
56	Cuíca de Freio completa Dianteira	1	Unidade	MASTER	R\$ 841,00	R\$ 841,00
57	Cuíca Freio completa Traseira	1	Unidade	MASTER	R\$ 725,00	R\$ 725,00
58	Diafragma da Cuíca de Freio	2	Unidade	VW	R\$ 203,00	R\$ 406,00
59	Disco Embreagem	1	Unidade	SACHS	R\$ 348,00	R\$ 348,00
60	Eixo "s" Traseiro	2	Unidade	SPICER	R\$ 246,50	R\$ 493,00
61	Elevador de Vidro de Porta	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 281,30	R\$ 281,30
62	Engrenagens de 1ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 261,00	R\$ 261,00
63	Engrenagens de 2ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 246,50	R\$ 246,50
64	Engrenagens de 3ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 226,20	R\$ 226,20
65	Engrenagens de 4ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 197,20	R\$ 197,20
66	Espigão da Mola	1	Unidade	VW	R\$ 174,00	R\$ 174,00
67	Estator do Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 188,50	R\$ 188,50
68	Estopa de Freio Traseira	2	Unidade	PRADOLUX	R\$ 145,00	R\$ 290,00
69	Farol	2	Unidade	ORGUS	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
70	Fechadura de Porta Completa	1	Unidade	VW	R\$ 261,00	R\$ 261,00
71	Flexível de Freio Dianteiro Lado Direito	2	Unidade	NORFLEX	R\$ 72,50	R\$ 145,00
72	Flexível de Freio Dianteiro Lado Esquerdo	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 72,50	R\$ 72,50
73	Filtro de Dreno da Água	1	Unidade	TECFIL	R\$ 232,00	R\$ 232,00
74	Flange Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 275,50	R\$ 275,50
75	Flange do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 246,50	R\$ 246,50



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

76	Garfo Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 217,50	R\$ 217,50
77	Grampo Dianteiro do Feixe de Mola	3	Unidade	AXIOS	R\$ 87,00	R\$ 261,00
78	Grampo Traseiro do Feixe de Mola	3	Unidade	AXIOS	R\$ 81,20	R\$ 243,60
79	H do Feixe de Mola Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 116,00	R\$ 116,00
80	Hélice do Motor	1	Unidade	VALPEC	R\$ 261,00	R\$ 261,00
81	Ignição Completa com Comutador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 522,00	R\$ 522,00
82	Induzido	2	Unidade	ZM	R\$ 261,00	R\$ 522,00
83	Jogo de Embuchamento da Manga de Eixo	1	Jogo	BUTUEN	R\$ 348,00	R\$ 348,00
84	Jogo Junta de Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 536,50	R\$ 536,50
85	Junelo	2	Unidade	AXIOS	R\$ 319,00	R\$ 638,00
86	Junção da coluna de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 284,20	R\$ 284,20
87	Junta Cabeçote	1	Unidade	SABO	R\$ 101,50	R\$ 101,50
88	Junta de Caixa de Marcha	1	Unidade	SABO	R\$ 63,80	R\$ 63,80
89	Junta Diferencial	1	Unidade	SABO	R\$ 72,50	R\$ 72,50
90	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 66,70	R\$ 66,70
91	Kit do Motor/Camisinha, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 2.320,00	R\$ 2.320,00
92	Kit Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 1.160,00	R\$ 1.160,00
93	Kit mancal do Eixo "s"	1	Unidade	SPICER	R\$ 420,50	R\$ 420,50
94	Kit Reparo da Cuíca de Freio	1	Unidade	MASTER	R\$ 435,00	R\$ 435,00
95	Lâmpada de Teto da Cabine	1	Unidade	MARELLI	R\$ 20,30	R\$ 20,30
96	Lâmpada do Farol	1	Unidade	MARELLI	R\$ 23,20	R\$ 23,20
97	Lanterna Traseira Completa	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 116,00	R\$ 116,00
98	Limpador de Para – Brisa Completo	1	Unidade	CINOY	R\$ 101,50	R\$ 101,50
99	Lona de Freios Dianteira	1	Jogo	FRASLE	R\$ 159,50	R\$ 159,50
100	Lona de Freios Traseiro	1	Jogo	FRASLE	R\$ 174,00	R\$ 174,00
101	Luva Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 188,50	R\$ 188,50
102	Luva de Engate da Caixa de Marcha	3	Unidade	SPICER	R\$ 203,00	R\$ 609,00
103	Mancal Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 226,20	R\$ 226,20
104	Mangote do Radiador	1	Unidade	JAMAICA	R\$ 232,00	R\$ 232,00
105	Mangueria de Óleo Solvente	1	Unidade	VW	R\$ 261,00	R\$ 261,00
106	Molas da Cuíca de Freio	2	Unidade	VW	R\$ 81,20	R\$ 162,40
107	Mola Dianteira 1ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 275,50	R\$ 551,00
108	Mola Dianteira 2ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 246,50	R\$ 493,00
109	Mola Dianteira 3ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 232,00	R\$ 464,00
110	Mola Dianteira 4ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 217,50	R\$ 435,00
111	Mola do patim de Freio	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 101,50	R\$ 203,00
112	Mola parabólica	4	Unidade	FABRINI	R\$ 63,80	R\$ 255,20
113	Mola Traseira 1ª	3	Unidade	FABRINI	R\$ 319,00	R\$ 957,00
114	Mola Traseira 2ª	3	Unidade	FABRINI	R\$ 261,00	R\$ 783,00
115	Mola Traseira 3ª	3	Unidade	FABRINI	R\$ 246,50	R\$ 739,50
116	Mola Traseira 4ª	3	Unidade	FABRINI	R\$ 203,00	R\$ 609,00
117	Motor de Partida Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 1.015,00	R\$ 1.015,00
118	Para Choque Dianteiro	1	Unidade	DTS	R\$ 522,00	R\$ 522,00
119	Para Choque Traseiro	1	Unidade	DTS	R\$ 507,50	R\$ 507,50
120	Para-brisa Dianteiro	1	Unidade	VW	R\$ 348,00	R\$ 348,00
121	Para-brisa do Vidro do Vigia	1	Unidade	VW	R\$ 261,00	R\$ 261,00
122	Para-brisa Inferior da Porta	1	Unidade	VW	R\$ 246,50	R\$ 246,50
123	Para-brisa Inferior Traseiro	1	Unidade	VW	R\$ 203,00	R\$ 203,00
124	Para-brisa Superior da Porta	1	Unidade	VW	R\$ 217,50	R\$ 217,50
125	Para-brisa Superior Traseiro	1	Unidade	VW	R\$ 217,50	R\$ 217,50
126	Parafuso da Bucha	8	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 52,20	R\$ 417,60
127	Parafuso da Roda Dianteira	6	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 43,50	R\$ 261,00
128	Parafuso da Roda Traseira	6	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 43,50	R\$ 261,00
129	Parafuso do bico injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 72,50	R\$ 145,00
130	Parafuso do Centro	3	Unidade	SPICER	R\$ 87,00	R\$ 261,00
131	Parafuso Prisioneiro	6	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 58,00	R\$ 348,00
132	Para-lama Traseiro	3	Unidade	DTS	R\$ 110,20	R\$ 330,60
133	Pino da Caixa Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 116,00	R\$ 116,00
134	Pastilha deslizando do garfo câmbio	6	Unidade	SPICER	R\$ 203,00	R\$ 1.218,00
135	Pino de Centro	2	Unidade	SPICER	R\$ 159,50	R\$ 319,00
136	Planetárias	3	Unidade	SPICER	R\$ 197,20	R\$ 591,60



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

137	Ponteira Deslizante do Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 226,20	R\$ 226,20
138	Ponteira do Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 203,00	R\$ 203,00
139	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 1.015,00	R\$ 1.015,00
140	Rebite de Alumínio Maciço 10X16 Cab- para Lona de Freio	90	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 2,90	R\$ 261,00
141	Regulador de Voltagem	2	Unidade	GAUSS	R\$ 139,20	R\$ 278,40
142	Relê auxiliar terminais 24 wts	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 72,50	R\$ 217,50
143	Reparo da Caixa de Direção	1	Unidade	SPICER	R\$ 580,00	R\$ 580,00
144	Reparo da Cuíca de Freio	30	Unidade	MASTER	R\$ 130,50	R\$ 3.915,00
145	Reparo do Compressor de Ar do Freio	4	Unidade	MASTER	R\$ 113,10	R\$ 452,40
146	Reparo do Eixo "s" Freio ar	2	Unidade	MASTER	R\$ 130,50	R\$ 261,00
147	Retentor da Roda Dianteira	6	Unidade	SABO	R\$ 110,20	R\$ 661,20
148	Retentor da Roda Transmissão	6	Unidade	SABO	R\$ 107,30	R\$ 643,80
149	Retentor de Válvula	6	Unidade	SABO	R\$ 101,50	R\$ 609,00
150	Retentor Pinhão	2	Unidade	SABO	R\$ 84,10	R\$ 168,20
151	Retrovisor de Grau	3	Unidade	ORGUS	R\$ 130,50	R\$ 391,50
152	Retrovisor Central	1	Unidade	ORGUS	R\$ 92,80	R\$ 92,80
153	Retrovisor LD	1	Unidade	ORGUS	R\$ 116,00	R\$ 116,00
154	Retrovisor LE	1	Unidade	ORGUS	R\$ 116,00	R\$ 116,00
155	Rodas	1	Unidade	DUNLOP	R\$ 1.218,00	R\$ 1.218,00
156	Rolamento da Roda Dianteira Interno	2	Unidade	SABO	R\$ 87,00	R\$ 174,00
157	Rolamento da Roda Traseira Externo	2	Unidade	FAG	R\$ 110,20	R\$ 220,40
158	Rolamento da Roda Traseira Interno	2	Unidade	FAG	R\$ 101,50	R\$ 203,00
159	Rolamento de Alternador	2	Unidade	ZM	R\$ 29,00	R\$ 58,00
160	Rolamento de Centro	2	Unidade	SPICER	R\$ 168,20	R\$ 336,40
161	Rolamento Dianteiro do Pinhão	2	Unidade	SPICER	R\$ 116,00	R\$ 232,00
162	Rolamento do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 136,30	R\$ 272,60
163	Rolamento Eixo Piloto	2	Unidade	SPICER	R\$ 34,80	R\$ 69,60
164	Rolamento Entalhado	2	Unidade	SPICER	R\$ 29,00	R\$ 58,00
165	Rolamento Externo da Roda Traseira	2	Unidade	FAG	R\$ 72,50	R\$ 145,00
166	Rolamento Lateral da Coroa	2	Unidade	SPICER	R\$ 110,20	R\$ 220,40
167	Rolamento Traseiro do Pinhão	2	Unidade	SPICER	R\$ 95,70	R\$ 191,40
168	Rotor de Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 84,10	R\$ 84,10
169	Sanfona do Escapamento VWMAN31.280	1	Unidade	VW	R\$ 130,50	R\$ 130,50
170	Satélites	2	Unidade	SPICER	R\$ 159,50	R\$ 319,00
171	Selante para camisa MWM	3	Unidade	MWM	R\$ 20,30	R\$ 60,90
172	Semi Eixo	1	Unidade	BUTUEN	R\$ 522,00	R\$ 522,00
173	Sensor de Temperatura de Água	2	Unidade	OLIMPIC	R\$ 101,50	R\$ 203,00
174	Sensor de Temperatura de Óleo	2	Unidade	OLIMPIC	R\$ 130,50	R\$ 261,00
175	Sinalizador	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 139,20	R\$ 139,20
176	Sirene de Ré	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 110,20	R\$ 110,20
177	Solenóide Automático	4	Unidade	ZM	R\$ 145,00	R\$ 580,00
178	Suporte da Escova do Motor de Partida	1	Unidade	UNIFAP	R\$ 101,50	R\$ 101,50
179	Suporte da embreagem	1	Unidade	SACHS	R\$ 159,50	R\$ 159,50
180	Suporte do balancim da Válvula MWM	1	Unidade	MWM	R\$ 232,00	R\$ 232,00
181	Suporte do Motor	1	Unidade	AXIOS	R\$ 261,00	R\$ 261,00
182	Tambor de Freio Dianteiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 319,00	R\$ 319,00
183	Tambor de Freio Traseiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 348,00	R\$ 348,00
184	Tampa Distribuição	1	Unidade	BOSCH	R\$ 275,50	R\$ 275,50
185	Tampa do Tanque de Combustível	1	Unidade	VW	R\$ 226,20	R\$ 226,20
186	Tampa Óleo Motor	1	Unidade	VW	R\$ 159,50	R\$ 159,50
187	Terminal de bateria	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 20,30	R\$ 60,90
188	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 130,50	R\$ 130,50
189	Terminal do Câmbio	1	Unidade	NAKATA	R\$ 81,20	R\$ 81,20
190	Terminal do Pinhão Diferencial	1	Unidade	SPICER	R\$ 87,00	R\$ 87,00
191	Tomada para farol	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 52,20	R\$ 104,40
192	Trava do Grampo de Mola	1	Unidade	AXIOS	R\$ 43,50	R\$ 43,50
193	Trava de Pino	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 20,30	R\$ 40,60
194	Trava do Câmbio de Marcha	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 23,20	R\$ 23,20
195	Tubo Flexível do Escapamento	1	Unidade	VW	R\$ 261,00	R\$ 261,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

196	Válvula Alimentadora de Ar	1	Unidade	WABCO	R\$ 232,00	R\$ 232,00
197	Válvula de Admissão	3	Unidade	EATON	R\$ 217,50	R\$ 652,50
198	Válvula de Alívio	3	Unidade	EATON	R\$ 188,50	R\$ 565,50
199	Válvula de Escape	3	Unidade	EATON	R\$ 188,50	R\$ 565,50
200	Válvula Descarga Rápida	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 130,50	R\$ 130,50
201	Válvula Relê	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 145,00	R\$ 145,00
202	Ventoinha do Ar Condicionado	1	Unidade	VALPEC	R\$ 243,40	R\$ 243,40
203	Vidro de Janela	1	Unidade	VW	R\$ 200,00	R\$ 200,00
<b>R\$ 91.529,50 (noventa e um mil, quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos)</b>						<b>R\$ 91.529,50</b>

LOTE 4 - PEÇAS						
VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO)						
FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COMBUST		
MERCEDES BENZ	2729	2014	OUT2669.	DIESEL		
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Alternador Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
2	Amortecedor da Cabine	1	Unidade	COFAP	R\$ 389,50	R\$ 389,50
3	Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 500,00	R\$ 500,00
4	Amortecedor Traseiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 500,00	R\$ 500,00
5	Anel de Sincronizadores	6	Unidade	SPICER	R\$ 389,50	R\$ 2.337,00
6	Bico Injetor	4	Unidade	BOSCH	R\$ 1.800,00	R\$ 7.200,00
7	Bobina de Campo	1	Unidade	ZM	R\$ 369,00	R\$ 369,00
8	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 405,90	R\$ 405,90
9	Bomba de Óleo Motor	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 656,00	R\$ 656,00
10	Bomba Direção	1	Unidade	TRW	R\$ 1.640,00	R\$ 1.640,00
11	Bomba injetora completa	1	Unidade	BOSCH	R\$ 2.337,00	R\$ 2.337,00
12	Borracha da Porta	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 155,80	R\$ 155,80
13	Borracha de Para-brisa	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 131,20	R\$ 131,20
14	Borracha Sanfonada do Câmbio	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 77,90	R\$ 77,90
15	Bronzina de Biela	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 389,50	R\$ 389,50
16	Bronzina de Mancal	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 369,00	R\$ 369,00
17	Bucha da Mola	2	Unidade	AXIOS	R\$ 82,00	R\$ 164,00
18	Bucha do Amortecedor da Cabine	1	Unidade	AXIOS	R\$ 61,50	R\$ 61,50
19	Bucha do Câmbio da Marcha	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 90,20	R\$ 90,20
20	Bucha do Estabilizador	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 49,20	R\$ 49,20
21	Bucha do Estabilizador do Eixo Dianteiro	5	Unidade	SAMPEL	R\$ 41,00	R\$ 205,00
22	Bucha do Estabilizador do Eixo Traseiro	5	Unidade	SAMPEL	R\$ 53,30	R\$ 266,50
23	Bucha do Pino Dianteiro	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 57,40	R\$ 114,80
24	Bucha do Pino Traseiro	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 59,45	R\$ 118,90
25	Bucha do S de Freio	6	Unidade	AXIOS	R\$ 55,35	R\$ 332,10
26	Bucha do Tensor do Eixo Traseiro	3	Unidade	AXIOS	R\$ 77,90	R\$ 233,70
27	Bucha do V Central e Lateral	2	Unidade	AXIOS	R\$ 90,20	R\$ 180,40
28	Buzina 24 wts	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 118,90	R\$ 118,90
29	Cabo Trambulador do Câmbio	2	Unidade	TUBA	R\$ 159,90	R\$ 319,80
30	Caixa de Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 1.599,00	R\$ 1.599,00
31	Calço da Caixa de Marcha do Caminhão M. Benz – 2729	1	Unidade	AXIOS	R\$ 348,50	R\$ 348,50
32	Calço do Motor do Caminhão 2729	2	Unidade	AXIOS	R\$ 369,00	R\$ 738,00
33	Catraca de Freio	2	Unidade	MASTER	R\$ 635,50	R\$ 1.271,00
34	Cebolão de Óleo	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 246,00	R\$ 246,00
35	Chave Acionadora do Ar Condicionado	1	Unidade	OSPINA	R\$ 594,50	R\$ 594,50
36	Chave de luz para farol, 24 wts	2	Unidade	OSPINA	R\$ 615,00	R\$ 1.230,00
37	Chave de Seta com Comutação	1	Unidade	OSPINA	R\$ 533,00	R\$ 533,00
38	Chave do Limpador de Para-brisa	1	Unidade	OSPINA	R\$ 492,00	R\$ 492,00
39	Cilindro Auxiliar de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 594,50	R\$ 594,50
40	Cilindro Mestre de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 779,00	R\$ 779,00
41	Cilindro Mestre de Freio	1	Unidade	LUK	R\$ 615,00	R\$ 615,00
42	Compressor de Ar Condicionado	1	Unidade	VW	R\$ 1.517,00	R\$ 1.517,00
43	Compressor de Ar do Sistema de Freio	1	Unidade	VW	R\$ 2.460,00	R\$ 2.460,00
44	Conjunto de Coroa e Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 1.640,00	R\$ 1.640,00
45	Corpo De Acoplamento da Caixa De Marcha	2	Unidade	EATON	R\$ 820,00	R\$ 1.640,00





MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

46	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 164,00	R\$ 164,00
47	Correia do Alternador	1	Unidade	GATES	R\$ 143,50	R\$ 143,50
48	Coxim de Motor	1	Unidade	AXIOS	R\$ 369,00	R\$ 369,00
49	Coxim de Radiador	1	Unidade	REI	R\$ 266,50	R\$ 266,50
50	Cruzeta Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 328,00	R\$ 328,00
51	Diafragma da Cuíca de Freio	2	Unidade	MASTER	R\$ 205,00	R\$ 410,00
52	Disco Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 820,00	R\$ 820,00
53	Elevador de Vidro de Porta	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 492,00	R\$ 492,00
54	Engrenagens de 1ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 492,00	R\$ 492,00
55	Engrenagens de 2ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 451,00	R\$ 451,00
56	Engrenagens de 3ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 410,00	R\$ 410,00
57	Engrenagens de 4ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 401,80	R\$ 401,80
58	Estator do Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 451,00	R\$ 451,00
59	Estopa de Freio Traseira	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 307,50	R\$ 307,50
60	Farol	1	Unidade	ORGUS	R\$ 1.025,00	R\$ 1.025,00
61	Fechadura de Porta Completa	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 328,00	R\$ 328,00
62	Filtro de Dreno da Água	1	Unidade	TECFIL	R\$ 246,00	R\$ 246,00
63	Flange Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 348,50	R\$ 348,50
64	Flange do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 369,00	R\$ 369,00
65	Garfo Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 389,50	R\$ 389,50
66	Grampo Dianteiro do Feixe de Mola	2	Unidade	AXIOS	R\$ 143,50	R\$ 287,00
67	Grampo Traseiro do Feixe de Mola	2	Unidade	AXIOS	R\$ 184,50	R\$ 369,00
68	H do Feixe de Mola Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 164,00	R\$ 164,00
69	Hélice do Motor	1	Unidade	VALPEC	R\$ 697,00	R\$ 697,00
70	Induzido	1	Unidade	ZM	R\$ 369,00	R\$ 369,00
71	Jogo de Embuchamento da Manga de Eixo	1	Jogo	BUTUEN	R\$ 553,50	R\$ 553,50
72	Jogo Junta de Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 738,00	R\$ 738,00
73	Jumelo	2	Unidade	AXIOS	R\$ 779,00	R\$ 1.558,00
74	Junta Cabeçote	1	Unidade	SABO	R\$ 184,50	R\$ 184,50
75	Junta de Caixa de Marcha	1	Unidade	SABO	R\$ 90,20	R\$ 90,20
76	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 82,00	R\$ 82,00
77	Junta Diferencial	1	Unidade	SABO	R\$ 94,30	R\$ 94,30
78	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 3.020,00	R\$ 3.020,00
79	Kit Embreagem	1	Unidade	SACHS	R\$ 1.845,00	R\$ 1.845,00
80	Kit Reparo da Cuíca de Freio	1	Unidade	MASTER	R\$ 369,00	R\$ 369,00
81	Lâmpada de Teto da Cabine	1	Unidade	MARELLI	R\$ 28,70	R\$ 28,70
82	Lâmpada do Farol	1	Unidade	MARELLI	R\$ 30,75	R\$ 30,75
83	Lanterna Traseira Completa	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 492,00	R\$ 492,00
84	Limpador de Para – Brisa Completo	1	Unidade	CINOY	R\$ 143,50	R\$ 143,50
85	Lona de Freios Dianteira	2	Jogo	FRASLE	R\$ 287,00	R\$ 574,00
86	Lona de Freios Traseiro	2	Jogo	FRASLE	R\$ 360,80	R\$ 721,60
87	Luva Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 307,50	R\$ 307,50
88	Luva de Engate da Caixa de Marcha	2	Unidade	SPICER	R\$ 328,00	R\$ 656,00
89	Mancal Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 410,00	R\$ 410,00
90	Molas da Cuíca de Freio	2	Unidade	MASTER	R\$ 164,00	R\$ 328,00
91	Mola Dianteira1ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 410,00	R\$ 410,00
92	Mola Dianteira2ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 401,80	R\$ 401,80
93	Mola Dianteira3ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 389,50	R\$ 389,50
94	Mola Dianteira4ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 397,70	R\$ 397,70
95	Mola parabólica	2	Unidade	FABRINI	R\$ 328,00	R\$ 656,00
96	Mola Traseira1ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 492,00	R\$ 492,00
97	Mola Traseira2ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 451,00	R\$ 451,00
98	Mola Traseira3ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 410,00	R\$ 410,00
99	Mola Traseira4ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 405,90	R\$ 405,90
100	Motor de Partida Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 574,00	R\$ 574,00
101	Motor Ventilador do Ar Condicionado	1	Unidade	CEMAK	R\$ 820,00	R\$ 820,00
102	Para Choque Dianteiro	1	Unidade	DTS	R\$ 670,30	R\$ 670,30
103	Para Choque Traseiro	1	Unidade	DTS	R\$ 615,00	R\$ 615,00
104	Para-brisa Dianteiro	1	Unidade	VW	R\$ 902,00	R\$ 902,00
105	Para-brisa do Vidro do Vigia	1	Unidade	VW	R\$ 615,00	R\$ 615,00
106	Para-brisa Inferior da Porta	1	Unidade	VW	R\$ 369,00	R\$ 369,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

107	Para-brisa Inferior Traseiro	1	Unidade	VW	R\$ 389,50	R\$ 389,50
108	Para-brisa Superior da Porta	1	Unidade	VW	R\$ 348,50	R\$ 348,50
109	Para-brisa Superior Traseiro	1	Unidade	VW	R\$ 328,00	R\$ 328,00
110	Parafuso da Bucha da Mola	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 49,20	R\$ 98,40
111	Parafuso da Roda Dianteira	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 32,80	R\$ 65,60
112	Parafuso da Roda Traseira	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 36,90	R\$ 73,80
113	Parafuso do bico injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 73,80	R\$ 147,60
114	Parafuso do Centro	2	Unidade	SPICER	R\$ 184,50	R\$ 369,00
115	Parafuso Prisioneiro	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 53,30	R\$ 106,60
116	Para-lama Traseiro	2	Unidade	DTS	R\$ 225,50	R\$ 451,00
117	Pastilha deslizante do garfo câmbio	2	Unidade	SPICER	R\$ 360,80	R\$ 721,60
118	Pino da Caixa Satélite	2	Unidade	SPICER	R\$ 307,50	R\$ 615,00
119	Pino de Centro	2	Unidade	SPICER	R\$ 266,50	R\$ 533,00
120	Planetárias	2	Unidade	SPICER	R\$ 369,00	R\$ 738,00
121	Ponteira Deslizante do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 389,50	R\$ 779,00
122	Ponteira do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 369,00	R\$ 738,00
123	Radiador	2	Unidade	VISCONDE	R\$ 1.435,00	R\$ 2.870,00
124	Regulador de Voltagem	2	Unidade	GAUSS	R\$ 307,50	R\$ 615,00
125	Relê auxiliar terminais 24 wts	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 49,20	R\$ 147,60
126	Reparo da Cuíca de Freio	4	Unidade	MASTER	R\$ 143,50	R\$ 574,00
127	Reparo do Compressor de Ar do Freio	3	Unidade	MASTER	R\$ 123,00	R\$ 369,00
128	Retentor da Roda Dianteira	2	Unidade	SABO	R\$ 131,20	R\$ 262,40
129	Retentor da Roda Transmissão	2	Unidade	SABO	R\$ 143,50	R\$ 287,00
130	Retentor Pinhão	1	Unidade	SABO	R\$ 155,80	R\$ 155,80
131	Retentor da Válvula	2	Unidade	SABO	R\$ 90,20	R\$ 180,40
132	Retrovisor de Grau	1	Unidade	ORGUSS	R\$ 287,00	R\$ 287,00
133	Retrovisor Central	1	Unidade	ORGUSS	R\$ 328,00	R\$ 328,00
134	Retrovisor Lado Direito	1	Unidade	ORGUSS	R\$ 328,00	R\$ 328,00
135	Retrovisor Lado Esquerdo	1	Unidade	ORGUSS	R\$ 328,00	R\$ 328,00
136	Rodas	1	Unidade	DUNLOP	R\$ 1.722,00	R\$ 1.722,00
137	Rolamento da Roda Dianteira Interno	2	Unidade	FAG	R\$ 143,50	R\$ 287,00
138	Rolamento da Roda Traseira Externo	2	Unidade	FAG	R\$ 151,70	R\$ 303,40
139	Rolamento da Roda Traseira Interno	3	Unidade	FAG	R\$ 139,40	R\$ 418,20
140	Rolamento de Alternador	3	Unidade	FAG	R\$ 49,20	R\$ 147,60
141	Rolamento de Centro	3	Unidade	SPICER	R\$ 266,50	R\$ 799,50
142	Rolamento Dianteiro do Pinhão	3	Unidade	SPICER	R\$ 73,80	R\$ 221,40
143	Rolamento do Cardan	3	Unidade	SPICER	R\$ 102,50	R\$ 307,50
144	Rolamento Eixo Piloto	3	Unidade	FAG	R\$ 114,80	R\$ 344,40
145	Rolamento Entalhado	3	Unidade	FAG	R\$ 90,20	R\$ 270,60
146	Rolamento da Roda Dianteira Externo	3	Unidade	FAG	R\$ 94,30	R\$ 282,90
147	Rolamento Lateral da Coroa	3	Unidade	FAG	R\$ 118,90	R\$ 356,70
148	Rolamento Traseiro do Pinhão	3	Unidade	SPICER	R\$ 114,80	R\$ 344,40
149	Rotor de Alternador	3	Unidade	BOSCH	R\$ 184,50	R\$ 553,50
150	Satélites	3	Unidade	SPICER	R\$ 246,00	R\$ 738,00
151	Semi Eixo	1	Unidade	BUTUEN	R\$ 779,00	R\$ 779,00
152	Sensor de Temperatura de Água	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 246,00	R\$ 246,00
153	Sensor de Temperatura de Óleo	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 237,80	R\$ 237,80
154	Sinalizador	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 184,50	R\$ 369,00
155	Sirene de Ré	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 246,00	R\$ 246,00
156	Solenóide Automático	2	Unidade	ZM	R\$ 492,00	R\$ 984,00
157	Suporte da Escova do Motor de Partida	2	Unidade	UNIFAP	R\$ 143,50	R\$ 287,00
158	Suporte da embreagem	2	Unidade	LUK	R\$ 307,50	R\$ 615,00
159	Suporte do Motor	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 348,50	R\$ 348,50
160	Tambor de Freio Dianteiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 574,00	R\$ 574,00
161	Tambor de Freio Traseiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 697,00	R\$ 697,00
162	Tampa Distribuição	1	Unidade	BOSCH	R\$ 266,50	R\$ 266,50
163	Tampa do Tanque de Combustível	1	Unidade	TSA	R\$ 184,50	R\$ 184,50
164	Tampa Óleo Motor	1	Unidade	FLORIO	R\$ 155,80	R\$ 155,80
165	Terminal de bateria	4	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 22,55	R\$ 90,20
166	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 287,00	R\$ 287,00
167	Terminal do Câmbio	1	Unidade	NAKATA	R\$ 184,50	R\$ 184,50



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

168	Terminal do Pinhão Diferencial	1	Unidade	SPICER	R\$ 205,00	R\$ 205,00
169	Tomada para farol	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 41,00	R\$ 82,00
170	Trava de Pino	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 14,35	R\$ 14,35
171	Trava do Câmbio de Marcha	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 266,50	R\$ 266,50
172	Tubo Flexível do Escapamento	1	Unidade	MB	R\$ 451,00	R\$ 451,00
173	Válvula Alimentadora de Ar	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 389,50	R\$ 389,50
174	Válvula de Admissão	2	Unidade	EATON	R\$ 410,00	R\$ 820,00
175	Válvula de Alívio	1	Unidade	EATON	R\$ 405,90	R\$ 405,90
176	Válvula de escape	1	Unidade	EATON	R\$ 401,80	R\$ 401,80
177	Válvula Descarga Rápida	1	Unidade	EATON	R\$ 369,00	R\$ 369,00
178	Ventoinha do Ar Condicionado	1	Unidade	CEMAK	R\$ 471,50	R\$ 471,50
179	Vidro de Janela	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 348,50	R\$ 348,50
<b>R\$ 99.123,10 (noventa e nove mil, cento e vinte e três reais e dez centavos)</b>						<b>R\$ 99.123,10</b>

LOTE 11 - PEÇAS						
MICRO-ÔNIBUS						
FABRICANTE	MODELO	ANO		PLACA	COMBUST	
M POLO/VOLARE	V8L 4X4 EO	2014/2015		PJR-1507	DIESEL S-10	
M POLO/VOLARE	V8L 4X4 EO	2014/2015		PJR-4800	DIESEL S-10	
M POLO/VOLARE	V8L 4X4 EO	2014/2015		PJR-7442	DIESEL S-10	
CITY CLASS 70C17 ONIB.		IVECO	2013	OUV-1105	DIESEL	
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	4	Unidade	COFAP	R\$ 378,00	R\$ 1.512,00
2	Amortecedor Traseiro	4	Unidade	COFAP	R\$ 409,50	R\$ 1.638,00
3	Anel de Sincronizadores	15	Unidade	EATON	R\$ 231,00	R\$ 3.465,00
4	Arruela do Pino Dianteiro	5	Unidade	EATON	R\$ 42,00	R\$ 210,00
5	Arruela do Pino Traseiro	5	Unidade	EATON	R\$ 46,20	R\$ 231,00
6	Arruelas de Encosto	4	Unidade	M.LEVE	R\$ 77,70	R\$ 310,80
7	Articulação Axial	4	Unidade	NAKATA	R\$ 84,00	R\$ 336,00
8	Atuador de Embreagem	2	Unidade	LUK	R\$ 199,50	R\$ 399,00
9	Bandejas	2	Unidade	NAKATA	R\$ 400,00	R\$ 800,00
10	Bendix do Motor de Partida	2	Unidade	ZM	R\$ 178,50	R\$ 357,00
11	Bicos Injetores	4	Unidade	BOSCH	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
12	Bobina de Campo	2	Unidade	ZM	R\$ 199,50	R\$ 399,00
13	Bomba D'água	2	Unidade	URBA	R\$ 184,80	R\$ 369,60
14	Bomba de Combustível	2	Unidade	GAUSS	R\$ 157,50	R\$ 315,00
15	Bomba de Direção	2	Unidade	TRW	R\$ 735,00	R\$ 1.470,00
16	Bomba de Óleo de Motor	2	Unidade	SCHADEK	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00
17	Borracha da Janela	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 79,80	R\$ 239,40
18	Borracha da Porta	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 73,50	R\$ 220,50
19	Borracha de Para-brisa	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 60,90	R\$ 182,70
20	Bronzina de Biela	3	Jogo	M.LEVE	R\$ 178,50	R\$ 535,50
21	Bronzina de Mancal	3	Jogo	M.LEVE	R\$ 189,00	R\$ 567,00
22	Bucha de Bandeja	3	Unidade	AXIOS	R\$ 63,00	R\$ 189,00
23	Bucha do Pino Dianteiro	4	Unidade	AXIOS	R\$ 46,20	R\$ 184,80
24	Buchado Pino Traseiro	4	Unidade	AXIOS	R\$ 52,50	R\$ 210,00
25	Buchas igus	5	Unidade	AXIOS	R\$ 37,80	R\$ 189,00
26	Buzina 24 wts	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 94,50	R\$ 189,00
27	Cabo Capô	2	Unidade	TUBA	R\$ 157,50	R\$ 315,00
28	Cabo de Embreagem	2	Unidade	TUBA	R\$ 115,50	R\$ 231,00
29	Cabo de Freio de mão	2	Unidade	TUBA	R\$ 147,00	R\$ 294,00
30	Cabo do Acelerador	2	Unidade	TUBA	R\$ 105,00	R\$ 210,00
31	Cabo Trambulador Câmbio	2	Unidade	TUBA	R\$ 189,00	R\$ 378,00
32	Cabos de Freios de Mão	2	Unidade	TUBA	R\$ 178,50	R\$ 357,00
33	Caixa de Satélite	2	Unidade	SPICER	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
34	Capô	2	Unidade	ORIGINAL	R\$ 178,50	R\$ 357,00
35	Catraca de Freio	2	Unidade	MASTER	R\$ 157,50	R\$ 315,00
36	Chave de Força para Veículos pesados – tipo alavanca 1,10 mts.	4	Unidade	ORIGINAL	R\$ 205,80	R\$ 823,20
37	Chave de luz para farol, 24 wts	4	Unidade	OSPINA	R\$ 252,00	R\$ 1.008,00
38	Chave de Roda 27 mm	2	Unidade	ORIGINAL	R\$ 115,50	R\$ 231,00
39	Chave de Roda 30 mm	2	Unidade	ORIGINAL	R\$ 105,00	R\$ 210,00
40	Chavete Seta	2	Unidade	OSPINA	R\$ 207,90	R\$ 415,80
41	Chavete Seta com Comutação	2	Unidade	OSPINA	R\$ 231,00	R\$ 462,00
42	Chave Direcional	2	Unidade	OSPINA	R\$ 283,50	R\$ 567,00
43	Chave do Limpador de Para-brisa	2	Unidade	OSPINA	R\$ 252,00	R\$ 504,00
44	Cilindro Auxiliar de Embreagem	2	Unidade	LUK	R\$ 315,00	R\$ 630,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

45	Cilindro de Roda Dianteira	2	Unidade	CONTROIL	R\$ 147,00	R\$ 294,00
46	Cilindro de Roda Traseira	2	Unidade	CONTROIL	R\$ 163,80	R\$ 327,60
47	Cilindro Mestre de Embreagem	2	Unidade	CONTROIL	R\$ 346,50	R\$ 693,00
48	Cilindro Mestre de Freio	2	Unidade	CONTROIL	R\$ 399,00	R\$ 798,00
49	Conjunto de Coroa e Pinhão	2	Unidade	SPICER	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
50	Corpo De Acoplamento da Caixa De Marcha	2	Unidade	EATON	R\$ 388,50	R\$ 777,00
51	Correia Dentada	2	Unidade	GATES	R\$ 121,80	R\$ 243,60
52	Correia do Alternador	3	Unidade	GATES	R\$ 126,00	R\$ 378,00
53	Coxim de Amortecedor Dianteiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 189,00	R\$ 378,00
54	Coxim de Amortecedor Traseiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 184,80	R\$ 369,60
55	Coxim do Câmbio	2	Unidade	AXIOS	R\$ 231,00	R\$ 462,00
56	Coxim do Motor	2	Unidade	AXIOS	R\$ 241,50	R\$ 483,00
57	Coxim do Radiador	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 147,00	R\$ 294,00
58	Cruzeta Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 168,00	R\$ 336,00
59	Cruzeta de Transmissão	2	Unidade	SPICER	R\$ 178,50	R\$ 357,00
60	Cubo de Roda Dianteiro	2	Unidade	HIPPER	R\$ 315,00	R\$ 630,00
61	Cubo de Roda Traseira	2	Unidade	HIPPER	R\$ 373,80	R\$ 747,60
62	Diafragma da Cuíca de Freio	3	Unidade	MASTER	R\$ 79,80	R\$ 239,40
63	Disco de Freio	2	Unidade	HIPPER	R\$ 210,00	R\$ 420,00
64	Elétrico com Ponteiros	2	Unidade	NAKATA	R\$ 207,90	R\$ 415,80
65	Eletro Ventilador	2	Unidade	CEMAK	R\$ 399,00	R\$ 798,00
66	Embreagem Viscosa da Hélice	2	Unidade	VALPEC	R\$ 252,00	R\$ 504,00
67	Embuchamento Dianteiro	3	Unidade	REI	R\$ 94,50	R\$ 283,50
68	Engrenagem da Porta	5	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 147,00	R\$ 735,00
69	Engrenagens de 1ª	2	Unidade	SPICER	R\$ 252,00	R\$ 504,00
70	Engrenagens de 2ª	2	Unidade	SPICER	R\$ 231,00	R\$ 462,00
71	Engrenagens de 3ª	2	Unidade	SPICER	R\$ 241,50	R\$ 483,00
72	Engrenagens de 4ª	2	Unidade	SPICER	R\$ 252,00	R\$ 504,00
73	Estator	2	Unidade	BOSCH	R\$ 252,00	R\$ 504,00
74	Extintor de pó químico seco, com mangueira ABC – 6 KG	4	Unidade	EXTINPEL	R\$ 115,50	R\$ 462,00
75	Farol	4	Unidade	ORGUS	R\$ 189,00	R\$ 756,00
76	Fechadura da Porta	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 157,50	R\$ 315,00
77	Fechadura da Porta Mala	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 178,50	R\$ 535,50
78	Flange Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 231,00	R\$ 462,00
79	Flange do Pinhão	2	Unidade	SPICER	R\$ 210,00	R\$ 420,00
80	Flexível de Freio	2	Unidade	NORFLEX	R\$ 121,80	R\$ 243,60
81	Fusível da lâmina	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 2,10	R\$ 4,20
82	Garfo Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 315,00	R\$ 630,00
83	Grampo Feixe Mola	4	Unidade	FABRINI	R\$ 73,50	R\$ 294,00
84	Hélice do Motor	2	Unidade	VALPEC	R\$ 189,00	R\$ 378,00
85	Induzido	2	Unidade	ZM	R\$ 283,50	R\$ 567,00
86	Interruptor de Freio	2	Unidade	OLIMPIC	R\$ 115,50	R\$ 231,00
87	Interruptor de Ré	2	Unidade	OLIMPIC	R\$ 136,50	R\$ 273,00
88	Interruptor de Temperatura	2	Unidade	OLIMPIC	R\$ 88,20	R\$ 176,40
89	Jogo de Embuchamento da Manga de Eixo	2	Jogo	BUTUEN	R\$ 210,00	R\$ 420,00
90	Jogo de Junta de Motor	2	Unidade	SABO	R\$ 357,00	R\$ 714,00
91	Jogo Reparo da Pinça de Freio	2	Jogo	PEÇA MAIS	R\$ 92,40	R\$ 184,80
92	Jumelo	4	Unidade	FABRINI	R\$ 252,00	R\$ 1.008,00
93	Junta Cabeçote	2	Unidade	SABO	R\$ 94,50	R\$ 189,00
94	Junta da Caixa	2	Unidade	SABO	R\$ 81,90	R\$ 163,80
95	Junta Deslizante	2	Unidade	COFAP	R\$ 205,80	R\$ 411,60
96	Junta do Coletor	2	Unidade	SABO	R\$ 63,00	R\$ 126,00
97	Junta Diferencial	2	Unidade	SABO	R\$ 79,80	R\$ 159,60
98	Junta Homocinética	2	Unidade	COFAP	R\$ 210,00	R\$ 420,00
99	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 100,80	R\$ 201,60
100	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 115,50	R\$ 231,00
101	Kit Bucha do Estabilizador	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 31,50	R\$ 63,00
102	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	4	Unidade	M.LEVE	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
103	Kit Embreagem	2	Unidade	SACHS	R\$ 945,00	R\$ 1.890,00
104	Lâmpada de Farol	4	Unidade	MARELLI	R\$ 16,80	R\$ 67,20
105	Lâmpada para farol de veículos pesados H4 – 24 wts	4	Unidade	MARELLI	R\$ 17,85	R\$ 71,40
106	Lâmpada Sinaleira	4	Unidade	MARELLI	R\$ 15,75	R\$ 63,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

107	Lona de Freio Dianteiro	4	Jogo	FRASLE	R\$ 199,50	R\$ 798,00
108	Lona de Freio Traseiro	4	Jogo	FRASLE	R\$ 178,50	R\$ 714,00
109	Luva Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 252,00	R\$ 504,00
110	Luva de Engate da Caixa de Marcha	4	Unidade	SPICER	R\$ 231,00	R\$ 924,00
111	Macaco Hidráulico tipo garrafa 12 toneladas	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 399,00	R\$ 798,00
112	Mancal Motor de Partida	2	Unidade	ZM	R\$ 231,00	R\$ 462,00
113	Mangote	2	Unidade	JAMAICA	R\$ 163,80	R\$ 327,60
114	Maquina de Vidro	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 142,80	R\$ 285,60
115	Medidor de Combustível	2	Unidade	TA	R\$ 100,80	R\$ 201,60
116	Micro Chave	2	Unidade	OSPINA	R\$ 84,00	R\$ 168,00
117	Modulo Ignição	2	Unidade	BOSCH	R\$ 79,80	R\$ 159,60
118	Molas da Cuíca de Freio	4	Unidade	MASTER	R\$ 46,20	R\$ 184,80
119	Mola Dianteira 1ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 210,00	R\$ 420,00
120	Mola Dianteira 2ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 205,80	R\$ 411,60
121	Mola Dianteira 3ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 203,70	R\$ 407,40
122	Mola Espiral	4	Unidade	FABRINI	R\$ 189,00	R\$ 756,00
123	Mola parabólica	2	Unidade	FABRINI	R\$ 157,50	R\$ 315,00
124	Mola Traseira1ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 210,00	R\$ 420,00
125	Mola Traseira2ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 205,80	R\$ 411,60
126	Mola Traseira3ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 199,50	R\$ 399,00
127	Motor da Porta	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 168,00	R\$ 336,00
128	Motor de Partida Completo	2	Unidade	ZM	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
129	Para-brisa	2	Unidade	ORIGINAL	R\$ 420,00	R\$ 840,00
130	Parafuso de Roda Dianteira	4	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 31,50	R\$ 126,00
131	Parafuso de Roda Traseira	4	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 31,50	R\$ 126,00
132	Parafuso do bico injetor	3	Unidade	BOSCH	R\$ 39,90	R\$ 119,70
133	Parafuso Prisioneiro	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 37,80	R\$ 75,60
134	Parafuso Transmissão	4	Unidade	SPICER	R\$ 42,00	R\$ 168,00
135	Pastilha de Freio	4	Unidade	FRASLE	R\$ 105,00	R\$ 420,00
136	Pastilha deslizante do garfo câmbio	4	Unidade	SPICER	R\$ 189,00	R\$ 756,00
137	Pino da Satélite	3	Unidade	SPICER	R\$ 147,00	R\$ 441,00
138	Pino de centro 1/2	2	Unidade	SPICER	R\$ 73,50	R\$ 147,00
139	Pino de Mola Dianteiro	4	Unidade	FABRINI	R\$ 37,80	R\$ 151,20
140	Pino de Mola Traseira	4	Unidade	FABRINI	R\$ 39,90	R\$ 159,60
141	Pivô do Munhão Inferior 4x4 traçado	2	Unidade	NAKATA	R\$ 147,00	R\$ 294,00
142	Pivô do Munhão Superior 4x4 Traçado	2	Unidade	NAKATA	R\$ 207,90	R\$ 415,80
143	Pivô Superior da Suspensão	2	Unidade	NAKATA	R\$ 142,80	R\$ 285,60
144	Pivô Inferior da Suspensão	2	Unidade	NAKATA	R\$ 163,80	R\$ 327,60
145	Planetárias	2	Unidade	SPICER	R\$ 178,50	R\$ 357,00
146	Plugue para Ventoinha	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 14,70	R\$ 29,40
147	Polia Tensora da Correia Alternador	2	Unidade	ZEN	R\$ 37,80	R\$ 75,60
148	Polia Tensora da Correia Dentada	2	Unidade	ZEN	R\$ 52,50	R\$ 105,00
149	Ponteira Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 94,50	R\$ 189,00
150	Ponteira Deslizante do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 231,00	R\$ 462,00
151	Ponteira Intermediaria do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 189,00	R\$ 378,00
152	Radiador	2	Unidade	VISCONDE	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
153	Regulador de Freio	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 115,50	R\$ 231,00
154	Regulador de Voltagem	2	Unidade	GAUSS	R\$ 79,80	R\$ 159,60
155	Relê auxiliar terminais 24 wts	5	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 11,55	R\$ 57,75
156	Reparo da Bomba D'água	2	Unidade	URBA	R\$ 73,50	R\$ 147,00
157	Reparo do Compressor de Ar do Freio	3	Unidade	MASTER	R\$ 94,50	R\$ 283,50
158	Retentor da Bomba de Direção	2	Unidade	TRW	R\$ 105,00	R\$ 210,00
159	Retentor da Roda Dianteira	2	Unidade	SABO	R\$ 39,90	R\$ 79,80
160	Retentor da Roda Traseira	2	Unidade	SABO	R\$ 46,20	R\$ 92,40
161	Retentor de Válvula	2	Unidade	SABO	R\$ 42,00	R\$ 84,00
162	Retentor do Pinhão	2	Unidade	SABO	R\$ 44,10	R\$ 88,20
163	Retentor do Volante	2	Unidade	SABO	R\$ 73,50	R\$ 147,00
164	Retrovisor Central	2	Unidade	ORGUS	R\$ 115,50	R\$ 231,00
165	Retrovisor LD	2	Unidade	ORGUS	R\$ 126,00	R\$ 252,00
166	Retrovisor LE	2	Unidade	ORGUS	R\$ 126,00	R\$ 252,00
167	Retentor Virabrequim	2	Unidade	SABO	R\$ 147,00	R\$ 294,00
168	Rodas	2	Unidade	DUNLOP	R\$ 882,00	R\$ 1.764,00
169	Rolamento da Caixa Câmbio	2	Unidade	EATON	R\$ 115,50	R\$ 231,00
170	Rolamento da Roda Dianteira	3	Unidade	FAG	R\$ 126,00	R\$ 378,00
171	Rolamento da Roda Dianteira Externo	2	Unidade	FAG	R\$ 79,80	R\$ 159,60
172	Rolamento da Roda Dianteira Interno	2	Unidade	FAG	R\$ 84,00	R\$ 168,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

173	Rolamento da Roda Traseira	3	Unidade	FAG	R\$ 88,20	R\$ 264,60
174	Rolamento da Roda Traseira Externo	2	Unidade	FAG	R\$ 94,50	R\$ 189,00
175	Rolamento da Roda Traseira Interno	2	Unidade	FAG	R\$ 88,20	R\$ 176,40
176	Rolamento de Centro	2	Unidade	SPICER	R\$ 115,50	R\$ 231,00
177	Rolamento Dianteiro do Pinhão	2	Unidade	SPICER	R\$ 79,80	R\$ 159,60
178	Rolamento do Alternador	3	Unidade	ZEN	R\$ 21,00	R\$ 63,00
179	Rolamento do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 31,50	R\$ 63,00
180	Rolamento do Eixo Piloto	2	Unidade	SPICER	R\$ 18,90	R\$ 37,80
181	Rolamento Embreagem	2	Unidade	SACHS	R\$ 25,20	R\$ 50,40
182	Rolamento Entalhado	2	Unidade	ZEN	R\$ 18,90	R\$ 37,80
183	Rolamento Lateral da Coroa	2	Unidade	SPICER	R\$ 37,80	R\$ 75,60
184	Rolamento Traseiro do Pinhão	2	Unidade	SPICER	R\$ 35,70	R\$ 71,40
185	Rotor do Alternador	2	Unidade	BOSCH	R\$ 31,50	R\$ 63,00
186	Sapata de Freio Dianteiro	3	Unidade	FRASLE	R\$ 189,00	R\$ 567,00
187	Sapata de Freio Traseiro	3	Unidade	FRASLE	R\$ 210,00	R\$ 630,00
188	Satélites	2	Unidade	SPICER	R\$ 136,50	R\$ 273,00
189	Semi Eixo	2	Unidade	BUTUEN	R\$ 378,00	R\$ 756,00
190	Servo de Freio Hidrovácuo	2	Unidade	CONTROL	R\$ 315,00	R\$ 630,00
191	Solenóide Automático	3	Unidade	ZM	R\$ 115,50	R\$ 346,50
192	Suporte da embreagem	2	Unidade	LUK	R\$ 142,80	R\$ 285,60
193	Suporte de Feixe de Mola	2	Unidade	FABRINI	R\$ 126,00	R\$ 252,00
194	Suporte do Motor	2	Unidade	AXIOS	R\$ 147,00	R\$ 294,00
195	Suporte Escova	2	Unidade	UNIFAP	R\$ 63,00	R\$ 126,00
196	Tacógrafo	2	Unidade	VDO	R\$ 63,00	R\$ 126,00
197	Tambor de Freio Dianteiro	2	Unidade	HIPPER	R\$ 315,00	R\$ 630,00
198	Tambor de Freio Traseiro	2	Unidade	HIPPER	R\$ 378,00	R\$ 756,00
199	Tampa Distribuição	2	Unidade	BOSCH	R\$ 136,50	R\$ 273,00
200	Tampa Óleo Motor	2	Unidade	FLORIO	R\$ 37,80	R\$ 75,60
201	Tanque de Combustível	2	Unidade	ORIGINAL	R\$ 728,00	R\$ 1.456,00
202	Terminal de bateria	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 12,60	R\$ 37,80
203	Terminal de Direção	2	Unidade	NAKATA	R\$ 73,50	R\$ 147,00
204	Terminal de câmbio	2	Unidade	NAKATA	R\$ 94,50	R\$ 189,00
205	Terminal do Pinhão Diferencial	2	Unidade	NAKATA	R\$ 79,80	R\$ 159,60
206	Tomada para farol	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 25,20	R\$ 50,40
207	Trava de Pino	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 21,00	R\$ 42,00
208	Trizeta	2	Unidade	SPICER	R\$ 84,00	R\$ 168,00
209	Válvula de Admissão	2	Unidade	EATON	R\$ 178,50	R\$ 357,00
210	Vidro da Janela	8	Unidade	ORIGINAL	R\$ 189,00	R\$ 1.512,00
<b>R\$ 94.114,95 (noventa e quatro mil, cento e quatorze reais e noventa e cinco centavos)</b>						<b>R\$ 94.114,95</b>

LOTE 12 – PEÇAS						
VEÍCULOS PESADOS (ÔNIBUS)						
FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COMBUST		
M. BENZ	OF/1519	2014	OUP-3378	DIESEL		
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V.Unitário R\$	V. Total R\$
1	Abraçadeira da Cruzeta do Cardan	3	Unidade	SPICER	R\$ 34,50	R\$ 103,50
2	Alternador Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 908,50	R\$ 908,50
3	Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 414,00	R\$ 414,00
4	Amortecedor Traseiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 448,50	R\$ 448,50
5	Anel de Sincronizadores	6	Unidade	SPICER	R\$ 103,50	R\$ 621,00
6	Arruela de Encosto	6	Unidade	M.LEVE	R\$ 57,50	R\$ 345,00
7	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 87,40	R\$ 87,40
8	Bobina de Campo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 184,00	R\$ 184,00
9	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 207,00	R\$ 207,00
10	Bomba de Combustível	1	Unidade	GAUSS	R\$ 149,50	R\$ 149,50
11	Bomba de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 225,40	R\$ 225,40
12	Bomba de Freio	1	Unidade	CONTROL	R\$ 207,00	R\$ 207,00
13	Bomba de Óleo Motor	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 379,50	R\$ 379,50
14	Bomba Direção	1	Unidade	TRW	R\$ 917,70	R\$ 917,70
15	Bomba hidráulica	1	Unidade	TRW	R\$ 966,00	R\$ 966,00
16	Borracha da Cúca de Freio	4	Unidade	MASTER	R\$ 80,50	R\$ 322,00
17	Borracha da Janela	2	Unidade	JAHU	R\$ 87,40	R\$ 174,80
18	Borracha da Porta	2	Unidade	JAHU	R\$ 103,50	R\$ 207,00
19	Borracha de Para-brisa	6	Unidade	JAHU	R\$ 87,40	R\$ 524,40
20	Botão de Partida	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 16,10	R\$ 16,10
21	Braço de Direção Auxiliar	1	Unidade	NAKATA	R\$ 80,50	R\$ 80,50
22	Bronzina de Biela	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 204,70	R\$ 204,70



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

23	Bronzina de Mancel	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 207,00	R\$ 207,00
24	Bucha Comando de Válvulas	1	Unidade	MWM	R\$ 46,00	R\$ 46,00
25	Bucha da Biela	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 50,60	R\$ 50,60
26	Bucha da Mola	4	Unidade	AXIOS	R\$ 57,50	R\$ 230,00
27	Bucha do Câmbio	2	Unidade	AXIOS	R\$ 64,40	R\$ 128,80
28	Bucha do Estabilizador Dianteiro	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 66,70	R\$ 133,40
29	Bucha do Pino Dianteiro	5	Unidade	SAMPEL	R\$ 73,60	R\$ 368,00
30	Bucha do Pino Traseiro	5	Unidade	SAMPEL	R\$ 80,50	R\$ 402,50
31	Buzina 24 wts	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 92,00	R\$ 92,00
32	Cabo da Caixa de macha	1	Unidade	TUBA	R\$ 156,40	R\$ 156,40
33	Cabo Trambulador do Câmbio	3	Unidade	TUBA	R\$ 179,40	R\$ 538,20
34	Caixa de Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 805,00	R\$ 805,00
35	Catraca de Freio	2	Unidade	MASTER	R\$ 253,00	R\$ 506,00
36	Cebolão de Óleo	2	Unidade	OLIMPIC	R\$ 57,50	R\$ 115,00
37	Chapa do Jumelo	3	Unidade	FABRINI	R\$ 115,00	R\$ 345,00
38	Chave de Comutador Para-brisa	1	Unidade	OSPINA	R\$ 80,50	R\$ 80,50
39	Chave de ignição	1	Unidade	GAUSS	R\$ 103,50	R\$ 103,50
40	Chave de luz para farol, 24 wts	4	Unidade	OSPINA	R\$ 126,50	R\$ 506,00
41	Chave de Roda 33 mm	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 57,50	R\$ 57,50
42	Chave de Seta	2	Unidade	OSPINA	R\$ 80,50	R\$ 161,00
43	Chave de Seta com Comutação	2	Unidade	OSPINA	R\$ 96,60	R\$ 193,20
44	Chave do Limpador de Para-brisa	1	Unidade	OSPINA	R\$ 103,50	R\$ 103,50
45	Chicote Dianteiro do Motor	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 690,00	R\$ 690,00
46	Chicote Lanterna Traseira	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 126,50	R\$ 126,50
47	Chicote Principal Geral	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 644,00	R\$ 644,00
48	Chicote Traseiro do Motor	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 667,00	R\$ 667,00
49	Cilindro Auxiliar de Embreagem	2	Unidade	SACHS	R\$ 448,50	R\$ 897,00
50	Cilindro de Receptor	2	Unidade	CONTROLIL	R\$ 345,00	R\$ 690,00
51	Cilindro de Roda Dianteiro	1	Unidade	CONTROLIL	R\$ 195,50	R\$ 195,50
52	Cilindro de Transmissão	1	Unidade	TRW	R\$ 172,50	R\$ 172,50
53	Cilindro Mestre de Embreagem	2	Unidade	SACHS	R\$ 402,50	R\$ 805,00
54	Cilindro Mestre de Freio	2	Unidade	CONTROLIL	R\$ 218,50	R\$ 437,00
55	Conjunto de Coroa e Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 805,00	R\$ 805,00
56	Contra Pino 3/16X2,1/2	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 1,15	R\$ 1,15
57	Corpo De Acoplamento da Caixa De Marcha	2	Unidade	SPICER	R\$ 149,50	R\$ 299,00
58	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 103,50	R\$ 103,50
59	Correia do Alternador	1	Unidade	GATES	R\$ 126,50	R\$ 126,50
60	Coxim de Motor	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 195,50	R\$ 391,00
61	Coxim de Radiador	1	Unidade	REI	R\$ 161,00	R\$ 161,00
62	Cruzeta do Cardan	3	Unidade	SPICER	R\$ 172,50	R\$ 517,50
63	Cuíca de Freio	3	Unidade	MASTER	R\$ 230,00	R\$ 690,00
64	Diafragma da Cuíca	4	Unidade	MASTER	R\$ 149,50	R\$ 598,00
65	Embuchamento da Manga de Eixo	1	Jogo	BUTUEN	R\$ 276,00	R\$ 276,00
66	Engrenagem viscosa	1	Unidade	VALPEC	R\$ 437,00	R\$ 437,00
67	Engrenagens de 1ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 230,00	R\$ 230,00
68	Engrenagens de 2ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 227,70	R\$ 227,70
69	Engrenagens de 3ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 227,70	R\$ 227,70
70	Engrenagens de 4ª	1	Unidade	SPICER	R\$ 225,40	R\$ 225,40
71	Estator do Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 195,50	R\$ 195,50
72	Extintor de pó químico seco, com mangueira ABC – 6 KG	1	Unidade	EXTINPEL	R\$ 161,00	R\$ 161,00
73	Farol	2	Unidade	ORGUS	R\$ 276,00	R\$ 552,00
74	Flange Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 368,00	R\$ 736,00
75	Flange do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 345,00	R\$ 345,00
76	Fusível da lâmina	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 1,15	R\$ 2,30
77	Garfo Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 230,00	R\$ 230,00
78	Grampo do Feixe de Mola Dianteiro	3	Unidade	FABRINI	R\$ 87,40	R\$ 262,20
79	Grampo do Feixe Mola Traseiro	3	Unidade	FABRINI	R\$ 80,50	R\$ 241,50
80	Grampo Mola Dianteira	2	Unidade	FABRINI	R\$ 92,00	R\$ 184,00
81	Grampo Mola Traseira	2	Unidade	FABRINI	R\$ 87,40	R\$ 174,80
82	Guia de Válvula Motor	5	Unidade	EATON	R\$ 92,00	R\$ 460,00
83	Hélice Motor	1	Unidade	VALPEC	R\$ 253,00	R\$ 253,00
84	Induzido	1	Unidade	ZM	R\$ 207,00	R\$ 207,00
85	Interruptor de Comando do Limpador	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 80,50	R\$ 80,50



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

86	Interruptor do Pisca Alerta	1	Unidade	OSPINA	R\$ 73,60	R\$ 73,60
87	Jogo de Embuchamento da Manga de Eixo	2	Jogo	BUTUEN	R\$ 218,50	R\$ 437,00
88	Jogo de Juntas de Motor	2	Jogo	SABO	R\$ 448,50	R\$ 897,00
89	Jumelo	4	Unidade	FABRINI	R\$ 230,00	R\$ 920,00
90	Junta Cabeçote	2	Unidade	SABO	R\$ 103,50	R\$ 207,00
91	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 43,70	R\$ 43,70
92	Junta Diferencial	2	Unidade	SABO	R\$ 46,00	R\$ 92,00
93	Junta do Motor	3	Jogo	SABO	R\$ 52,90	R\$ 158,70
94	Kit Embreagem Completo	1	Unidade	SACHS	R\$ 1.035,00	R\$ 1.035,00
95	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	4	Unidade	M.LEVE	R\$ 1.840,00	R\$ 7.360,00
96	Kit Terminal Bateria	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 13,80	R\$ 41,40
97	Laterna Traseira	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 64,40	R\$ 64,40
98	Lâmpada para farol de veículos pesados H4 – 24 wts	4	Unidade	MARELLI	R\$ 18,40	R\$ 73,60
99	Limpador de Para-brisa Completo	1	Unidade	CINOY	R\$ 149,50	R\$ 149,50
100	Lonas de Freios Dianteiro	2	Jogo	FRASLE	R\$ 195,50	R\$ 391,00
101	Lonas de Freios Traseiro	2	Jogo	FRASLE	R\$ 207,00	R\$ 414,00
102	Luva Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 276,00	R\$ 276,00
103	Luva de Engate da Caixa de Marcha	1	Unidade	SPICER	R\$ 333,50	R\$ 333,50
104	Macaco Hidráulico Tipo Garrafa 6 Toneladas	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 805,00	R\$ 805,00
105	Mancal Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 80,50	R\$ 80,50
106	Manete de Freio Completo	1	Unidade	MASTER	R\$ 103,50	R\$ 103,50
107	Mangueira da Turbina	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 874,00	R\$ 874,00
108	Mangueira de Radiador Inferior	1	Unidade	JAMAICA	R\$ 218,50	R\$ 218,50
109	Mangueira de Radiador Superior	1	Unidade	JAMAICA	R\$ 207,00	R\$ 207,00
110	Mangueira do Hidráulico	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 161,00	R\$ 161,00
111	Mangueira do interculer	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 667,00	R\$ 667,00
112	Mangueira do Radiador	1	Unidade	JAMAICA	R\$ 172,50	R\$ 172,50
113	Mangueira do Reservatório de Água do Limpador de Para-brisa	1	Unidade	GONEL	R\$ 103,50	R\$ 103,50
114	Módulo	1	Unidade	GAUSS	R\$ 126,50	R\$ 126,50
115	Módulo LU	1	Unidade	GAUSS	R\$ 1.035,00	R\$ 1.035,00
116	Módulo TPM	1	Unidade	BOSCH	R\$ 1.104,00	R\$ 1.104,00
117	Molas da Cuíca de Freio	3	Unidade	MASTER	R\$ 126,50	R\$ 379,50
118	Mola Dianteira 1ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 253,00	R\$ 506,00
119	Mola Dianteira 2ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 230,00	R\$ 460,00
120	Mola Dianteira 3ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 225,40	R\$ 450,80
121	Mola Dianteira 4ª	2	Unidade	FABRINI	R\$ 218,50	R\$ 437,00
122	Mola mestra Dianteira	2	Unidade	FABRINI	R\$ 345,00	R\$ 690,00
123	Mola mestra Traseira	2	Unidade	FABRINI	R\$ 363,40	R\$ 726,80
124	Mola Patim de Freio	4	Unidade	FABRINI	R\$ 57,50	R\$ 230,00
125	Mola parabólica	3	Unidade	FABRINI	R\$ 80,50	R\$ 241,50
126	Mola Traseira 1ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 253,00	R\$ 253,00
127	Mola Traseira 2ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 230,00	R\$ 230,00
128	Mola Traseira 3ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 227,70	R\$ 227,70
129	Mola Traseira 4ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 218,50	R\$ 218,50
130	Mola Traseira 5ª	1	Unidade	FABRINI	R\$ 207,00	R\$ 207,00
131	Motor de Partida Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 920,00	R\$ 920,00
132	Painel frontal	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 1.380,00	R\$ 1.380,00
133	Painel principal	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 1.196,00	R\$ 1.196,00
134	Para-brisa	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 805,00	R\$ 805,00
135	Para-Choque Dianteiro	1	Unidade	DTS	R\$ 448,50	R\$ 448,50
136	Para-Choque Traseiro	1	Unidade	DTS	R\$ 437,00	R\$ 437,00
137	Parafuso da Bucha	5	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 80,50	R\$ 402,50
138	Parafuso da Roda Dianteira	5	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 27,60	R\$ 138,00
139	Parafuso da Roda Traseira	5	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 27,60	R\$ 138,00
140	Parafuso do bico injetor	6	Unidade	BOSCH	R\$ 29,90	R\$ 179,40
141	Parafuso Espigão	5	Unidade	BOSCH	R\$ 34,50	R\$ 172,50
142	Parafuso Oco 12mm	5	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 18,40	R\$ 92,00
143	Parafuso Oco 14mm	5	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 18,40	R\$ 92,00
144	Parafuso Prisioneiro	10	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 20,70	R\$ 207,00
145	Parafuso Transmissão	12	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 27,60	R\$ 331,20
146	Pastilha deslizando do garfo câmbio	4	Unidade	SPICER	R\$ 195,50	R\$ 782,00





MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

147	Pino da Caixa Satélite	2	Unidade	SPICER	R\$ 149,50	R\$ 299,00
148	Pino da Mola Traseira Tensora	4	Unidade	FABRINI	R\$ 126,50	R\$ 506,00
149	Pino da Satélite	2	Unidade	SPICER	R\$ 138,00	R\$ 276,00
150	Pino de centro ½	3	Unidade	SPICER	R\$ 126,50	R\$ 379,50
151	Planetárias	3	Unidade	SPICER	R\$ 184,00	R\$ 552,00
152	Ponteira Deslizante do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 310,50	R\$ 621,00
153	Ponteira do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 276,00	R\$ 552,00
154	Ponteira Intermediaria do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 253,00	R\$ 506,00
155	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 883,10	R\$ 883,10
156	Regulador de Voltagem	1	Unidade	GAUSS	R\$ 87,40	R\$ 87,40
157	Regulagem de Freio	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 73,60	R\$ 73,60
158	Relê auxiliar terminais 24 wts	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 16,10	R\$ 32,20
159	Reparo da Bomba de Direção	3	Unidade	TRW	R\$ 425,00	R\$ 1.275,00
160	Reparo da Bomba de Embreagem	3	Unidade	SACHS	R\$ 227,70	R\$ 683,10
161	Reparo da Bomba de Freio	1	Unidade	URBA	R\$ 80,50	R\$ 80,50
162	Reparo do Compressor de Ar do Freio	3	Unidade	MASTER	R\$ 103,50	R\$ 310,50
163	Reparo da Válvula de Freio	1	Unidade	MASTER	R\$ 149,50	R\$ 149,50
164	Reparo do Eixo S do Patim	2	Jogo	MASTER	R\$ 87,40	R\$ 174,80
165	Reservatório de Água do Limpador de Para-brisa	1	Unidade	GONEL	R\$ 156,40	R\$ 156,40
166	Reservatório de Água do Radiador	1	Unidade	GONEL	R\$ 138,00	R\$ 138,00
167	Retentor da Roda Dianteira	2	Unidade	SABO	R\$ 87,40	R\$ 174,80
168	Retentor da Roda Traseira	2	Unidade	SABO	R\$ 92,00	R\$ 184,00
169	Retentor do Pinhão	1	Unidade	SABO	R\$ 96,60	R\$ 96,60
170	Retentor da Válvula	3	Unidade	SABO	R\$ 69,00	R\$ 207,00
171	Retrovisor LD/LE	2	Unidade	ORGUS	R\$ 149,50	R\$ 299,00
172	Roda	1	Unidade	DUNLOP	R\$ 800,00	R\$ 800,00
173	Rolamento da Ponta do Eixo Piloto	1	Unidade	SPICER	R\$ 57,50	R\$ 57,50
174	Rolamento da Roda Dianteira Externo	1	Unidade	FAG	R\$ 87,40	R\$ 87,40
175	Rolamento da Roda Dianteira Interno	1	Unidade	FAG	R\$ 82,80	R\$ 82,80
176	Rolamento da Roda Traseira Externo	1	Unidade	FAG	R\$ 89,70	R\$ 89,70
177	Rolamento da Roda Traseira Interno	1	Unidade	FAG	R\$ 88,55	R\$ 88,55
178	Rolamento de Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 23,00	R\$ 23,00
179	Rolamento Dianteiro do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 27,60	R\$ 27,60
180	Rolamento do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 41,40	R\$ 82,80
181	Rolamento Entalhado	1	Unidade	ZEN	R\$ 20,70	R\$ 20,70
182	Rolamento Lateral da Coroa	1	Unidade	SPICER	R\$ 34,50	R\$ 34,50
183	Rolamento Traseiro do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 39,10	R\$ 39,10
184	Rotor de Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 57,50	R\$ 57,50
185	Sapata de Freio com Lona	1	Jogo	FRASLE	R\$ 207,00	R\$ 207,00
186	Satélites	1	Unidade	SPICER	R\$ 179,40	R\$ 179,40
187	SemiEixo	1	Unidade	BUTUEN	R\$ 437,00	R\$ 437,00
188	Sensor de Temperatura de Água	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 69,00	R\$ 69,00
189	Sensor de Temperatura de Óleo	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 64,40	R\$ 64,40
190	Servo de Embreagem	1	Unidade	SACHS	R\$ 276,00	R\$ 276,00
191	Sirene de Ré	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 138,00	R\$ 138,00
192	Solenóide automático	1	Unidade	ZM	R\$ 195,50	R\$ 195,50
193	Suporte da embreagem	1	Unidade	SACHS	R\$ 161,00	R\$ 161,00
194	Suporte do Motor	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 184,00	R\$ 184,00
195	Suporte Escova do Motor de Partida	1	Unidade	UNIFAP	R\$ 156,40	R\$ 156,40
196	Tambor de Freio Dianteiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 345,00	R\$ 345,00
197	Tambor de Freio Traseiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 333,50	R\$ 333,50
198	Tampa Distribuição	1	Unidade	BOSCH	R\$ 133,40	R\$ 133,40
199	Tampa Óleo Motor	1	Unidade	FLORIO	R\$ 34,50	R\$ 34,50
200	Tampão do teto	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 184,00	R\$ 184,00
201	Terminal de bateria	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 20,70	R\$ 41,40
202	Terminal de Direção	2	Unidade	NAKATA	R\$ 149,50	R\$ 299,00
203	Terminal de câmbio	2	Unidade	NAKATA	R\$ 161,00	R\$ 322,00
204	Terminal do Pinhão Diferencial	1	Unidade	NAKATA	R\$ 133,40	R\$ 133,40
205	Tomada para farol	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 27,60	R\$ 55,20
206	Trava de Pino	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 20,70	R\$ 20,70



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

207	Válvula de 4 vias	1	Unidade	SHULZ	R\$ 92,00	R\$ 92,00
208	Válvula de Admissão	3	Unidade	EATON	R\$ 184,00	R\$ 552,00
209	Válvula de Alívio Motor	3	Unidade	EATON	R\$ 161,00	R\$ 483,00
210	Válvula de Descarga Rápida	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 156,40	R\$ 156,40
211	Válvula de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 161,00	R\$ 161,00
212	Válvula de Pedal de Freio	1	Unidade	CONTROLIL	R\$ 161,00	R\$ 161,00
213	Válvula relê	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 149,50	R\$ 149,50
214	Válvula Termostática	1	Unidade	WAHLER	R\$ 184,00	R\$ 184,00
215	Vareta do Nível de Óleo	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 87,40	R\$ 87,40
<b>R\$ 75.536,90 (setenta e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e noventa centavos)</b>						<b>R\$ 75.536,90</b>

LOTE 18 – PEÇAS						
VEÍCULOS UTILITÁRIOS LEVES						
FABRICANTE		MODELO	ANO		PLACA	COMBUST
FIAT		STRADA	2019		PLR0J23	FLEX
Item	Especificações	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 188,50	R\$ 188,50
2	Amortecedor Traseiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 145,00	R\$ 145,00
3	Anel Sincronizadores	2	Unidade	SPICER	R\$ 232,00	R\$ 464,00
4	Aranha Trava Carcaça Tinkão	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 49,30	R\$ 49,30
5	Articulação Axial	1	Unidade	NAKATA	R\$ 52,20	R\$ 52,20
6	Atuador de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 130,50	R\$ 130,50
7	Automático do Motor de Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 159,50	R\$ 159,50
8	Bandeja da Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 261,00	R\$ 261,00
9	Bendix do Motor de Partida	2	Unidade	ZM	R\$ 232,00	R\$ 464,00
10	Bico Injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 159,50	R\$ 319,00
11	Bobina de Campo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 232,00	R\$ 232,00
12	Bobina de Ignição	1	Unidade	MARELLI	R\$ 203,00	R\$ 203,00
13	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 145,00	R\$ 145,00
14	Bomba de Combustível	1	Unidade	MARELLI	R\$ 130,50	R\$ 130,50
15	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 197,20	R\$ 197,20
16	Bronzina de Biela	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 110,20	R\$ 110,20
17	Bronzina Mancal	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 121,80	R\$ 121,80
18	Bucha da Mola Tensora Dianteira	1	Unidade	AXIOS	R\$ 87,00	R\$ 87,00
19	Bucha de Bandeja	2	Unidade	AXIOS	R\$ 34,80	R\$ 69,60
20	Bucha de Bandeja da Suspensão	1	Unidade	AXIOS	R\$ 55,10	R\$ 55,10
21	Buzina 12 wts	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 101,50	R\$ 101,50
22	Cabeçote Motor	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 1.073,00	R\$ 1.073,00
23	Cabo Capô	1	Unidade	TUBA	R\$ 43,50	R\$ 43,50
24	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 26,10	R\$ 26,10
25	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	TUBA	R\$ 121,80	R\$ 121,80
26	Cabo de Vela	1	Jogo	NGK	R\$ 87,00	R\$ 87,00
27	Cabo do Acelerador	1	Unidade	TUBA	R\$ 34,80	R\$ 34,80
28	Cabo Embreagem	2	Unidade	TUBA	R\$ 52,20	R\$ 104,40
29	Cano de Freio	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 29,00	R\$ 29,00
30	Capô	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 522,00	R\$ 522,00
31	Chave de luz para farol, 12 wts	1	Unidade	OSPINA	R\$ 130,50	R\$ 130,50
32	Chave de Roda, Tipo Cruz, 17x19x21x23	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 110,20	R\$ 110,20
33	Chave de Seta	1	Unidade	OSPINA	R\$ 121,80	R\$ 121,80
34	Chave Direcional	1	Unidade	OSPINA	R\$ 110,20	R\$ 110,20
35	Chave do limpador de Para-brisa -24 wts	1	Unidade	OSPINA	R\$ 121,80	R\$ 121,80
36	Cilindro de Freio Dianteiro	1	Unidade	CONTROLIL	R\$ 110,20	R\$ 110,20
37	Cilindro de Freio Traseiro	1	Unidade	CONTROLIL	R\$ 101,50	R\$ 101,50
38	Cilindro de Roda Dianteira	1	Unidade	CONTROLIL	R\$ 63,80	R\$ 63,80
39	Cilindro de Roda Traseira	1	Unidade	CONTROLIL	R\$ 101,50	R\$ 101,50
40	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 87,00	R\$ 87,00
41	Coxim Câmbio com Suporte	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 217,50	R\$ 217,50
42	Coxim de Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 81,20	R\$ 81,20
43	Coxim de Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 92,80	R\$ 92,80
44	Coxim do Câmbio	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 84,10	R\$ 84,10
45	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 98,60	R\$ 98,60
46	Coxim Motor Lado Direito	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 101,50	R\$ 101,50
47	Cubo de Roda Dianteiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 110,20	R\$ 110,20
48	Cubo Roda Traseira	1	Unidade	HIPPER	R\$ 130,50	R\$ 130,50
49	Disco de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 121,80	R\$ 121,80



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50	Estator	1	Unidade	BOSCH	R\$ 113,10	R\$ 113,10
51	Farol Dianteiro	1	Unidade	ORGUS	R\$ 435,00	R\$ 435,00
52	Fechadura da Porta Direita / Esquerda	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 130,50	R\$ 130,50
53	Fechadura da Porta Mala	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 110,20	R\$ 110,20
54	Feixe de Mola	1	Unidade	FABRINI	R\$ 275,50	R\$ 275,50
55	Flexível de Freio	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 52,20	R\$ 52,20
56	Induzido	1	Unidade	ZM	R\$ 116,00	R\$ 116,00
57	Interruptor de Ré	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 107,30	R\$ 107,30
58	Interruptor de Temperatura	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 81,20	R\$ 81,20
59	Jogo de Junta Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 287,10	R\$ 287,10
60	Jogo de Vela Ignição	1	Jogo	NGK	R\$ 101,50	R\$ 101,50
61	Junta Deslizante	1	Unidade	COFAP	R\$ 92,80	R\$ 92,80
62	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 20,30	R\$ 20,30
63	Junta Homocinética	1	Unidade	COFAP	R\$ 159,50	R\$ 159,50
64	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 52,20	R\$ 52,20
65	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 72,50	R\$ 72,50
66	Kit Bucha do Estabilizador	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 23,20	R\$ 23,20
67	Kit Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 226,20	R\$ 226,20
68	Kit Moldura Para-lama, Strada Cabine Estendida	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 217,50	R\$ 217,50
69	Kit Moldura Superior da Caçamba, Strada Cabine Estendida	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 217,50	R\$ 217,50
70	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	Unidade	SKF	R\$ 159,50	R\$ 159,50
71	Lâmpada de Farol	1	Unidade	MARELLI	R\$ 20,30	R\$ 20,30
72	Lanterna Traseira	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 72,50	R\$ 72,50
73	Lona de Freio Dianteiro	1	Jogo	FRASLE	R\$ 139,20	R\$ 139,20
74	Lona de Freio Traseiro	1	Jogo	FRASLE	R\$ 159,50	R\$ 159,50
75	Luva de engate da Caixa de Marcha	1	Unidade	SPICER	R\$ 215,60	R\$ 215,60
76	Macaco Mecânico, Tipo Joelho, Jacaré Universal, 1 TON, com Cabo.	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 232,00	R\$ 232,00
77	Mancal Motor de Partida	2	Unidade	ZM	R\$ 217,50	R\$ 435,00
78	Mangueira Direção Hidráulica	2	Unidade	ORIGINAL	R\$ 203,00	R\$ 406,00
79	Máquina de Vidro	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 130,50	R\$ 130,50
80	Máquina de Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 145,00	R\$ 145,00
81	Medidor de Combustível	1	Unidade	TSA	R\$ 72,50	R\$ 72,50
82	Modulo Ignição	1	Unidade	GAUSS	R\$ 159,50	R\$ 159,50
83	Mola Espiral	1	Unidade	FABRINI	R\$ 255,20	R\$ 255,20
84	Mola Mestra Traseira	1	Unidade	FABRINI	R\$ 261,00	R\$ 261,00
85	Parafuso de Roda	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 23,20	R\$ 46,40
86	Parafuso do bico injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 43,50	R\$ 87,00
87	Pastilha de Freio	2	Jogo	FRASLE	R\$ 87,00	R\$ 174,00
88	Pastilha deslizante do garfo câmbio	2	Unidade	SPICER	R\$ 168,20	R\$ 336,40
89	Pinça freio completa	2	Jogo	PEÇA MAIS	R\$ 258,10	R\$ 516,20
90	Pivô de Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 34,80	R\$ 34,80
91	Plugue Eletrônico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 23,20	R\$ 23,20
92	Plugue para Ventoinha	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 26,10	R\$ 26,10
93	Polia Correia Dentada	1	Unidade	ZEN	R\$ 101,50	R\$ 101,50
94	Polia Tensora da Correia Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 81,20	R\$ 81,20
95	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 174,00	R\$ 174,00
96	Regulador de Voltagem	1	Unidade	GAUSS	R\$ 101,50	R\$ 101,50
97	Relê auxiliar terminais 24 wts	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 29,00	R\$ 58,00
98	Retentor da Caixa de Mudança	1	Unidade	SABO	R\$ 81,20	R\$ 81,20
99	Retentor de Roda Dianteira	1	Unidade	SABO	R\$ 26,10	R\$ 26,10
100	Retentor de Roda Traseira	1	Unidade	SABO	R\$ 34,80	R\$ 34,80
101	Retentor de Válvula de Admissão	2	Unidade	SABO	R\$ 26,10	R\$ 52,20
102	Retentor do Volante	1	Unidade	SABO	R\$ 110,20	R\$ 110,20
103	Retentor Virabrequim	1	Unidade	SABO	R\$ 130,50	R\$ 130,50
104	Retrovisor Central	1	Unidade	ORGUS	R\$ 113,10	R\$ 113,10
105	Retrovisor LD	1	Unidade	ORGUS	R\$ 101,50	R\$ 101,50
106	Retrovisor LE	1	Unidade	ORGUS	R\$ 101,50	R\$ 101,50
107	Rolamento da Roda Dianteira	2	Unidade	FAG	R\$ 55,10	R\$ 110,20
108	Rolamento da Roda Traseira	2	Unidade	FAG	R\$ 63,80	R\$ 127,60
109	Rolamento de Alternador	2	Unidade	ZEN	R\$ 29,00	R\$ 58,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

110	Rolete Patim S/Bucha e S/Anel	1	Unidade	SPICER	R\$ 34,80	R\$ 34,80
111	Rotor de Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 49,30	R\$ 49,30
112	Sapata de Freio com Lona	1	Unidade	FRASLE	R\$ 159,50	R\$ 159,50
113	Sensor de Detonação	1	Unidade	DS	R\$ 55,10	R\$ 55,10
114	Sensor de Marcha Lenta	1	Unidade	DS	R\$ 66,70	R\$ 66,70
115	Servo de Freio Hidrovácuo	1	Unidade	CONTROL	R\$ 203,00	R\$ 203,00
116	Setor de Direção Completo	1	Unidade	TRW	R\$ 675,00	R\$ 675,00
117	Solenóide Automático do Motor de Partida Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 261,00	R\$ 261,00
118	Sonda Lambda	1	Unidade	NTK	R\$ 139,20	R\$ 139,20
119	Suporte da embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 72,50	R\$ 72,50
120	Tambor de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 130,50	R\$ 130,50
121	Tampa do Cubo Roda	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 20,30	R\$ 20,30
122	Tampa Traseira da Caçamba - Fiat Estrada Working (Cabine Estendida)	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 551,00	R\$ 551,00
123	Tanque de Combustível	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 500,00	R\$ 500,00
124	Terminal Barra Estabilizadora	1	Unidade	NAKATA	R\$ 52,20	R\$ 52,20
125	Terminal de bateria	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 10,15	R\$ 10,15
126	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 20,30	R\$ 20,30
127	Terminal de câmbio	2	Unidade	NAKATA	R\$ 23,20	R\$ 46,40
128	Trizeta	1	Unidade	SPICER	R\$ 101,50	R\$ 101,50
129	Válvula de Admissão do Motor	2	Unidade	M.LEVE	R\$ 72,50	R\$ 145,00
130	Válvula Termostática	1	Unidade	VALCLEI	R\$ 101,50	R\$ 101,50
131	Vela Motor	1	Jogo	NGK	R\$ 81,20	R\$ 81,20
132	Vidro Vigia	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 188,50	R\$ 188,50
<b>R\$ 20.050,65 (vinte mil e cinquenta reais e sessenta e cinco centavos)</b>						<b>R\$ 20.050,65</b>

LOTE 20 – PEÇAS						
VEÍCULOS UTILITÁRIOS LEVES						
FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COMBUST		
VW	GOL TL MBV 1.0	2017/2018	PKO 6480	FLEX		
Item	Especificações	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 161,00	R\$ 161,00
2	Amortecedor Traseiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 156,40	R\$ 156,40
3	Anel Sincronizador	6	Unidade	SPICER	R\$ 138,00	R\$ 828,00
4	Atuador de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 126,50	R\$ 126,50
5	Automático do Motor de Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 156,40	R\$ 156,40
6	Bandeja da Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 227,70	R\$ 227,70
7	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 184,00	R\$ 184,00
8	Bico Injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 80,50	R\$ 161,00
9	Bobina de Campo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 207,00	R\$ 207,00
10	Bobina de Ignição	1	Unidade	MARELLI	R\$ 161,00	R\$ 161,00
11	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 92,00	R\$ 92,00
12	Bomba de Combustível	1	Unidade	GAUSS	R\$ 115,00	R\$ 115,00
13	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 149,50	R\$ 149,50
14	Bucha de Bandeja da Suspensão	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 18,40	R\$ 36,80
15	Buzina 12 wts	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 43,70	R\$ 43,70
16	Cabo Capô	1	Unidade	TUBA	R\$ 27,60	R\$ 27,60
17	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 29,90	R\$ 29,90
18	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	TUBA	R\$ 103,50	R\$ 103,50
19	Cabo de Vela	1	Jogo	NGK	R\$ 87,40	R\$ 87,40
20	Cabo do Acelerador	1	Unidade	TUBA	R\$ 50,60	R\$ 50,60
21	Cabo Embreagem	1	Unidade	TUBA	R\$ 89,70	R\$ 89,70
22	Cano de Freio	2	Unidade	NORFLEX	R\$ 16,10	R\$ 32,20
23	Chave de Luz para Farol, 12 wts	2	Unidade	OSPINA	R\$ 126,50	R\$ 253,00
24	Chave de Seta	1	Unidade	OSPINA	R\$ 115,00	R\$ 115,00
25	Chave Direcional	1	Unidade	OSPINA	R\$ 133,40	R\$ 133,40
26	Chave do limpador de Para-brisa -12 wts	1	Unidade	OSPINA	R\$ 138,00	R\$ 138,00
27	Cilindro de Freio Dianteiro	1	Unidade	CONTROL	R\$ 87,40	R\$ 87,40
28	Cilindro de Freio Traseiro	1	Unidade	CONTROL	R\$ 103,50	R\$ 103,50
29	Cilindro de Roda Dianteira	1	Unidade	CONTROL	R\$ 85,10	R\$ 85,10
30	Cilindro de Roda Traseira	1	Unidade	CONTROL	R\$ 73,60	R\$ 73,60
31	Corpo acoplamento Caixa de Marcha	2	Unidade	SPICER	R\$ 110,40	R\$ 220,80
32	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 34,50	R\$ 34,50



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

33	Coxim de Amortecedor Dianteiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 80,50	R\$ 161,00
34	Coxim de Amortecedor Traseiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 85,10	R\$ 170,20
35	Disco de Freio	2	Unidade	HIPPER	R\$ 227,70	R\$ 455,40
36	Estator	1	Unidade	BOSCH	R\$ 184,00	R\$ 184,00
37	Farol Dianteiro	2	Unidade	ORGUS	R\$ 310,50	R\$ 621,00
38	Fechadura da Porta Dir./Esqu.	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 103,50	R\$ 103,50
39	Fechadura da Porta Mala	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 92,00	R\$ 92,00
40	Induzido	1	Unidade	ZM	R\$ 172,50	R\$ 172,50
41	Interruptor de Temperatura	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 87,40	R\$ 87,40
42	Jogo de Vela Ignição	1	Jogo	NGK	R\$ 57,50	R\$ 57,50
43	Junta Homocinética	1	Unidade	COFAP	R\$ 105,80	R\$ 105,80
44	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 43,70	R\$ 43,70
45	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 41,40	R\$ 41,40
46	Kit Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 207,00	R\$ 207,00
47	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	Unidade	SKF	R\$ 108,10	R\$ 108,10
48	Lâmpada de Farol	1	Unidade	MARELLI	R\$ 16,10	R\$ 16,10
49	Lanterna Traseira	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 126,50	R\$ 126,50
50	Luva de engate da Caixa de Marcha	1	Unidade	SPICER	R\$ 184,00	R\$ 184,00
51	Mangueira Direção Hidráulica	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 207,00	R\$ 207,00
52	Máquina de Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 195,50	R\$ 195,50
53	Medidor de Combustível	1	Unidade	TSA	R\$ 57,50	R\$ 57,50
54	Modulo Ignição	1	Unidade	GAUSS	R\$ 156,40	R\$ 156,40
55	Parafuso de Roda	4	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 16,10	R\$ 64,40
56	Parafuso do bico injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 27,60	R\$ 55,20
57	Pastilha de Freio	1	Jogo	FRASLE	R\$ 80,50	R\$ 80,50
58	Pastilha deslizante do garfo câmbio	2	Unidade	SPICER	R\$ 172,50	R\$ 345,00
59	Pinça Freio Completa	2	Jogo	PEÇA MAIS	R\$ 184,00	R\$ 368,00
60	Pivô de Suspensão	2	Unidade	NAKATA	R\$ 34,50	R\$ 69,00
61	Polia Correia Dentada	1	Unidade	ZEN	R\$ 39,10	R\$ 39,10
62	Polia Tensora da Correia Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 41,40	R\$ 41,40
63	Regulador de Voltagem	1	Unidade	GAUSS	R\$ 80,50	R\$ 80,50
64	Relê Auxiliar Terminais 12 wts	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 16,10	R\$ 32,20
65	Retentor de Roda Dianteira	1	Unidade	SABO	R\$ 41,40	R\$ 41,40
66	Retentor de Roda Traseira	1	Unidade	SABO	R\$ 43,70	R\$ 43,70
67	Retrovisor Central	1	Unidade	ORGUS	R\$ 50,60	R\$ 50,60
68	Retrovisor LD	1	Unidade	ORGUS	R\$ 55,20	R\$ 55,20
69	Retrovisor LE	1	Unidade	ORGUS	R\$ 52,90	R\$ 52,90
70	Rolamento da Roda Dianteira	1	Unidade	FAG	R\$ 41,40	R\$ 41,40
71	Rolamento da Roda Traseira	1	Unidade	FAG	R\$ 69,00	R\$ 69,00
72	Rolamento de Alternador	1	Unidade	NACHI	R\$ 20,70	R\$ 20,70
73	Sapata de Freio com Lona	1	Unidade	FRASLE	R\$ 92,00	R\$ 92,00
74	Setor de Direção Completo	1	Unidade	TRW	R\$ 532,40	R\$ 532,40
75	Suporte da embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 46,00	R\$ 46,00
76	Tambor de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 207,00	R\$ 207,00
77	Terminal Barra Estabilizadora	1	Unidade	NAKATA	R\$ 27,60	R\$ 27,60
78	Terminal de Bateria	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 11,50	R\$ 23,00
79	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 36,80	R\$ 36,80
80	Terminal de Câmbio	2	Unidade	NAKATA	R\$ 34,50	R\$ 69,00
81	Vela Motor	1	Jogo	NGK	R\$ 52,90	R\$ 52,90
82	Vidro Vigia	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 161,00	R\$ 161,00
<b>R\$ 10.822,60 (dez mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta centavos)</b>						<b>R\$ 10.822,60</b>

LOTE 22 – PEÇAS						
VEÍCULOS UTILITÁRIOS LEVES						
FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COMBUST		
CHEVROLET	SPIN 1.8 MT LTZ	2017/2018	PKP 0628	FLEX		
CHEVROLET	SPIN 1.8 MT LTZ	2017/2018	PKP 0533	FLEX		
Item	Especificações	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	3	Unidade	COFAP	R\$ 288,00	R\$ 864,00
2	Amortecedor Traseiro	3	Unidade	COFAP	R\$ 304,00	R\$ 912,00
3	Anel Sincronizador	6	Unidade	SPICER	R\$ 272,00	R\$ 1.632,00
4	Atuador de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 224,00	R\$ 224,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

5	Automático do Motor de Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 176,00	R\$ 176,00
6	Bandeja da Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 224,00	R\$ 224,00
7	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 240,00	R\$ 240,00
8	Bico Injetor	4	Unidade	BOSCH	R\$ 208,00	R\$ 832,00
9	Bobina de Campo	1	Unidade	ZM	R\$ 192,00	R\$ 192,00
10	Bobina de Ignição	1	Unidade	MARELLI	R\$ 249,60	R\$ 249,60
11	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 208,00	R\$ 208,00
12	Bomba de Combustível	1	Unidade	GAUSS	R\$ 192,00	R\$ 192,00
13	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 256,00	R\$ 256,00
14	Buzina 12 wts	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 128,00	R\$ 128,00
15	Cabo Capô	1	Unidade	TUBA	R\$ 48,00	R\$ 48,00
16	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 32,00	R\$ 32,00
17	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	TUBA	R\$ 112,00	R\$ 112,00
18	Cabo de Vela	1	Jogo	NGK	R\$ 112,00	R\$ 112,00
19	Cabo do Acelerador	1	Unidade	TUBA	R\$ 57,60	R\$ 57,60
20	Cabo Embreagem	1	Unidade	TUBA	R\$ 118,40	R\$ 118,40
21	Cano de Freio	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 89,60	R\$ 89,60
22	Chave de luz para farol, 12 wts	2	Unidade	OSPINA	R\$ 160,00	R\$ 320,00
23	Chave de Seta	1	Unidade	OSPINA	R\$ 176,00	R\$ 176,00
24	Chave Direcional	1	Unidade	OSPINA	R\$ 192,00	R\$ 192,00
25	Chave do Limpador de Para-brisa -12 wts	1	Unidade	OSPINA	R\$ 240,00	R\$ 240,00
26	Cilindro de Freio Dianteiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 121,60	R\$ 121,60
27	Cilindro de Freio Traseiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 134,40	R\$ 134,40
28	Cilindro de Roda Dianteira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 153,60	R\$ 153,60
29	Cilindro de Roda Traseira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 176,00	R\$ 176,00
30	Corpo acoplamento Caixa de Marcha	2	Unidade	SPICER	R\$ 208,00	R\$ 416,00
31	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 48,00	R\$ 48,00
32	Correia do Alternador	1	Unidade	GATES	R\$ 54,40	R\$ 54,40
33	Coxim Câmbio com Suporte	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 256,00	R\$ 256,00
34	Coxim de Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 121,60	R\$ 121,60
35	Coxim de Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 144,00	R\$ 144,00
36	Coxim do Câmbio	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 192,00	R\$ 192,00
37	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 208,00	R\$ 208,00
38	Coxim Motor Lado Direito	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 224,00	R\$ 224,00
39	Cubo de Roda Dianteiro	2	Unidade	HIPPER	R\$ 281,60	R\$ 563,20
40	Cubo Roda Traseira	2	Unidade	HIPPER	R\$ 240,00	R\$ 480,00
41	Disco de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 272,00	R\$ 272,00
42	Estator	1	Unidade	BOSCH	R\$ 288,00	R\$ 288,00
43	Farol Dianteiro	1	Unidade	ORGUS	R\$ 896,00	R\$ 896,00
44	Fechadura da Porta Dir./ Esqu.	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 124,80	R\$ 124,80
45	Fechadura da Porta Mala	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 118,40	R\$ 118,40
46	Feixe de Mola	1	Unidade	FABRINI	R\$ 316,80	R\$ 316,80
47	Flexível de Freio	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 38,40	R\$ 38,40
48	Induzido	1	Unidade	ZM	R\$ 256,00	R\$ 256,00
49	Interruptor de Ré	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 112,00	R\$ 112,00
50	Interruptor de Temperatura	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 121,60	R\$ 121,60
51	Jogo de Junta Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 592,00	R\$ 592,00
52	Jogo de Vela Ignição	1	Jogo	NGK	R\$ 128,00	R\$ 128,00
53	Junta Deslizante	1	Unidade	COFAP	R\$ 240,00	R\$ 240,00
54	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 22,40	R\$ 22,40
55	Junta Homocinética	1	Unidade	COFAP	R\$ 224,00	R\$ 224,00
56	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 48,00	R\$ 48,00
57	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 70,40	R\$ 70,40
58	Kit Bucha do Estabilizador	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 25,60	R\$ 25,60
59	Kit Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 544,00	R\$ 544,00
60	Kit Motor Completo-Camisas, Bielas, Pistões e Anéis	2	Unidade	M.LEVE	R\$ 1.440,00	R\$ 2.880,00
61	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	Unidade	SKF	R\$ 208,00	R\$ 208,00
62	Lâmpada de Farol	2	Unidade	MARELLI	R\$ 22,40	R\$ 44,80
63	Lanterna Traseira	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 144,00	R\$ 144,00
64	Lona de Freio Dianteiro	1	Jogo	FRASLE	R\$ 208,00	R\$ 208,00
65	Lona de Freio Traseiro	2	Jogo	FRASLE	R\$ 230,40	R\$ 460,80
66	Luva de engate da Caixa de Marcha	2	Unidade	SPICER	R\$ 256,00	R\$ 512,00
67	Mancal Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 240,00	R\$ 240,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

68	Mangueira Direção Hidráulica	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 208,00	R\$ 208,00
69	Máquina de Vidro	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 176,00	R\$ 352,00
70	Máquina de Vidro Elétrico	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 208,00	R\$ 416,00
71	Medidor de Combustível	1	Unidade	TSA	R\$ 80,00	R\$ 80,00
72	Modulo Ignição	1	Unidade	GAUSS	R\$ 153,60	R\$ 153,60
73	Mola Espiral	1	Unidade	FABRINI	R\$ 249,60	R\$ 249,60
74	Parafuso de Roda	8	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 25,60	R\$ 204,80
75	Parafuso do bico injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 38,40	R\$ 76,80
76	Pastilha de Freio	2	Jogo	FRASLE	R\$ 121,60	R\$ 243,20
77	Pastilha deslizante do garfo câmbio	2	Unidade	SPICER	R\$ 153,60	R\$ 307,20
78	Pinça freio completa	1	Jogo	PEÇA MAIS	R\$ 288,00	R\$ 288,00
79	Pivô de Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 96,00	R\$ 96,00
80	Polia Correia Dentada	1	Unidade	ZEN	R\$ 112,00	R\$ 112,00
81	Polia Tensora da Correia Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 192,00	R\$ 192,00
82	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 288,00	R\$ 288,00
83	Regulador de Voltagem	1	Unidade	GAUSS	R\$ 144,00	R\$ 144,00
84	Retentor de Roda Dianteira	2	Unidade	SABO	R\$ 112,00	R\$ 224,00
85	Retentor de Roda Traseira	2	Unidade	SABO	R\$ 144,00	R\$ 288,00
86	Retentor de Válvula de Admissão	2	Unidade	M.LEVE	R\$ 96,00	R\$ 192,00
87	Retentor do Volante	1	Unidade	SABO	R\$ 176,00	R\$ 176,00
88	Retentor Virabrequim	1	Unidade	SABO	R\$ 208,00	R\$ 208,00
89	Retrovisor Central	1	Unidade	ORGUS	R\$ 160,00	R\$ 160,00
90	Retrovisor LD	2	Unidade	ORGUS	R\$ 208,00	R\$ 416,00
91	Retrovisor LE	2	Unidade	ORGUS	R\$ 208,00	R\$ 416,00
92	Rolamento da Roda Dianteira	2	Unidade	FAG	R\$ 121,60	R\$ 243,20
93	Rolamento da Roda Traseira	2	Unidade	FAG	R\$ 121,60	R\$ 243,20
94	Rolamento de Alternador	1	Unidade	NACHI	R\$ 32,00	R\$ 32,00
95	Rotor de Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 80,00	R\$ 80,00
96	Sapata de Freio com Lona	1	Unidade	FRASLE	R\$ 144,00	R\$ 144,00
97	Sensor de Detonação	1	Unidade	DS	R\$ 89,60	R\$ 89,60
98	Sensor de Marcha Lenta	1	Unidade	DS	R\$ 102,40	R\$ 102,40
99	Servo de Freio Hidrovácuo	1	Unidade	CONTROL	R\$ 192,00	R\$ 192,00
100	Setor de Direção Completo	1	Unidade	TRW	R\$ 751,20	R\$ 751,20
101	Solenóide Automático do Motor de Partida Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 316,80	R\$ 316,80
102	Sonda Lambda	1	Unidade	NTK	R\$ 176,00	R\$ 176,00
103	Suporte da embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 128,00	R\$ 128,00
104	Tambor de Freio	2	Unidade	HIPPER	R\$ 272,00	R\$ 544,00
105	Tampa do Cubo Roda	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 19,20	R\$ 38,40
106	Terminal Barra Estabilizadora	2	Unidade	NAKATA	R\$ 48,00	R\$ 96,00
107	Terminal de bateria	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 17,60	R\$ 35,20
108	Terminal de Direção	2	Unidade	NAKATA	R\$ 57,60	R\$ 115,20
109	Terminal de câmbio	3	Unidade	NAKATA	R\$ 51,20	R\$ 153,60
110	Válvula de Admissão do Motor	3	Unidade	M.LEVE	R\$ 80,00	R\$ 240,00
111	Válvula Termostática	1	Unidade	MTE	R\$ 112,00	R\$ 112,00
112	Vela Motor	1	Jogo	NGK	R\$ 96,00	R\$ 96,00
113	Vidro Vigia	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 224,00	R\$ 224,00
					<b>R\$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais)</b>	<b>R\$ 29.900,00</b>

LOTE 23 – PEÇAS						
VEÍCULOS UTILITÁRIOS LEVES						
FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COMBUST		
RENAULT	DUSTER	2013	OUS-0599	FLEX		
Item	Especificações	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 306,00	R\$ 306,00
2	Amortecedor Traseiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 342,00	R\$ 342,00
3	Anel Sincronizador	6	Unidade	SPICER	R\$ 270,00	R\$ 1.620,00
4	Aranha Trava Carcaça Tinkão	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 43,20	R\$ 43,20
5	Articulação Axial	2	Unidade	NAKATA	R\$ 64,80	R\$ 129,60
6	Atuador de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 208,80	R\$ 208,80
7	Automático do Motor de Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 144,00	R\$ 144,00
8	Bandeja da Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 540,00	R\$ 540,00
9	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 324,00	R\$ 324,00
10	Bico Injetor	3	Unidade	BOSCH	R\$ 198,00	R\$ 594,00
11	Bobina de Campo	1	Unidade	ZM	R\$ 216,00	R\$ 216,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

12	Bobina de Ignição	1	Unidade	MARELLI	R\$ 280,80	R\$ 280,80
13	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 234,00	R\$ 234,00
14	Bomba de Combustível	1	Unidade	GAUSS	R\$ 234,00	R\$ 234,00
15	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 252,00	R\$ 252,00
16	Bronzina de Biela	2	Jogo	M.LEVE	R\$ 208,80	R\$ 417,60
17	Bronzina Mancal	2	Jogo	M.LEVE	R\$ 198,00	R\$ 396,00
18	Bucha da Mola Tensora Dianteira	2	Unidade	AXIOS	R\$ 136,80	R\$ 273,60
19	Bucha de Bandeja	2	Unidade	AXIOS	R\$ 126,00	R\$ 252,00
20	Bucha de Bandeja da Suspensão	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 144,00	R\$ 288,00
21	Buzina 24 watts	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 90,00	R\$ 90,00
22	Cabecote Motor	4	Unidade	ORIGINAL	R\$ 1.440,00	R\$ 5.760,00
23	Cabo Capô	1	Unidade	TUBA	R\$ 54,00	R\$ 54,00
24	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 43,20	R\$ 43,20
25	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	TUBA	R\$ 172,80	R\$ 172,80
26	Cabo de Vela	1	Jogo	NGK	R\$ 126,00	R\$ 126,00
27	Cabo do Acelerador	1	Unidade	TUBA	R\$ 64,80	R\$ 64,80
28	Cabo Embreagem	1	Unidade	TUBA	R\$ 79,20	R\$ 79,20
29	Cano de Freio	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 32,40	R\$ 32,40
30	Capô	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 648,00	R\$ 648,00
31	Chave de Luz	1	Unidade	OSPINA	R\$ 234,00	R\$ 234,00
32	Chave de Roda, Tipo Cruz, 17x19x21x23	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 126,00	R\$ 126,00
33	Chave de Seta	1	Unidade	OSPINA	R\$ 162,00	R\$ 162,00
34	Chave Direcional	1	Unidade	OSPINA	R\$ 198,00	R\$ 198,00
35	Chave do limpador de Para-brisa -24 wts	1	Unidade	OSPINA	R\$ 244,80	R\$ 244,80
36	Cilindro de Freio Dianteiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 126,00	R\$ 126,00
37	Cilindro de Freio Traseiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 136,80	R\$ 136,80
38	Cilindro de Roda Dianteira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 151,20	R\$ 151,20
39	Cilindro de Roda Traseira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 162,00	R\$ 162,00
40	Corpo acoplamento Caixa de Marcha	2	Unidade	SPICER	R\$ 198,00	R\$ 396,00
41	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 64,80	R\$ 64,80
42	Correia do Alternador	1	Unidade	GATES	R\$ 90,00	R\$ 90,00
43	Coxim Câmbio com Suporte	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 270,00	R\$ 270,00
44	Coxim de Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 64,80	R\$ 64,80
45	Coxim de Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXOS	R\$ 68,40	R\$ 68,40
46	Coxim do Câmbio	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 126,00	R\$ 126,00
47	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 136,80	R\$ 136,80
48	Coxim Motor Lado Direito	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 162,00	R\$ 162,00
49	Cubo de Roda Dianteiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 198,00	R\$ 198,00
50	Cubo Roda Traseira	1	Unidade	HIPPER	R\$ 234,00	R\$ 234,00
51	Disco de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 270,00	R\$ 270,00
52	Estator	1	Unidade	BOSCH	R\$ 356,40	R\$ 356,40
53	Farol Dianteiro	1	Unidade	ORGUS	R\$ 900,00	R\$ 900,00
54	Fechadura da Porta Dir./Esqu.	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 162,00	R\$ 162,00
55	Fechadura da Porta Mala	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 172,80	R\$ 172,80
56	Flexível de Freio	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 28,80	R\$ 28,80
57	Induzido	1	Unidade	ZM	R\$ 54,00	R\$ 54,00
58	Interruptor de Ré	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 90,00	R\$ 90,00
59	Interruptor de Temperatura	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 115,20	R\$ 115,20
60	Jogo de Junta Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 198,00	R\$ 198,00
61	Jogo de Vela Ignição	1	Jogo	NGK	R\$ 126,00	R\$ 126,00
62	Junta Deslizante	1	Unidade	COFAP	R\$ 306,00	R\$ 306,00
63	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 25,20	R\$ 25,20
64	Junta Homocinética	1	Unidade	COFAP	R\$ 324,00	R\$ 324,00
65	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 64,80	R\$ 64,80
66	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 68,40	R\$ 68,40
67	Kit Bucha do Estabilizador	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 25,20	R\$ 25,20
68	Kit Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 648,00	R\$ 648,00
69	Kit do Motor - Pistão, Biela, Camisa e Anel	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00
70	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	Unidade	SKF	R\$ 198,00	R\$ 198,00
71	Lâmpada de Farol	1	Unidade	MARELLI	R\$ 25,20	R\$ 25,20
72	Lanterna Traseira	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 172,80	R\$ 172,80
73	Lona de Freio Dianteiro	1	Jogo	FRASLE	R\$ 136,80	R\$ 136,80
74	Lona de Freio Traseiro	1	Jogo	FRASLE	R\$ 172,80	R\$ 172,80





MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

75	Luva de engate da Caixa de Marcha	1	Unidade	SPICER	R\$ 244,80	R\$ 244,80
76	Macaco Mecânico 1000KG, tipo joelho jacaré universal 1 TON, com cabo indicado para todos os tipos de Veículos utilitários leves, possui acionamento mecânico por fuso/rosca.	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 684,00	R\$ 684,00
77	Mancal Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 342,00	R\$ 342,00
78	Mangueira Direção Hidráulica	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 324,00	R\$ 324,00
79	Máquina de Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 198,00	R\$ 198,00
80	Medidor de Combustível	1	Unidade	TSA	R\$ 68,40	R\$ 68,40
81	Modulo Ignição	1	Unidade	GAUSS	R\$ 234,00	R\$ 234,00
82	Mola Espiral	1	Unidade	FABRINI	R\$ 306,00	R\$ 306,00
83	Parafuso de Roda	6	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 25,20	R\$ 151,20
84	Parafuso do Bico Injetor	3	Unidade	BOSCH	R\$ 43,20	R\$ 129,60
85	Pastilha de Freio	1	Unidade	FRASLE	R\$ 162,00	R\$ 162,00
86	Pastilha Deslizante do Garfo Câmbio	3	Unidade	SPICER	R\$ 234,00	R\$ 702,00
87	Pinça Freio Completa	1	Jogo	PEÇA MAIS	R\$ 324,00	R\$ 324,00
88	Pivô de Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 64,80	R\$ 64,80
89	Polia Correia Dentada	1	Unidade	ZEN	R\$ 115,20	R\$ 115,20
90	Polia Tensora da Correia Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 100,80	R\$ 100,80
91	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 504,00	R\$ 504,00
92	Retentor da Caixa de Mudança	1	Unidade	SABO	R\$ 64,80	R\$ 64,80
93	Retentor de Roda Dianteira	3	Unidade	SABO	R\$ 54,00	R\$ 162,00
94	Retentor de Roda Traseira	3	Unidade	SABO	R\$ 61,20	R\$ 183,60
95	Retentor de Válvula de Admissão	6	Unidade	SABO	R\$ 43,20	R\$ 259,20
96	Retentor do Volante	1	Unidade	SABO	R\$ 208,80	R\$ 208,80
97	Retentor Virabrequim	1	Unidade	SABO	R\$ 234,00	R\$ 234,00
98	Retrovisor Central	1	Unidade	ORGUS	R\$ 198,00	R\$ 198,00
99	Retrovisor LD	1	Unidade	ORGUS	R\$ 216,00	R\$ 216,00
100	Retrovisor LE	1	Unidade	ORGUS	R\$ 216,00	R\$ 216,00
101	Rolamento da Roda Dianteira	1	Unidade	FAG	R\$ 79,20	R\$ 79,20
102	Rolamento da Roda Traseira	1	Unidade	FAG	R\$ 144,00	R\$ 144,00
103	Rolamento de Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 32,40	R\$ 32,40
104	Roleta Patim S/Bucha e S/Anel	1	Unidade	SPICER	R\$ 54,00	R\$ 54,00
105	Rotor de Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 36,00	R\$ 36,00
106	Sapata de Freio com Lona	1	Unidade	FRASLE	R\$ 172,80	R\$ 172,80
107	Sensor de Detonação	1	Unidade	DS	R\$ 126,00	R\$ 126,00
108	Sensor de Marcha Lenta	1	Unidade	DS	R\$ 115,20	R\$ 115,20
109	Servo de Freio Hidrovácuo	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 234,00	R\$ 234,00
110	Setor de Direção Completo	1	Unidade	TRW	R\$ 964,40	R\$ 964,40
111	Solenóide Automático do Motor de Partida Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 244,80	R\$ 244,80
112	Sonda Lambda	1	Unidade	NTK	R\$ 198,00	R\$ 198,00
113	Suporte da embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 180,00	R\$ 180,00
114	Tambor de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 288,00	R\$ 288,00
115	Tampa do Cubo Roda	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 25,20	R\$ 25,20
116	Tanque de Combustível	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 750,00	R\$ 750,00
117	Terminal de bateria	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 25,20	R\$ 75,60
118	Terminal Barra Estabilizadora	1	Unidade	NAKATA	R\$ 32,40	R\$ 32,40
119	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 54,00	R\$ 54,00
120	Terminal de câmbio	2	Unidade	NAKATA	R\$ 64,80	R\$ 129,60
121	Trizeta	1	Unidade	SPICER	R\$ 90,00	R\$ 90,00
122	Válvula de Admissão do Motor	3	Unidade	M.LEVE	R\$ 126,00	R\$ 378,00
123	Válvula Termostática	1	Unidade	MTE	R\$ 64,80	R\$ 64,80
124	Vela Motor	1	Jogo	NGK	R\$ 68,40	R\$ 68,40
125	Vidro Vigia	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 324,00	R\$ 324,00
<b>R\$ 35.396,00 (trinta e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais)</b>						<b>R\$ 35.396,00</b>

LOTE 25 - PEÇAS						
VEÍCULOS UTILITÁRIOS						
FABRICANTE		MODELO		ANO	PLACA	COMBUST
FIAT		DUCATO		2006	JOJ-1647	DIESEL
Item	Especificações	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 280,00	R\$ 280,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2	Amortecedor Traseiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 266,00	R\$ 266,00
3	Anel Sincronizadores	3	Unidade	SPICER	R\$ 182,00	R\$ 546,00
4	Aranha Trava Carcaça Tinkão	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 47,60	R\$ 47,60
5	Arruela de Encosto	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 70,00	R\$ 70,00
6	Arruela do Pino Traseiro	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 19,60	R\$ 39,20
7	Articulação Axial	2	Unidade	NAKATA	R\$ 53,20	R\$ 106,40
8	Atuador de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 238,00	R\$ 238,00
9	Automático do Motor de Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 218,40	R\$ 218,40
10	Bandeja da Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 434,00	R\$ 434,00
11	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 252,00	R\$ 252,00
12	Bico Injetor	1	Unidade	BOSCH	R\$ 840,00	R\$ 840,00
13	Bobina de Campo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 274,40	R\$ 274,40
14	Bobina de Ignição	1	Unidade	MARELLI	R\$ 308,00	R\$ 308,00
15	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 277,20	R\$ 277,20
16	Bomba de Combustível	1	Unidade	GAUSS	R\$ 162,40	R\$ 162,40
17	Bomba de Direção	1	Unidade	TRW	R\$ 896,00	R\$ 896,00
18	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 504,00	R\$ 504,00
19	Borracha da Porta	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 126,00	R\$ 126,00
20	Borracha de Janela	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 106,40	R\$ 106,40
21	Borracha do Pára-brisa	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 98,00	R\$ 98,00
22	Bronzina de Biela	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 218,40	R\$ 218,40
23	Bronzina Mancal	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 246,40	R\$ 246,40
24	Bucha Braço Tensor	1	Unidade	AXIOS	R\$ 84,00	R\$ 84,00
25	Bucha da Mola Tensora Dianteira	1	Unidade	AXIOS	R\$ 70,00	R\$ 70,00
26	Bucha de Bandeja	1	Unidade	AXIOS	R\$ 103,60	R\$ 103,60
27	Bucha de Bandeja da Suspensão	1	Unidade	AXIOS	R\$ 109,20	R\$ 109,20
28	Bucha do Pino Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 50,40	R\$ 50,40
29	Bucha do Pino Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 53,20	R\$ 53,20
30	Cabecote Motor	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 1.960,00	R\$ 1.960,00
31	Cabo Capô	1	Unidade	TUBA	R\$ 50,40	R\$ 50,40
32	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	TUBA	R\$ 106,40	R\$ 106,40
33	Cabo de Vela	1	Jogo	NGK	R\$ 134,40	R\$ 134,40
34	Cabo do Acelerador	1	Unidade	TUBA	R\$ 33,60	R\$ 33,60
35	Cabo Embreagem	1	Unidade	TUBA	R\$ 137,20	R\$ 137,20
36	Cabo Trambulador do Câmbio	1	Unidade	TUBA	R\$ 162,40	R\$ 162,40
37	Caixa Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 532,00	R\$ 532,00
38	Cano de Freio	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 61,60	R\$ 61,60
39	Capô	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 980,00	R\$ 980,00
40	Chave de Limpador de Pára-brisa	1	Unidade	OSPINA	R\$ 277,20	R\$ 277,20
41	Chave de Luz	1	Unidade	OSPINA	R\$ 238,00	R\$ 238,00
42	Chave de Seta	1	Unidade	OSPINA	R\$ 252,00	R\$ 252,00
43	Chave de Seta com Comutação	1	Unidade	OSPINA	R\$ 277,20	R\$ 277,20
44	Chave Direcional	1	Unidade	OSPINA	R\$ 224,00	R\$ 224,00
45	Cilindro de Auxiliar de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 266,00	R\$ 266,00
46	Cilindro de Freio Dianteiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 280,00	R\$ 280,00
47	Cilindro de Freio Traseiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 336,00	R\$ 336,00
48	Cilindro de Mestre de Embreagem	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 406,00	R\$ 406,00
49	Cilindro de Mestre de Freio	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 420,00	R\$ 420,00
50	Cilindro de Roda Dianteira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 277,20	R\$ 277,20
51	Cilindro de Roda Traseira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 238,00	R\$ 238,00
52	Conjunto Coroa e Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 784,00	R\$ 784,00
53	Corpo acoplamento caixa de marcha	1	Unidade	SPICER	R\$ 162,40	R\$ 162,40
54	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 78,40	R\$ 78,40
55	Coxim Câmbio com Suporte	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 218,40	R\$ 218,40
56	Coxim de Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 106,40	R\$ 106,40
57	Coxim de Amortecedor Traseiro	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 112,00	R\$ 112,00
58	Coxim do Câmbio	1	Unidade	SAMPÉL	R\$ 201,60	R\$ 201,60
59	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 240,80	R\$ 240,80
60	Coxim do Motor Lado Direito	1	Unidade	SAMPÉL	R\$ 266,00	R\$ 266,00
61	Coxim do Radiador	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 78,40	R\$ 78,40
62	Cruzeta de Transmissão	1	Unidade	SPICER	R\$ 196,00	R\$ 196,00
63	Cubo de Roda Dianteiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 336,00	R\$ 336,00
64	Cubo Roda Traseira	1	Unidade	HIPPER	R\$ 378,00	R\$ 378,00
65	Disco de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 280,00	R\$ 280,00
66	Eletro Ventilador	1	Unidade	CEMAK	R\$ 252,00	R\$ 252,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

67	Embreagem Viscosa	1	Unidade	VALPEC	R\$ 532,00	R\$ 532,00
68	Engrenagem de 1º	2	Unidade	SPICER	R\$ 277,20	R\$ 554,40
69	Engrenagem de 2º	2	Unidade	SPICER	R\$ 266,00	R\$ 532,00
70	Engrenagem de 3º	2	Unidade	SPICER	R\$ 257,60	R\$ 515,20
71	Engrenagem de 4º	2	Unidade	SPICER	R\$ 252,00	R\$ 504,00
72	Engrenagem de 5º	2	Unidade	SPICER	R\$ 246,40	R\$ 492,80
73	Estatôr	1	Unidade	BOSCH	R\$ 252,00	R\$ 252,00
74	Farol Dianteiro	1	Unidade	ORGUS	R\$ 504,00	R\$ 504,00
75	Fechadura -Porta lado Direito/esquerdo	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 126,00	R\$ 126,00
76	Fechadura da Porta Mala	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 106,40	R\$ 106,40
77	Feixe de Mola	1	Unidade	FABRINI	R\$ 252,00	R\$ 252,00
78	Flange do Cardam	1	Unidade	SPICER	R\$ 378,00	R\$ 378,00
79	Flange do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 308,00	R\$ 308,00
80	Flexível de Freio	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 28,00	R\$ 28,00
81	Garfo do Cardam	1	Unidade	SPICER	R\$ 238,00	R\$ 238,00
82	Grampo de Feixe de Mola	2	Unidade	FABRINI	R\$ 42,00	R\$ 84,00
83	Hélice do Motor	1	Unidade	VALPEC	R\$ 266,00	R\$ 266,00
84	Induzido	1	Unidade	ZM	R\$ 224,00	R\$ 224,00
85	Interruptor de Freio	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 50,40	R\$ 50,40
86	Interruptor de Temperatura	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 53,20	R\$ 53,20
87	Jogo de Embuchamento da Manga de Eixo	1	Jogo	BUTUEN	R\$ 182,00	R\$ 182,00
88	Jogo de Junta Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 378,00	R\$ 378,00
89	Jogo de Vela Ignição	1	Jogo	NGK	R\$ 162,40	R\$ 162,40
90	Jogo do Reparo da Pinça de Freio	1	Jogo	PEÇA MAIS	R\$ 196,00	R\$ 196,00
91	Jumelo	1	Unidade	FABRINI	R\$ 336,00	R\$ 336,00
92	Junta da Caixa	1	Unidade	SABO	R\$ 28,00	R\$ 28,00
93	Junta Deslizante	1	Unidade	COFAP	R\$ 182,00	R\$ 182,00
94	Junta Diferencial	1	Unidade	SABO	R\$ 42,00	R\$ 42,00
95	Junta do Cabeçote	1	Unidade	SABO	R\$ 98,00	R\$ 98,00
96	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 50,40	R\$ 50,40
97	Junta Homocinética	1	Unidade	COFAP	R\$ 196,00	R\$ 196,00
98	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 78,40	R\$ 78,40
99	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 98,00	R\$ 98,00
100	Kit Bucha do Estabilizador	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 47,60	R\$ 47,60
101	Kit de Coifa do Lado do Câmbio	1	Unidade	SPICER	R\$ 47,60	R\$ 47,60
102	Kit Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 840,00	R\$ 840,00
103	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 2.092,80	R\$ 2.092,80
104	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	Unidade	SKF	R\$ 154,00	R\$ 154,00
105	Lâmpada de Farol	2	Unidade	MARELLI	R\$ 22,40	R\$ 44,80
106	Lâmpada de sinaleira	2	Unidade	MARELLI	R\$ 26,60	R\$ 53,20
107	Lanterna Traseira	2	Unidade	PRADOLUX	R\$ 182,00	R\$ 364,00
108	Lona de Freio Dianteiro	2	Jogo	FRASLE	R\$ 252,00	R\$ 504,00
109	Lona de Freio Traseiro	2	Jogo	FRASLE	R\$ 266,00	R\$ 532,00
110	Luva do Cardan	3	Unidade	SPICER	R\$ 280,00	R\$ 840,00
111	Macaco Garrafa Hidráulico, 1 Tonelada	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 812,00	R\$ 812,00
112	Mancal Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 336,00	R\$ 336,00
113	Mangueira Direção Hidráulica	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 274,40	R\$ 274,40
114	Máquina de Vidro	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 106,40	R\$ 106,40
115	Máquina de Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 134,40	R\$ 134,40
116	Medidor de Combustível	1	Unidade	TSA	R\$ 98,00	R\$ 98,00
117	Modulo Ignição	1	Unidade	GAUSS	R\$ 224,00	R\$ 224,00
118	Mola Mestra Dianteira	1	Unidade	FABRINI	R\$ 308,00	R\$ 308,00
119	Mola Espiral	1	Unidade	FABRINI	R\$ 274,40	R\$ 274,40
120	Mola Mestra Traseira	1	Unidade	FABRINI	R\$ 280,00	R\$ 280,00
121	Mola Traseira 1º	1	Unidade	FABRINI	R\$ 274,40	R\$ 274,40
122	Mola Traseira 2º	1	Unidade	FABRINI	R\$ 266,00	R\$ 266,00
123	Mola Traseira 3º	1	Unidade	FABRINI	R\$ 257,60	R\$ 257,60
124	Motor de Partida Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 277,20	R\$ 277,20
125	Pára-brisa	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 560,00	R\$ 560,00
126	Parafuso de Roda	4	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 22,40	R\$ 89,60
127	Parafuso de Transmissão	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 21,00	R\$ 42,00
128	Parafuso Prisioneiro	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 23,80	R\$ 47,60
129	Pastilha de Freio	2	Jogo	FRASLE	R\$ 98,00	R\$ 196,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

130	Piça de Freio Traseiro/Dianteiro	2	Unidade	ORIGINAL	R\$ 277,20	R\$ 554,40
131	Piça Freio Completo	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 308,00	R\$ 308,00
132	Pino da Mola Traseiro	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 33,60	R\$ 67,20
133	Pino do Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 47,60	R\$ 47,60
134	Pivô de Suspensão	2	Unidade	NAKATA	R\$ 106,40	R\$ 212,80
135	Planetária	1	Unidade	SPICER	R\$ 243,60	R\$ 243,60
136	Plugue Eletrônico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 33,60	R\$ 33,60
137	Plugue para Ventoinha	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 42,00	R\$ 42,00
138	Polia Correia Dentada	1	Unidade	ZEN	R\$ 98,00	R\$ 98,00
139	Polia Tensora da Correia Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 84,00	R\$ 84,00
140	Ponteira Deslizante do Cardam	1	Unidade	SPICER	R\$ 182,00	R\$ 182,00
141	Ponteira do Cardam	1	Unidade	SPICER	R\$ 336,00	R\$ 336,00
142	Ponteira Intermediaria do Cardam	1	Unidade	SPICER	R\$ 277,20	R\$ 277,20
143	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 700,00	R\$ 700,00
144	Regulador de Freio	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 106,40	R\$ 106,40
145	Regulador de Voltagem	1	Unidade	GAUSS	R\$ 134,40	R\$ 134,40
146	Reparo da Bomba D'Água	1	Unidade	URBA	R\$ 61,60	R\$ 61,60
147	Retentor da Bomba de Direção	1	Unidade	TRW	R\$ 238,00	R\$ 238,00
148	Retentor da Caixa de Mudança	1	Unidade	SABO	R\$ 112,00	R\$ 112,00
149	Retentor de Pinhão	1	Unidade	SABO	R\$ 84,00	R\$ 84,00
150	Retentor de Roda Dianteira	2	Unidade	SABO	R\$ 56,00	R\$ 112,00
151	Retentor de Roda Traseira	2	Unidade	SABO	R\$ 70,00	R\$ 140,00
152	Retentor de Válvula de Admissão	1	Unidade	SABO	R\$ 50,40	R\$ 50,40
153	Retentor do Volante	1	Unidade	SABO	R\$ 103,60	R\$ 103,60
154	Retentor Virabrequim	1	Unidade	SABO	R\$ 134,40	R\$ 134,40
155	Retrovisor Central	1	Unidade	ORGUS	R\$ 252,00	R\$ 252,00
156	Retrovisor LD	1	Unidade	ORGUS	R\$ 210,00	R\$ 210,00
157	Retrovisor LE	1	Unidade	ORGUS	R\$ 210,00	R\$ 210,00
158	Rolamento Coifa Câmbio	1	Unidade	INA	R\$ 98,00	R\$ 98,00
159	Rolamento da Caixa de Câmbio	1	Unidade	INA	R\$ 78,40	R\$ 78,40
160	Rolamento da Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 190,40	R\$ 190,40
161	Rolamento da Roda Dianteira	2	Unidade	FAG	R\$ 98,00	R\$ 196,00
162	Rolamento da Roda Traseira	2	Unidade	FAG	R\$ 112,00	R\$ 224,00
163	Rolamento de Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 33,60	R\$ 33,60
164	Rolamento de Centro	1	Unidade	SPICER	R\$ 196,00	R\$ 196,00
165	Rolamento Dianteiro do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 78,40	R\$ 78,40
166	Rolamento do Eixo Piloto	1	Unidade	SPICER	R\$ 50,40	R\$ 50,40
167	Rolamento Entalhado	1	Unidade	SPICER	R\$ 33,60	R\$ 33,60
168	Rolamento Lateral da Coroa	1	Unidade	SPICER	R\$ 126,00	R\$ 126,00
169	Rolamento Traseiro do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 106,40	R\$ 106,40
170	Roleta Patim S/Bucha e S/Anel	1	Unidade	SPICER	R\$ 89,60	R\$ 89,60
171	Rotor do Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 50,40	R\$ 50,40
172	Sapata de Freio com Lona	1	Unidade	FRASLE	R\$ 210,00	R\$ 210,00
173	Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 400,00	R\$ 400,00
174	Semi Eixo	1	Unidade	BUTUEN	R\$ 500,00	R\$ 500,00
175	Sensor de Detonação	1	Unidade	DS	R\$ 56,00	R\$ 56,00
176	Sensor de Marcha Lenta	1	Unidade	DS	R\$ 106,40	R\$ 106,40
177	Servo de Freio Hidrovácuo	1	Unidade	CONTROLIL	R\$ 190,40	R\$ 190,40
178	Setor de Direção Completo	1	Unidade	TRW	R\$ 756,00	R\$ 756,00
179	Solenóide Automático do Motor de Partida Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 252,00	R\$ 252,00
180	Sonda Lambda	1	Unidade	NTK	R\$ 218,40	R\$ 218,40
181	Suporte de Escova	1	Unidade	UNIFAP	R\$ 84,00	R\$ 84,00
182	Suporte de Feixe de Mola	1	Unidade	FABRINI	R\$ 126,00	R\$ 126,00
183	Suporte do Motor	1	Unidade	REI	R\$ 196,00	R\$ 196,00
184	Tacógrafo	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 224,00	R\$ 224,00
185	Tambor de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 364,00	R\$ 364,00
186	Tambor de Freio Traseiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 378,00	R\$ 378,00
187	Tampa Cubo Roda	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 22,40	R\$ 22,40
188	Tampa de Distribuição	1	Unidade	BOSCH	R\$ 33,60	R\$ 33,60
189	Tampa do Óleo do Motor	1	Unidade	FLORIO	R\$ 25,20	R\$ 25,20
190	Tanque de Combustível	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 500,00	R\$ 500,00
191	Terminal Barra Estabilizadora	1	Unidade	NAKATA	R\$ 98,00	R\$ 98,00
192	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 81,20	R\$ 81,20
193	Terminal de Pinhão Diferencial	1	Unidade	SPICER	R\$ 78,40	R\$ 78,40
194	Trava de Pino	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 16,80	R\$ 16,80



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

195	Trizeta	1	Unidade	SPICER	R\$ 190,40	R\$ 190,40
196	Válvula de Admissão do Motor	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 210,00	R\$ 210,00
197	Válvula Termostática	1	Unidade	MTE	R\$ 106,40	R\$ 106,40
198	Vela Motor	1	Jogo	NGK	R\$ 140,00	R\$ 140,00
199	Vidro – Porta Dir./Esq.	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 126,00	R\$ 126,00
200	Vidro Vigia	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 140,00	R\$ 140,00
<b>R\$ 49.286,80 (quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos)</b>						<b>R\$ 49.286,80</b>

LOTE 26 – PEÇAS						
VEÍCULOS UTILITÁRIOS						
FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COMBUST		
PEUGEOT	BOXER/AMB	2013	OUH-1751	DIESEL		
Item	Especificações	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 348,50	R\$ 348,50
2	Amortecedor Traseiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 389,50	R\$ 389,50
3	Anel Sincronizadores	3	Unidade	SPICER	R\$ 266,50	R\$ 799,50
4	Aranha Trava Carcaça Tinkão	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 28,70	R\$ 28,70
5	Arruela de Encosto	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 143,50	R\$ 143,50
6	Arruela do Pino Traseiro	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 49,20	R\$ 98,40
7	Articulação Axial	2	Unidade	NAKATA	R\$ 114,80	R\$ 229,60
8	Atuador de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 266,50	R\$ 266,50
9	Automático do Motor de Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 328,00	R\$ 328,00
10	Bandeja da Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 389,50	R\$ 389,50
11	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 143,50	R\$ 143,50
12	Bico Injetor	1	Unidade	BOSCH	R\$ 328,00	R\$ 328,00
13	Bobina de Campo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 410,00	R\$ 410,00
14	Bobina de Ignição	1	Unidade	MARELLI	R\$ 401,80	R\$ 401,80
15	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 287,00	R\$ 287,00
16	Bomba de Combustível	1	Unidade	GAUSS	R\$ 369,00	R\$ 369,00
17	Bomba de Direção	1	Unidade	TRW	R\$ 1.435,00	R\$ 1.435,00
18	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 492,00	R\$ 492,00
19	Borracha da Porta	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 184,50	R\$ 184,50
20	Borracha de Janela	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 143,50	R\$ 143,50
21	Borracha do Para-brisa	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 114,80	R\$ 114,80
22	Bronzina de Biela	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 131,20	R\$ 131,20
23	Bronzina Mancal	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 143,50	R\$ 143,50
24	Bucha Braço Tensor	1	Unidade	AXIOS	R\$ 102,50	R\$ 102,50
25	Bucha da Mola Tensora Dianteira	1	Unidade	AXIOS	R\$ 77,90	R\$ 77,90
26	Bucha de Bandeja	1	Unidade	AXIOS	R\$ 49,20	R\$ 49,20
27	Bucha de Bandeja da Suspensão	1	Unidade	AXIOS	R\$ 61,50	R\$ 61,50
28	Bucha do Pino Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 49,20	R\$ 49,20
29	Bucha do Pino Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 53,30	R\$ 53,30
30	Cabeçote Motor	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 2.665,00	R\$ 2.665,00
31	Cabo Capô	1	Unidade	TUBA	R\$ 73,80	R\$ 73,80
32	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 69,70	R\$ 69,70
33	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	TUBA	R\$ 155,80	R\$ 155,80
34	Cabo de Vela	1	Jogo	NGK	R\$ 184,50	R\$ 184,50
35	Cabo do Acelerador	1	Unidade	TUBA	R\$ 77,90	R\$ 77,90
36	Cabo Embreagem	1	Unidade	TUBA	R\$ 151,70	R\$ 151,70
37	Cabo Trambulador do Câmbio	1	Unidade	TUBA	R\$ 196,80	R\$ 196,80
38	Caixa Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 389,50	R\$ 389,50
39	Cano de Freio	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 32,80	R\$ 32,80
40	Capô	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 1.025,00	R\$ 1.025,00
41	Chave de Limpador de Para-brisa	1	Unidade	OSPINA	R\$ 184,50	R\$ 184,50
42	Chave de Luz	1	Unidade	OSPINA	R\$ 225,50	R\$ 225,50
43	Chave de Seta	1	Unidade	OSPINA	R\$ 246,00	R\$ 246,00
44	Chave de Seta com Comutação	1	Unidade	OSPINA	R\$ 278,80	R\$ 278,80
45	Chave Direcional	1	Unidade	OSPINA	R\$ 287,00	R\$ 287,00
46	Cilindro de Auxiliar de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 328,00	R\$ 328,00
47	Cilindro de Freio Dianteiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 348,50	R\$ 348,50
48	Cilindro de Freio Traseiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 369,00	R\$ 369,00
49	Cilindro de Mestre de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 377,20	R\$ 377,20
50	Cilindro de Mestre de Freio	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 319,80	R\$ 319,80
51	Cilindro de Roda Dianteira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 287,00	R\$ 287,00
52	Cilindro de Roda Traseira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 246,00	R\$ 246,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

53	Conjunto Coroa e Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 594,50	R\$ 594,50
54	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 69,70	R\$ 69,70
55	Coxim Câmbio com Suporte	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 360,80	R\$ 360,80
56	Coxim de Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 114,80	R\$ 114,80
57	Coxim de Amortecedor Traseiro	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 123,00	R\$ 123,00
58	Coxim do Câmbio	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 237,80	R\$ 237,80
59	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 278,80	R\$ 278,80
60	Coxim do Radiador	1	Unidade	REI	R\$ 131,20	R\$ 131,20
61	Coxim Motor Lado Direito	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 295,20	R\$ 295,20
62	Cruzeta de Transmissão	1	Unidade	SPICER	R\$ 205,00	R\$ 205,00
63	Cubo de Roda Dianteiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 278,80	R\$ 278,80
64	Cubo Roda Traseira	1	Unidade	HIPPER	R\$ 295,20	R\$ 295,20
65	Disco de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 360,80	R\$ 360,80
66	Eletro Ventilador	1	Unidade	CEMAK	R\$ 369,00	R\$ 369,00
67	Embreagem viscosa	1	Unidade	VALPEC	R\$ 615,00	R\$ 615,00
68	Engrenagem de 1º	2	Unidade	SPICER	R\$ 410,00	R\$ 820,00
69	Engrenagem de 2º	2	Unidade	SPICER	R\$ 405,90	R\$ 811,80
70	Engrenagem de 3º	2	Unidade	SPICER	R\$ 389,50	R\$ 779,00
71	Engrenagem de 4º	2	Unidade	SPICER	R\$ 377,20	R\$ 754,40
72	Engrenagem de 5º	2	Unidade	SPICER	R\$ 369,00	R\$ 738,00
73	Estató	1	Unidade	BOSCH	R\$ 328,00	R\$ 328,00
74	Farol Dianteiro	2	Unidade	ORGUS	R\$ 1.025,00	R\$ 2.050,00
75	Fechadura da Porta Lado Dir./Esquerdo	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 184,50	R\$ 184,50
76	Fechadura da Porta Mala	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 196,80	R\$ 196,80
77	Feixe de Mola	1	Unidade	FABRINI	R\$ 360,80	R\$ 360,80
78	Flange do Cardan	1	Unidade	SPICER	R\$ 369,00	R\$ 369,00
79	Flange do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 389,50	R\$ 389,50
80	Flexível de Freio	2	Unidade	NORFLEX	R\$ 61,50	R\$ 123,00
81	Garfo do Cardan	1	Unidade	NORFLEX	R\$ 307,50	R\$ 307,50
82	Grampo de Feixe de Mola	2	Unidade	FABRINI	R\$ 246,00	R\$ 492,00
83	Hélice do Motor	1	Unidade	VALPEC	R\$ 492,00	R\$ 492,00
84	Induzido	1	Unidade	ZM	R\$ 405,90	R\$ 405,90
85	Interruptor de Freio	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 114,80	R\$ 114,80
86	Interruptor de Ré	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 131,20	R\$ 131,20
87	Interruptor de Temperatura	1	Unidade	OLIMPIC	R\$ 143,50	R\$ 143,50
88	Jogo de Embuchamento da Manga de Eixo	1	Jogo	BUTUEN	R\$ 328,00	R\$ 328,00
89	Jogo de Junta Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 553,50	R\$ 553,50
90	Jogo de Vela Ignição	1	Jogo	NGK	R\$ 184,50	R\$ 184,50
91	Jogo do Reparo da Pinça de Freio	1	Jogo	PEÇA MAIS	R\$ 143,50	R\$ 143,50
92	Jumelo	1	Unidade	FABRINI	R\$ 369,00	R\$ 369,00
93	Junta da Caixa	1	Unidade	SABO	R\$ 32,80	R\$ 32,80
94	Junta Deslizante	1	Unidade	COFAP	R\$ 196,80	R\$ 196,80
95	Junta Diferencial	1	Unidade	SABO	R\$ 36,90	R\$ 36,90
96	Junta do cabeçote	1	Unidade	SABO	R\$ 110,70	R\$ 110,70
97	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 36,90	R\$ 36,90
98	Junta Homocinética	1	Unidade	COFAP	R\$ 192,70	R\$ 192,70
99	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 118,90	R\$ 118,90
100	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 143,50	R\$ 143,50
101	Kit Bucha do Estabilizador	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 49,20	R\$ 49,20
102	Kit de Coifa do lado do Câmbio	1	Unidade	SPICER	R\$ 41,00	R\$ 41,00
103	Kit Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 635,50	R\$ 635,50
104	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	M.LEVE	R\$ 2.460,00	R\$ 2.460,00
105	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	Unidade	SKF	R\$ 143,50	R\$ 143,50
106	Lâmpada de Farol	1	Unidade	MARELLI	R\$ 28,70	R\$ 28,70
107	Lâmpada de sinaleira	1	Unidade	MARELLI	R\$ 34,85	R\$ 34,85
108	Lanterna Traseira	1	Unidade	PRADOLUX	R\$ 151,70	R\$ 151,70
109	Lona de Freio Dianteiro	1	Jogo	FRASLE	R\$ 274,70	R\$ 274,70
110	Lona de Freio Traseiro	1	Jogo	FRASLE	R\$ 287,00	R\$ 287,00
111	Luva do Cardan	2	Unidade	SPICER	R\$ 389,50	R\$ 779,00
112	Mancal Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 336,20	R\$ 336,20
113	Mangueira Direção Hidráulica	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 287,00	R\$ 287,00
114	Máquina de Vidro	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 205,00	R\$ 205,00
115	Máquina de Vidro Elétrico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 254,20	R\$ 254,20
116	Medidor de Combustível	1	Unidade	TSA	R\$ 123,00	R\$ 123,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

117	Modulo Ignição	1	Unidade	GAUSS	R\$ 237,80	R\$ 237,80
118	Mola Dianteira	1	Unidade	FABRINI	R\$ 410,00	R\$ 410,00
119	Mola Espiral	1	Unidade	FABRINI	R\$ 389,50	R\$ 389,50
120	Mola Mestra Traseira	1	Unidade	FABRINI	R\$ 377,20	R\$ 377,20
121	Mola Traseira 1º	1	Unidade	FABRINI	R\$ 369,00	R\$ 369,00
122	Mola Traseira 2º	1	Unidade	FABRINI	R\$ 360,80	R\$ 360,80
123	Mola Traseira 3º	1	Unidade	FABRINI	R\$ 348,50	R\$ 348,50
124	Motor de Partida Completo	1	Unidade	ZM	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
125	Pára-brisa	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 865,95	R\$ 865,95
126	Parafuso de Roda	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 28,70	R\$ 57,40
127	Parafuso de Roda do ônibus	4	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 49,20	R\$ 196,80
128	Parafuso de Transmissão	4	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 61,50	R\$ 246,00
129	Parafuso Prisioneiro	4	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 36,90	R\$ 147,60
130	Pastilha de Freio	2	Jogo	FRASLE	R\$ 151,70	R\$ 303,40
131	Pinça de Freio Traseiro/Dianteiro	2	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 369,00	R\$ 738,00
132	Pinça Freio Completo	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 405,90	R\$ 405,90
133	Pino da Mola Traseiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 53,30	R\$ 106,60
134	Pino do Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 90,20	R\$ 90,20
135	Pivô de Suspensão	1	Unidade	NAKATA	R\$ 110,70	R\$ 110,70
136	Planetária	1	Unidade	SPICER	R\$ 155,80	R\$ 155,80
137	Plugue Eletrônico	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 41,00	R\$ 41,00
138	Plugue para Ventoinha	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 38,95	R\$ 38,95
139	Polia Correia Dentada	1	Unidade	ZEN	R\$ 110,70	R\$ 110,70
140	Polia Tensora da Correia Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 225,50	R\$ 225,50
141	Ponteira Deslizante do Cardam	1	Unidade	SPICER	R\$ 287,00	R\$ 287,00
142	Ponteira do Cardam	1	Unidade	SPICER	R\$ 307,50	R\$ 307,50
143	Ponteira intermediaria do Cardam	1	Unidade	SPICER	R\$ 278,80	R\$ 278,80
144	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 656,00	R\$ 656,00
145	Regulador de Freio	1	Unidade	PEÇA MAIS	R\$ 123,00	R\$ 123,00
146	Regulador de Voltagem	1	Unidade	GAUSS	R\$ 164,00	R\$ 164,00
147	Reparo da Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 110,70	R\$ 110,70
148	Retentor da Bomba de Direção	1	Unidade	TRW	R\$ 123,00	R\$ 123,00
149	Retentor da Caixa de Mudança	1	Unidade	SABO	R\$ 147,60	R\$ 147,60
150	Retentor de Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 77,90	R\$ 77,90
151	Retentor de Roda Dianteira	1	Unidade	SABO	R\$ 82,00	R\$ 82,00
152	Retentor de Roda Traseira	1	Unidade	SABO	R\$ 102,50	R\$ 102,50
153	Retentor de Válvula de Admissão	1	Unidade	SABO	R\$ 86,10	R\$ 86,10
154	Retentor do Volante	1	Unidade	SABO	R\$ 196,80	R\$ 196,80
155	Retentor Virabrequim	1	Unidade	SABO	R\$ 237,80	R\$ 237,80
156	Retrovisor Central	1	Unidade	ORGUS	R\$ 287,00	R\$ 287,00
157	Retrovisor LD	1	Unidade	ORGUS	R\$ 278,80	R\$ 278,80
158	Retrovisor LE	1	Unidade	ORGUS	R\$ 278,80	R\$ 278,80
159	Rolamento Coifa Câmbio	1	Unidade	INA	R\$ 57,40	R\$ 57,40
160	Rolamento da Caixa de Câmbio	1	Unidade	INA	R\$ 77,90	R\$ 77,90
161	Rolamento da Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 151,70	R\$ 151,70
162	Rolamento da Roda Dianteira	1	Unidade	FAG	R\$ 114,80	R\$ 114,80
163	Rolamento da Roda Dianteira Externo	1	Unidade	FAG	R\$ 131,20	R\$ 131,20
164	Rolamento da Roda Dianteira Interno	1	Unidade	FAG	R\$ 123,00	R\$ 123,00
165	Rolamento da Roda Traseira	2	Unidade	FAG	R\$ 143,50	R\$ 287,00
166	Rolamento da Roda Traseira externo	2	Unidade	FAG	R\$ 139,40	R\$ 278,80
167	Rolamento da Roda Traseira interno	1	Unidade	FAG	R\$ 131,20	R\$ 131,20
168	Rolamento de Alternador	1	Unidade	ZEN	R\$ 41,00	R\$ 41,00
169	Rolamento de Centro	1	Unidade	SPICER	R\$ 307,50	R\$ 307,50
170	Rolamento Dianteiro do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 118,90	R\$ 118,90
171	Rolamento do Eixo Piloto	1	Unidade	SPICER	R\$ 73,80	R\$ 73,80
172	Rolamento Entalhado	1	Unidade	SPICER	R\$ 49,20	R\$ 49,20
173	Rolamento Lateral da Coroa	1	Unidade	SPICER	R\$ 196,80	R\$ 196,80
174	Rolamento Traseiro do Pinhão	1	Unidade	SPICER	R\$ 213,20	R\$ 213,20
175	Roleta Patim S/Bucha e S/Anel	1	Unidade	SPICER	R\$ 69,70	R\$ 69,70
176	Rotor do Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 118,90	R\$ 118,90
177	Sapata de Freio com Lona	1	Unidade	FRASLE	R\$ 266,50	R\$ 266,50
178	Satélite	1	Unidade	SPICER	R\$ 405,90	R\$ 405,90



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



179	Semi Eixo	1	Unidade	BUTUEN	R\$ 553,50	R\$ 553,50
180	Sensor de Detonação	1	Unidade	DS	R\$ 155,80	R\$ 155,80
181	Sensor de Marcha Lenta	1	Unidade	DS	R\$ 172,20	R\$ 172,20
182	Servo de Freio Hidrovácuo	1	Unidade	CONTROL	R\$ 287,00	R\$ 287,00
183	Setor de Direção Completo	1	Unidade	TRW	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
184	Solenóide Automático do Motor de Partida Arranque	1	Unidade	ZM	R\$ 369,00	R\$ 369,00
185	Sonda Lambda	1	Unidade	NTK	R\$ 299,30	R\$ 299,30
186	Suporte de Escova	1	Unidade	UNIFAP	R\$ 151,70	R\$ 151,70
187	Suporte de Feixe de Mola	1	Unidade	FABRINI	R\$ 196,80	R\$ 196,80
188	Suporte do Motor	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 246,00	R\$ 246,00
189	Tacógrafo	1	Unidade	ORIGINAL	R\$ 410,00	R\$ 410,00
190	Tambor de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 500,00	R\$ 500,00
191	Tambor de Freio Traseiro	1	Unidade	HIPPER	R\$ 615,00	R\$ 615,00
192	Tampa Cubo Roda	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 49,20	R\$ 49,20
193	Tampa de Distribuição	1	Unidade	BOSCH	R\$ 147,60	R\$ 147,60
194	Tampa do Óleo do Motor	1	Unidade	FLORIO	R\$ 98,40	R\$ 98,40
195	Tanque de Combustível	1	Unidade	BEPO	R\$ 650,00	R\$ 650,00
196	Terminal Barra Estabilizadora	1	Unidade	NAKATA	R\$ 114,80	R\$ 114,80
197	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 102,50	R\$ 102,50
198	Terminal de Pinhão Diferencial	1	Unidade	NAKATA	R\$ 90,20	R\$ 90,20
199	Trava de Pino	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 28,70	R\$ 57,40
200	Trizeta	1	Unidade	SPICER	R\$ 196,80	R\$ 196,80
201	Válvula de Admissão do Motor	3	Unidade	M.LEVE	R\$ 225,50	R\$ 676,50
202	Válvula Termostática	1	Unidade	MTE	R\$ 266,50	R\$ 266,50
203	Vela Motor	1	Jogo	NGK	R\$ 151,70	R\$ 151,70
204	Vidro - Porta Dir./Esq.	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 307,50	R\$ 307,50
205	Vidro Vigia	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 328,00	R\$ 328,00
<b>R\$ 61.944,85 (sessenta e um mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos)</b>						<b>R\$ 61.944,85</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 02/02/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

## 2. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 615.282,15 (seiscentos e quinze mil, duzentos e oitenta e dois reais e quinze centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

**Órgão: 02** Prefeitura Municipal de Urandi

**Unidade Orçamentária: 02** – Gabinete do Prefeito

**Projeto atividade: 2.015** – Gestão do Gabinete do Prefeito

**Unidade Orçamentária: 06** – Secretaria Mun. de Transportes, obras e Infraestrutura

**Projeto atividade: 2.123** – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

**Unidade Orçamentária: 09** – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

**Projeto atividade: 2.161** – Gestão da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento

**Unidade Orçamentária: 10** – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Projeto atividade: 2.328** – Gestão da Secretaria de Meio Ambiente

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso: 15000**

**ÓRGÃO:5** Fundo Municipal de Educação de Urandi

**Unidade Orçamentária: 04** – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer

**Projeto atividade: 2.096** Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

**Projeto atividade: 2.097** Gestão de PNATE

**Projeto atividade: 2.098** – Gestão do Ensino Básico

**Projeto atividade: 2.102** – Gestão do Ensino Médio

**Projeto atividade: 2.250** Gestão do Ensino Fundamental-QSE

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso: 15001001, 1553000, 1540000, 1704000, 175000**





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde**  
**Projeto atividade: 2070** – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso: 15001002,16000**

**Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Municipal de Assistência Social**  
**Projeto atividade: 2057** – Gestão do FMAS  
**Projeto atividade: 2285** – Bolsa Família - IGD  
**Projeto atividade: 2294** – Outros Programas Sociais Confinanciados  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Fonte de Recurso: 15000, 1669000, 166000.**

#### 4. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

#### 5. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 6. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

#### 8. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

**Servidor Responsável:** JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ  
**Unidade vinculada:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**Cargo/Função:** FISCAL DE CONTRATOS  
**Decreto N.º:** 014/2021  
**Telefone para contato:** 77 3456-2127  
**E-mail:** jose.abreuazevedo@hotmail.com

#### 9. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

**11.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**11.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**11.3.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**11.3.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**11.3.3.** Indenizações e multas.

#### 12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

12.1. É VEDADO À CONTRATADA:

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



### 13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

14.2. O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

### 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n.º 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

### 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.

### 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi - BA, 02 de fevereiro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**COBARA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**  
 CNPJ nº 96.730.874/0001-73  
 CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**


**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2023**
**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 117/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA**

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, n.º. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Warlei Oliveira de Souza, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA** inscrita no CNPJ nº 42.011.486/0001-03, com sede na Avenida do Trabalho, nº 320, Térreo, Bairro São José na cidade de Guanambi – BA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES LESSA** portador do RG Nº 262608081SSP – BA e CPF Nº 442.633.335-00, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2023 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRONICO n.º 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI– BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE 5 - PEÇAS - CATERPILLAR - MOTONIVELADORA- 120H/120K						
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Aditivos do Sistema do Arrefecimento	10	Unidade	UNIFORT	R\$ 26,67	R\$ 266,70
2	Alojamento do Volante Ref. 1006550	2	Unidade	ITR	R\$ 533,39	R\$ 1.066,78
3	Apoio Gira Círculo	25	Unidade	ITR	R\$ 37,34	R\$ 933,50
4	Automático Motor de Partida	1	Unidade	BOSCH	R\$ 800,08	R\$ 800,08
5	Bendixdo Motor de Partida Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 653,40	R\$ 653,40
6	Bico Injetor CAT. C7/C9	3	Unidade	BOSCH	R\$ 160,02	R\$ 480,06
7	Biela do Motor	5	Unidade	MAHLE	R\$ 280,03	R\$ 1.400,15
8	Bobina de Campo	2	Unidade	BOSCH	R\$ 293,36	R\$ 586,72
9	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 426,71	R\$ 426,71
10	Bomba de Combustível Ref. 2w2605	1	Unidade	BROSOL	R\$ 293,36	R\$ 293,36
11	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 1.533,49	R\$ 1.533,49
12	BombaDireção	1	Unidade	MEDAL	R\$ 1.306,80	R\$ 1.306,80
13	BombaHidráulica Completa	1	Unidade	MEDAL	R\$ 1.600,16	R\$ 1.600,16
14	Borracha de porta LD/LE	2	Unidade	UNIFLEX	R\$ 240,02	R\$ 480,04
15	Bronzina de Bielas	1	Jogo	M. LEVE	R\$ 120,01	R\$ 120,01
16	Bronzina de Mancal	1	Jogo	M. LEVE	R\$ 186,69	R\$ 186,69
17	Bucha de Biela	6	Unidade	M. LEVE	R\$ 57,34	R\$ 344,04
18	Bucha do Tander	4	Unidade	M. LEVE	R\$ 106,68	R\$ 426,72
19	Calço 05mm.Ref. 2G9103	8	Unidade	ITR	R\$ 10,67	R\$ 85,36
20	Calço da Lâmina	15	Unidade	TBM	R\$ 40,00	R\$ 600,00
21	Calço do Gira Círculo	15	Unidade	ITR	R\$ 40,00	R\$ 600,00
22	Cilindro do Pistão de Elevação	2	Unidade	GENAU	R\$ 1.226,79	R\$ 2.453,58
23	Comando Hidráulico Completo	1	Unidade	EVOLUTEC	R\$ 3.200,32	R\$ 3.200,32
24	Controle GP da Transmissão (Alavanca/Marcha)	1	Unidade	BOSCH	R\$ 1.866,86	R\$ 1.866,86
25	Coroa Gira Círculo	1	Unidade	KL	R\$ 1.600,16	R\$ 1.600,16
26	Correia de Acionamento do Alternador	2	Unidade	GOODYEAR	R\$ 160,02	R\$ 320,04
27	Correia de Acionamento do Ventilador	2	Unidade	GOODYEAR	R\$ 146,68	R\$ 293,36
28	Correia do Ar Condicionado	2	Unidade	GOODYEAR	R\$ 146,68	R\$ 293,36
29	Correia Motor	3	Unidade	GOODYEAR	R\$ 130,68	R\$ 392,04
30	Correia Ref. 8x10 32	4	Unidade	REXON	R\$ 93,34	R\$ 373,36
31	Corrente de Transmissão	3	Unidade	FALLGASTER	R\$ 933,43	R\$ 2.800,29
32	Corrente Ref. 5T0735	4	Unidade	FALLGASTER	R\$ 1.200,12	R\$ 4.800,48
33	Cruzeta da Transmissão	2	Unidade	SPICER	R\$ 426,71	R\$ 853,42
34	Diodo do Alternador	10	Unidade	MARILIA	R\$ 113,34	R\$ 1.133,40
35	Eixo Pinhão do Giro Lâmina –REF.307-1958	1	Unidade	KL	R\$ 960,10	R\$ 960,10



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

36	Embuchamento Dianteiro Completo	2	Unidade	PNG	R\$ 1.866,86	R\$ 3.733,72
37	Embuchamento Traseiro Completo	2	Unidade	PNG	R\$ 1.866,86	R\$ 3.733,72
38	Engrenagem com 36 Dentes	1	Unidade	EATON	R\$ 613,40	R\$ 613,40
39	Engrenagem do Tanden	4	Unidade	EATON	R\$ 560,06	R\$ 2.240,24
40	Escapamento com Silencioso	1	Unidade	T.TORRES	R\$ 637,40	R\$ 637,40
41	Espaçador Ref. 90409	4	Unidade	ITR	R\$ 80,01	R\$ 320,04
42	Espaçador Ref. 8D2638	2	Unidade	ITR	R\$ 106,68	R\$ 213,36
43	Estator de Alternador	1	Unidade	EVOLUTEC	R\$ 613,40	R\$ 613,40
44	Farol de Serviços (Refletor de Lâminas 21)	2	Unidade	FORTLUZ	R\$ 240,02	R\$ 480,04
45	Fechadura de Portas	2	Unidade	UNIFLEX	R\$ 293,36	R\$ 586,72
46	Filtros do Ar Condicionado Externo	2	Unidade	TECFIL	R\$ 239,36	R\$ 478,72
47	Filtros do Ar Condicionado Interno	2	Unidade	TECFIL	R\$ 240,02	R\$ 480,04
48	Fusíveis	10	Unidade	MARILIA	R\$ 9,33	R\$ 93,30
49	Hélice do Motor	1	Unidade	F.C	R\$ 453,38	R\$ 453,38
50	Horímetro	1	Unidade	VDO	R\$ 160,02	R\$ 160,02
51	Induzido Motor de Partida	1	Unidade	BOSCH	R\$ 573,39	R\$ 573,39
52	Jogo Bucha Articulação da Lâmina	6	Jogo	PNG	R\$ 386,71	R\$ 2.320,26
53	Jogo Bucha Moinho Articulação da Lâmina	6	Jogo	PNG	R\$ 386,71	R\$ 2.320,26
54	Jogo Canto de Lâmina	2	Jogo	TBM	R\$ 893,42	R\$ 1.786,84
55	Jogo de Juntas Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 453,38	R\$ 453,38
56	Jogo de Reparo Cilindro de Articulação	4	Jogo	AGEL	R\$ 293,36	R\$ 1.173,44
57	Junta do Coletor	2	Unidade	SABO	R\$ 52,01	R\$ 104,02
58	Kit Motor, Pistão, Biela, Anel e Camisa	1	Unidade	M. LEVE	R\$ 1.226,79	R\$ 1.226,79
59	Kit Embuchamento Dianteiro	2	Unidade	PNG	R\$ 1.600,16	R\$ 3.200,32
60	Lâmina 5/8	25	Unidade	TBM	R\$ 1.066,77	R\$ 26.669,25
61	Lâmina 1' (Polegada)	25	Unidade	TBM	R\$ 1.066,77	R\$ 26.669,25
62	Limpador de Para-brisa Completo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 320,03	R\$ 320,03
63	Luva de Transmissão	4	Unidade	SPICER	R\$ 113,34	R\$ 453,36
64	Luz de Armação da Lâmina	15	Unidade	FORTLUZ	R\$ 8,00	R\$ 120,00
65	Luz de Ré	2	Unidade	FORTLUZ	R\$ 8,00	R\$ 16,00
66	Mancal tipo luva, Ref. 8W6473	2	Unidade	ITR	R\$ 373,37	R\$ 746,74
67	Manete de Freio	1	Unidade	PP	R\$ 113,34	R\$ 113,34
68	Manga de Eixo Traseiro	2	Unidade	PNG	R\$ 426,71	R\$ 853,42
69	Mangueira de Cilindro	4	Unidade	TRATORFLEX	R\$ 240,02	R\$ 960,08
70	Marcador Pressão	1	Unidade	VDO	R\$ 160,02	R\$ 160,02
71	Para-brisa Motoniveladora120H	1	Unidade	SEKURIT	R\$ 2.800,28	R\$ 2.800,28
72	Para-brisa Motoniveladora120K	1	Unidade	SEKURIT	R\$ 2.800,28	R\$ 2.800,28
73	Parafuso 12x80	50	Unidade	FIBAM	R\$ 5,33	R\$ 266,50
74	Parafuso 14x90	50	Unidade	FIBAM	R\$ 5,33	R\$ 266,50
75	Parafuso 16x120	50	Unidade	FIBAM	R\$ 5,33	R\$ 266,50
76	Parafuso da Lâmina 5/8	200	Unidade	FIBAM	R\$ 10,67	R\$ 2.134,00
77	Parafuso da Lâmina 1' (Polegada)	200	Unidade	FIBAM	R\$ 10,67	R\$ 2.134,00
78	Parafuso de Regulagem de Lâmina	20	Unidade	FIBAM	R\$ 26,67	R\$ 533,40
79	Parafuso de Rodas	25	Unidade	FIBAM	R\$ 24,00	R\$ 600,00
80	Parafuso Prisioneiro	25	Unidade	FIBAM	R\$ 18,67	R\$ 466,75
81	Pastilha de Freio de Estacionamento	4	Unidade	FRASLE	R\$ 186,69	R\$ 746,76
82	Película Fumê	8	M²	DEGRADE	R\$ 106,68	R\$ 853,44
83	Pinhão de Acionamento do Círculo da Lâmina	1	Unidade	MOTTINI	R\$ 866,75	R\$ 866,75
84	PinoRef. 8D2429	2	Unidade	PNG	R\$ 120,01	R\$ 240,02
85	Pinodo Mancal Ref.1303595	1	Unidade	PNG	R\$ 166,68	R\$ 166,68
86	Pistão de Cilindro Elevador da Lâmina	2	Unidade	HT	R\$ 826,75	R\$ 1.653,50
87	Placa Ref. 8w1749	45	Unidade	ITR	R\$ 106,68	R\$ 4.800,60
88	Ponta de Eixo do Tander Ref. 5T8143	4	Unidade	GEOMAQ	R\$ 4.933,83	R\$ 19.735,32
89	Ponteira da Direção	4	Unidade	KP	R\$ 160,02	R\$ 640,08
90	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 3.200,32	R\$ 3.200,32
91	Registro da Saída de Compressor de Ar	1	Unidade	ITR	R\$ 200,02	R\$ 200,02
92	Reparo Cilindro Elevação	4	Unidade	AGEL	R\$ 264,03	R\$ 1.056,12
93	Reparo Comando Hidráulico	2	Unidade	AGEL	R\$ 280,03	R\$ 560,06
94	Retentor Cubo Tanden	4	Unidade	SABO	R\$ 128,01	R\$ 512,04
95	Retentor da Polia	2	Unidade	SABO	R\$ 146,68	R\$ 293,36
96	Retentor da Roda Dianteira	2	Unidade	SABO	R\$ 120,01	R\$ 240,02
97	Retentor de Válvula	8	Unidade	SABO	R\$ 64,01	R\$ 512,08
98	Retentor do Volante	2	Unidade	SABO	R\$ 113,34	R\$ 226,68
99	Retentor Manga de Eixo	6	Unidade	SABO	R\$ 86,68	R\$ 520,08
100	Retentor Ref. 9w 7209	20	Unidade	SABO	R\$ 226,69	R\$ 4.533,80
101	Retentor Tampa Lat	2	Unidade	SABO	R\$ 90,68	R\$ 181,36
102	Retrovisor Externo LD/LE	2	Unidade	METAGAL	R\$ 333,37	R\$ 666,74



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



103	Retrovisor Interno	1	Unidade	METAGAL	R\$ 240,02	R\$ 240,02
104	Roda Motriz Ref. 8w8389	4	Unidade	ARCARO	R\$ 1.866,86	R\$ 7.467,44
105	Rolamento Cubo Dianteiro	4	Unidade	NSK	R\$ 373,37	R\$ 1.493,48
106	Rolamento Cubo Traseiro	4	Unidade	NSK	R\$ 360,04	R\$ 1.440,16
107	Rolamento da Roda Dianteira	4	Unidade	NSK	R\$ 386,71	R\$ 1.546,84
108	Rolamento da Roda Traseira	4	Unidade	NSK	R\$ 320,03	R\$ 1.280,12
109	Rolamento de Rolete Ref. Capa 2N2138	15	Unidade	GBR	R\$ 474,71	R\$ 7.120,65
110	Rolamento de Rolete Ref. Capa 2N2139	15	Unidade	GBR	R\$ 346,70	R\$ 5.200,50
111	Rolamento do Alternador	6	Unidade	GBR	R\$ 252,03	R\$ 1.512,18
112	Rotor do Alternador	2	Unidade	BOSCH	R\$ 160,02	R\$ 320,04
113	Sapata Gira Círculo	10	Unidade	FRASLE	R\$ 426,71	R\$ 4.267,10
114	Sensor de Pressão de Óleo	2	Unidade	VDO	R\$ 146,68	R\$ 293,36
115	Sensor de Temperatura de Água	2	Unidade	VDO	R\$ 160,02	R\$ 320,04
116	Sensor de Temperatura do Óleo	2	Unidade	VDO	R\$ 146,68	R\$ 293,36
117	Separador Ref. 1272308	1	Unidade	ITR	R\$ 80,01	R\$ 80,01
118	Solenóide da Partida Liga/Desliga	1	Unidade	WAHLE	R\$ 480,05	R\$ 480,05
119	Solenóide do Giro da Lâmina	2	Unidade	WAHLE	R\$ 106,68	R\$ 213,36
120	Suporte com Escovas	2	Unidade	TBM	R\$ 426,71	R\$ 853,42
121	Suporte das Unhas Escarificador	6	Unidade	PATROPECAS	R\$ 1.066,77	R\$ 6.400,62
122	Suporte de Trilho Guia Ref. 8W1753	5	Unidade	PATROPECAS	R\$ 1.980,20	R\$ 9.901,00
123	Tira Gira Círculo	25	Unidade	UNIFORT	R\$ 26,67	R\$ 666,75
124	Trava parafuso	3	Unidade	GARRET	R\$ 3.733,71	R\$ 11.201,13
125	Turbina completa	1	Unidade	GARRET	R\$ 3.733,71	R\$ 3.733,71
126	Turbo Alimentador de Turbina GP, Ref. 1155853	1	Unidade	ECOPLAN	R\$ 1.600,16	R\$ 1.600,16
127	Unha de Escarificador	20	Unidade	MAHLE	R\$ 104,01	R\$ 2.080,20
128	Válvula de Admissão	6	Unidade	MAHLE	R\$ 80,01	R\$ 480,06
129	Válvula de Freio Estacionamento	1	Unidade	WAHLE	R\$ 293,36	R\$ 293,36
130	Válvula Solenóide do Governador	1	Unidade	WAHLE	R\$ 293,36	R\$ 293,36
131	Vidro Inferior da porta LD	1	Unidade	SEKURIT	R\$ 640,06	R\$ 640,06
132	Vidro Inferior da porta LE	1	Unidade	SEKURIT	R\$ 640,06	R\$ 640,06
133	Vidro superior da porta LD	1	Unidade	SEKURIT	R\$ 733,41	R\$ 733,41
134	Vidro superior da porta LE	1	Unidade	SEKURIT	R\$ 733,41	R\$ 733,41
135	Vidro traseiro Motoniveladora 120K	1	Unidade	SEKURIT	R\$ 2.933,62	R\$ 2.933,62
<b>R\$ 252.036,31 (duzentos e cinquenta e dois mil e trinta e seis reais e trinta e um centavos)</b>						<b>R\$ 252.036,31</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 02/02/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

## 2. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 252.036,31 (duzentos e cinquenta e dois mil e trinta e seis reais e trinta e um centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

**Órgão:** 02 Prefeitura Municipal de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 02 – Gabinete do Prefeito

**Projeto atividade:** 2.015 – Gestão do Gabinete do Prefeito

**Unidade Orçamentária:** 06 – Secretaria Mun. de Transportes, obras e Infraestrutura

**Projeto atividade:** 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

**Unidade Orçamentária:** 09 – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

**Projeto atividade:** 2.161 – Gestão da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento

**Unidade Orçamentária:** 10 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Projeto atividade:** 2.328 – Gestão da Secretaria de Meio Ambiente

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15000

**ÓRGÃO:** 5 Fundo Municipal de Educação de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 04 – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer

**Projeto atividade:** 2.096 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**Projeto atividade: 2.097** Gestão de PNATE  
**Projeto atividade: 2098** – Gestão do Ensino Básico  
**Projeto atividade: 2.102** – Gestão do Ensino Médio  
**Projeto atividade: 2.250** Gestão do Ensino Fundamental-QSE  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso:** 15001001, 1553000, 1540000, 1704000, 175000

**Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde**  
**Projeto atividade: 2070** – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso:** 15001002, 16000

**Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Municipal de Assistência Social**  
**Projeto atividade: 2057** – Gestão do FMAS  
**Projeto atividade: 2285** – Bolsa Família - IGD  
**Projeto atividade: 2294** – Outros Programas Sociais Confinanciados  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Fonte de Recurso:** 15000, 1669000, 166000.

#### 4. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

#### 5. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 6. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

#### 8. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

**Servidor Responsável:** JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ  
**Unidade vinculada:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**Cargo/Função:** FISCAL DE CONTRATOS  
**Decreto N.º:** 014/2021  
**Telefone para contato:** 77 3456-2127  
**E-mail:** jose.abreuazevedo@hotmail.com

#### 9. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

**11.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**11.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



- 11.3.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;  
**11.3.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**11.3.3.** Indenizações e multas.

## 12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

**12.1.** É VEDADO À CONTRATADA:

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## 13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

**13.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

**13.2.** A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**13.3.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

## 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

**14.1.** O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

**14.2.** O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

## 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

**15.1.** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

## 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

**16.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.

## 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

**17.1.** É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi - BA, 02 de fevereiro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA**  
 CNPJ nº 42.011.486/0001-03  
 CONTRATADA

## TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 118/2023

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 118/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL LTDA

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, nº. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Warlei Oliveira de Souza, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL LTDA** inscrita no CNPJ nº 14.336.577/0001-83, com sede na RUA 1, Nº 239, Bairro Vomita Mel na cidade de Guanambi – BA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **ELIENE CARDOSO DE SOUZA ALBUQUERQUE** portadora do RG nº07.934.314-76 SSP – BA E CPF nº 920.887.835-04, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2023 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE 06						
PEÇAS JCB-C 3 - RETROESCAVADEIRA						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	QTD.	UNID.	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Alternador	1	Unidade	EURO	R\$ 2.208,27	R\$ 2.208,27
2	Anel do Cubo Dianteiro	1	Unidade	AGEL	R\$ 60,33	R\$ 60,33
3	Anel do Disco Freio	1	Unidade	CNH	R\$ 114,49	R\$ 114,49
4	Arruelas de Encosto	2	Unidade	CNH	R\$ 8,91	R\$ 17,82
5	Arruelas de Pressão 10 mm	5	Unidade	CNH	R\$ 8,91	R\$ 44,55
6	Arruelas Lisa 10 mm	5	Unidade	UNIFORT	R\$ 10,28	R\$ 51,40
7	Arruelas Lisa 8 mm	10	Unidade	UNIFORT	R\$ 7,54	R\$ 75,40
8	Automático Motor de Partida	1	Unidade	ZM	R\$ 23,31	R\$ 23,31
9	Axial-articulação	1	Unidade	CNH	R\$ 12,34	R\$ 12,34
10	Banco Assento Operador	1	Unidade	TRATORPEÇAS	R\$ 1.816,80	R\$ 1.816,80
11	Barra de Direção, Lado Direito	1	Unidade	DELLAROSA	R\$ 534,76	R\$ 534,76
12	Barra de Direção, Lado Esquerdo	1	Unidade	DELLAROSA	R\$ 534,76	R\$ 534,76
13	Batente do Coxim do Motor	1	Unidade	IABV	R\$ 82,27	R\$ 82,27
14	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	ZEN	R\$ 2,06	R\$ 2,06
15	Bico Injetor	2	Unidade	DELPHI	R\$ 2,06	R\$ 4,12
16	Bobina de Campo	1	Unidade	BOBINAUTO	R\$ 2,06	R\$ 2,06
17	Bóiado Tanque de Combustível	1	Unidade	TSA	R\$ 562,18	R\$ 562,18
18	Bomba alimentadora	1	Unidade	CNH	R\$ 843,27	R\$ 843,27
19	Bomba D'água	1	Unidade	VETORE	R\$ 925,54	R\$ 925,54
20	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 918,69	R\$ 918,69
21	Bomba de Transmissão	1	Unidade	CNH	R\$ 2.714,92	R\$ 2.714,92
22	Bomba Hidráulica	1	Unidade	MEDAL	R\$ 2.913,74	R\$ 2.913,74
23	Bomba injetora	1	Unidade	DELPHI	R\$ 11.654,97	R\$ 11.654,97
24	Bronzinas de Bielias	1	Jogo	RIOSSULENSE	R\$ 671,87	R\$ 671,87
25	Bronzinas de Mancal	1	Jogo	RIOSSULENSE	R\$ 754,15	R\$ 754,15





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

26	Bucha braço elevação	2	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 246,81	R\$ 493,62
27	Bucha Comando de Válvula	2	Unidade	CNH	R\$ 473,05	R\$ 946,10
28	Bucha da balança Central	2	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 389,41	R\$ 778,82
29	Bucha da balança Dianteira	2	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 493,62	R\$ 987,24
30	Bucha da balança Traseira	2	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 507,33	R\$ 1.014,66
31	Bucha da Biela	2	Unidade	RIOSSULENSE	R\$ 44,56	R\$ 89,12
32	Bucha da Concha Dianteira	2	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 473,05	R\$ 946,10
33	Bucha da Manga de Eixo	1	Unidade	CNH	R\$ 431,92	R\$ 431,92
34	Bucha da retro	3	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 234,47	R\$ 703,41
35	Bucha do apoio	3	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 240,64	R\$ 721,92
36	Bucha do apoio da retro	3	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 246,81	R\$ 740,43
37	Bucha do braço de escavação	3	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 315,37	R\$ 946,11
38	Bucha do Eixo Central	1	Unidade	CNH	R\$ 286,58	R\$ 286,58
39	Bucha do mancal Dianteiro	1	Unidade	CNH	R\$ 286,58	R\$ 286,58
40	Bucha do mancal Traseiro	3	Unidade	CNH	R\$ 87,76	R\$ 263,28
41	Bucha interna do Eixo Dianteiro	1	Unidade	CNH	R\$ 219,39	R\$ 219,39
42	Buzina	1	Unidade	VTO	R\$ 198,13	R\$ 198,13
43	Cabeçote do filtro diesel	1	Unidade	CNH	R\$ 315,37	R\$ 315,37
44	Cabo comando bloqueio	1	Unidade	CNH	R\$ 294,80	R\$ 294,80
45	Cabo Comando Estacionamento	1	Unidade	CNH	R\$ 287,95	R\$ 287,95
46	Cabo de Aço da Trava do Escorpião	1	Unidade	CNH	R\$ 284,52	R\$ 284,52
47	Cabo de controle de lança	1	Unidade	CNH	R\$ 315,37	R\$ 315,37
48	Cabo do acelerador	1	Unidade	FANIA	R\$ 219,39	R\$ 219,39
49	Cabo do comando da caçamba	1	Unidade	CNH	R\$ 65,13	R\$ 65,13
50	Cabo do Freio de Mão	1	Unidade	FANIA	R\$ 315,37	R\$ 315,37
51	Cabo do Freio de Pé	1	Unidade	FANIA	R\$ 286,58	R\$ 286,58
52	Cabo Flexível Transm.	1	Unidade	CNH	R\$ 286,58	R\$ 286,58
53	Calço do Mancal do Eixo Dianteiro	1	Unidade	CNH	R\$ 94,61	R\$ 94,61
54	Camisas	2	Unidade	MARVITUBOS	R\$ 219,39	R\$ 438,78
55	Cargaço do filtro de ar	1	Unidade	CNH	R\$ 150,83	R\$ 150,83
56	Cebolinha do Motor – sensor de óleo	1	Unidade	IGUAÇU	R\$ 219,39	R\$ 219,39
57	Cebolinha do torque – sensor	1	Unidade	IGUAÇU	R\$ 260,52	R\$ 260,52
58	Chave da partida completa	1	Unidade	MARILIA	R\$ 260,52	R\$ 260,52
59	Cilindro de Elevação da Concha Dianteira	1	Jogo	MARVITUBOS	R\$ 1.234,06	R\$ 1.234,06
60	Cilindro de Elevação da Concha Traseira	1	Jogo	MARVITUBOS	R\$ 1.234,06	R\$ 1.234,06
61	Cilindro de filtro diesel	1	Unidade	CNH	R\$ 788,42	R\$ 788,42
62	Conjunto do filtro diesel	1	Unidade	CNH	R\$ 719,87	R\$ 719,87
63	Conjunto Sedimentar	1	Unidade	CNH	R\$ 569,04	R\$ 569,04
64	Controla frente e ré	1	Unidade	CNH	R\$ 53,48	R\$ 53,48
65	Correia do Alternador	1	Unidade	GATES	R\$ 143,97	R\$ 143,97
66	Cruzeta da Transmissão	2	Unidade	LNG	R\$ 308,51	R\$ 617,02
67	Diodo	2	Unidade	GAUSS	R\$ 250,24	R\$ 500,48
68	Disco de Freio	2	Unidade	CNH	R\$ 308,51	R\$ 617,02
69	Disco de Freio estacionamento	1	Unidade	CNH	R\$ 273,55	R\$ 273,55



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

70	Eixo Cardan maior	1	Unidade	CNH	R\$ 308,51	R\$ 308,51
71	Eixo Central da balança	1	Unidade	CNH	R\$ 281,09	R\$ 281,09
72	Eixo do Cardan menor	1	Unidade	CNH	R\$ 318,80	R\$ 318,80
73	Eixo do cubo Dianteiro	1	Unidade	CNH	R\$ 222,82	R\$ 222,82
74	Embuchamento Dianteiro Completo	1	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 233,10	R\$ 233,10
75	Embuchamento Traseiro Completo	1	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 19,88	R\$ 19,88
76	Engrenagem cubo Dianteiro 4x4	2	Unidade	CNH	R\$ 17,14	R\$ 34,28
77	Engrenagem Eixo 4x4 Dianteiro.	1	Unidade	CNH	R\$ 19,88	R\$ 19,88
78	Escapamento com silencioso	1	Unidade	SICAP	R\$ 788,42	R\$ 788,42
79	Estator de Alternador	1	Unidade	ARIELO	R\$ 479,23	R\$ 479,23
80	Esticador da correia Superior	1	Unidade	LNG	R\$ 287,95	R\$ 287,95
81	Esticador de Correia	1	Unidade	LNG	R\$ 284,52	R\$ 284,52
82	Farol de serviços	2	Unidade	ARTFAROL	R\$ 219,39	R\$ 438,78
83	Fechadura da Porta/ DIR/ ESQ	1	Unidade	ROCHESTER	R\$ 115,86	R\$ 115,86
84	Fechadura do Capô	1	Unidade	ROCHESTER	R\$ 671,87	R\$ 671,87
85	Flange cubo	1	Unidade	CNH	R\$ 671,87	R\$ 671,87
86	Flange da Transmissão	1	Unidade	LNG	R\$ 521,05	R\$ 521,05
87	Flange de Transmissão externo	1	Unidade	LNG	R\$ 514,19	R\$ 514,19
88	Garfo da Transmissão	1	Unidade	CNH	R\$ 397,64	R\$ 397,64
89	Gás refrigerador	1	Unidade	ZEROGRAU	R\$ 191,96	R\$ 191,96
90	Graxeiro Curvo 10 mm	10	Unidade	UNIFORT	R\$ 5,48	R\$ 54,80
91	Graxeiro Reto 10 mm	10	Unidade	UNIFORT	R\$ 5,48	R\$ 54,80
92	Hélice de refrigeração	1	Unidade	MODEFER	R\$ 109,69	R\$ 109,69
93	Horímetro	1	Unidade	VDO	R\$ 246,81	R\$ 246,81
94	Horímetro da Temperatura	1	Unidade	VDO	R\$ 133,69	R\$ 133,69
95	Induzido	1	Unidade	ZEN	R\$ 79,53	R\$ 79,53
96	Interruptor de Seta	1	Unidade	KOSTAL	R\$ 79,53	R\$ 79,53
97	Jogo Bucha Braço Levantamento	1	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 918,69	R\$ 918,69
98	Jogo Bucha Braço Telescópico	1	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 356,51	R\$ 356,51
99	Jogo Bucha Estabilizador	1	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 547,78	R\$ 547,78
100	Jogo Bucha Retro Tras.	1	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 822,70	R\$ 822,70
101	Jogo de Junta Motor	1	Unidade	JCB	R\$ 4.456,31	R\$ 4.456,31
102	Jogo de Pistão com Anel	1	Unidade	RIOSSULENSE	R\$ 3.633,61	R\$ 3.633,61
103	Junta do Coletor	1	Unidade	JCB	R\$ 788,42	R\$ 788,42
104	Kit do Motor/Camisa, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	RIOSSULENSE	R\$ 2.468,11	R\$ 2.468,11
105	Lâmina Base da Concha Dianteira	1	Unid	CEI	R\$ 1.247,77	R\$ 1.247,77
106	Lâmina Base da Concha Traseira	1	Unid	CEI	R\$ 1.576,85	R\$ 1.576,85
107	Lâmpadas do Farol	2	Unidade	GAUSS	R\$ 53,48	R\$ 106,96
108	Lanterna Dianteira	1	Unidade	GF	R\$ 284,52	R\$ 284,52
109	Lanterna Traseira	1	Unidade	GF	R\$ 260,52	R\$ 260,52
110	Limpador de Para-brisa	1	Jogo	VTO	R\$ 82,27	R\$ 82,27
111	Luva de Transmissão	1	Unidade	LNG	R\$ 99,41	R\$ 99,41
112	Luva de Transmissão Interno	1	Unidade	LNG	R\$ 53,48	R\$ 53,48
113	Luva do Eixo Transmissão	1	Unidade	LNG	R\$ 259,15	R\$ 259,15



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

114	Mangueira Cilindro Levantamento	1	Unidade	ELITE	R\$ 290,00	R\$ 290,00
115	Mangueira Cilindro Penetração	1	Unidade	ELITE	R\$ 287,95	R\$ 287,95
116	Mangueira Cilindro Telescópico	1	Unidade	ELITE	R\$ 237,21	R\$ 237,21
117	Mangueira Cilindro Levantamento Dianteiro	2	Unidade	ELITE	R\$ 147,40	R\$ 294,80
118	Mangueira da caçamba	1	Unidade	ELITE	R\$ 2,06	R\$ 2,06
119	Mangueira do Basculante	1	Unidade	ELITE	R\$ 2,06	R\$ 2,06
120	Mangueira do Cilindro de Carregamento	2	Unidade	ELITE	R\$ 514,19	R\$ 1.028,38
121	Mangueira do Cilindro de Elevação	2	Unidade	ELITE	R\$ 164,54	R\$ 329,08
122	Mangueira do Cilindro de Escavação	2	Unidade	ELITE	R\$ 150,83	R\$ 301,66
123	Mangueira do Cilindro de Estabilizador	2	Unidade	ELITE	R\$ 246,81	R\$ 493,62
124	Mangueira do Cilindro de Rotação	2	Unidade	ELITE	R\$ 236,53	R\$ 473,06
125	Mangueira do Cilindro de Telescópio	2	Unidade	ELITE	R\$ 473,05	R\$ 946,10
126	Mangueira do Controle Estabilizador	1	Unidade	ELITE	R\$ 569,04	R\$ 569,04
127	Mangueira do Distribuidor	1	Unidade	ELITE	R\$ 541,61	R\$ 541,61
128	Mangueira do Filtro de Ar	1	Unidade	ELITE	R\$ 547,10	R\$ 547,10
129	Mangueira do Sistema Hidráulico	1	Unidade	ELITE	R\$ 603,32	R\$ 603,32
130	Mangueira do Tanque /Radiador	1	Unidade	ELITE	R\$ 418,21	R\$ 418,21
131	Mangueiras Cilindro Hidráulico	1	Unidade	ELITE	R\$ 108,32	R\$ 108,32
132	Marcador Pressão	1	Unidade	VDO	R\$ 770,60	R\$ 770,60
133	Motor de partida	1	Unidade	ZM	R\$ 569,04	R\$ 569,04
134	Para-brisa Dianteiro	1	Unidade	TERMOMAQUINAS	R\$ 1.151,79	R\$ 1.151,79
135	Para-brisa do Vidro Vigia	1	Unidade	TERMOMAQUINAS	R\$ 1.336,89	R\$ 1.336,89
136	Para-brisa Inferior	1	Unidade	TERMOMAQUINAS	R\$ 1.275,19	R\$ 1.275,19
137	Para-brisa Inferior da Porta	1	Unidade	TERMOMAQUINAS	R\$ 1.282,05	R\$ 1.282,05
138	Para-brisa Inferior Traseiro	1	Unidade	TERMOMAQUINAS	R\$ 863,84	R\$ 863,84
139	Para-brisa Superior	1	Unidade	TERMOMAQUINAS	R\$ 877,55	R\$ 877,55
140	Para-brisa Superior da Porta	1	Unidade	TERMOMAQUINAS	R\$ 870,70	R\$ 870,70
141	Para-brisa Superior Traseiro	1	Unidade	TERMOMAQUINAS	R\$ 935,83	R\$ 935,83
142	Parafuso da Roda Dianteira	3	Unidade	UNIFORT	R\$ 75,41	R\$ 226,23
143	Parafuso da Roda Traseira	3	Unidade	UNIFORT	R\$ 65,13	R\$ 195,39
144	Parafuso Sextavado 12X40	2	Unidade	UNIFORT	R\$ 17,83	R\$ 35,66
145	Parafuso Sextavado 3X8X3	2	Unidade	UNIFORT	R\$ 16,45	R\$ 32,90
146	Parafuso Sextavado 8X50	4	Unidade	UNIFORT	R\$ 16,45	R\$ 65,80
147	Parafuso da Unha Dianteira	60	Unidade	UNIFORT	R\$ 17,14	R\$ 1.028,40
148	Parafuso da Unha Traseira	40	Unidade	UNIFORT	R\$ 15,77	R\$ 630,80
149	Pastilha de Freio estacionamento	1	Pares	COBREQ	R\$ 15,08	R\$ 15,08
150	Pino Braço Escavação	2	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 178,25	R\$ 356,50
151	Pino Braço Telescópico	2	Unidade	FORTY PEÇAS	R\$ 219,39	R\$ 438,78
152	Pino da Mola Dianteira Longo	1	Unidade	CNH	R\$ 246,81	R\$ 246,81
153	Pino da Mola Dianteira P/Tras. Curt	1	Unidade	CNH	R\$ 260,52	R\$ 260,52
154	Pino de Centro 1/2X10 CB	1	Unidade	ROCHESTER	R\$ 259,84	R\$ 259,84
155	Pino de Centro 12X7 CB	1	Unidade	ROCHESTER	R\$ 281,09	R\$ 281,09
156	Pino Eixo Central	1	Unidade	CNH	R\$ 277,66	R\$ 277,66
157	Pino Eixo Central Dianteiro	1	Unidade	CNH	R\$ 279,72	R\$ 279,72



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

158	Pistão de giro	1	Unidade	MARVITUBOS	R\$ 973,53	R\$ 973,53
159	Pistão do Cilindro de Elevação Dianteiro	2	Unidade	MARVITUBOS	R\$ 1.275,19	R\$ 2.550,38
160	Pistão do Cilindro de Elevação Traseiro	2	Unidade	MARVITUBOS	R\$ 1.282,05	R\$ 2.564,10
161	Pivô da Roda Dianteira	1	Unidade	JCB	R\$ 569,04	R\$ 569,04
162	Pivot da manga de Eixo Dianteira	1	Unidade	JCB	R\$ 564,24	R\$ 564,24
163	Ponta da Transmissão – Eixo	1	Unidade	JCB	R\$ 566,29	R\$ 566,29
164	Ponteira de Direção	2	Unidade	DELLAROSA	R\$ 527,90	R\$ 1.055,80
165	Porca Parafuso Unha	85	Unidade	UNIFORT	R\$ 8,23	R\$ 699,55
166	Porca Sextavada 1/2 NF	1	Unidade	UNIFORT	R\$ 7,54	R\$ 7,54
167	Porca Sextavada 12 MB	1	Unidade	UNIFORT	R\$ 6,86	R\$ 6,86
168	Porca Sextavada 12 mm MB Travante	1	Unidade	UNIFORT	R\$ 8,23	R\$ 8,23
169	Porca Sextavada 3/8 NC	1	Unidade	UNIFORT	R\$ 8,91	R\$ 8,91
170	Radiador	1	Unidade	REAL RADIADORES	R\$ 2.941,17	R\$ 2.941,17
171	Radiador do Ar Condicionado	1	Unidade	REAL RADIADORES	R\$ 2.228,16	R\$ 2.228,16
172	Radiador do óleo	1	Unidade	REAL RADIADORES	R\$ 2.032,08	R\$ 2.032,08
173	Regulador de Voltagem	1	Unidade	GAUSS	R\$ 329,08	R\$ 329,08
174	Rele seta	1	Unidade	DNI	R\$ 445,63	R\$ 445,63
175	Reparo Bomba do Implemento	1	Unidade	MEDAL	R\$ 294,80	R\$ 294,80
176	Reparo Cil. Caçamba	2	Unidade	APC	R\$ 308,51	R\$ 617,02
177	Reparo Cil. Levantamento	2	Unidade	APC	R\$ 301,66	R\$ 603,32
178	Reparo da Transmissão	1	Unidade	JCB	R\$ 286,58	R\$ 286,58
179	Reparo Distribuidor	2	Jogo	APC	R\$ 287,26	R\$ 574,52
180	Reparo do cilindro Central da balança	2	Unidade	APC	R\$ 305,09	R\$ 610,18
181	Reservatório de Água	1	Unidade	RESRPLASTIC	R\$ 133,69	R\$ 133,69
182	Reservatório de Óleo do Freio	1	Unidade	CNH	R\$ 123,41	R\$ 123,41
183	Retentor 5K-5288 Retentor	1	Jogo	ARCA	R\$ 349,65	R\$ 349,65
184	Retentor Braço Telescópico	3	Unidade	ARCA	R\$ 356,51	R\$ 1.069,53
185	Retentor cubo Dianteiro	1	Unidade	ARCA	R\$ 102,84	R\$ 102,84
186	Retentor da Caixa de Transmissão	1	Unidade	ARCA	R\$ 122,72	R\$ 122,72
187	Retentor da Roda Dianteira	1	Jogo	ARCA	R\$ 176,20	R\$ 176,20
188	Retentor da Roda Traseira	1	Jogo	ARCA	R\$ 150,83	R\$ 150,83
189	Retentor da Válvula	2	Unidade	ARCA	R\$ 171,40	R\$ 342,80
190	Retentor Dianteiro do Diferencial	1	Unidade	ARCA	R\$ 260,52	R\$ 260,52
191	Retentor do cubo Dianteiro 4x4	1	Unidade	ARCA	R\$ 260,52	R\$ 260,52
192	Retentor do Eixo do cubo Dianteiro	1	Unidade	ARCA	R\$ 99,41	R\$ 99,41
193	Retentor Traseiro do Diferencial	1	Unidade	ARCA	R\$ 99,41	R\$ 99,41
194	Retificador Alt.	1	Unidade	GAUSS	R\$ 258,47	R\$ 258,47
195	Retrovisor LD/LE	1	Unidade	LS RETROVISORES	R\$ 258,47	R\$ 258,47
196	Rolamento agulha do cubo Dianteiro	1	Unid	INA	R\$ 287,95	R\$ 287,95
197	Rolamento da Caixa de Transmissão	1	Unidade	SKF	R\$ 290,00	R\$ 290,00
198	Rolamento da Roda Dianteira Externo	1	Unidade	SKF	R\$ 277,66	R\$ 277,66
199	Rolamento da Roda Dianteira Interno	1	Unidade	SKF	R\$ 408,61	R\$ 408,61
200	Rolamento de apoio da manga de Eixo	1	Unidade	SKF	R\$ 375,70	R\$ 375,70
201	Rolamento do apoio Inferior da manga de Eixo	1	Unidade	SKF	R\$ 455,92	R\$ 455,92



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



202	Rolamento do apoio Superior da manga de Eixo	1	Unidade	SKF	R\$ 455,92	R\$ 455,92
203	Rolamento do cubo Dianteiro	1	Unidade	SKF	R\$ 308,51	R\$ 308,51
204	Rolamento do Diferencial interno	1	Unidade	SKF	R\$ 298,23	R\$ 298,23
205	Rolamento Externo cubo Dianteiro	1	Unidade	SKF	R\$ 335,25	R\$ 335,25
206	Rolamento Externo do cubo 4x4	1	Unid	SKF	R\$ 306,46	R\$ 306,46
207	Rolamento Interno do cubo 4x4	1	Unid	SKF	R\$ 318,80	R\$ 318,80
208	Rolamento Roda Traseira	2	Unidade	SKF	R\$ 339,37	R\$ 678,74
209	Rotor de Alternador	1	Unidade	ARIELO	R\$ 466,20	R\$ 466,20
210	Rotula Terminal de Direção	2	Unidade	CNH	R\$ 511,45	R\$ 1.022,90
211	Secador em linha de Gás refrigerante	1	Unid	JCB	R\$ 980,40	R\$ 980,40
212	Sensor de Pressão da Caixa	1	Unidade	IGUAÇU	R\$ 253,67	R\$ 253,67
213	Sensor de Temperatura do Motor	1	Unidade	IGUAÇU	R\$ 246,81	R\$ 246,81
214	Silencioso Descarga Completo	1	Unidade	SICAP	R\$ 932,40	R\$ 932,40
215	Solenóides	3	Unidade	PARKER	R\$ 372,96	R\$ 1.118,88
216	Suporte com Escova	1	Unidade	UNIFAP	R\$ 215,27	R\$ 215,27
217	Tampa do tanque	1	Unidade	ROCHESTER	R\$ 109,69	R\$ 109,69
218	Terminal Pivot	1	Unidade	DELLAROSA	R\$ 452,49	R\$ 452,49
219	Tuchos Do Motor	4	Unidade	JCB	R\$ 58,27	R\$ 233,08
220	Turbina completa	1	Unidade	BIAGGIO	R\$ 3.215,40	R\$ 3.215,40
221	Unha Central da Concha Traseira – JCB	15	Unidade	CEI	R\$ 287,95	R\$ 4.319,25
222	Unha da Concha Dianteira– JCB	30	Unidade	CEI	R\$ 287,94	R\$ 8.638,20
223	Unha do Lado Direito da Concha Traseira– JCB	6	Unidade	CEI	R\$ 236,53	R\$ 1.419,18
224	Unha do Lado Esquerdo da Concha Traseira – JCB	6	Unidade	CEI	R\$ 250,24	R\$ 1.501,44
225	Válvula De Admissão	2	Unidade	CNH	R\$ 58,27	R\$ 116,54
226	Válvula De Descarga	2	Unidade	CNH	R\$ 246,81	R\$ 493,62
227	Válvula De Pressão de óleo	1	Unidade	CNH	R\$ 119,98	R\$ 119,98
228	Varetas Do Motor	4	Unidade	CNH	R\$ 67,87	R\$ 271,48
229	Vedador Eixo Central	2	Unidade	AGEL	R\$ 120,66	R\$ 241,32
<b>R\$ 151.517,44 (cento e cinquenta e um mil, quinhentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos)</b>						<b>R\$ 151.517,44</b>

### CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 02/02/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

### 2. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 151.517,44 (cento e cinquenta e um mil, quinhentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

### 3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

**Órgão:** 02 Prefeitura Municipal de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 02 – Gabinete do Prefeito

**Projeto atividade:** 2.015 – Gestão do Gabinete do Prefeito

**Unidade Orçamentária:** 06 – Secretaria Mun. de Transportes, obras e Infraestrutura



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**Projeto atividade: 2.123** – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo  
**Unidade Orçamentária: 09** – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico  
**Projeto atividade: 2.161** – Gestão da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento  
**Unidade Orçamentária: 10** – Secretaria Municipal de Meio Ambiente  
**Projeto atividade: 2.328** – Gestão da Secretaria de Meio Ambiente  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso: 15000**

**ÓRGÃO:5** Fundo Municipal de Educação de Urandi  
**Unidade Orçamentária: 04** – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer  
**Projeto atividade: 2.096** Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação  
**Projeto atividade: 2.097** Gestão de PNATE  
**Projeto atividade: 2.098** – Gestão do Ensino Básico  
**Projeto atividade: 2.102** – Gestão do Ensino Médio  
**Projeto atividade: 2.250** Gestão do Ensino Fundamental-QSE  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso: 15001001, 1553000, 1540000, 1704000, 175000**

**Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde**  
**Projeto atividade: 2.070** – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso: 15001002, 16000**

**Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Municipal de Assistência Social**  
**Projeto atividade: 2.057** – Gestão do FMAS  
**Projeto atividade: 2.285** – Bolsa Família - IGD  
**Projeto atividade: 2.294** – Outros Programas Sociais Confinanciados  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Fonte de Recurso: 15000, 1669000, 166000.**

#### 4. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

#### 5. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 6. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

#### 8. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

**Servidor Responsável:** JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ  
**Unidade vinculada:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**Cargo/Função:** FISCAL DE CONTRATOS  
**Decreto N.º:** 014/2021  
**Telefone para contato:** 77 3456-2127  
**E-mail:** jose.abreuazevedo@hotmail.com

#### 9. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

**11.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**11.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.

**11.2.** Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

**11.3.** O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**11.3.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**11.3.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**11.3.3.** Indenizações e multas.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES**

**12.1.** É VEDADO À CONTRATADA:

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## **13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES**

**13.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

**13.2.** A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**13.3.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

## **14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**14.1.** O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

**14.2.** O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

## **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS**

**15.1.** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n.º 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

## **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO**

**16.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.

## **17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO**

**17.1.** É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi - BA, 02 de fevereiro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL LTDA**  
 CNPJ Nº 14.336.577/0001-83  
 CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**


**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 119/2023**
**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 119/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA TRIMAG TRATORES- PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, nº. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Warlei Oliveira de Souza, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **TRIMAG TRATORES- PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 06.061.215/0001-07, Avenida José Neves Teixeira, nº 880, Bairro Paraíso na Cidade de Guanambi – BA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **FELIPE RODRIGUES BARBOSA LÔBO**, portador do RG Nº 14.801.055-54 SSP – BA e CPF Nº 053.561.525-66, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2023 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRONICO n.º 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI– BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE 7 - PEÇAS CATERPILLAR - RETROESCAVADEIRA – 416-E						
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V.Unitário R\$	V. Total
1	Alternador	1	Unidade	zm	R\$ 2.621,91	R\$ 2.621,91
2	Anel do Cubo Dianteiro	1	Unidade	agel	R\$ 30,99	R\$ 30,99
3	Anel do Disco Freio	1	Unidade	agel	R\$ 15,89	R\$ 15,89
4	Anel Trava 6V-3213 Anel Trava (2,50 mm)	1	Unidade	geomaq	R\$ 26,22	R\$ 26,22
5	Anel Trava 6V-4364 Anel Trava (3,00 mm)	2	Unidade	geomaq	R\$ 26,22	R\$ 52,44
6	Anel Trava 6V-8344 Anel Trava (3,00 mm)	1	Unidade	geomaq	R\$ 26,22	R\$ 26,22
7	Arruela 1114337 – Arruela	2	Unidade	geomaq	R\$ 26,22	R\$ 52,44
8	Arruela 3B-5319 – Arruela	2	Unidade	geomaq	R\$ 26,22	R\$ 52,44
9	Arruela 8T-4121 – Arruela	2	Unidade	geomaq	R\$ 20,66	R\$ 41,32
10	Arruela 9R-0366 Arruela416	1	Unidade	geomaq	R\$ 26,22	R\$ 26,22
11	Arruela 9R-1502 Arruela416	3	Unidade	geomaq	R\$ 26,22	R\$ 78,66
12	Arruela 9R-1510 Arruela416	6	Unidade	geomaq	R\$ 10,33	R\$ 61,98
13	Arruelas de Encosto	2	Unidade	geomaq	R\$ 30,99	R\$ 61,98
14	Arruelas de Pressão 10mm	12	Unidade	ciser	R\$ 3,19	R\$ 38,28
15	Arruelas Lisa 10mm	12	Unidade	ciser	R\$ 2,39	R\$ 28,68
16	Arruelas Lisa 8mm	12	Unidade	ciser	R\$ 2,39	R\$ 28,68
17	Automático Motor de Partida	1	Unidade	bosch	R\$ 377,40	R\$ 377,40
18	Axial-articulação	1	Unidade	geomaq	R\$ 392,49	R\$ 392,49
19	Banco Assento Operador	1	Unidade	usinil	R\$ 3.460,12	R\$ 3.460,12
20	Barra de Direção, Lado Direito	1	Unidade	dellarosa	R\$ 671,37	R\$ 671,37
21	Barra de Direção, Lado Esquerdo	1	Unidade	dellarosa	R\$ 671,37	R\$ 671,37





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

22	Batente do Coxim do Motor	1	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 165,26
23	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	bosch	R\$ 165,26	R\$ 165,26
24	Bico Injetor	2	Unidade	bosch	R\$ 325,75	R\$ 651,50
25	Bobina de Campo	1	Unidade	bosch	R\$ 258,22	R\$ 258,22
26	Bóia Tanque de Combustível	1	Unidade	geomaq	R\$ 113,62	R\$ 113,62
27	Bomba alimentadora	1	Unidade	denso	R\$ 258,22	R\$ 258,22
28	Bomba D'água	1	Unidade	CTP	R\$ 1.497,66	R\$ 1.497,66
29	Bomba de Óleo	1	Unidade	schadeck	R\$ 671,37	R\$ 671,37
30	Bomba de Transmissão	1	Unidade	medal	R\$ 4.668,58	R\$ 4.668,58
31	Bomba Hidráulica	1	Unidade	medal	R\$ 4.802,85	R\$ 4.802,85
32	Bomba injetora	1	Unidade	delfhi	R\$ 8.779,41	R\$ 8.779,41
33	Borracha da Porta LD/LE	2	Unidade	geomaq	R\$ 123,94	R\$ 247,88
34	Bronzinas de Bielas	1	Unidade	CTP	R\$ 170,82	R\$ 170,82
35	Bronzinas de Mancal	1	Unidade	CTP	R\$ 134,27	R\$ 134,27
36	Bucha 168480 -416	1	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 165,26
37	Bucha 2096181- 416-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 185,92	R\$ 185,92
38	Bucha 2136687 -416-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 216,90	R\$ 216,90
39	Bucha 2627043 - 416-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 196,25	R\$ 196,25
40	Bucha 2787695 - 416-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 216,90	R\$ 216,90
41	Bucha 9R-0162 – 416	2	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 330,52
42	Bucha 9R-0170 – 416	2	Unidade	geomaq	R\$ 185,92	R\$ 371,84
43	Bucha 9R-0320 – 416	1	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 165,26
44	Bucha 9R-0431 – 416	1	Unidade	geomaq	R\$ 154,93	R\$ 154,93
45	Bucha 9R-1107 – 416	1	Unidade	geomaq	R\$ 185,92	R\$ 185,92
46	Bucha 9R-4110 – 416	1	Unidade	geomaq	R\$ 154,93	R\$ 154,93
47	Bucha 9R-5828 – 416	1	Unidade	geomaq	R\$ 150,16	R\$ 150,16
48	Bucha braço elevação	3	Unidade	geomaq	R\$ 196,25	R\$ 588,75
49	Bucha Comando de Válvula	2	Unidade	geomaq	R\$ 185,92	R\$ 371,84
50	Bucha da balança Central	3	Unidade	geomaq	R\$ 170,82	R\$ 512,46
51	Bucha da balança Dianteira	2	Unidade	geomaq	R\$ 196,25	R\$ 392,50
52	Bucha da balança Traseira	2	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 330,52
53	Bucha da Biela	2	Unidade	geomaq	R\$ 113,62	R\$ 227,24
54	Bucha da concha Dianteira	3	Unidade	geomaq	R\$ 154,93	R\$ 464,79
55	Bucha da manga de Eixo	1	Unidade	geomaq	R\$ 134,27	R\$ 134,27
56	Bucha da retro	2	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 330,52
57	Bucha do apoio	2	Unidade	geomaq	R\$ 185,92	R\$ 371,84
58	Bucha do apoio da retro	2	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 330,52
59	Bucha do braço de escavação	2	Unidade	geomaq	R\$ 134,27	R\$ 268,54
60	Bucha do Eixo Central	1	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 165,26
61	Bucha do mancal Dianteiro	1	Unidade	geomaq	R\$ 154,93	R\$ 154,93



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

62	Bucha do mancal Traseiro	3	Unidade	geomaq	R\$ 144,60	R\$ 433,80
63	Bucha interna do Eixo Dianteiro	1	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 165,26
64	Buzina	1	Unidade	dni	R\$ 77,86	R\$ 77,86
65	Cabeçote do filtro diesel	1	Unidade	delfhi	R\$ 568,08	R\$ 568,08
66	Cabo comando bloqueio	1	Unidade	cabocar	R\$ 371,83	R\$ 371,83
67	Cabo Comando Estacionamento	1	Unidade	cabocar	R\$ 351,18	R\$ 351,18
68	Cabo de Aço da Trava do Escorpião	1	Unidade	cabocar	R\$ 371,83	R\$ 371,83
69	Cabo de controle de lança	1	Unidade	cabocar	R\$ 392,49	R\$ 392,49
70	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	cabocar	R\$ 402,82	R\$ 402,82
71	Cabo do acelerador	1	Unidade	cabocar	R\$ 392,49	R\$ 392,49
72	Cabo do comando da caçamba	1	Unidade	cabocar	R\$ 444,13	R\$ 444,13
73	Cabo do Freio de pé	1	Unidade	cabocar	R\$ 216,90	R\$ 216,90
74	Cabo Flexível Transm.	1	Unidade	cabocar	R\$ 423,48	R\$ 423,48
75	Calço 1760626 – Calço	2	Unidade	geomaq	R\$ 15,89	R\$ 31,78
76	Calço 2207108 – Calço	2	Unidade	geomaq	R\$ 19,86	R\$ 39,72
77	Calço do mancal do Eixo Dianteiro	1	Unidade	geomaq	R\$ 14,30	R\$ 14,30
78	Camisas	2	Unidade	cofap	R\$ 196,25	R\$ 392,50
79	Carcaça do filtro de ar	1	Unidade	geomaq	R\$ 1.469,86	R\$ 1.469,86
80	Cebolinha do Motor – sensor de óleo	1	Unidade	vdo	R\$ 475,12	R\$ 475,12
81	Cebolinha do torque – sensor	1	Unidade	geomaq	R\$ 702,35	R\$ 702,35
82	Chave da partida completa	1	Unidade	geomaq	R\$ 330,52	R\$ 330,52
83	Chave do Ar Condicionado	1	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 165,26
84	Cilindro de Elevação da Concha Dianteira	1	Jogo	cts	R\$ 2.272,32	R\$ 2.272,32
85	Cilindro de Elevação da Concha Traseira	1	Jogo	cts	R\$ 2.296,15	R\$ 2.296,15
86	Cilindro de filtro diesel	1	Unidade	delfhi	R\$ 127,12	R\$ 127,12
87	Compressor de Ar Condicionado	1	Unidade	bepco	R\$ 2.943,68	R\$ 2.943,68
88	Conjunto do filtro diesel	1	Unidade	delfhi	R\$ 309,86	R\$ 309,86
89	Conjunto Sedimentar	1	Unidade	delfhi	R\$ 349,59	R\$ 349,59
90	Controla frente e ré	1	Unidade	ctp	R\$ 1.704,24	R\$ 1.704,24
91	Correia do Alternador	1	Unidade	gates	R\$ 134,27	R\$ 134,27
92	Correia do Ar Condicionado	1	Unidade	gates	R\$ 144,60	R\$ 144,60
93	Cruzeta da Transmissão	2	Unidade	Ing	R\$ 191,48	R\$ 382,96
94	Diodo	2	Unidade	bosch	R\$ 123,94	R\$ 247,88
95	Disco de Freio	1	Unidade	unitec	R\$ 206,57	R\$ 206,57
96	Disco de Freio estacionamento	1	Unidade	unitec	R\$ 185,92	R\$ 185,92
97	Eixo Cardan maior	1	Unidade	geomaq	R\$ 1.954,51	R\$ 1.954,51
98	Eixo Central da balança	1	Unidade	geomaq	R\$ 475,12	R\$ 475,12
99	Eixo do Cardam menor	1	Unidade	geomaq	R\$ 1.668,49	R\$ 1.668,49
100	Eixo do cubo Dianteiro	1	Unidade	luferr	R\$ 433,81	R\$ 433,81
101	Enbuchamento Dianteiro Completo	1	Unidade	geomaq	R\$ 5.402,71	R\$ 5.402,71



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

102	Enbuchamento Traseiro Completo	1	Unidade	geomaq	R\$ 2.621,91	R\$ 2.621,91
103	Engrenagem cubo Dianteiro 4x4	1	Unidade	lufer	R\$ 278,08	R\$ 278,08
104	Engrenagem Eixo 4x4 Diant.	1	Unidade	lufer	R\$ 270,14	R\$ 270,14
105	Escapamento com silencioso	1	Unidade	geomaq	R\$ 433,81	R\$ 433,81
106	Estator de Alternador	1	Unidade	bosch	R\$ 206,57	R\$ 206,57
107	Esticador da correia Superior	1	Unidade	denso	R\$ 433,81	R\$ 433,81
108	Esticador de Correia	1	Unidade	denso	R\$ 433,81	R\$ 433,81
109	Estrator	1	Unidade	bosch	R\$ 206,57	R\$ 206,57
110	Farol de serviços	2	Unidade	artfarol	R\$ 103,29	R\$ 206,58
111	Fechadura da Porta/ DIR/ ESQ	1	Unidade	geomaq	R\$ 247,89	R\$ 247,89
112	Fechadura do Capô	1	Unidade	geomaq	R\$ 237,56	R\$ 237,56
113	Flange cubo	1	Unidade	geomaq	R\$ 762,74	R\$ 762,74
114	Flange da Transmissão	1	Unidade	geomaq	R\$ 702,35	R\$ 702,35
115	Flange de Transmissão-externo	1	Unidade	geomaq	R\$ 609,39	R\$ 609,39
116	Garfo da Transmissão	1	Unidade	sthal	R\$ 433,81	R\$ 433,81
117	Gás refrigerador	1	Unidade	caterpillar	R\$ 103,29	R\$ 103,29
118	Graxeiro Curvo 10mm	8	Unidade	unifort	R\$ 2,38	R\$ 19,04
119	Graxeiro Reto 10mm	8	Unidade	unifort	R\$ 2,38	R\$ 19,04
120	Hélice de Refrigeração	2	Unidade	modefer	R\$ 30,99	R\$ 61,98
121	Horímetro Horas	1	Unidade	vdo	R\$ 540,27	R\$ 540,27
122	Horímetro Temp.	1	Unidade	vdo	R\$ 365,48	R\$ 365,48
123	Induzido	1	Unidade	bosh	R\$ 357,53	R\$ 357,53
124	Interruptor de Seta	1	Unidade	bosch	R\$ 1.048,76	R\$ 1.048,76
125	Jogo Bucha Braço Levantamento	1	Jogo	geomaq	R\$ 1.430,13	R\$ 1.430,13
126	Jogo Bucha Braço Telescópico	1	Jogo	geomaq	R\$ 1.350,68	R\$ 1.350,68
127	Jogo Bucha Estabilizador	1	Jogo	geomaq	R\$ 1.191,78	R\$ 1.191,78
128	Jogo Bucha Retro Tras.	1	Jogo	geomaq	R\$ 1.112,32	R\$ 1.112,32
129	Jogo de Junta Motor	1	Jogo	sabo	R\$ 778,63	R\$ 778,63
130	Jogo de Pistão com Anel	1	Jogo	ctp	R\$ 671,37	R\$ 671,37
131	Junta do Coletor	1	Unidade	ctp	R\$ 51,64	R\$ 51,64
132	Kit do Motor/Camisã, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	ctp	R\$ 1.704,24	R\$ 1.704,24
133	Lâmina Base da Concha Dianteira	1	Unidade	metisa	R\$ 2.478,89	R\$ 2.478,89
134	Lâmina Base da Concha Traseira	1	Unidade	metisa	R\$ 774,65	R\$ 774,65
135	Lâmpadas do Farol	2	Unidade	osram	R\$ 30,99	R\$ 61,98
136	Lanterna Dianteira	1	Unidade	artfarol	R\$ 123,94	R\$ 123,94
137	Lanterna Traseira	1	Unidade	artfarol	R\$ 113,62	R\$ 113,62
138	Limpador de Para-brisa	1	Unidade	mtg	R\$ 82,63	R\$ 82,63
139	Luva de Transmissão	1	Unidade	geomaq	R\$ 877,94	R\$ 877,94
140	Luva de Transmissão Interno	1	Unidade	geomaq	R\$ 774,65	R\$ 774,65
141	Luva do Eixo Transmissão	1	Unidade	geomaq	R\$ 671,37	R\$ 671,37



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

142	Mangueira Cil. Levantamento	1	Unidade	axxionflex	R\$ 247,89	R\$ 247,89
143	Mangueira Cil. Penetração	1	Unidade	axxionflex	R\$ 237,56	R\$ 237,56
144	Mangueira Cil. Telescópico	1	Unidade	axxionflex	R\$ 247,89	R\$ 247,89
145	Mangueira Cilindro Levantamento Dianteiro	2	Unidade	axxionflex	R\$ 254,25	R\$ 508,50
146	Mangueira da caçamba	1	Unidade	axxionflex	R\$ 274,11	R\$ 274,11
147	Mangueira do Basculante	1	Unidade	axxionflex	R\$ 361,51	R\$ 361,51
148	Mangueira do cilindro de carregamento	1	Unidade	axxionflex	R\$ 333,70	R\$ 333,70
149	Mangueira do cilindro de elevação	1	Unidade	axxionflex	R\$ 345,61	R\$ 345,61
150	Mangueira do cilindro de escavação	1	Unidade	axxionflex	R\$ 337,67	R\$ 337,67
151	Mangueira do cilindro de estabilizador	1	Unidade	axxionflex	R\$ 341,64	R\$ 341,64
152	Mangueira do cilindro de rotação	1	Unidade	axxionflex	R\$ 351,18	R\$ 351,18
153	Mangueira do cilindro de telescópio	1	Unidade	axxionflex	R\$ 320,19	R\$ 320,19
154	Mangueira do controle estabilizador	1	Unidade	axxionflex	R\$ 320,19	R\$ 320,19
155	Mangueira do distribuidor	1	Unidade	axxionflex	R\$ 196,25	R\$ 196,25
156	Mangueira do Filtro de Ar	1	Unidade	geomaq	R\$ 421,09	R\$ 421,09
157	Mangueira do sistema Hidráulico	1	Unidade	axxionflex	R\$ 247,89	R\$ 247,89
158	Mangueira do Tanque /Radiador	1	Unidade	axxionflex	R\$ 268,55	R\$ 268,55
159	Mangueiras Cilindro Hidráulico	1	Unidade	axxionflex	R\$ 289,20	R\$ 289,20
160	Marcador Pressão	1	Unidade	12m	R\$ 333,70	R\$ 333,70
161	Motor de partida Completo	1	Unidade	zm	R\$ 1.910,81	R\$ 1.910,81
162	Para Brisa Dianteiro	1	Unidade	mocar	R\$ 1.859,17	R\$ 1.859,17
163	Para Brisa do Vidro do Vigia	1	Unidade	mocar	R\$ 1.112,32	R\$ 1.112,32
164	Para Brisa Inferior	1	Unidade	mocar	R\$ 436,98	R\$ 436,98
165	Para Brisa Inferior da Porta LD/LE	1	Unidade	mocar	R\$ 436,98	R\$ 436,98
166	Para Brisa Inferior Traseiro	1	Unidade	mocar	R\$ 436,98	R\$ 436,98
167	Para Brisa Superior	1	Unidade	mocar	R\$ 1.859,17	R\$ 1.859,17
168	Para Brisa Superior da Porta LD/LE	1	Unidade	mocar	R\$ 436,98	R\$ 436,98
169	Para Brisa Superior Traseiro	1	Unidade	mocar	R\$ 436,98	R\$ 436,98
170	Parafuso da Roda Dianteira	3	Unidade	fey	R\$ 57,21	R\$ 171,63
171	Parafuso da Roda Traseira	3	Unidade	fey	R\$ 57,21	R\$ 171,63
172	Parafuso Sextavado12X40	2	Unidade	fey	R\$ 6,36	R\$ 12,72
173	Parafuso Sextavado3X8X3	2	Unidade	fey	R\$ 6,36	R\$ 12,72
174	Parafuso Sextavado 8X50	2	Unidade	fey	R\$ 3,97	R\$ 7,94
175	Parafuso Unha Dianteira	60	Unidade	fey	R\$ 7,15	R\$ 429,00
176	Parafuso Unha Traseira	40	Unidade	fey	R\$ 7,15	R\$ 286,00
177	Pastilha de Freio estacionamento	1	Par	geomaq	R\$ 196,25	R\$ 196,25
178	Pino 1545278 Pino 416	1	Unidade	geomaq	R\$ 216,90	R\$ 216,90
179	Pino 1545279 Pino 416	1	Unidade	geomaq	R\$ 268,55	R\$ 268,55
180	Pino 1545280 Pino 416	1	Unidade	geomaq	R\$ 289,20	R\$ 289,20
181	Pino 2096855 Pino 416-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 253,45	R\$ 253,45



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

182	Pino 2136696 Pino 416-E/ 420-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 165,26	R\$ 165,26
183	Pino 2136697 Pino 416-E/ 420-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 268,55	R\$ 268,55
184	Pino 2136710 Pino 416-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 196,25	R\$ 196,25
185	Pino 2136714 Pino 416-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 196,25	R\$ 196,25
186	Pino 2375330 Pino 416-D/ E	1	Unidade	geomaq	R\$ 216,90	R\$ 216,90
187	Pino 3005440 Pino 420-E	1	Unidade	geomaq	R\$ 216,90	R\$ 216,90
188	Pino 3288776 Pino	1	Unidade	geomaq	R\$ 237,56	R\$ 237,56
189	Pino 9r-4494 Pino 416	1	Unidade	geomaq	R\$ 268,55	R\$ 268,55
190	Pino Braço Escavação	2	Unidade	geomaq	R\$ 247,89	R\$ 495,78
191	Pino Braço Telescópico	2	Unidade	geomaq	R\$ 268,55	R\$ 537,10
192	Pino da Mola Dianteira Longo	1	Unidade	geomaq	R\$ 10,33	R\$ 10,33
193	Pino da Mola Dianteira P/Tras. Curt	1	Unidade	geomaq	R\$ 10,33	R\$ 10,33
194	Pino de Centro 1/2X10 CB	1	Unidade	geomaq	R\$ 10,33	R\$ 10,33
195	Pino de Centro 12X7 CB	1	Unidade	geomaq	R\$ 10,33	R\$ 10,33
196	Pino Eixo Central	1	Unidade	geomaq	R\$ 568,08	R\$ 568,08
197	Pino Eixo Central Dianteiro	1	Unidade	geomaq	R\$ 537,09	R\$ 537,09
198	Pistão de giro	1	Unidade	cts	R\$ 1.430,13	R\$ 1.430,13
199	Pistão do Cilindro de Elevação Dianteiro	2	Unidade	cts	R\$ 1.668,49	R\$ 3.336,98
200	Pistão do Cilindro de Elevação Traseiro	2	Unidade	cts	R\$ 1.668,49	R\$ 3.336,98
201	Pivô da Roda Diant.	1	Unidade	dellarosa	R\$ 568,08	R\$ 568,08
202	Pivot da Manga de Eixo Dianteira	1	Unidade	dellarosa	R\$ 568,08	R\$ 568,08
203	Ponta da Transmissão – Eixo	1	Unidade	geomaq	R\$ 1.342,73	R\$ 1.342,73
204	Ponteira de Direção	2	Unidade	dellarosa	R\$ 475,12	R\$ 950,24
205	Porca Parafuso Unha	100	Unidade	fey	R\$ 2,38	R\$ 238,00
206	Porca Sextavada ½ NF	1	Unidade	fey	R\$ 2,38	R\$ 2,38
207	Porca Sextavada 12 MB	1	Unidade	fey	R\$ 2,38	R\$ 2,38
208	Porca Sextavada 12mm MB Travante	1	Unidade	fey	R\$ 2,38	R\$ 2,38
209	Porca Sextavada 3/8 NC	1	Unidade	fey	R\$ 2,38	R\$ 2,38
210	Radiador	1	Unidade	visconde	R\$ 7.023,53	R\$ 7.023,53
211	Radiador do Ar Condicionado	1	Unidade	geomaq	R\$ 1.652,59	R\$ 1.652,59
212	Radiador do óleo	1	Unidade	geomaq	R\$ 1.342,73	R\$ 1.342,73
213	Regulador de voltagem	1	Unidade	bosch	R\$ 330,52	R\$ 330,52
214	Rele seta	1	Unidade	ospina	R\$ 113,62	R\$ 113,62
215	Reparo Bomba do Implemento	1	Unidade	agel	R\$ 216,90	R\$ 216,90
216	Reparo Cil. Caçamba	2	Unidade	agel	R\$ 247,89	R\$ 495,78
217	Reparo Cil. Levantamento	2	Unidade	agel	R\$ 258,22	R\$ 516,44
218	Reparo da Transmissão	1	Unidade	agel	R\$ 268,55	R\$ 268,55
219	Reparo Distribuidor	2	Jogo	agel	R\$ 330,52	R\$ 661,04
220	Reparo do cilindro Central da balança	2	Unidade	agel	R\$ 247,89	R\$ 495,78
221	Reservatório de água	1	Unidade	geomaq	R\$ 1.136,16	R\$ 1.136,16



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



222	Reservatório de Óleo do Freio	1	Unidade	geomaq	R\$ 1.239,45	R\$ 1.239,45
223	Retentor 5K-5288 Retentor	1	Jogo	sabo	R\$ 10,33	R\$ 10,33
224	Retentor Braço Telescópico	3	Unidade	sabo	R\$ 123,94	R\$ 371,82
225	Retentor cubo Dianteiro	1	Unidade	sabo	R\$ 123,94	R\$ 123,94
226	Retentor da Caixa de Transmissão	1	Unidade	sabo	R\$ 144,60	R\$ 144,60
227	Retentor da Roda Dianteira	1	Jogo	sabo	R\$ 123,94	R\$ 123,94
228	Retentor da Roda Traseira	1	Jogo	sabo	R\$ 196,25	R\$ 196,25
229	Retentor da Válvula	2	Unidade	sabo	R\$ 67,53	R\$ 135,06
230	Retentor Dianteiro do Diferencial	1	Unidade	sabo	R\$ 67,53	R\$ 67,53
231	Retentor do cubo Dianteiro 4x4	1	Unidade	sabo	R\$ 165,26	R\$ 165,26
232	Retentor do Eixo do cubo Dianteiro	1	Unidade	sabo	R\$ 92,96	R\$ 92,96
233	Retentor Traseiro do Diferencial	1	Unidade	sabo	R\$ 123,94	R\$ 123,94
234	Retificador alt.	1	Unidade	bosch	R\$ 113,62	R\$ 113,62
235	Retrovisor LD/LE	1	Unidade	mgt	R\$ 113,62	R\$ 113,62
236	Rolamento agulha do cubo Dianteiro	1	Unidade	ntn	R\$ 216,90	R\$ 216,90
237	Rolamento da Caixa de Transmissão	1	Unidade	ntn	R\$ 247,89	R\$ 247,89
238	Rolamento da Roda Dianteira Externo	1	Unidade	ntn	R\$ 268,55	R\$ 268,55
239	Rolamento da Roda Dianteira Interno	1	Unidade	ntn	R\$ 268,55	R\$ 268,55
240	Rolamento de apoio da manga de Eixo	1	Unidade	ntn	R\$ 289,20	R\$ 289,20
241	Rolamento do apoio Inferior da manga de Eixo	1	Unidade	ntn	R\$ 330,52	R\$ 330,52
242	Rolamento do apoio Superior da manga de Eixo	1	Unidade	ntn	R\$ 330,52	R\$ 330,52
243	Rolamento do cubo Dianteiro	1	Unidade	ntn	R\$ 330,52	R\$ 330,52
244	Rolamento do Diferencial interno	1	Unidade	ntn	R\$ 371,83	R\$ 371,83
245	Rolamento externo cubo Dianteiro	1	Unidade	ntn	R\$ 367,87	R\$ 367,87
246	Rolamento externo do cubo 4x4	1	Unidade	ntn	R\$ 309,87	R\$ 309,87
247	Rolamento interno do cubo 4x4	1	Unidade	ntn	R\$ 268,56	R\$ 268,56
248	Rolamento Roda Traseira	1	Unidade	ntn	R\$ 247,89	R\$ 247,89
249	Rotor de Alternador	1	Unidade	bosch	R\$ 157,32	R\$ 157,32
250	Rotula Terminal de Direção	2	Unidade	dellarosa	R\$ 433,81	R\$ 867,62
<b>R\$ 147.967,60 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos)</b>						<b>R\$ 147.967,60</b>

LOTE 10 – PEÇAS - NEWHOLLAND- TRATOR AGRÍCOLA-TL85E						
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V.Unitário R\$	V. Total R\$
1	Barra de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 325,93	R\$ 325,93
2	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	BOSCH	R\$ 271,61	R\$ 271,61
3	Bico Injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 342,64	R\$ 685,28
4	Bobina de Campo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 141,23	R\$ 141,23
5	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 597,53	R\$ 597,53
6	Bomba de Direção	1	Unidade	BOSCH	R\$ 2.118,52	R\$ 2.118,52
7	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADECK	R\$ 434,57	R\$ 434,57



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

8	Bucha da Balança	1	Unidade	CAMBUCCI	R\$ 119,51	R\$ 119,51
9	Bucha da Manga de Eixo	1	Unidade	CAMBUCCI	R\$ 97,78	R\$ 97,78
10	Bucha do Comando de Válvula	1	Unidade	CIMA	R\$ 71,04	R\$ 71,04
11	Cuba Guarda Pó	1	Unidade	PURIAR	R\$ 35,10	R\$ 35,10
12	Diodo	2	Unidade	BOSCH	R\$ 108,64	R\$ 217,28
13	Disco Embreagem	1	Unidade	JOMAX	R\$ 130,37	R\$ 130,37
14	Discos de Freio Banhado	1	Unidade	UNITEC	R\$ 325,93	R\$ 325,93
15	Eixo Principal da Caixa	1	Unidade	KL	R\$ 706,17	R\$ 706,17
16	Estatador Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 97,78	R\$ 97,78
17	Farol Dianteiro	2	Unidade	ARTFAROL	R\$ 108,64	R\$ 217,28
18	Horímetro	1	Unidade	TATCIL	R\$ 190,54	R\$ 190,54
19	Induzido	1	Unidade	BOSCH	R\$ 119,51	R\$ 119,51
20	Jogo Bronzina Biela	1	Jogo	M LEVE	R\$ 130,37	R\$ 130,37
21	Jogo Bronzina Mancal	1	Jogo	M LEVE	R\$ 152,10	R\$ 152,10
22	Jogo Junta	1	Jogo	SABO	R\$ 434,57	R\$ 434,57
23	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 21,73	R\$ 21,73
24	Kit de Embreagem	1	Unidade	JOMAX	R\$ 4.562,97	R\$ 4.562,97
25	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	M LEVE	R\$ 597,53	R\$ 597,53
26	Lanterna Traseira	2	Unidade	ARTFAROL	R\$ 97,78	R\$ 195,56
27	Manga de Eixo Lado Direito	1	Unidade	KP	R\$ 488,89	R\$ 488,89
28	Manga de Eixo Lado Esquerda	2	Unidade	KP	R\$ 488,89	R\$ 977,78
29	Mangueira do Radiador	1	Unidade	CAMBUCCI	R\$ 108,64	R\$ 108,64
30	Mangueira Hidráulica	1	Unidade	CAMBUCCI	R\$ 217,28	R\$ 217,28
31	Medidor de Temperatura	1	Unidade	TATCIL	R\$ 253,22	R\$ 253,22
32	Parafuso da Roda Dianteira	8	Unidade	FEY	R\$ 21,73	R\$ 173,84
33	Parafuso da Roda Traseira	8	Unidade	FEY	R\$ 49,31	R\$ 394,48
34	Radiador	1	Unidade	VISCONDE	R\$ 2.172,84	R\$ 2.172,84
35	Reparo do Cilindro Direito	1	Unidade	AGEL	R\$ 108,64	R\$ 108,64
36	Reparo Orbitrol	1	Unidade	AGEL	R\$ 130,37	R\$ 130,37
37	Retentor da Roda Dianteira	2	Unidade	AGEL	R\$ 130,37	R\$ 260,74
38	Retentor da Roda Traseira	2	Unidade	AGEL	R\$ 179,68	R\$ 359,36
39	Retentor de Válvula	4	Unidade	AGEL	R\$ 16,71	R\$ 66,84
40	Retentor FreioTraseiro	2	Unidade	AGEL	R\$ 108,64	R\$ 217,28
41	Retrovisor LD/LE	1	Unidade	CVO	R\$ 152,10	R\$ 152,10
42	Retrovisor Central	1	Unidade	CVO	R\$ 108,64	R\$ 108,64
43	Roda Dianteira	1	Unidade	CAMBUCCI	R\$ 706,17	R\$ 706,17
44	Rolamento da Roda DianteiraExterno	2	Unidade	NSK	R\$ 152,10	R\$ 304,20
45	Rolamento da Roda DianteiraInterno	2	Unidade	NSK	R\$ 162,96	R\$ 325,92
46	Rolamento da Roda Traseira	2	Unidade	NSK	R\$ 168,81	R\$ 337,62
47	Rolamento do Eixo Piloto	1	Unidade	NSK	R\$ 108,64	R\$ 108,64



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



48	Rotor de Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 54,32	R\$ 54,32
49	Solenóide Automático	1	Unidade	BOSCH	R\$ 369,38	R\$ 369,38
50	Suporte c/Escovas	1	Unidade	BOSCH	R\$ 108,64	R\$ 108,64
51	Tela Frontal	1	Unidade	CAMBUCCI	R\$ 434,57	R\$ 434,57
52	Terceiro Ponto	1	Unidade	CAMBUCCI	R\$ 597,53	R\$ 597,53
53	Terminal de Direção Direito	2	Unidade	NAKATA	R\$ 173,83	R\$ 347,66
54	Terminal de Direção Esquerdo	2	Unidade	NAKATA	R\$ 179,68	R\$ 359,36
55	Válvula de Admissão	4	Unidade	CAMBUCCI	R\$ 27,58	R\$ 110,32
56	Volante	1	Unidade	CAMBUCCI	R\$ 956,06	R\$ 956,06
<b>R\$ 24.309,12 (vinte e quatro mil, trezentos e nove reais e doze centavos)</b>						<b>R\$ 24.309,12</b>

LOTE 14 – PEÇAS						
VEÍCULOS LEVES						
FABRICANTE		MODELO		ANO	PLACA	COMBUST
FIAT		UNO		2013/2014	OUQ-0989	FLEX
FIAT		FIORINO 1.4		2015/2016	PJQ-0951	FLEX
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V.Unitário R\$	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	NAKATA	R\$ 271,29	R\$ 271,29
2	Amortecedor Traseiro	1	Unidade	NAKATA	R\$ 301,44	R\$ 301,44
3	Anel Sincronizador 4ª Caixa de Marcha	4	Unidade	FIAT	R\$ 115,94	R\$ 463,76
4	Anel Sincronizador 5ª Caixa de Marcha	4	Unidade	FIAT	R\$ 115,94	R\$ 463,76
5	Arruelas de Encosto	2	Unidade	FIAT	R\$ 55,65	R\$ 111,30
6	Articulação Axial	2	Unidade	NAKATA	R\$ 211,01	R\$ 422,02
7	Atuador de Embreagem	2	Unidade	FIAT	R\$ 321,53	R\$ 643,06
8	Automático do Motor de Arranque	2	Unidade	BOSCH	R\$ 65,70	R\$ 131,40
9	Bandeja da Suspensão	2	Unidade	FIAT	R\$ 146,08	R\$ 292,16
10	Bendix do Motor de Partida	2	Unidade	BOSCH	R\$ 110,53	R\$ 221,06
11	Bico Injeção de Ignição	2	Unidade	BOSCH	R\$ 140,67	R\$ 281,34
12	Bobina de Campo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 140,67	R\$ 140,67
13	Bobina de Ignição	1	Unidade	BOSCH	R\$ 146,08	R\$ 146,08
14	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 146,08	R\$ 146,08
15	Bomba de Combustível	1	Unidade	BROSOL	R\$ 241,15	R\$ 241,15
16	Bomba de Freio	1	Unidade	CONTROL	R\$ 140,67	R\$ 140,67
17	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADECK	R\$ 321,53	R\$ 321,53
18	Borracha Coxim do Escapamento	4	Unidade	KITCIA	R\$ 40,19	R\$ 160,76
19	Bucha de Bandeja	6	Unidade	FIAT	R\$ 45,60	R\$ 273,60
20	Bucha de Bandeja da Suspensão	3	Unidade	AXIOS	R\$ 40,19	R\$ 120,57
21	Buzina 24 wts	1	Unidade	DNI	R\$ 65,70	R\$ 65,70
22	Cabeçote de Motor Completo	1	Unidade	FIAT	R\$ 2.913,90	R\$ 2.913,90
23	Cabo Capô	1	Unidade	IKS	R\$ 79,61	R\$ 79,61





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



24	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	IKS	R\$ 40,19	R\$ 40,19
25	Cabo de Vela	3	Jogo	NGK	R\$ 130,62	R\$ 391,86
26	Cabo do Acelerador	1	Unidade	IKS	R\$ 160,77	R\$ 160,77
27	Cabo Embreagem	1	Unidade	IKS	R\$ 90,43	R\$ 90,43
28	Caixa de Câmbio Completa	1	Unidade	FIAT	R\$ 3.215,33	R\$ 3.215,33
29	Calço da Caixa	2	Unidade	FIAT	R\$ 110,53	R\$ 221,06
30	Calço do Motor	2	Unidade	AXIOS	R\$ 160,77	R\$ 321,54
31	Cano de Freio	2	Unidade	FIAT	R\$ 55,65	R\$ 111,30
32	Capô	2	Unidade	FIAT	R\$ 602,88	R\$ 1.205,76
33	Catalisador de Escapamento	2	Unidade	FIAT	R\$ 321,53	R\$ 643,06
34	Cebolão de Radiadores	2	Unidade	VDO	R\$ 80,38	R\$ 160,76
35	Chapa de Proteção	2	Unidade	FIAT	R\$ 140,67	R\$ 281,34
36	Chave de Luz	1	Unidade	MAGNETTI	R\$ 90,43	R\$ 90,43
37	Chave de Roda 17 mm tipo L	1	Unidade	GEDORE	R\$ 70,34	R\$ 70,34
38	Chave de Roda 19 mm tipo L	1	Unidade	GEDORE	R\$ 70,34	R\$ 70,34
39	Chave de Seta	1	Unidade	GEDORE	R\$ 110,53	R\$ 110,53
40	Chave do Limpador de Para-brisa –24 wts	2	Unidade	MAGNETTI	R\$ 156,13	R\$ 312,26
41	Chave Direcional	1	Unidade	OSPINA	R\$ 166,18	R\$ 166,18
42	Cilindro da Roda Traseira	2	Unidade	CONTROIL	R\$ 115,94	R\$ 231,88
43	Cilindro de Freio Dianteiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 110,53	R\$ 110,53
44	Cilindro de Freio Traseiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 110,53	R\$ 110,53
45	Cilindro de Roda Dianteira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 120,58	R\$ 120,58
46	Cilindro de Roda Traseira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 120,58	R\$ 120,58
47	Coifa do Amortecedor	1	Unidade	SABO	R\$ 55,65	R\$ 55,65
48	Coifa do Câmbio	2	Unidade	SABO	R\$ 60,29	R\$ 120,58
49	Comando de Válvula	1	Unidade	FIAT	R\$ 753,59	R\$ 753,59
50	Corpo acoplamento Caixa de Marcha	5	Unidade	FIAT	R\$ 502,40	R\$ 2.512,00
51	Correia Alternador	1	Unidade	GATES	R\$ 55,65	R\$ 55,65
52	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 65,70	R\$ 65,70
53	Correia Sincronizadora	1	Unidade	GATES	R\$ 60,29	R\$ 60,29
54	Coxim Câmbio com Suporte	1	Unidade	AXIOS	R\$ 45,60	R\$ 45,60
55	Coxim de Amortecedor Dianteiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 45,60	R\$ 91,20
56	Coxim de Amortecedor Traseiro	2	Unidade	AXIOS	R\$ 85,79	R\$ 171,58
57	Coxim do Câmbio	1	Unidade	AXIOS	R\$ 90,43	R\$ 90,43
58	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	Unidade	AXIOS	R\$ 95,84	R\$ 95,84
59	Coxim Motor Lado Direito	1	Unidade	AXIOS	R\$ 95,84	R\$ 95,84
60	Cubo de Roda Dianteiro	1	Unidade	HIPPERFREI O	R\$ 140,67	R\$ 140,67
61	Cubo Roda Traseira	2	Unidade	HIPPERFREI O	R\$ 140,67	R\$ 281,34
62	Disco de Freio	2	Unidade	HIPPERFREI O	R\$ 156,13	R\$ 312,26
63	Escapamento Completo	1	Unidade	FIAT	R\$ 452,16	R\$ 452,16



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



64	Estator	1	Unidade	BOSCH	R\$ 130,62	R\$ 130,62
65	Extintor - Pó Químico Seco, com Mangueira ABC-4	2	Unidade	KIDDE	R\$ 130,62	R\$ 261,24
66	Farol Dianteiro	1	Unidade	ARTFAROL	R\$ 221,05	R\$ 221,05
67	Fechadura –Porta Direita/Esquerda	1	Unidade	FIAT	R\$ 90,43	R\$ 90,43
68	Fechadura de Capô	1	Unidade	FIAT	R\$ 80,38	R\$ 80,38
69	Fechadura da Porta Mala	1	Unidade	FIAT	R\$ 110,53	R\$ 110,53
70	Feixe de Mola Completo	1	Unidade	FABRINE	R\$ 321,53	R\$ 321,53
71	Flexível de Freio	1	Unidade	FIAT	R\$ 50,24	R\$ 50,24
72	Induzido	1	Unidade	BOSCH	R\$ 150,72	R\$ 150,72
73	Interruptor de Temperatura	1	Unidade	VDO	R\$ 60,29	R\$ 60,29
74	Jogo de Junta Motor	1	Jogo	SABO	R\$ 321,53	R\$ 321,53
75	Jogo de Sapata de Freio com Lona	3	Unidade	FRASLE	R\$ 241,15	R\$ 723,45
76	Jogo de Vela Ignição	1	Jogo	NGK	R\$ 130,62	R\$ 130,62
77	Junta de Admissão	1	Unidade	SABO	R\$ 20,10	R\$ 20,10
78	Junta Deslizante	2	Unidade	NAKATA	R\$ 25,51	R\$ 51,02
79	Junta do Coletor	1	Unidade	SABO	R\$ 20,10	R\$ 20,10
80	Junta Homocinética	2	Unidade	NAKATA	R\$ 281,34	R\$ 562,68
81	Junta Homocinética Externa	1	Unidade	NAKATA	R\$ 281,34	R\$ 281,34
82	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 140,67	R\$ 140,67
83	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 120,58	R\$ 120,58
84	Kit Bucha do Estabilizador	1	Unidade	AXIOS	R\$ 25,51	R\$ 25,51
85	Kit Embreagem	1	Unidade	SACHS	R\$ 552,64	R\$ 552,64
86	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	M LEVE	R\$ 763,64	R\$ 763,64
87	Kit Refil da Bomba de Combustível	1	Unidade	BOSCH	R\$ 200,96	R\$ 200,96
88	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	Unidade	NSK	R\$ 120,58	R\$ 120,58
89	Lâmpada de Farol	2	Unidade	OSRAM	R\$ 50,24	R\$ 100,48
90	Lanterna Traseira	1	Unidade	ARTFAROL	R\$ 30,14	R\$ 30,14
91	Limpador do Para-brisa	1	Unidade	MGT	R\$ 45,60	R\$ 45,60
92	Lona de Freio	2	Jogo	SYL	R\$ 110,53	R\$ 221,06
93	Luva de engate da Caixa de Marcha	5	Unidade	FIAT	R\$ 321,53	R\$ 1.607,65
94	Maçaneta – Porta Esquerda e Direita	1	Unidade	FIAT	R\$ 90,43	R\$ 90,43
95	Mancal Motor de Partida	1	Unidade	BOSCH	R\$ 130,62	R\$ 130,62
96	Mangueira de Freio	1	Unidade	FIAT	R\$ 130,62	R\$ 130,62
97	Mangueira Direção Hidráulica	1	Unidade	FIAT	R\$ 160,77	R\$ 160,77
98	Mangueira Filtro de Ar	1	Unidade	FIAT	R\$ 100,48	R\$ 100,48
99	Máquina de Vidro	1	Unidade	FIAT	R\$ 120,58	R\$ 120,58
100	Máquina de Vidro Elétrico	1	Unidade	FIAT	R\$ 120,58	R\$ 120,58
101	Medidor de Combustível	1	Unidade	FIAT	R\$ 65,70	R\$ 65,70
102	Modulo Ignição	1	Unidade	MAGNETTI	R\$ 45,60	R\$ 45,60
103	Mola Dianteira	1	Unidade	FABRINE	R\$ 55,65	R\$ 55,65



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



104	Mola Espiral	1	Unidade	FABRINE	R\$ 190,91	R\$ 190,91
105	Mola Traseira	1	Unidade	FABRINE	R\$ 196,32	R\$ 196,32
106	Pára-brisa	1	Unidade	VALEO	R\$ 552,64	R\$ 552,64
107	Parafuso de Roda	6	Unidade	FEY	R\$ 15,46	R\$ 92,76
108	Pastilha deslizante do garfo câmbio	6	Unidade	FIAT	R\$ 110,53	R\$ 663,18
109	Pastilha de Freio	2	Jogo	SYL	R\$ 60,29	R\$ 120,58
110	Pinça freio completa	3	Unidade	FIAT	R\$ 35,55	R\$ 106,65
111	Pivô de Suspensão	2	Unidade	NAKATA	R\$ 65,70	R\$ 131,40
112	Plugue Eletrônico	1	Unidade	MAGNETTI	R\$ 60,29	R\$ 60,29
113	Plugue para Ventoinha	1	Unidade	MAGNETTI	R\$ 30,14	R\$ 30,14
114	Polia Correia Dentada	1	Unidade	INA	R\$ 110,53	R\$ 110,53
115	Polia Tensora da Correia Alternador	1	Unidade	INA	R\$ 110,53	R\$ 110,53
116	Radiador	1	Unidade	VALEO	R\$ 361,73	R\$ 361,73
117	Regulador de Voltagem	1	Unidade	BOSCH	R\$ 90,43	R\$ 90,43
118	Reservatório de Água	1	Unidade	GONEL	R\$ 80,38	R\$ 80,38
119	Retentor de Roda	1	Unidade	SABO	R\$ 45,60	R\$ 45,60
120	Retentor de Válvula de Admissão	2	Unidade	SABO	R\$ 45,60	R\$ 91,20
121	Retentor do Volante	1	Unidade	SABO	R\$ 30,14	R\$ 30,14
122	Retentor Virabrequim	1	Unidade	SABO	R\$ 125,99	R\$ 125,99
123	Retrovisor Central	1	Unidade	MGT	R\$ 65,70	R\$ 65,70
124	Retrovisor LD	1	Unidade	MGT	R\$ 45,60	R\$ 45,60
125	Retrovisor LE	1	Unidade	MGT	R\$ 45,60	R\$ 45,60
126	Rolamento da Roda Dianteira	1	Unidade	NSK	R\$ 110,53	R\$ 110,53
127	Rolamento da Roda Traseira	1	Unidade	NSK	R\$ 115,94	R\$ 115,94
128	Rolamento de Embreagem	1	Unidade	NSK	R\$ 150,72	R\$ 150,72
129	Rolamento do Alternador	2	Unidade	NSK	R\$ 20,10	R\$ 40,20
130	Rotor de Alternador	1	Unidade	BOSCH	R\$ 88,11	R\$ 88,11
131	Sapata de Freio com Lona	2	Unidade	HIPPERFREIO	R\$ 166,18	R\$ 332,36
132	Semi Ave	1	Unidade	MOTORAÇO	R\$ 321,53	R\$ 321,53
133	Sensor de Marcha Lenta	1	Unidade	BOSCH	R\$ 60,29	R\$ 60,29
134	Sensor de Ré	1	Unidade	VDO	R\$ 45,60	R\$ 45,60
135	Servo de Freio Hidro vácuo	1	Unidade	FIAT	R\$ 442,11	R\$ 442,11
136	Setor de Direção Completo	1	Unidade	TRW	R\$ 663,16	R\$ 663,16
137	Solenóide Automático do Motor de Partida Arranque	1	Unidade	BOSCH	R\$ 75,75	R\$ 75,75
138	Sonda Lambda	1	Unidade	FIAT	R\$ 110,53	R\$ 110,53
139	Tambor de Freio	2	Unidade	HIPPERFREIO	R\$ 140,67	R\$ 281,34
140	Tampa do reservatório de Água	1	Unidade	GONEL	R\$ 35,55	R\$ 35,55
141	Tanque de Combustível	1	Unidade	FIAT	R\$ 241,15	R\$ 241,15
142	Tensor da Correia Sincronizadora	1	Unidade	INA	R\$ 130,62	R\$ 130,62
143	Terminal Barra Estabilizadora	1	Unidade	NAKATA	R\$ 65,70	R\$ 65,70



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



144	Terminal de bateria	10	Unidade	UNIFORT	R\$ 15,45	R\$ 154,50
145	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 140,68	R\$ 140,68
146	Terminal de Freio	1	Unidade	NAKATA	R\$ 85,80	R\$ 85,80
147	Terminal de câmbio	1	Unidade	NAKATA	R\$ 65,71	R\$ 65,71
148	Trizeta	1	Unidade	NAKATA	R\$ 110,53	R\$ 110,53
149	Válvula de Admissão do Motor	2	Unidade	TRW	R\$ 45,60	R\$ 91,20
150	Válvula Termostática	1	Unidade	VDO	R\$ 90,43	R\$ 90,43
151	Vidro da Porta -Direita/Esquerda	1	Unidade	VALEO	R\$ 120,58	R\$ 120,58
152	Vidro Vigia	1	Jogo	VALEO	R\$ 299,12	R\$ 299,12
<b>R\$ 38.467,32 (trinta e oito mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos)</b>						<b>R\$ 38.467,32</b>

LOTE 21 – PEÇAS						
VEÍCULOS UTILITÁRIOS						
FABRICANTE		MODELO		ANO	PLACA	COMBUST
FIAT		PALIO- WEEKEND ADV		2015/2016	PJR-9154	FLEX
Item	Especificações	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 248,11	R\$ 248,11
2	Amortecedor Traseiro	1	Unidade	COFAP	R\$ 261,77	R\$ 261,77
3	Anel Sincronizador	6	Unidade	FIAT	R\$ 61,13	R\$ 366,78
4	Atuador de Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 261,77	R\$ 261,77
5	Automático do Motor de Arranque	1	Unidade	BOSCH	R\$ 102,84	R\$ 102,84
6	Bandeja da Suspensão	1	Unidade	AUTOSTAR	R\$ 266,80	R\$ 266,80
7	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	BOSCH	R\$ 177,63	R\$ 177,63
8	Bico Injetor	2	Unidade	BOSCH	R\$ 243,07	R\$ 486,14
9	Bobina de Campo	1	Unidade	BOSCH	R\$ 102,84	R\$ 102,84
10	Bobina de Ignição	1	Unidade	BOSCH	R\$ 112,19	R\$ 112,19
11	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 163,97	R\$ 163,97
12	Bomba de Combustível	1	Unidade	FIAT	R\$ 196,33	R\$ 196,33
13	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADECK	R\$ 224,38	R\$ 224,38
14	Bucha de Bandeja da Suspensão	2	Unidade	AXIOS	R\$ 56,09	R\$ 112,18
15	Buzina 24 wts	1	Unidade	OSPINA	R\$ 61,13	R\$ 61,13
16	Cabo Capô	1	Unidade	IKS	R\$ 56,09	R\$ 56,09
17	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	Unidade	IKS	R\$ 102,84	R\$ 102,84
18	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	IKS	R\$ 9,35	R\$ 9,35
19	Cabo de Vela	1	Jogo	NGK	R\$ 84,14	R\$ 84,14
20	Cabo do Acelerador	1	Unidade	IKS	R\$ 84,14	R\$ 84,14
21	Cabo Embreagem	1	Unidade	IKS	R\$ 84,14	R\$ 84,14
22	Cano de Freio	1	Unidade	FIAT	R\$ 51,78	R\$ 51,78
23	Chave de luz para farol, 24 wts	1	Unidade	OSPINA	R\$ 102,84	R\$ 102,84



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

24	Chave de Seta	1	Unidade	OSPINA	R\$ 112,19	R\$ 112,19
25	Chave Direcional	1	Unidade	OSPINA	R\$ 112,19	R\$ 112,19
26	Chave do limpador de Para-brisa –24 wts	1	Unidade	OSPINA	R\$ 102,84	R\$ 102,84
27	Cilindro de Freio Dianteiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 84,14	R\$ 84,14
28	Cilindro de Freio Traseiro	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 84,14	R\$ 84,14
29	Cilindro de Roda Dianteira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 84,14	R\$ 84,14
30	Cilindro de Roda Traseira	1	Unidade	CONTROIL	R\$ 84,14	R\$ 84,14
31	Correia Dentada	1	Unidade	GATES	R\$ 102,84	R\$ 102,84
32	Corpo acoplamento Caixa de Marcha	2	Unidade	FIAT	R\$ 84,14	R\$ 168,28
33	Correia do Alternador	1	Unidade	GATES	R\$ 61,13	R\$ 61,13
34	Coxim de Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 74,79	R\$ 74,79
35	Coxim de Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 74,79	R\$ 74,79
36	Disco de Freio	1	Unidade	HIPERFREIOS	R\$ 130,89	R\$ 130,89
37	Estator	1	Unidade	BOSCH	R\$ 102,84	R\$ 102,84
38	Farol Dianteiro	1	Unidade	ARTFAROL	R\$ 336,56	R\$ 336,56
39	Fechadura da Porta Dir./ Esqu.	1	Unidade	FIAT	R\$ 74,79	R\$ 74,79
40	Fechadura da Porta Mala	1	Unidade	FIAT	R\$ 74,79	R\$ 74,79
41	Induzido	1	Unidade	BOSCH	R\$ 61,13	R\$ 61,13
42	Interruptor de Temperatura	1	Unidade	VDO	R\$ 102,84	R\$ 102,84
43	Jogo de Vela Ignição	1	Jogo	NGK	R\$ 84,14	R\$ 84,14
44	Junta Homocinética	1	Unidade	MOTORAÇO	R\$ 430,05	R\$ 430,05
45	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 61,13	R\$ 61,13
46	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	Unidade	AXIOS	R\$ 61,13	R\$ 61,13
47	Kit Embreagem	1	Unidade	SACHS	R\$ 542,24	R\$ 542,24
48	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	Unidade	NSK	R\$ 102,84	R\$ 102,84
49	Lâmpada de Farol	1	Unidade	OSRAM	R\$ 28,05	R\$ 28,05
50	Lanterna Traseira	1	Unidade	ARTFAROL	R\$ 112,19	R\$ 112,19
51	Luva de engate da Caixa de Marcha	1	Unidade	FIAT	R\$ 149,58	R\$ 149,58
52	Mangueira Direção Hidráulica	1	Unidade	FIAT	R\$ 102,84	R\$ 102,84
53	Máquina de Vidro Elétrico	1	Unidade	FIAT	R\$ 74,79	R\$ 74,79
54	Medidor de Combustível	1	Unidade	FIAT	R\$ 130,89	R\$ 130,89
55	Modulo Ignição	1	Unidade	FIAT	R\$ 112,19	R\$ 112,19
56	Parafuso de Roda	4	Unidade	FEY	R\$ 5,03	R\$ 20,12
57	Parafuso do bico injetor	4	Unidade	FIAT	R\$ 9,35	R\$ 37,40
58	Pastilha de Freio	1	Jogo	SYL	R\$ 84,14	R\$ 84,14
59	Pastilha deslizante do garfo câmbio	1	Unidade	FIAT	R\$ 336,56	R\$ 336,56
60	Pinça freio completa	1	Jogo	VARGA	R\$ 196,33	R\$ 196,33
61	Polia Correia Dentada	1	Unidade	INA	R\$ 149,58	R\$ 149,58
62	Polia Tensora da Correia Alternador	1	Unidade	INA	R\$ 149,58	R\$ 149,58
63	Regulador de Voltagem	1	Unidade	BOSCH	R\$ 93,49	R\$ 93,49



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



64	Retentor de Roda Dianteira	2	Unidade	SABO	R\$ 42,43	R\$ 84,86
65	Retentor de Roda Traseira	2	Unidade	SABO	R\$ 42,43	R\$ 84,86
66	Retrovisor Central	1	Unidade	MGT	R\$ 65,44	R\$ 65,44
67	Retrovisor LD	1	Unidade	MGT	R\$ 65,44	R\$ 65,44
68	Retrovisor LE	1	Unidade	MGT	R\$ 65,44	R\$ 65,44
69	Rolamento da Roda Dianteira	2	Unidade	NSK	R\$ 102,84	R\$ 205,68
70	Rolamento da Roda Traseira	2	Unidade	NSK	R\$ 102,84	R\$ 205,68
71	Rolamento de Alternador	1	Unidade	NSK	R\$ 37,40	R\$ 37,40
72	Sapata de Freio com Lona	1	Unidade	FRASLE	R\$ 149,58	R\$ 149,58
73	Setor de Direção Completo	1	Unidade	TRW	R\$ 607,68	R\$ 607,68
74	Suporte da Embreagem	1	Unidade	FIAT	R\$ 353,10	R\$ 353,10
75	Tambor de Freio	1	Unidade	HIPERFREIOS	R\$ 154,62	R\$ 154,62
76	Terminal Barra Estabilizadora	1	Unidade	NAKATA	R\$ 91,33	R\$ 91,33
77	Terminal de Bateria	1	Unidade	UNIFORT	R\$ 15,82	R\$ 15,82
78	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 84,14	R\$ 84,14
79	Terminal de Câmbio	1	Unidade	NAKATA	R\$ 84,14	R\$ 84,14
80	Vela Motor	1	Jogo	NGK	R\$ 93,50	R\$ 93,50
81	Vidro Vigia	1	Unidade	VALEO	R\$ 335,84	R\$ 335,84
<b>R\$ 11.593,44 (onze mil, quinhentos e noventa e três reais e quarenta e quatro centavos)</b>						<b>R\$ 11.593,44</b>

#### CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 02/02/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

#### 2. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 222.337,48 (duzentos e vinte e dois mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

#### 3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

**Órgão:** 02 Prefeitura Municipal de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 02 – Gabinete do Prefeito

**Projeto atividade:** 2.015 – Gestão do Gabinete do Prefeito

**Unidade Orçamentária:** 06 – Secretaria Mun. de Transportes, obras e Infraestrutura

**Projeto atividade:** 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

**Unidade Orçamentária:** 09 – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

**Projeto atividade:** 2.161 – Gestão da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento

**Unidade Orçamentária:** 10 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Projeto atividade:** 2.328 – Gestão da Secretaria de Meio Ambiente

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15000

**ÓRGÃO:** 5 Fundo Municipal de Educação de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 04 – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer

**Projeto atividade:** 2.096 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

**Projeto atividade:** 2.097 Gestão de PNATE



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**Projeto atividade: 2098** – Gestão do Ensino Básico  
**Projeto atividade: 2.102** – Gestão do Ensino Médio  
**Projeto atividade: 2.250** Gestão do Ensino Fundamental-QSE  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso:** 15001001, 1553000, 1540000, 1704000, 175000

**Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde**  
**Projeto atividade: 2070** – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso:** 15001002, 16000

**Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Municipal de Assistência Social**  
**Projeto atividade: 2057** – Gestão do FMS  
**Projeto atividade: 2285** – Bolsa Família - IGD  
**Projeto atividade: 2294** – Outros Programas Sociais Confinanciados  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Fonte de Recurso:** 15000, 1669000, 166000.

#### 4. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

#### 5. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 6. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

#### 8. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

**Servidor Responsável:** JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ  
**Unidade vinculada:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**Cargo/Função:** FISCAL DE CONTRATOS  
**Decreto N.º:** 014/2021  
**Telefone para contato:** 77 3456-2127  
**E-mail:** jose.abreuazevedo@hotmail.com

#### 9. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

**11.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**11.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**11.3.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**11.3.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**11.3.3.** Indenizações e multas.

## 12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

**12.1.** É VEDADO À CONTRATADA:

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## 13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

**13.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

**13.2.** A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**13.3.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

## 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

**14.1.** O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

**14.2.** O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

## 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

**15.1.** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

## 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

**16.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.

## 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

**17.1.** É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi - BA, 02 de fevereiro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**TRIMAG TRATORES- PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**  
 CNPJ nº 06.061.215/0001-07  
 CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**


**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 120/2023**
**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 120/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA B. R. TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, nº. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Warlei Oliveira de Souza, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **B. R. TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 41.969.346/0001-80, Avenida Barão do Rio Branco, Nº1964, Bairro São Francisco na Cidade de Guanambi – Bahia doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **ADNALVA MAGALHÃES ÁVILA**, portadora do RG Nº 01.626.718-49 e CPF Nº 192.107.015-34, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2023 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI – BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE 8 – PEÇAS MICHIGAN – PÁ CARREGADEIRA - L30						
Item	Especificações	Quantidade	Unidade	Marca	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Anel de Borracha Pinoda Concha	15	Unidade	APC	R\$ 14,76	R\$ 221,40
2	Arruela Calço	30	Unidade	CG	R\$ 18,45	R\$ 553,50
3	Arruela do Pino	10	Unidade	CG	R\$ 24,60	R\$ 246,00
4	Automático	1	Unidade	EURO	R\$ 3.075,00	R\$ 3.075,00
5	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	EURO	R\$ 1.599,00	R\$ 1.599,00
6	Bico Injetor	4	Unidade	BOSCH	R\$ 2.410,80	R\$ 9.643,20
7	Bobina de Campo	1	Unidade	EURO	R\$ 479,70	R\$ 479,70
8	Bomba D'água	1	Unidade	URBA	R\$ 3.198,00	R\$ 3.198,00
9	Bomba de Óleo	1	Unidade	SCHADEK	R\$ 1.205,40	R\$ 1.205,40
10	Bomba Hidráulica	1	Unidade	VALMOVA	R\$ 3.075,00	R\$ 3.075,00
11	Bronzina Biela-JOGO	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 467,40	R\$ 467,40
12	Bronzina Mancal-JOGO	1	Jogo	M.LEVE	R\$ 516,60	R\$ 516,60
13	Bucha da Concha	10	Unidade	CG	R\$ 147,60	R\$ 1.476,00
14	Bucha do H	2	Unidade	CG	R\$ 184,50	R\$ 369,00
15	Bucha Traseira da Balança	2	Unidade	CG	R\$ 221,40	R\$ 442,80
16	Cabo do Acelerador	1	Unidade	FANIA	R\$ 190,65	R\$ 190,65
17	Caixa Satélite do Diferencial	1	Unidade	CALIBRA	R\$ 2.829,00	R\$ 2.829,00
18	Calço de Cabine	2	Unidade	REI	R\$ 196,80	R\$ 393,60
19	Calço do Motor	2	Unidade	REI	R\$ 270,60	R\$ 541,20
20	Compressor de Ar Condicionado	1	Unidade	VARGA	R\$ 1.367,76	R\$ 1.367,76
21	Compressor de Ar do Sistema de Freio	1	Unidade	VARGA	R\$ 590,40	R\$ 590,40
22	Conjunto de Acionamento da Marcha	1	Unidade	FANIA	R\$ 221,40	R\$ 221,40
23	Coroa e Pinhão	1	Unidade	ENAR	R\$ 1.697,40	R\$ 1.697,40
24	Correia do Alternador	2	Unidade	CONTINENTAL	R\$ 209,10	R\$ 418,20
25	Correia do Compressor	3	Unidade	CONTINENTAL	R\$ 215,25	R\$ 645,75
26	Cruzeta	4	Unidade	SPAAL	R\$ 221,40	R\$ 885,60
27	Disco da Transmissão	12	Unidade	UNITEC	R\$ 202,95	R\$ 2.435,40
28	Disco Externo Transm.	4	Unidade	UNITEC	R\$ 184,50	R\$ 738,00



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

29	Disco Interno Transm.	4	Unidade	UNITEC	R\$	184,50	R\$	738,00
30	Enbuchamento Dianteiro Completo	1	Unidade	ENAR	R\$	738,00	R\$	738,00
31	Escapamento com silencioso	2	Unidade	SILENTEC	R\$	599,01	R\$	1.198,02
32	Estator Alternador	2	Unidade	BOSCH	R\$	107,01	R\$	214,02
33	Esticador da Correia do Ventilador	2	Unidade	LNG	R\$	246,00	R\$	492,00
34	Farol Dianteiro	4	Unidade	FORTLUZ	R\$	172,20	R\$	688,80
35	Fechadura da Porta	4	Unidade	ATEMIS	R\$	98,40	R\$	393,60
36	Garfo Transm. Diant.	4	Unidade	WP	R\$	159,90	R\$	639,60
37	Gás refrigerador	4	Unidade	GASIL	R\$	369,00	R\$	1.476,00
38	Hélice do Motor refrigeração	3	Unidade	MODEFER	R\$	578,10	R\$	1.734,30
39	Induzido do Alternador	2	Unidade	EURO	R\$	221,40	R\$	442,80
40	Jogo Cruzeta Dianteiro	4	JOGO	LNG	R\$	344,40	R\$	1.377,60
41	Jogo de Junta Motor	2	JOGO	SPAAL	R\$	922,50	R\$	1.845,00
42	Jogo disco de Embreagem Ref. ybaa-00053	4	JOGO	UNITEC	R\$	541,20	R\$	2.164,80
43	Junta do Coletor	2	Unidade	SPAAL	R\$	25,83	R\$	51,66
44	Junta do Escapamento	4	JOGO	SPAAL	R\$	39,36	R\$	157,44
45	Kit Rep. Cil. de Elevação	2	Unidade	APC	R\$	179,58	R\$	359,16
46	Kit do Motor/Camisa, Pistão, Anel e Biela	8	Unidade	FORT PEÇAS	R\$	590,40	R\$	4.723,20
47	Lâmina para base da concha	1	Unidade	CEI	R\$	2.152,10	R\$	2.152,10
48	Lâmpada de Farol 24w	6	Unidade	OSRAM	R\$	49,20	R\$	295,20
49	Lanterna Traseira	4	Unidade	ARTEB	R\$	295,20	R\$	1.180,80
50	Limpador de Para-brisa	4	Unidade	DYNA	R\$	95,94	R\$	383,76
51	Luva Transmissão	4	Unidade	LNG	R\$	338,25	R\$	1.353,00
52	Luz de tração de lâmina	6	Unidade	FORTLUZ	R\$	159,90	R\$	959,40
53	Manga de Eixo Dianteiro	4	Unidade	ENROLEIXOS	R\$	381,30	R\$	1.525,20
54	Manga de Eixo Traseiro	4	Unidade	ENROLEIXOS	R\$	381,30	R\$	1.525,20
55	Mangueira do Radiador	4	Unidade	JAMAICA	R\$	104,55	R\$	418,20
56	Mangueira Hidráulica	8	Unidade	HYLIK	R\$	98,40	R\$	787,20
57	Parafuso da Unha Concha	100	Unidade	FIBAN	R\$	12,00	R\$	1.200,00
58	Parafuso de Rodas	6	Unidade	FIBAN	R\$	46,74	R\$	280,44
59	Parafuso Lat. Dente	10	Unidade	FIBAN	R\$	14,76	R\$	147,60
60	Parafusos de Aço 10 mm	10	Unidade	FIBAN	R\$	7,38	R\$	73,80
61	Parafusos de Aço 12 mm	10	Unidade	FIBAN	R\$	9,84	R\$	98,40
62	Parafusos de Aço 8mm	10	Unidade	FIBAN	R\$	6,15	R\$	61,50
63	Pastilha de Freio de Estacionamento	2	Jogo	BENDIX	R\$	172,20	R\$	344,40
64	Película fumê	6	M²	LAYKE	R\$	147,60	R\$	885,60
65	Pino Central Inferior da Concha	8	Unidade	PANEGOSSI	R\$	178,35	R\$	1.426,80
66	Pino Central Superior da Concha	8	Unidade	PANEGOSSI	R\$	172,20	R\$	1.377,60
67	Pino da Balança	4	Unidade	PANEGOSSI	R\$	157,44	R\$	629,76
68	Pino da Concha	6	Unidade	PANEGOSSI	R\$	147,60	R\$	885,60
69	Pino do H	4	Unidade	PANEGOSSI	R\$	196,80	R\$	787,20
70	Pistão Cilindro de Elevação	2	Unidade	ML	R\$	230,01	R\$	460,02
71	Pistão com Anel	10	Unidade	ML	R\$	198,00	R\$	1.980,00
72	PRATO DO COVER REF. YBAA-00045	2	Unidade	M.A BORRACHA	R\$	67,65	R\$	135,30
73	Radiador	1	Unidade	RADI	R\$	3.567,00	R\$	3.567,00
74	Reparo Bomba Direção	2	Unidade	APC	R\$	206,64	R\$	413,28
75	Reparo Cil. de Elevação	2	Unidade	APC	R\$	178,00	R\$	356,00
76	Reparo Cil. Desarme	2	Unidade	APC	R\$	147,60	R\$	295,20
77	Reparo Comando Dir.	2	Unidade	APC	R\$	258,30	R\$	516,60



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



78	Reparo de Freio	8	Unidade	APC	R\$	86,10	R\$	688,80
79	Reparo Orbitrol	2	Unidade	APC	R\$	307,00	R\$	614,00
80	Reservatório de Água	2	Unidade	ROCHESTER	R\$	341,00	R\$	682,00
81	Retentor da Balança do Eixo Traseiro	4	Unidade	ARCA	R\$	135,30	R\$	541,20
82	Retentor da Roda Dianteira	4	Unidade	ARCA	R\$	156,00	R\$	624,00
83	Retentor da Roda Traseira	4	Unidade	ARCA	R\$	156,00	R\$	624,00
84	Retentor da Transmissão	4	Unidade	ARCA	R\$	107,00	R\$	428,00
85	Retentor da Válvula de Admissão	12	Unidade	ARCA	R\$	79,95	R\$	959,40
86	Retrovisor LD/LE	2	Unidade	BEPO	R\$	396,06	R\$	792,12
87	Rolamento Caixa Transm.	4	Unidade	NTN	R\$	95,94	R\$	383,76
88	Rolamento de Roda	4	Unidade	NTN	R\$	228,00	R\$	912,00
89	Rolamento do Alternador	6	Unidade	NTN	R\$	110,00	R\$	660,00
90	Rolamento Transmissão	2	Unidade	NTN	R\$	104,00	R\$	208,00
91	Rotor Alternador	2	Unidade	BOSCH	R\$	137,00	R\$	274,00
92	Sensor de Pressão de Óleo	2	Unidade	3RHO	R\$	135,30	R\$	270,60
93	Sensor de Temperatura de Água	2	Unidade	3RHO	R\$	147,00	R\$	294,00
94	Sensor de Temperatura de Óleo	2	Unidade	3RHO	R\$	166,00	R\$	332,00
95	Suporte com Escova	2	Unidade	MARILIA	R\$	110,00	R\$	220,00
96	Unha da Concha Dianteira	40	Unidade	SIDCOLINA	R\$	431,10	R\$	17.244,00
97	Válvula de Admissão	12	Unidade	EATON	R\$	565,80	R\$	6.789,60
<b>VALOR GLOBAL R\$ 119.000,00 (CENTO E DEZENOVE MIL REAIS)</b>							<b>R\$ 119.000,00</b>	

#### CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 02/02/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

#### 2. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

#### 3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

**Órgão:** 02 Prefeitura Municipal de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 02 – Gabinete do Prefeito

**Projeto atividade:** 2.015 – Gestão do Gabinete do Prefeito

**Unidade Orçamentária:** 06 – Secretaria Mun. de Transportes, obras e Infraestrutura

**Projeto atividade:** 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

**Unidade Orçamentária:** 09 – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

**Projeto atividade:** 2161 – Gestão da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento

**Unidade Orçamentária:** 10 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Projeto atividade:** 2328 – Gestão da Secretaria de Meio Ambiente

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15000

**ÓRGÃO:** 5 Fundo Municipal de Educação de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 04 – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer

**Projeto atividade:** 2.096 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

**Projeto atividade:** 2.097 Gestão de PNATE

**Projeto atividade:** 2098 – Gestão do Ensino Básico

**Projeto atividade:** 2.102 – Gestão do Ensino Médio

**Projeto atividade:** 2.250 Gestão do Ensino Fundamental-QSE

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15001001, 1553000, 1540000, 1704000, 175000



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde**  
**Projeto atividade: 2070** – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso: 15001002,16000**

**Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Municipal de Assistência Social**  
**Projeto atividade: 2057** – Gestão do FMAS  
**Projeto atividade: 2285** – Bolsa Família - IGD  
**Projeto atividade: 2294** – Outros Programas Sociais Confinanciados  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Fonte de Recurso: 15000, 1669000, 166000.**

#### 4. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

#### 5. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 6. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

#### 8. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

**Servidor Responsável:** JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ  
**Unidade vinculada:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**Cargo/Função:** FISCAL DE CONTRATOS  
**Decreto N.º:** 014/2021  
**Telefone para contato:** 77 3456-2127  
**E-mail:** jose.abreuazevedo@hotmail.com

#### 9. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

**11.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**11.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**11.3.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**11.3.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**11.3.3.** Indenizações e multas.

#### 12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

12.1. É VEDADO À CONTRATADA:

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



### 13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

14.2. O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

### 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

### 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.

### 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi - BA, 02 de fevereiro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**B. R. TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ Nº 41.969.346/0001-80  
CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
CPF Nº

\_\_\_\_\_  
CPF Nº



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**


**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2023**
**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 121/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA MERCEVOLKS PATAGONIA PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA**

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, nº. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Warlei Oliveira de Souza, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **MERCEVOLKS PATAGONIA PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA** inscrita no CNPJ nº 10.957.585/0001-96, com sede na Avenida Presidente Dutra, Nº 632, Bairro Patagônia na Cidade de Vitória da Conquista – BA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **PAULO CÉSAR CAMPOS DE CARVALHO**, portador do RG Nº 01.733.537-03 e CPF Nº 271.703.905-82, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2023 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI – BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE 13 - PEÇAS						
VEÍCULOS PESADOS (ÔNIBUS)						
FABRICANTE	MODELO		ANO	PLACA		COMBUST
VW	15.190 EOD E. HD		2010	NYK-0736		DIESEL
VW	INDUSCAR FOZ U		2010	NYK-8086		DIESEL
VW	15.190 EOD E. HD		2010	NYL-9913		DIESEL
VW	15.190 EOD E.S. ORE		2012	OKK-0541		DIESEL
VW	15.190 EOD HD		2012	OKL-1033		DIESEL
VW	15.190 EOD E. HD OR		2014	OUM-1234		DIESEL
VW	NEOBUS MEGA 16.210		2000	JMP-4466		DIESEL
Item	Especificações	Qtd	Unidade	Marca	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Abraçadeira da Cruzeta do Cardan	10	Unidade	ROCHESTER	R\$ 14,54	R\$ 145,40
2	Alternador Completo	5	Unidade	ZM	R\$ 984,20	R\$ 4.921,00
3	Amortecedor Dianteiro	15	Unidade	COFAP	R\$ 304,70	R\$ 4.570,50
4	Amortecedor Traseiro	15	Unidade	COFAP	R\$ 408,15	R\$ 6.122,25
5	Anel de Sincronizadores da 1ª marcha	4	Unidade	EATON	R\$ 509,05	R\$ 2.036,20
6	Anel de Sincronizadores da 2ª marcha	4	Unidade	EATON	R\$ 470,49	R\$ 1.881,96
7	Anel de Sincronizadores da 3ª marcha	4	Unidade	EATON	R\$ 363,50	R\$ 1.454,00
8	Anel de Sincronizadores da 4ª marcha	4	Unidade	EATON	R\$ 356,37	R\$ 1.425,48
9	Anel de Sincronizadores da 5ª marcha	4	Unidade	EATON	R\$ 577,43	R\$ 2.309,72
10	Anel de Sincronizadores da 6ª marcha	4	Unidade	EATON	R\$ 698,57	R\$ 2.794,28
11	Arruela de Encosto	15	Unidade	MWM	R\$ 89,16	R\$ 1.337,40
12	Bendix do Motor de Partida	4	Unidade	ZM	R\$ 321,09	R\$ 1.284,36
13	Bobina de Campo	3	Unidade	VEJA	R\$ 349,60	R\$ 1.048,80
14	Bomba D'água	3	Unidade	VW	R\$ 641,48	R\$ 1.924,44
15	Bomba de Combustível	3	Unidade	LNG	R\$ 283,68	R\$ 851,04
16	Bomba de Embreagem	3	Unidade	LNG	R\$ 253,09	R\$ 759,27
17	Bomba de Freio	3	Unidade	LNG	R\$ 659,29	R\$ 1.977,87
18	Bomba de Óleo Motor	3	Unidade	SCHADECK	R\$ 534,56	R\$ 1.603,68
19	Bomba Direção	3	Unidade	LNG	R\$ 1.341,47	R\$ 4.024,41
20	Bomba hidráulica	3	Unidade	LNG	R\$ 1.389,86	R\$ 4.169,58
21	Borracha da Cuiçade Freio	15	Unidade	SABO	R\$ 24,94	R\$ 374,10
22	Borracha da Janela	10	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 78,39	R\$ 783,90
23	Borracha da Porta	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 324,37	R\$ 973,11
24	Borracha de Para-brisa	5	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 349,25	R\$ 1.746,25
25	Botão de Partida	3	Unidade	MARILIA	R\$ 28,50	R\$ 85,50
26	Braço de Direção Auxiliar	5	Unidade	SKF	R\$ 274,48	R\$ 1.372,40
27	Braço do Setor	3	Unidade	DELA ROSA	R\$ 484,67	R\$ 1.454,01
28	Bronzina de Biela	3	Jogo	MWM	R\$ 81,96	R\$ 245,88
29	Bronzina de Mancal	3	Jogo	MWM	R\$ 89,16	R\$ 267,48



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

30	Bucha Comando de Válvulas	4	Unidade	MWM	R\$ 60,58	R\$ 242,32
31	Bucha da Biela	4	Unidade	MWM	R\$ 46,33	R\$ 185,32
32	Bucha da Mola	30	Unidade	REI	R\$ 57,02	R\$ 1.710,60
33	Bucha do Amortecedor	30	Unidade	REI	R\$ 41,41	R\$ 1.242,30
34	Bucha do Câmbio	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 67,78	R\$ 203,34
35	Bucha do Estabilizador Dianteiro	20	Unidade	ROCHESTER	R\$ 57,80	R\$ 1.156,00
36	Bucha do Pino Dianteiro	10	Unidade	ROCHESTER	R\$ 41,41	R\$ 414,10
37	Bucha do Pino Traseiro	10	Unidade	ROCHESTER	R\$ 46,33	R\$ 463,30
38	Buchas igus	5	Unidade	F CONFUORTO	R\$ 27,16	R\$ 135,80
39	Buzina 24 wts	3	Unidade	CABOVEL	R\$ 54,94	R\$ 164,82
40	Cabo da Caixa de Marcha	3	Unidade	CABOVEL	R\$ 538,12	R\$ 1.614,36
41	Cabo Trambulador do Câmbio	8	Unidade	MAZ GEAR	R\$ 392,01	R\$ 3.136,08
42	Caixa de Satélite	3	Unidade	BZ	R\$ 2.963,70	R\$ 8.891,10
43	Catraca de Freio	10	Unidade	MTE	R\$ 112,69	R\$ 1.126,90
44	Cebolão de Óleo	4	Unidade	ROCHESTER	R\$ 235,20	R\$ 940,80
45	Chapa do Jumelo	3	Unidade	KOSTAL	R\$ 46,68	R\$ 140,04
46	Chave de comutador Para-brisa	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 131,86	R\$ 395,58
47	Chave de ignição	3	Unidade	DNI	R\$ 68,06	R\$ 204,18
48	Chave de Luz	4	Unidade	MARILIA	R\$ 210,25	R\$ 841,00
49	Chave de Luz para Farol24wts	6	Unidade	ROBUST	R\$ 85,59	R\$ 513,54
50	Chave de Roda Tipo T27mm	3	Unidade	ROBUST	R\$ 74,83	R\$ 224,49
51	Chave de Roda Tipo T32mm	3	Unidade	ROBUST	R\$ 86,23	R\$ 258,69
52	Chave de Roda 32 mm	3	Unidade	ROBUST	R\$ 134,06	R\$ 402,18
53	Chave de Roda 33 mm	3	Unidade	KOSTAL	R\$ 136,14	R\$ 408,42
54	Chave de Seta	3	Unidade	KOSTAL	R\$ 399,14	R\$ 1.197,42
55	Chave de Seta com Comutação	3	Unidade	KOSTAL	R\$ 249,46	R\$ 748,38
56	Chave do Limpador de Para-brisa	3	Unidade	KOSTAL	R\$ 67,71	R\$ 203,13
57	Chave para Limpador de Para-brisa 24 W	3	Unidade	KOSTAL	R\$ 71,27	R\$ 213,81
58	Chicote Dianteiro do Motor	3	Unidade	VW	R\$ 1.781,88	R\$ 5.345,64
59	Chicote Lanterna Traseira	3	Unidade	VW	R\$ 2.209,53	R\$ 6.628,59
60	Chicote Principal Geral	3	Unidade	VW	R\$ 3.064,84	R\$ 9.194,52
61	Chicote Traseiro do Motor	3	Unidade	VW	R\$ 1.853,15	R\$ 5.559,45
62	Ciclonizador da Caixa de marcha	3	Unidade	EATON	R\$ 1.354,22	R\$ 4.062,66
63	Cilindro Auxiliar de Embreagem	3	Unidade	LNG	R\$ 199,56	R\$ 598,68
64	Cilindro de Receptor	3	Unidade	LNG	R\$ 285,09	R\$ 855,27
65	Cilindro de Roda Dianteiro	4	Unidade	VARGA	R\$ 160,43	R\$ 641,72
66	Cilindro de Transmissão	3	Unidade	EATON	R\$ 303,13	R\$ 909,39
67	Cilindro Mestre de Embreagem	3	Unidade	LNG	R\$ 253,02	R\$ 759,06
68	Cilindro Mestre de Freio	3	Unidade	LNG	R\$ 659,29	R\$ 1.977,87
69	Conjunto de Coroa e Pinhão	3	Unidade	KL	R\$ 3.243,03	R\$ 9.729,09
70	Contra Pino 3/16X2,1/2	10	Unidade	ROCHESTER	R\$ 2,13	R\$ 21,30
71	Corpo De Acoplamento da Caixa De Marcha	6	Unidade	EATON	R\$ 434,78	R\$ 2.608,68
72	Correia Dentada	3	Unidade	DAYCO	R\$ 89,09	R\$ 267,27
73	Correia do Alternador	4	Unidade	DAYCO	R\$ 128,30	R\$ 513,20
74	Coxim de Motor	4	Unidade	REI	R\$ 253,02	R\$ 1.012,08
75	Coxim de Radiador	4	Unidade	REI	R\$ 22,81	R\$ 91,24
76	Cruzeta do Cardan	10	Unidade	STAHL	R\$ 281,60	R\$ 2.816,00
77	Cuíca de Freio	5	Unidade	BZ	R\$ 235,20	R\$ 1.176,00
78	Deslizante do garfo seletor	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 41,41	R\$ 124,23
79	Diafragma da Cuíca	15	Unidade	SABO	R\$ 34,28	R\$ 514,20
80	Eixo do " s" Completo Dianteiro	4	Unidade	LNG	R\$ 221,67	R\$ 886,68
81	Eixo do "S" Completo Traseiro	4	Unidade	LNG	R\$ 253,09	R\$ 1.012,36
82	Elétrico com Ponteiras	3	Unidade	DNI	R\$ 89,65	R\$ 268,95
83	Embuchamento da Manga de Eixo	3	Jogo	VANUCCI	R\$ 620,09	R\$ 1.860,27
84	Engrenagem da Porta	5	Unidade	ROCHESTER	R\$ 89,09	R\$ 445,45
85	Engrenagem viscosa	3	Unidade	MODEFER	R\$ 580,89	R\$ 1.742,67
86	Engrenagens de 1ª	3	Unidade	EATON	R\$ 506,05	R\$ 1.518,15
87	Engrenagens de 2ª	3	Unidade	EATON	R\$ 584,45	R\$ 1.753,35
88	Engrenagens de 3ª	3	Unidade	EATON	R\$ 534,56	R\$ 1.603,68
89	Engrenagens de 4ª	3	Unidade	EATON	R\$ 627,22	R\$ 1.881,66
90	Engrenagens de 5ª	3	Unidade	EATON	R\$ 677,11	R\$ 2.031,33
91	Estator do Alternador	3	Unidade	BOSCH	R\$ 281,60	R\$ 844,80
92	Extintor de pó químico seco, com Mangueira ABC – 6 KG	5	Unidade	VITORIA	R\$ 167,49	R\$ 837,45
93	Farol	7	Unidade	LNG	R\$ 270,91	R\$ 1.896,37
94	Feixe de Mola Dianteiro	5	Unidade	AESA	R\$ 855,30	R\$ 4.276,50
95	Feixe de Mola Traseiro	5	Unidade	AESA	R\$ 1.104,76	R\$ 5.523,80



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

96	Flange Cardan	4	Unidade	LNG	R\$ 327,86	R\$ 1.311,44
97	Flange do Pinhão	4	Unidade	LNG	R\$ 363,50	R\$ 1.454,00
98	Fusível da lâmina	4	Unidade	AMS	R\$ 10,69	R\$ 42,76
99	Garfo do Câmbio, Ref.2WO 311549	3	Unidade	EATON	R\$ 484,67	R\$ 1.454,01
100	Garfo Cardan	4	Unidade	LNG	R\$ 263,79	R\$ 1.055,16
101	Grampo do Feixe de Mola Dianteiro	6	Unidade	FEY	R\$ 67,71	R\$ 406,26
102	Grampo do Feixe Mola Traseiro	6	Unidade	FEY	R\$ 69,92	R\$ 419,52
103	Grampo Mola Dianteira	5	Unidade	FEY	R\$ 60,58	R\$ 302,90
104	Grampo Mola Traseira	5	Unidade	FEY	R\$ 64,14	R\$ 320,70
105	Guia de Válvula Motor	4	Unidade	RIO SULENSE	R\$ 17,81	R\$ 71,24
106	Hélice Motor	3	Unidade	MODEFER	R\$ 698,57	R\$ 2.095,71
107	Induzido	3	Unidade	ZM	R\$ 370,70	R\$ 1.112,10
108	Interruptor de Comando do Limpador	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 57,73	R\$ 173,19
109	Interruptor do Pisca Alerta	3	Unidade	VW	R\$ 69,85	R\$ 209,55
110	Jogo de Embuchamento da Manga de Eixo	4	Jogo	VANUCCI	R\$ 648,60	R\$ 2.594,40
111	Jogo de Juntas de Motor	3	Jogo	SABO	R\$ 698,49	R\$ 2.095,47
112	Jogo de Sapata de Freio	4	Jogo	MOMAG	R\$ 110,47	R\$ 441,88
113	Jumelo	7	Unidade	SILC	R\$ 249,53	R\$ 1.746,71
114	Junta Cabeçote	3	Unidade	SABO	R\$ 67,71	R\$ 203,13
115	Junta do Coletor	3	Unidade	SPALL	R\$ 41,41	R\$ 124,23
116	Junta da Válvula de Admissão	3	Unidade	SPALL	R\$ 53,53	R\$ 160,59
117	Junta Diferencial	3	Unidade	SPALL	R\$ 71,27	R\$ 213,81
118	Junta do escape	6	Unidade	SPALL	R\$ 62,71	R\$ 376,26
119	Junta do Motor	3	Jogo	SPALL	R\$ 441,90	R\$ 1.325,70
120	Kit Embreagem Completo	3	Unidade	EATON	R\$ 3.000,69	R\$ 9.002,07
121	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	4	Unidade	MWM	R\$ 580,89	R\$ 2.323,56
122	Kit reparo do Setor de Direção	3	Unidade	ZF	R\$ 399,25	R\$ 1.197,75
123	Kit Terminal Bateria	4	Unidade	ROCHESTER	R\$ 78,39	R\$ 313,56
124	Lâmpadas para Farol de Veículos pesados 69 – 24wts	5	Unidade	PHILIPS	R\$ 21,38	R\$ 106,90
125	Lâmpadas para Farol de Veículos pesados H1 – 24wts	5	Unidade	PHILIPS	R\$ 20,02	R\$ 100,10
126	Lâmpadas para Farol de Veículos pesados H4 – 24wts	8	Unidade	PHILIPS	R\$ 24,94	R\$ 199,52
127	Lâmpadas para Veículos pesados 1 PY – 24wts	3	Unidade	PHILIPS	R\$ 17,89	R\$ 53,67
128	Lâmpadas 2 PY – 24wts	3	Unidade	PHILIPS	R\$ 7,13	R\$ 21,39
129	Lanterna Traseira	3	Unidade	PRADOLUX	R\$ 85,53	R\$ 256,59
130	Limpador de Para-brisa Completo	3	Unidade	DYNA	R\$ 60,58	R\$ 181,74
131	Lonas de Freios Dianteiro	10	Jogo	LONA FLEX	R\$ 276,54	R\$ 2.765,40
132	Lonas de Freios Traseiro	10	Jogo	LONA FLEX	R\$ 292,22	R\$ 2.922,20
133	Luva Cardan	3	Unidade	LNG	R\$ 334,99	R\$ 1.004,97
134	Luva De Engate da Caixa de Marcha	3	Unidade	EATON	R\$ 609,40	R\$ 1.828,20
135	Macaco Hidráulico garrafa de 6 ton.	3	Unidade	LNG	R\$ 456,16	R\$ 1.368,48
136	Macaco Hidráulico tipo garrafa 12 toneladas	7	Unidade	LNG	R\$ 275,12	R\$ 1.925,84
137	Mancal de partida	3	Unidade	CINAP	R\$ 186,03	R\$ 558,09
138	Mancal Motor de Partida	3	Unidade	CINAP	R\$ 153,24	R\$ 459,72
139	Manete de Freio Completo	3	Unidade	LNG	R\$ 338,55	R\$ 1.015,65
140	Mangote de Radiador Inferior	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 85,53	R\$ 256,59
141	Mangote de Radiador Superior	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 194,57	R\$ 583,71
142	Mangueira da Turbina	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 320,73	R\$ 962,19
143	Mangueira de Ar	3	Unidade	RP	R\$ 178,19	R\$ 534,57
144	Mangueira do Hidráulico	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 85,53	R\$ 256,59
145	Mangueira do Interculler	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 82,67	R\$ 248,01
146	Mangueira do Radiador	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 91,23	R\$ 273,69
147	Mangueira do Reservatório de Água do Limpador de Para-brisa	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 106,91	R\$ 320,73
148	Micro Chave	3	Unidade	DNI	R\$ 92,66	R\$ 277,98
149	Modulo	3	Unidade	VW	R\$ 2.870,96	R\$ 8.612,88
150	Módulo LU	3	Unidade	VW	R\$ 3.920,14	R\$ 11.760,42
151	Módulo TPM	3	Unidade	VW	R\$ 2.708,46	R\$ 8.125,38
152	Mola da Coifa de Freio	4	Unidade	ROCHESTER	R\$ 71,27	R\$ 285,08
153	Molas da Cuíca de freio	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 62,79	R\$ 188,37
154	Mola Dianteira 1ª	5	Unidade	AESA	R\$ 277,97	R\$ 1.389,85
155	Mola Dianteira 2ª	5	Unidade	AESA	R\$ 199,56	R\$ 997,80
156	Mola Dianteira 3ª	5	Unidade	AESA	R\$ 220,95	R\$ 1.104,75
157	Mola Dianteira 4ª	5	Unidade	AESA	R\$ 213,83	R\$ 1.069,15
158	Mola Mestra Dianteira	5	Unidade	AESA	R\$ 212,40	R\$ 1.062,00





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

159	Mola Mestra Traseira	5	Unidade	AESA	R\$ 292,22	R\$ 1.461,10
160	Mola Parabólica	3	Unidade	AESA	R\$ 634,34	R\$ 1.903,02
161	Mola Patim de Freio	8	Unidade	AESA	R\$ 21,38	R\$ 171,04
162	Mola Traseira 1ª	5	Unidade	AESA	R\$ 324,30	R\$ 1.621,50
163	Mola Traseira 2ª	5	Unidade	AESA	R\$ 278,68	R\$ 1.393,40
164	Mola Traseira 3ª	5	Unidade	AESA	R\$ 213,11	R\$ 1.065,55
165	Mola Traseira 4ª	5	Unidade	AESA	R\$ 278,68	R\$ 1.393,40
166	Motor da Porta	3	Unidade	BOSCH	R\$ 1.379,17	R\$ 4.137,51
167	Motor de Partida Completo	3	Unidade	BOSCH	R\$ 1.318,59	R\$ 3.955,77
168	Núcleo Sincronizador da 1ª marcha	3	Unidade	EATON	R\$ 791,15	R\$ 2.373,45
169	Núcleo Sincronizador da 2ª marcha	3	Unidade	EATON	R\$ 719,87	R\$ 2.159,61
170	Núcleo Sincronizador da 3ª marcha	3	Unidade	EATON	R\$ 702,06	R\$ 2.106,18
171	Núcleo Sincronizador da 4ª marcha	3	Unidade	EATON	R\$ 627,93	R\$ 1.883,79
172	Núcleo Sincronizador da 5ª marcha	3	Unidade	EATON	R\$ 641,48	R\$ 1.924,44
173	Núcleo Sincronizador da 6ª marcha	3	Unidade	EATON	R\$ 623,65	R\$ 1.870,95
174	Painel de instrumentos	3	Unidade	VW	R\$ 1.054,87	R\$ 3.164,61
175	Painel Frontal	3	Unidade	VW	R\$ 855,30	R\$ 2.565,90
176	Painel Principal	3	Unidade	VW	R\$ 1.004,98	R\$ 3.014,94
177	Para-brisa	3	Unidade	AUTOGLASS	R\$ 627,22	R\$ 1.881,66
178	Para-Choque Dianteiro	3	Unidade	BL FIBRAS	R\$ 363,50	R\$ 1.090,50
179	Para-Choque Traseiro	3	Unidade	BL FIBRAS	R\$ 434,78	R\$ 1.304,34
180	Parafuso da Bucha	10	Unidade	FEY	R\$ 24,94	R\$ 249,40
181	Parafuso da Roda Dianteira	25	Unidade	FEY	R\$ 28,50	R\$ 712,50
182	Parafuso da Roda Traseira	25	Unidade	FEY	R\$ 32,07	R\$ 801,75
183	Parafuso do Bico Injetor	10	Unidade	VW	R\$ 35,63	R\$ 356,30
184	Parafuso Espigão	5	Unidade	FEY	R\$ 19,95	R\$ 99,75
185	Parafuso Oco 12mm	5	Unidade	ROCHESTER	R\$ 5,70	R\$ 28,50
186	Parafuso Oco 14mm	5	Unidade	ROCHESTER	R\$ 7,13	R\$ 35,65
187	Parafuso Prisioneiro	10	Unidade	ROCHESTER	R\$ 10,69	R\$ 106,90
188	Parafuso Transmissão	10	Unidade	ROCHESTER	R\$ 9,97	R\$ 99,70
189	Pastilha Deslizante do Garfo do Câmbio de Marcha	4	Unidade	ROCHESTER	R\$ 27,08	R\$ 108,32
190	Pinça de Freio Completa	3	Unidade	MG FREIOS	R\$ 983,60	R\$ 2.950,80
191	Pino da Caixa Satélite	4	Unidade	MAR GEAR	R\$ 179,61	R\$ 718,44
192	Pino da Mola Traseira Tensora	5	Unidade	ROCHESTER	R\$ 24,94	R\$ 124,70
193	Pino da Satélite	3	Unidade	MAX GEAR	R\$ 149,67	R\$ 449,01
194	Pino de Centro	5	Unidade	FEY	R\$ 17,10	R\$ 85,50
195	Pino de Centro de ½	5	Unidade	FEY	R\$ 15,67	R\$ 78,35
196	Planetárias	7	Unidade	REY	R\$ 392,01	R\$ 2.744,07
197	Ponteira Deslizante do Cardan	4	Unidade	LNG	R\$ 253,02	R\$ 1.012,08
198	Ponteira do Cardan	4	Unidade	LNG	R\$ 320,73	R\$ 1.282,92
199	Ponteira Intermediária do Cardan	4	Unidade	LNG	R\$ 342,12	R\$ 1.368,48
200	Radiador	3	Unidade	VISCONDE	R\$ 1.995,70	R\$ 5.987,10
201	Regulador de Voltagem	7	Unidade	BOSCH	R\$ 249,46	R\$ 1.746,22
202	Regulagem de Freio	4	Unidade	ROCHESTER	R\$ 89,09	R\$ 356,36
203	Relê Auxiliar 5 terminais 24wts	4	Unidade	DNI	R\$ 14,25	R\$ 57,00
204	Relê Auxiliar S.T. 24wts	4	Unidade	DNI	R\$ 17,81	R\$ 71,24
205	Reparo da Bomba de Direção	4	Unidade	ZF	R\$ 149,67	R\$ 598,68
206	Reparo da Bomba de Embreagem	4	Unidade	CONTROIL	R\$ 110,47	R\$ 441,88
207	Reparo da Bomba de Freio	4	Unidade	CONTROIL	R\$ 141,12	R\$ 564,48
208	Reparo da Válvula de Freio	4	Unidade	QUINELATO	R\$ 181,75	R\$ 727,00
209	Reparo do Compressor de Ar do Freio	3	Unidade	QUINELATO	R\$ 212,40	R\$ 637,20
210	Reparo do Eixo S do Patim	3	Jogo	ROCHESTER	R\$ 92,66	R\$ 277,98
211	Reservatório de água	3	Unidade	RP	R\$ 399,14	R\$ 1.197,42
212	Reservatório de Água do Limpador de Para-brisa	3	Unidade	RP	R\$ 149,67	R\$ 449,01
213	Reservatório de Água do Radiador	3	Unidade	RP	R\$ 363,50	R\$ 1.090,50
214	Retentor da Roda Dianteira	10	Unidade	BEPO	R\$ 45,61	R\$ 456,10
215	Retentor da Roda Transmissão	10	Unidade	SABO	R\$ 53,45	R\$ 534,50
216	Retentor do Pinhão	4	Unidade	SABO	R\$ 49,89	R\$ 199,56
217	Retentor da Válvula de Admissão	5	Unidade	SABO	R\$ 17,81	R\$ 89,05
218	Retrovisor Central	3	Unidade	BEPO	R\$ 270,84	R\$ 812,52
219	Retrovisor LD	3	Unidade	BEPO	R\$ 205,99	R\$ 617,97
220	Retrovisor LE	3	Unidade	BEPO	R\$ 205,99	R\$ 617,97
221	Roda	3	Unidade	BZ	R\$ 682,81	R\$ 2.048,43
222	Rolamento da Ponta do Eixo Piloto	4	Unidade	ZF	R\$ 192,44	R\$ 769,76
223	Rolamento da Roda Dianteira Externo	10	Unidade	MERITO	R\$ 106,91	R\$ 1.069,10



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



224	Rolamento da Roda Dianteira Interno	6	Unidade	MERITO	R\$ 105,48	R\$ 632,88
225	Rolamento da Roda Traseira Externo	6	Unidade	MERITO	R\$ 151,81	R\$ 910,86
226	Rolamento da Roda Traseira Interno	6	Unidade	MERITO	R\$ 48,46	R\$ 290,76
227	Rolamento de Alternador	6	Unidade	VETOR	R\$ 14,25	R\$ 85,50
228	Rolamento de Centro	10	Unidade	REI	R\$ 242,33	R\$ 2.423,30
229	Rolamento Dianteiro do Pinhão	4	Unidade	MERITO	R\$ 416,95	R\$ 1.667,80
230	Rolamento do Cardan	4	Unidade	MERITO	R\$ 183,88	R\$ 735,52
231	Rolamento Eixo Piloto	4	Unidade	MERITO	R\$ 149,67	R\$ 598,68
232	Rolamento Entalhado	4	Unidade	MERITO	R\$ 142,55	R\$ 570,20
233	Rolamento Lateral da Coroa	10	Unidade	MERITO	R\$ 240,91	R\$ 2.409,10
234	Rolamento Traseiro do Pinhão	4	Unidade	MERITO	R\$ 345,68	R\$ 1.382,72
235	Rotor de Alternador	4	Unidade	BOSCH	R\$ 203,13	R\$ 812,52
236	Sapata de Freio com Lona	10	Jogo	MOMAG	R\$ 12,82	R\$ 128,20
237	Satélites	6	Unidade	MAX GEAR	R\$ 131,86	R\$ 791,16
238	Selante para camisa MWM	3	Unidade	MWM	R\$ 21,38	R\$ 64,14
239	Semi Eixo	3	Unidade	MAX GEAR	R\$ 880,24	R\$ 2.640,72
240	Sensor de Temperatura de Água	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 85,53	R\$ 256,59
241	Sensor de Temperatura de Óleo	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 71,27	R\$ 213,81
242	Servo de Embreagem	3	Unidade	LNG	R\$ 698,49	R\$ 2.095,47
243	Servo Embreagem MAN	3	Unidade	LNG	R\$ 947,96	R\$ 2.843,88
244	Sirene de Ré	3	Unidade	DNI	R\$ 32,07	R\$ 96,21
245	Solenóide Automático	3	Unidade	ZM	R\$ 270,84	R\$ 812,52
246	Suporte de Embreagem	3	Unidade	VANUCCI	R\$ 98,35	R\$ 295,05
247	Suporte do Motor	3	Unidade	ROCHESTER	R\$ 267,28	R\$ 801,84
248	Suporte Escova do Motor de Partida	4	Unidade	UNIFAT	R\$ 106,92	R\$ 427,68
249	Tambor de Freio Dianteiro	5	Unidade	FRUM	R\$ 588,01	R\$ 2.940,05
250	Tambor de Freio Traseiro	5	Unidade	FRUM	R\$ 603,51	R\$ 3.017,55
<b>R\$ 357.955,26 (trezentos e cinquenta e sete mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e seis centavos)</b>					<b>R\$ 357.955,26</b>	

#### CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 02/02/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

#### 2. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 357.955,26 (trezentos e cinquenta e sete mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e seis centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

#### 3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

**Órgão: 02** Prefeitura Municipal de Urandi

**Unidade Orçamentária: 02** – Gabinete do Prefeito

**Projeto atividade: 2.015** – Gestão do Gabinete do Prefeito

**Unidade Orçamentária: 06** – Secretaria Mun. de Transportes, obras e Infraestrutura

**Projeto atividade: 2.123** – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

**Unidade Orçamentária: 09** – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

**Projeto atividade: 2.161** – Gestão da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento

**Unidade Orçamentária: 10** – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Projeto atividade: 2.328** – Gestão da Secretaria de Meio Ambiente

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso: 15000**

**ÓRGÃO: 5** Fundo Municipal de Educação de Urandi

**Unidade Orçamentária: 04** – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer

**Projeto atividade: 2.096** Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

**Projeto atividade: 2.097** Gestão de PNATE

**Projeto atividade: 2.098** – Gestão do Ensino Básico

**Projeto atividade: 2.102** – Gestão do Ensino Médio

**Projeto atividade: 2.250** Gestão do Ensino Fundamental-QSE

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso: 15001001, 1553000, 1540000, 1704000, 175000**



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde**  
**Projeto atividade: 2070** – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
**Fonte de Recurso: 15001002,16000**

**Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Municipal de Assistência Social**  
**Projeto atividade: 2057** – Gestão do FMAS  
**Projeto atividade: 2285** – Bolsa Família - IGD  
**Projeto atividade: 2294** – Outros Programas Sociais Confinanciados  
**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo  
**Fonte de Recurso: 15000, 1669000, 166000.**

#### 4. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

#### 5. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 6. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

#### 8. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

**Servidor Responsável:** JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ  
**Unidade vinculada:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**Cargo/Função:** FISCAL DE CONTRATOS  
**Decreto N.º:** 014/2021  
**Telefone para contato:** 77 3456-2127  
**E-mail:** jose.abreuazevedo@hotmail.com

#### 9. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

**11.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**11.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**11.3.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**11.3.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**11.3.3.** Indenizações e multas.

#### 12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

12.1. É VEDADO À CONTRATADA:

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



### 13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

14.2. O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

### 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n.º 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

### 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.

### 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi - BA, 02 de fevereiro de 2023.

**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CONTRATANTE

**MERCEVOLKS PATAGONIA PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA**  
 CNPJ Nº 10.957.585/0001-96  
 CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF Nº \_\_\_\_\_

CPF Nº \_\_\_\_\_



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**


**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2023**
**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 122/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA LUBRICOL – COMÉRCIO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS LTDA**

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, nº. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Warlei Oliveira de Souza, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **LUBRICOL – COMÉRCIO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS LTDA** inscrita no CNPJ Nº 01.054.727/0001-14 com sede Avenida Santos Dumont, Nº 514, Bairro Vomita Mel na cidade de Guanambi – BA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **DELCI COSTA ALVES**, portador do RG Nº 02.344.311-13 SSP – BA e CPF Nº 013.221.918-24, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2023 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI– BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:.

LOTE 16- PEÇAS						
VEÍCULOS LEVES						
FABRICANTE		MODELO		ANO	PLACA	COMBUST
FORD		KANGOO/AMB		2014	OZE-2964	FLEX
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	UND	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	1	UND	COFAP	R\$ 266,00	R\$ 266,00
2	Amortecedor Traseiro	1	UND	COFAP	R\$ 221,00	R\$ 221,00
3	Anel Sincronizador 4ª Caixa de Marcha	4	UND	PATRAL	R\$ 133,00	R\$ 532,00
4	Anel Sincronizador 5ª Caixa de Marcha	4	UND	PATRAL	R\$ 133,00	R\$ 532,00
5	Arruelas de Encosto	2	UND	MAHLE	R\$ 65,00	R\$ 130,00
6	Articulação Axial	2	UND	NAKATA	R\$ 66,00	R\$ 132,00
7	Atuador de Embreagem	1	UND	LUK	R\$ 155,00	R\$ 155,00
8	Bandeja da Suspensão	1	UND	COFAP	R\$ 221,00	R\$ 221,00
9	Bendix do Motor de Partida	1	UND	ZEN	R\$ 89,00	R\$ 89,00
10	Bobina de Campo	1	UND	BOSCH	R\$ 221,00	R\$ 221,00
11	Bobina de Ignição	1	UND	BOSCH	R\$ 177,00	R\$ 177,00
12	Bomba D' água	1	UND	URBA	R\$ 133,00	R\$ 133,00
13	Bomba de Combustível	1	UND	BOSCH	R\$ 155,00	R\$ 155,00
14	Bomba de Freio	1	UND	CONTROLIL	R\$ 199,00	R\$ 199,00
15	Bomba de Óleo	1	UND	BROSOL	R\$ 266,00	R\$ 266,00
16	Borracha Coxim do Escapamento	1	UND	BFX	R\$ 13,00	R\$ 13,00
17	Bucha de Bandeja	2	UND	SAMPEL	R\$ 53,00	R\$ 106,00
18	Bucha de Bandeja da Suspensão	2	UND	SAMPEL	R\$ 53,00	R\$ 106,00
19	Cabeçote de Motor Completo	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 1.328,00	R\$ 1.328,00
20	Cabo Capô	1	UND	IKS	R\$ 53,00	R\$ 53,00
21	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	UND	IKS	R\$ 53,00	R\$ 53,00
22	Cabo de Freio de Mão	1	UND	IKS	R\$ 66,00	R\$ 66,00
23	Cabo de Vela	1	JOGO	NGK	R\$ 111,00	R\$ 111,00
24	Cabo do Acelerador	1	UND	IKS	R\$ 58,00	R\$ 58,00
25	Cabo Embreagem	1	UND	IKS	R\$ 66,00	R\$ 66,00
26	Calço do Motor	1	UND	SAMPEL	R\$ 133,00	R\$ 133,00
27	Cano de Freio	1	UND	TRW	R\$ 53,00	R\$ 53,00
28	Chapa de Proteção	1	UND	IGASA	R\$ 133,00	R\$ 133,00
29	Chave de Luz	1	UND	KOSTAL	R\$ 221,00	R\$ 221,00
30	Chave de Roda 17 mm tipo L	1	UND	VONDER	R\$ 53,00	R\$ 53,00
31	Chave de Seta	1	UND	KOSTAL	R\$ 221,00	R\$ 221,00



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

32	Chave Direcional	1	UND	KOSTAL	R\$ 221,00	R\$ 221,00
33	Coifa do Câmbio	1	UND	SAMPEL	R\$ 35,00	R\$ 35,00
34	Comando de Válvula	1	UND	APLIC	R\$ 310,00	R\$ 310,00
35	Corpo Acoplamento Caixa de Marcha	1	UND	PATRAL	R\$ 1.417,00	R\$ 1.417,00
36	Correia Alternador	1	UND	DAYCO	R\$ 53,00	R\$ 53,00
37	Correia Dentada	1	UND	DAYCO	R\$ 66,00	R\$ 66,00
38	Correia Sincronizadora	1	UND	DAYCO	R\$ 66,00	R\$ 66,00
39	Coxim de Amortecedor Dianteiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 89,00	R\$ 89,00
40	Coxim de Amortecedor Traseiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 53,00	R\$ 53,00
41	Coxim do Câmbio	1	UND	SAMPEL	R\$ 111,00	R\$ 111,00
42	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	UND	SAMPEL	R\$ 133,00	R\$ 133,00
43	Coxim Motor Lado Direito	1	UND	SAMPEL	R\$ 155,00	R\$ 155,00
44	Disco de Freio	1	UND	FREMAX	R\$ 80,00	R\$ 80,00
45	Flexível de Freio	1	UND	TRW	R\$ 44,00	R\$ 44,00
46	Jogo de Sapata de Freio com Lona	1	UND	FRASLE	R\$ 111,00	R\$ 111,00
47	Jogo de Vela Ignição	1	JOGO	NGK	R\$ 71,00	R\$ 71,00
48	Junta de Admissão	1	UND	SABO	R\$ 22,00	R\$ 22,00
49	Junta Deslizante	1	UND	COFAP	R\$ 133,00	R\$ 133,00
50	Junta Homocinética	1	UND	COFAP	R\$ 124,00	R\$ 124,00
51	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 27,00	R\$ 27,00
52	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 22,00	R\$ 22,00
53	Kit Bucha do Estabilizador	1	UND	SAMPEL	R\$ 18,00	R\$ 18,00
54	Kit Embreagem	1	UND	LUK	R\$ 332,00	R\$ 332,00
55	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	1	UND	MAHLE	R\$ 841,00	R\$ 841,00
56	Lâmpada de Farol	1	UND	OSRAM	R\$ 22,00	R\$ 22,00
57	Lanterna Traseira	1	UND	CIBIE	R\$ 89,00	R\$ 89,00
58	Lona de Freio	1	JOGO	FRASLE	R\$ 111,00	R\$ 111,00
59	Luva de engate da Caixa de Marcha	1	UND	NAKATA	R\$ 133,00	R\$ 133,00
60	Maçaneta-Porta Direita e Esquerda	3	UND	UNIVERSAL	R\$ 70,00	R\$ 210,00
61	Mancal Motor de Partida	2	UND	ZEN	R\$ 133,00	R\$ 266,00
62	Mangueira de Freio	4	UND	TRW	R\$ 50,00	R\$ 200,00
63	Mangueira Direção Hidráulica	2	UND	JAHU	R\$ 111,00	R\$ 222,00
64	Mangueira Filtro de Ar	4	UND	JAHU	R\$ 100,00	R\$ 400,00
65	Máquina de Vidro	3	UND	CEMAK	R\$ 133,00	R\$ 399,00
66	Máquina de Vidro Elétrico	1	UND	CEMAK	R\$ 155,00	R\$ 155,00
67	Medidor de Combustível	1	UND	TSA	R\$ 80,00	R\$ 80,00
68	Modulo Ignição	3	UND	BOSCH	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00
69	Mola Dianteira	1	UND	FABRINI	R\$ 89,00	R\$ 89,00
70	Mola Espiral	1	UND	FABRINI	R\$ 89,00	R\$ 89,00
71	Parafuso de Roda	3	UND	PATRAL	R\$ 15,00	R\$ 45,00
72	Pastilha de Freio	1	JOGO	FRASLE	R\$ 89,00	R\$ 89,00
73	Pastilha deslizante do garfo câmbio	2	UND	NAKATA	R\$ 140,00	R\$ 280,00
74	Pivô de Suspensão	1	UND	TRW	R\$ 66,00	R\$ 66,00
75	Polia Correia Dentada	1	UND	COBRA	R\$ 111,00	R\$ 111,00
76	Retentor de Roda	1	UND	SABO	R\$ 22,00	R\$ 22,00
77	Retentor de Válvula de Admissão	3	UND	SABO	R\$ 100,00	R\$ 300,00
78	Retrovisor Central	1	UND	RETROVEX	R\$ 66,00	R\$ 66,00
79	Retrovisor LD	1	UND	RETROVEX	R\$ 111,00	R\$ 111,00
80	Retrovisor LE	1	UND	RETROVEX	R\$ 111,00	R\$ 111,00
81	Rolamento da Roda Dianteira	1	UND	TINKEM	R\$ 93,00	R\$ 93,00
82	Rolamento da Roda Traseira	1	UND	TINKEM	R\$ 133,00	R\$ 133,00
83	Rolamento de Embreagem	1	UND	LUK	R\$ 111,00	R\$ 111,00
84	Rolamento do Alternador	1	UND	NACCHI	R\$ 22,00	R\$ 22,00
85	Sapata de Freio com Lona	1	UND	FRASLE	R\$ 133,00	R\$ 133,00
86	Sensor de Marcha Lenta	1	UND	DS	R\$ 89,00	R\$ 89,00
87	Sensor de Ré	1	UND	DS	R\$ 66,00	R\$ 66,00
88	Servo de Freio Hidro vácuo	1	UND	CONTROL	R\$ 289,00	R\$ 289,00
89	Trizeta	1	UND	NAKATA	R\$ 111,00	R\$ 111,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

90	Tambor de Freio	1	UND	FREMAX	R\$ 102,00	R\$ 102,00
91	Tensor da Correia Sincronizadora	1	UND	COBRA	R\$ 66,00	R\$ 66,00
92	Terminal de Direção	1	UND	NAKATA	R\$ 66,00	R\$ 66,00
93	Válvula de Admissão do Motor	2	UND	MAHLE	R\$ 120,00	R\$ 240,00
<b>R\$ 21.324,00 (vinte e um mil, trezentos e vinte e quatro reais)</b>						<b>R\$ 21.324,00</b>

LOTE 17- PEÇAS						
VEÍCULOS LEVES						
FABRICANTE		MODELO		ANO	PLACA	COMBUST
	CHEVROLET	A10		1984	JKZ-7169	
	CHEVROLET	S10/LT		2014	OZK-4062	FLEX
	CHEVROLET	S10/LT CD 2.5		2017/18	PKP 0076	FLEX
	CHEVROLET	S10/LT CD 2.8		2017/18	PLC-9343	DIESEL
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	UND	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	3	UND	COFAP	R\$ 320,00	R\$ 960,00
2	Amortecedor Traseiro	3	UND	COFAP	R\$ 229,00	R\$ 687,00
3	Anel sincronizadores	7	UND	PATRAL	R\$ 114,00	R\$ 798,00
4	Arruela de Encosto	3	UND	MAHLE	R\$ 69,00	R\$ 207,00
5	Arruela do Pino Traseiro	3	UND	PATRAL	R\$ 55,00	R\$ 165,00
6	Articulação Axial	3	UND	NAKATA	R\$ 92,00	R\$ 276,00
7	Atuador de Embreagem	1	UND	LUK	R\$ 229,00	R\$ 229,00
8	Automático do Motor de Arranque	1	UND	ZM	R\$ 183,00	R\$ 183,00
9	Bandeja da Suspensão	1	UND	COFAP	R\$ 412,00	R\$ 412,00
10	Bendix do Motor de Partida	1	UND	ZEN	R\$ 137,00	R\$ 137,00
11	Bico Injetor	6	UND	BOSCH	R\$ 824,00	R\$ 4.944,00
12	Bobina de Campo	1	UND	BOSCH	R\$ 275,00	R\$ 275,00
13	Bobina de Ignição	1	UND	BOSCH	R\$ 320,00	R\$ 320,00
14	Bomba D'água	1	UND	URBA	R\$ 229,00	R\$ 229,00
15	Bomba de Combustível	1	UND	MAGNET	R\$ 229,00	R\$ 229,00
16	Bomba de Direção	1	UND	AMPRI	R\$ 824,00	R\$ 824,00
17	Bomba de Óleo	1	UND	BROSOL	R\$ 1.602,00	R\$ 1.602,00
18	Borracha da Porta	2	UND	UNIVERSAL	R\$ 114,00	R\$ 228,00
19	Borracha de Janela	2	UND	UNIVERSAL	R\$ 69,00	R\$ 138,00
20	Borracha do Pára-brisa	2	UND	UNIVERSAL	R\$ 114,00	R\$ 228,00
21	Bronzina de Biela	1	JOGO	MAHLE	R\$ 252,00	R\$ 252,00
22	Bronzina Mancal	1	JOGO	MAHLE	R\$ 252,00	R\$ 252,00
23	Bucha Braço Tensor	1	UND	PATRAL	R\$ 55,00	R\$ 55,00
24	Bucha da Mola Tensora Dianteira	2	UND	PATRAL	R\$ 55,00	R\$ 110,00
25	Bucha de Bandeja	6	UND	SAMPEL	R\$ 69,00	R\$ 414,00
26	Bucha de Bandeja da Suspensão	2	UND	SAMPEL	R\$ 73,00	R\$ 146,00
27	Bucha do Pino da Roda - Dianteiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 55,00	R\$ 55,00
28	Bucha do Pino da Roda -Traseiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 55,00	R\$ 55,00
29	Buzina 12 wts	1	UND	VETOR	R\$ 92,00	R\$ 92,00
30	Cabeçote Motor	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 6.864,00	R\$ 6.864,00
31	Cabo Capô	1	UND	IKS	R\$ 69,00	R\$ 69,00
32	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	2	UND	IKS	R\$ 55,00	R\$ 110,00
33	Cabo de Freio de Mão	2	UND	IKS	R\$ 92,00	R\$ 184,00
34	Cabo de Vela	2	JOGO	NGK	R\$ 114,00	R\$ 228,00
35	Cabo do Acelerador	1	UND	IKS	R\$ 55,00	R\$ 55,00
36	Cabo Embreagem	1	UND	IKS	R\$ 69,00	R\$ 69,00
37	Cabo Trambulador do Câmbio	1	UND	IKS	R\$ 275,00	R\$ 275,00
38	Caixa Satélite do Diferencial	1	UND	SPICER	R\$ 2.288,00	R\$ 2.288,00
39	Cano de Freio	3	UND	TRW	R\$ 69,00	R\$ 207,00
40	Capô	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 1.007,00	R\$ 1.007,00
41	Chave de Limpador de Pára-brisa	1	UND	KOSTAL	R\$ 229,00	R\$ 229,00
42	Chave de luz para farol, 12 wts	2	UND	KOSTAL	R\$ 252,00	R\$ 504,00



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

43	Chave de Seta	1	UND	KOSTAL	R\$ 297,00	R\$ 297,00
44	Chave de Seta com Comutação	1	UND	KOSTAL	R\$ 320,00	R\$ 320,00
45	Chave Direcional	1	UND	KOSTAL	R\$ 297,00	R\$ 297,00
46	Cilindro de Auxiliar de Embreagem	1	UND	LUK	R\$ 320,00	R\$ 320,00
47	Cilindro de Freio Dianteiro	1	UND	CONTROIL	R\$ 69,00	R\$ 69,00
48	Cilindro de Freio Traseiro	1	UND	CONTROIL	R\$ 114,00	R\$ 114,00
49	Cilindro de Mestre de Embreagem	1	UND	LUK	R\$ 412,00	R\$ 412,00
50	Cilindro de Mestre de Freio	1	UND	CONTROIL	R\$ 389,00	R\$ 389,00
51	Cilindro de Roda Dianteira	1	UND	CONTROIL	R\$ 69,00	R\$ 69,00
52	Cilindro de Roda Traseira	1	UND	CONTROIL	R\$ 114,00	R\$ 114,00
53	Conjunto Coroa e Pinhão	1	UND	SPICER	R\$ 1.830,00	R\$ 1.830,00
54	Corpo acoplamento Caixa de Marcha	4	UND	PATRAL	R\$ 1.602,00	R\$ 6.408,00
55	Correia Dentada	2	UND	DAYCO	R\$ 137,00	R\$ 274,00
56	Coxim Câmbio com Suporte	1	UND	SAMPEL	R\$ 206,00	R\$ 206,00
57	Coxim de Amortecedor Dianteiro	3	UND	SAMPEL	R\$ 114,00	R\$ 342,00
58	Coxim de Amortecedor Traseiro	3	UND	SAMPEL	R\$ 82,00	R\$ 246,00
59	Coxim do Câmbio	1	UND	SAMPEL	R\$ 160,00	R\$ 160,00
60	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	UND	SAMPEL	R\$ 137,00	R\$ 137,00
61	Coxim do Motor Lado Direito	1	UND	SAMPEL	R\$ 137,00	R\$ 137,00
62	Coxim do Radiador	2	UND	PATRAL	R\$ 55,00	R\$ 110,00
63	Cruzeta de Transmissão	2	UND	NAKATA	R\$ 137,00	R\$ 274,00
64	Cubo de Roda Dianteiro	1	UND	FREMAX	R\$ 412,00	R\$ 412,00
65	Cubo Roda Traseira	1	UND	FREMAX	R\$ 435,00	R\$ 435,00
66	Disco de Freio	4	UND	FREMAX	R\$ 114,00	R\$ 456,00
67	Eletro Ventilador	1	UND	CEMAK	R\$ 297,00	R\$ 297,00
68	Embreagem Viscosa	1	UND	MODEFER	R\$ 366,00	R\$ 366,00
69	Engrenagem de 1º	2	UND	PATRAL	R\$ 229,00	R\$ 458,00
70	Engrenagem de 2º	2	UND	PATRAL	R\$ 229,00	R\$ 458,00
71	Engrenagem de 3º	2	UND	PATRAL	R\$ 206,00	R\$ 412,00
72	Engrenagem de 4º	2	UND	PATRAL	R\$ 206,00	R\$ 412,00
73	Engrenagem de 5º	2	UND	PATRAL	R\$ 183,00	R\$ 366,00
74	Estator	1	UND	BOSCH	R\$ 206,00	R\$ 206,00
75	Farol Dianteiro	2	UND	ORGUS	R\$ 412,00	R\$ 824,00
76	Fechadura da Porta lado Dir./Esquerdo	2	UND	UNIVERSAL	R\$ 114,00	R\$ 228,00
77	Fechadura da Porta Mala	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 114,00	R\$ 114,00
78	Feixe de Mola	1	UND	FABRINI	R\$ 915,00	R\$ 915,00
79	Flange do Cardam	1	UND	NAKATA	R\$ 252,00	R\$ 252,00
80	Flange do Pinhão	1	UND	NAKATA	R\$ 229,00	R\$ 229,00
81	Flexível de Freio	1	UND	TRW	R\$ 69,00	R\$ 69,00
82	Garfo do Cardam	1	UND	NAKATA	R\$ 252,00	R\$ 252,00
83	Grampo de Feixe de Mola	2	UND	FABRINI	R\$ 55,00	R\$ 110,00
84	Hélice do Motor	2	UND	MODEFER	R\$ 275,00	R\$ 550,00
85	Induzido	1	UND	ZM	R\$ 206,00	R\$ 206,00
86	Interruptor de Freio	1	UND	3RHO	R\$ 92,00	R\$ 92,00
87	Interruptor de Ré	1	UND	3RHO	R\$ 82,00	R\$ 82,00
88	Interruptor de Temperatura	1	UND	3RHO	R\$ 101,00	R\$ 101,00
89	Jogo de Embuchamento da Manga de Eixo	1	JOGO	PATRAL	R\$ 206,00	R\$ 206,00
90	Jogo de Junta Motor	1	JOGO	EATON	R\$ 686,00	R\$ 686,00
91	Jogo de Vela Ignição	2	JOGO	BOSCH	R\$ 114,00	R\$ 228,00
92	Jogo do Reparo da Pinça de Freio	2	JOGO	PATRAL	R\$ 92,00	R\$ 184,00
93	Jumelo	1	UND	PATRAL	R\$ 114,00	R\$ 114,00
94	Junta da Caixa	2	UND	SABO	R\$ 114,00	R\$ 228,00
95	Junta Deslizante	1	UND	COFAP	R\$ 206,00	R\$ 206,00
96	Junta Diferencial	2	UND	SABO	R\$ 46,00	R\$ 92,00
97	Junta do cabeçote	1	UND	SABO	R\$ 137,00	R\$ 137,00
98	Junta do Coletor	1	UND	SABO	R\$ 46,00	R\$ 46,00
99	Junta Homocinética	2	UND	COFAP	R\$ 275,00	R\$ 550,00
100	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 69,00	R\$ 69,00





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

101	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 55,00	R\$ 55,00
102	Kit Bucha do Estabilizador	1	UND	SAMPEL	R\$ 23,00	R\$ 23,00
103	Kit de Coifa do Câmbio	1	UND	SAMPEL	R\$ 37,00	R\$ 37,00
104	Kit Embreagem	2	UND	LUK	R\$ 1.373,00	R\$ 2.746,00
105	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	2	UND	MAHLE	R\$ 1.739,00	R\$ 3.478,00
106	Lâmpada de Farol	2	UND	OSRAM	R\$ 23,00	R\$ 46,00
107	Lâmpada de Sinaleira	3	UND	OSRAM	R\$ 9,00	R\$ 27,00
108	Lanterna Traseira	2	UND	CIBIE	R\$ 114,00	R\$ 228,00
109	Lona de Freio Dianteiro	1	JOGO	FRASLE	R\$ 137,00	R\$ 137,00
110	Lona de Freio Traseiro	2	JOGO	FRASLE	R\$ 229,00	R\$ 458,00
111	Luva de engate da Caixa de Marcha	1	UND	NAKATA	R\$ 206,00	R\$ 206,00
112	Macaco Garrafa Hidráulico, 1 Tonelada	1	UND	VONDER	R\$ 114,00	R\$ 114,00
113	Luva do Cardan	1	UND	NAKATA	R\$ 183,00	R\$ 183,00
114	Mancal Motor de Partida	1	UND	ZEN	R\$ 137,00	R\$ 137,00
115	Mangueira Direção Hidráulica	2	UND	JAHU	R\$ 114,00	R\$ 228,00
116	Máquina de Vidro	1	UND	CEMAK	R\$ 183,00	R\$ 183,00
117	Máquina de Vidro Elétrico	1	UND	CEMAK	R\$ 206,00	R\$ 206,00
118	Medidor de Combustível	1	UND	TSA	R\$ 114,00	R\$ 114,00
119	Modulo Ignição	2	UND	BOSCH	R\$ 3.432,00	R\$ 6.864,00
120	Mola Dianteira	2	UND	FABRINI	R\$ 137,00	R\$ 274,00
121	Mola Espiral	2	UND	FABRINI	R\$ 137,00	R\$ 274,00
122	Mola Mestre Traseira	4	UND	FABRINI	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
123	Mola Traseira 1º	4	UND	FABRINI	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
124	Mola Traseira 2º	4	UND	FABRINI	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
125	Mola Traseira 3º	4	UND	FABRINI	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
126	Motor de Partida Completo	1	UND	EURO	R\$ 1.098,00	R\$ 1.098,00
127	Pára-brisa	1	UND	SEKURIT	R\$ 686,00	R\$ 686,00
128	Parafuso de Roda	6	UND	PATRAL	R\$ 46,00	R\$ 276,00
129	Parafuso de Transmissão	4	UND	PATRAL	R\$ 55,00	R\$ 220,00
130	Parafuso Prisioneiro	2	UND	PATRAL	R\$ 46,00	R\$ 92,00
131	Parafuso do bico injetor	4	UND	PATRAL	R\$ 55,00	R\$ 220,00
132	Pastilha de Freio	4	JOGO	FRASLE	R\$ 137,00	R\$ 548,00
133	Pastilha Deslizante do Garfo Câmbio	10	UND	NAKATA	R\$ 183,00	R\$ 1.830,00
134	Pinça de Freio Traseiro/Dianteiro	3	UND	SPICER	R\$ 275,00	R\$ 825,00
135	Pinça Freio Completo	3	UND	PATRAL	R\$ 343,00	R\$ 1.029,00
136	Pino do Satélite	1	UND	PATRAL	R\$ 55,00	R\$ 55,00
137	Pivô de Suspensão	2	UND	TRW	R\$ 114,00	R\$ 228,00
138	Planetária	1	UND	SPICER	R\$ 1.602,00	R\$ 1.602,00
139	Plugue Eletrônico	1	UND	ETE	R\$ 27,00	R\$ 27,00
140	Plugue para Ventoinha	1	UND	ETE	R\$ 27,00	R\$ 27,00
141	Polia Correia Dentada	2	UND	COBRA	R\$ 160,00	R\$ 320,00
142	Polia Tensora da Correia Alternador	1	UND	COBRA	R\$ 92,00	R\$ 92,00
143	Ponteira Deslizante do Cardam	1	UND	NAKATA	R\$ 183,00	R\$ 183,00
144	Ponteira do Cardam	1	UND	NAKATA	R\$ 183,00	R\$ 183,00
145	Ponteira Intermediaria do Cardam	1	UND	NAKATA	R\$ 192,00	R\$ 192,00
146	Radiador	2	UND	VISCONDE	R\$ 1.281,00	R\$ 2.562,00
147	Regulador de Freio	1	UND	PATRAL	R\$ 92,00	R\$ 92,00
148	Relê auxiliar terminais 12 wts	2	UND	DS	R\$ 27,00	R\$ 54,00
149	Retentor da Bomba de Direção	1	UND	SABO	R\$ 69,00	R\$ 69,00
150	Retentor da Caixa de Mudança	1	UND	SABO	R\$ 55,00	R\$ 55,00
151	Retentor de Pinhão	1	UND	SABO	R\$ 69,00	R\$ 69,00
152	Retentor de Roda Dianteira	1	UND	SABO	R\$ 23,00	R\$ 23,00
153	Retentor de Roda Traseira	2	UND	SABO	R\$ 23,00	R\$ 46,00
154	Retentor de Válvula de Admissão	3	UND	SABO	R\$ 114,00	R\$ 342,00
155	Retentor do Volante	1	UND	SABO	R\$ 92,00	R\$ 92,00
156	Retentor Virabrequim	1	UND	SABO	R\$ 82,00	R\$ 82,00
157	Retrovisor Central	1	UND	RETROVEX	R\$ 64,00	R\$ 64,00
158	Retrovisor Lado Direito	1	UND	RETROVEX	R\$ 320,00	R\$ 320,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

159	Retrovisor Lado Esquerdo	1	UND	RETROVEX	R\$ 320,00	R\$ 320,00
160	Rolamento Coifa Câmbio	1	UND	INA	R\$ 69,00	R\$ 69,00
161	Rolamento da Caixa de Câmbio	1	UND	INA	R\$ 114,00	R\$ 114,00
162	Rolamento da Embreagem	1	UND	LUK	R\$ 137,00	R\$ 137,00
163	Rolamento da Roda Dianteira	1	UND	TINKEM	R\$ 160,00	R\$ 160,00
164	Rolamento da Roda Dianteira Externo	1	UND	TINKEM	R\$ 137,00	R\$ 137,00
165	Rolamento da Roda Dianteira Interno	1	UND	TINKEM	R\$ 137,00	R\$ 137,00
166	Rolamento da Roda Traseira	1	UND	TINKEM	R\$ 366,00	R\$ 366,00
167	Rolamento da Roda Traseira Externo	1	UND	TINKEM	R\$ 183,00	R\$ 183,00
168	Rolamento da Roda Traseira Interno	1	UND	TINKEM	R\$ 192,00	R\$ 192,00
169	Rolamento de Alternador	1	UND	NACCHI	R\$ 46,00	R\$ 46,00
170	Rolamento de Centro	1	UND	PATRAL	R\$ 275,00	R\$ 275,00
171	Rolamento Dianteiro do Pinhão	1	UND	PATRAL	R\$ 114,00	R\$ 114,00
172	Rolamento do Eixo Piloto	1	UND	PATRAL	R\$ 114,00	R\$ 114,00
173	Rolamento Entalhado	1	UND	PATRAL	R\$ 114,00	R\$ 114,00
174	Rolamento Lateral da Coroa	1	UND	PATRAL	R\$ 101,00	R\$ 101,00
175	Rolamento Traseiro do Pinhão	1	UND	TINKEM	R\$ 105,00	R\$ 105,00
176	Roleta Patim S/Bucha e S/Anel	1	UND	PATRAL	R\$ 92,00	R\$ 92,00
177	Rotor do Alternador	1	UND	BOSCH	R\$ 252,00	R\$ 252,00
178	Sapata de Freio com Lona	2	UND	FRASLE	R\$ 206,00	R\$ 412,00
179	Satélite	1	UND	SPICER	R\$ 1.373,00	R\$ 1.373,00
180	Semi Eixo	1	UND	MERITOR	R\$ 503,00	R\$ 503,00
181	Sensor de Detonação	1	UND	M T E	R\$ 160,00	R\$ 160,00
182	Sensor de Marcha Lenta	2	UND	M T E	R\$ 137,00	R\$ 274,00
183	Servo de Freio Hidrovácuo	1	UND	CONTROL	R\$ 732,00	R\$ 732,00
184	Setor de Direção Completo	1	UND	TRW	R\$ 1.830,00	R\$ 1.830,00
185	Solenóide Automático do Motor de Partida Arranque	1	UND	ZM	R\$ 183,00	R\$ 183,00
186	Sonda Lambda	1	UND	NTK	R\$ 320,00	R\$ 320,00
187	Suporte da embreagem	1	UND	LUK	R\$ 137,00	R\$ 137,00
188	Suporte de Escova	1	UND	UNIFAP	R\$ 128,00	R\$ 128,00
189	Suporte de Feixe de Mola	1	UND	PATRAL	R\$ 114,00	R\$ 114,00
190	Suporte do Motor	1	UND	SAMPEL	R\$ 137,00	R\$ 137,00
191	Tambor de Freio Dianteiro	1	UND	FREMAX	R\$ 137,00	R\$ 137,00
192	Tambor de Freio Traseiro	1	UND	FREMAX	R\$ 229,00	R\$ 229,00
193	Tampa Cubo Roda	1	UND	PATRAL	R\$ 23,00	R\$ 23,00
194	Tampa de Distribuição	1	UND	SPICER	R\$ 549,00	R\$ 549,00
195	Tampa do Óleo do Motor	1	UND	FLORIO	R\$ 92,00	R\$ 92,00
196	Tanque de Combustível	1	UND	IGASA	R\$ 595,00	R\$ 595,00
197	Terminal Barra Estabilizadora	1	UND	NAKATA	R\$ 92,00	R\$ 92,00
198	Terminal de bateria	2	UND	PATRAL	R\$ 30,00	R\$ 60,00
199	Terminal de Direção	2	UND	NAKATA	R\$ 82,00	R\$ 164,00
200	Terminal de Pinhão Diferencial	1	UND	PATRAL	R\$ 137,00	R\$ 137,00
201	Terminal de câmbio	2	UND	NAKATA	R\$ 94,00	R\$ 188,00
202	Trava de Pino	2	UND	PATRAL	R\$ 46,00	R\$ 92,00
203	Trizeta	2	UND	NAKATA	R\$ 160,00	R\$ 320,00
204	Válvula de Admissão do Motor	3	UND	MAHLE	R\$ 206,00	R\$ 618,00
205	Válvula Termostática	1	UND	M T E	R\$ 183,00	R\$ 183,00
206	Vela Motor	2	UND	NGK	R\$ 114,00	R\$ 228,00
207	Vidro Porta Dir./Esq.	2	UND	SEKURIT	R\$ 137,00	R\$ 274,00
208	Vidro Vigia	1	UND	SEKURIT	R\$ 320,00	R\$ 320,00
<b>R\$ 98.629,00 (noventa e oito mil, seiscentos e vinte e nove reais)</b>						<b>R\$ 98.629,00</b>

LOTE 19- PEÇAS					
VEÍCULOS LEVES					
FABRICANTE	MODELO	ANO	PLACA	COMBUST	
FIAT	PALIO	2015	PJQ-2971	FLEX	



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	FIAT	ATRACTIVE				
		PALIO		2015	PJQ-7738	FLEX
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	UND	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	2	UND	COFAP	R\$ 288,00	R\$ 576,00
2	Amortecedor Traseiro	2	UND	COFAP	R\$ 216,00	R\$ 432,00
3	Anel Sincronizador	2	UND	PATRAL	R\$ 96,00	R\$ 192,00
4	Aranha Trava Carcaça Tinkão	1	UND	PATRAL	R\$ 72,00	R\$ 72,00
5	Articulação Axial	2	UND	NAKATA	R\$ 48,00	R\$ 96,00
6	Atuador de Embreagem	1	UND	LUK	R\$ 72,00	R\$ 72,00
7	Automático do Motor de Arranque	1	UND	ZM	R\$ 144,00	R\$ 144,00
8	Bandeja da Suspensão	2	UND	COFAP	R\$ 240,00	R\$ 480,00
9	Bendix do Motor de Partida	1	UND	ZEN	R\$ 86,00	R\$ 86,00
10	Bico Injetor	3	UND	BOSCH	R\$ 168,00	R\$ 504,00
11	Bobina de Campo	1	UND	BOSCH	R\$ 144,00	R\$ 144,00
12	Bobina de Ignição	1	UND	BOSCH	R\$ 168,00	R\$ 168,00
13	Bomba D'água	1	UND	URBA	R\$ 96,00	R\$ 96,00
14	Bomba de Combustível	1	UND	BOSCH	R\$ 168,00	R\$ 168,00
15	Bomba de Óleo	1	UND	BROSOL	R\$ 182,00	R\$ 182,00
16	Bronzina de Biela	1	JOGO	MAHLE	R\$ 120,00	R\$ 120,00
17	Bronzina Mancal	1	JOGO	MAHLE	R\$ 125,00	R\$ 125,00
18	Bucha da Mola Tensora Dianteira	1	UND	PATRAL	R\$ 48,00	R\$ 48,00
19	Bucha de Bandeja	2	UND	SAMPEL	R\$ 72,00	R\$ 144,00
20	Bucha de Bandeja da Suspensão	1	UND	SAMPEL	R\$ 29,00	R\$ 29,00
21	Buzina 24 wts	2	UND	VETOR	R\$ 72,00	R\$ 144,00
22	Cabeçote Motor	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 1.920,00	R\$ 1.920,00
23	Cabo Capô	1	UND	IKS	R\$ 38,00	R\$ 38,00
24	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	UND	IKS	R\$ 58,00	R\$ 58,00
25	Cabo de Freio de Mão	1	UND	IKS	R\$ 86,00	R\$ 86,00
26	Cabo de Vela	1	JOGO	DELPHI	R\$ 96,00	R\$ 96,00
27	Cabo do Acelerador	1	UND	IKS	R\$ 58,00	R\$ 58,00
28	Cabo Embreagem	1	UND	IKS	R\$ 72,00	R\$ 72,00
29	Cano de Freio	1	UND	PATRAL	R\$ 38,00	R\$ 38,00
30	Capô	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 576,00	R\$ 576,00
31	Chave de luz para farol, 24 wts	2	UND	KOSTAL	R\$ 312,00	R\$ 624,00
32	Chave de Roda, Tipo Cruz, 17x19x21x23	1	UND	VONDER	R\$ 72,00	R\$ 72,00
33	Chave de Seta	1	UND	KOSTAL	R\$ 312,00	R\$ 312,00
34	Chave Direcional	1	UND	KOSTAL	R\$ 312,00	R\$ 312,00
35	Chave do limpador de Para-brisa –12 wts	1	UND	KOSTAL	R\$ 312,00	R\$ 312,00
36	Cilindro de Freio Dianteiro	1	UND	CONTROLIL	R\$ 48,00	R\$ 48,00
37	Cilindro de Freio Traseiro	1	UND	ATE	R\$ 72,00	R\$ 72,00
38	Cilindro de Roda Dianteira	1	UND	ATE	R\$ 48,00	R\$ 48,00
39	Cilindro de Roda Traseira	1	UND	ATE	R\$ 72,00	R\$ 72,00
40	Corpo acoplamento Caixa de Marcha	2	UND	PATRAL	R\$ 72,00	R\$ 144,00
41	Correia Dentada	1	UND	DAYCO	R\$ 120,00	R\$ 120,00
42	Coxim Câmbio com Suporte	2	UND	SAMPEL	R\$ 110,00	R\$ 220,00
43	Coxim de Amortecedor Dianteiro	2	UND	SAMPEL	R\$ 58,00	R\$ 116,00
44	Coxim de Amortecedor Traseiro	2	UND	SAMPEL	R\$ 96,00	R\$ 192,00
45	Coxim do Câmbio	2	UND	SAMPEL	R\$ 86,00	R\$ 172,00
46	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	UND	SAMPEL	R\$ 106,00	R\$ 106,00
47	Coxim Motor Lado Direito	1	UND	SAMPEL	R\$ 96,00	R\$ 96,00
48	Cubo de Roda Dianteiro	1	UND	FREMAX	R\$ 168,00	R\$ 168,00
49	Cubo Roda Traseira	1	UND	FREMAX	R\$ 86,00	R\$ 86,00
50	Disco de Freio	2	UND	FREMAX	R\$ 168,00	R\$ 336,00
51	Estator	1	UND	BOSCH	R\$ 216,00	R\$ 216,00
52	Farol Dianteiro	2	UND	ORGUS	R\$ 72,00	R\$ 144,00
53	Fechadura da Porta Direita / Esquerda	2	UND	UNIVERSAL	R\$ 58,00	R\$ 116,00
54	Fechadura da Porta Malas	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 576,00	R\$ 576,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

55	Flexível de Freio	1	UND	TRW	R\$ 38,00	R\$ 38,00
56	Induzido	1	UND	ZM	R\$ 144,00	R\$ 144,00
57	Interruptor de Ré	1	UND	3RHO	R\$ 58,00	R\$ 58,00
58	Interruptor de Temperatura	1	UND	3RHO	R\$ 72,00	R\$ 72,00
59	Jogo de Junta Motor	1	JOGO	SABO	R\$ 144,00	R\$ 144,00
60	Jogo de Vela Ignição	1	JOGO	SABO	R\$ 72,00	R\$ 72,00
61	Junta Deslizante	1	UND	BOSCH	R\$ 144,00	R\$ 144,00
62	Junta do Coletor	1	UND	COFAP	R\$ 24,00	R\$ 24,00
63	Junta Homocinética	1	UND	SABO	R\$ 144,00	R\$ 144,00
64	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	UND	COFAP	R\$ 24,00	R\$ 24,00
65	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 24,00	R\$ 24,00
66	Kit Bucha do Estabilizador	1	UND	SAMPEL	R\$ 19,00	R\$ 19,00
67	Kit Embreagem	1	UND	LUK	R\$ 312,00	R\$ 312,00
68	Kit do Motor - Pistão, Biela, Camisa e Anel	1	UND	MAHLE	R\$ 120,00	R\$ 120,00
69	Kit Moldura Para-lama LD	1	UND	RUFATO	R\$ 192,00	R\$ 192,00
70	Kit Moldura Para-lama LE	1	UND	RUFATO	R\$ 144,00	R\$ 144,00
71	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	UND	SKF	R\$ 19,00	R\$ 19,00
72	Lâmpada de Farol	2	UND	OSRAM	R\$ 120,00	R\$ 240,00
73	Lanterna Traseira	1	UND	CIBIE	R\$ 72,00	R\$ 72,00
74	Lona de Freio Dianteiro	1	JOGO	FRASLE	R\$ 120,00	R\$ 120,00
75	Lona de Freio Traseiro	2	JOGO	FRASLE	R\$ 168,00	R\$ 336,00
76	Luva de engate da Caixa de Marcha	1	UND	NAKATA	R\$ 240,00	R\$ 240,00
77	Macaco Mecânico, Tipo Joelho, Jacaré Universal, 1 TON, com Cabo.	1	UND	VONDER	R\$ 168,00	R\$ 168,00
78	Mancal Motor de Partida	1	UND	ZEN	R\$ 96,00	R\$ 96,00
79	Mangueira Direção Hidráulica	1	UND	JAHU	R\$ 144,00	R\$ 144,00
80	Máquina de Vidro	1	UND	CEMAK	R\$ 192,00	R\$ 192,00
81	Máquina de Vidro Elétrico	1	UND	CEMAK	R\$ 96,00	R\$ 96,00
82	Medidor de Combustível	1	UND	TSA	R\$ 1.920,00	R\$ 1.920,00
83	Modulo Ignição	1	UND	BOSCH	R\$ 120,00	R\$ 120,00
84	Mola Mestra Dianteira	1	UND	FABRINI	R\$ 384,00	R\$ 384,00
85	Mola Espiral	1	UND	FABRINI	R\$ 10,00	R\$ 10,00
86	Mola Mestra Traseira	1	UND	PATRAL	R\$ 48,00	R\$ 48,00
87	Parafuso de Roda	2	UND	PATRAL	R\$ 72,00	R\$ 144,00
88	Parafuso do Bico Injetor	2	UND	PATRAL	R\$ 96,00	R\$ 192,00
89	Pastilha de Freio	1	JOGO	NAKATA	R\$ 288,00	R\$ 288,00
90	Pastilha Deslizante do Garfo Câmbio	3	UND	PATRAL	R\$ 72,00	R\$ 216,00
91	Pinça freio completa	2	JOGO	PATRAL	R\$ 24,00	R\$ 48,00
92	Pivô de Suspensão	2	UND	TRW	R\$ 24,00	R\$ 48,00
93	Plugue Eletrônico	1	UND	ETE	R\$ 96,00	R\$ 96,00
94	Plugue para Ventoinha	1	UND	ETE	R\$ 72,00	R\$ 72,00
95	Polia Correia Dentada	1	UND	COBRA	R\$ 288,00	R\$ 288,00
96	Polia Tensora da Correia Alternador	1	UND	COBRA	R\$ 144,00	R\$ 144,00
97	Radiador	1	UND	VISCONDE	R\$ 24,00	R\$ 24,00
98	Regulador de Voltagem	1	UND	GAUSS	R\$ 38,00	R\$ 38,00
99	Retentor da Caixa de Mudança	1	UND	SABO	R\$ 29,00	R\$ 29,00
100	Retentor de Roda Dianteira	1	UND	SABO	R\$ 29,00	R\$ 29,00
101	Retentor de Roda Traseira	1	UND	SABO	R\$ 38,00	R\$ 38,00
102	Retentor de Válvula de Admissão	1	UND	SABO	R\$ 86,00	R\$ 86,00
103	Retentor do Volante	2	UND	SABO	R\$ 48,00	R\$ 96,00
104	Retentor Virabrequim	1	UND	SABO	R\$ 96,00	R\$ 96,00
105	Retrovisor Central	1	UND	RETROVEX	R\$ 192,00	R\$ 192,00
106	Retrovisor LD	1	UND	RETROVEX	R\$ 192,00	R\$ 192,00
107	Retrovisor LE	1	UND	RETROVEX	R\$ 110,00	R\$ 110,00
108	Rolamento da Roda Dianteira	2	UND	TINKEM	R\$ 144,00	R\$ 288,00
109	Rolamento da Roda Traseira	2	UND	TINKEM	R\$ 24,00	R\$ 48,00
110	Rolamento de Alternador	2	UND	NACCHI	R\$ 58,00	R\$ 116,00
111	Roleta Patim S/Bucha e S/Anel	2	UND	PATRAL	R\$ 192,00	R\$ 384,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

112	Rotor de Alternador	1	UND	BOSCH	R\$ 120,00	R\$ 120,00
113	Sapata de Freio com Lona	2	UND	FRASLE	R\$ 144,00	R\$ 288,00
114	Sensor de Detonação	1	UND	DS	R\$ 96,00	R\$ 96,00
115	Sensor de Marcha Lenta	1	UND	DS	R\$ 240,00	R\$ 240,00
116	Servo de Freio Hidrovácuo	2	UND	CONTROL	R\$ 1.248,00	R\$ 2.496,00
117	Setor de Direção Completo	1	UND	TRW	R\$ 144,00	R\$ 144,00
118	Solenóide Automático do Motor de Partida Arranque	1	UND	ZM	R\$ 216,00	R\$ 216,00
119	Sonda Lambda	1	UND	NTK	R\$ 96,00	R\$ 96,00
120	Suporte da embreagem	1	UND	LUK	R\$ 120,00	R\$ 120,00
121	Tambor de Freio	1	UND	FREMAX	R\$ 19,00	R\$ 19,00
122	Tampa do Cubo Roda	1	UND	PATRAL	R\$ 720,00	R\$ 720,00
123	Tampa Traseira do Porta-malas Fiat. (Completa)	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 336,00	R\$ 336,00
124	Tanque de Combustível	1	UND	IGASA	R\$ 72,00	R\$ 72,00
125	Terminal Barra Estabilizadora	1	UND	NAKATA	R\$ 24,00	R\$ 24,00
126	Terminal de Direção	1	UND	NAKATA	R\$ 72,00	R\$ 72,00
127	Trizeta	1	UND	NAKATA	R\$ 72,00	R\$ 72,00
128	Terminal de bateria	1	UND	PATRAL	R\$ 58,00	R\$ 58,00
129	Terminal de câmbio	2	UND	NAKATA	R\$ 144,00	R\$ 288,00
130	Válvula de Admissão do Motor	2	UND	MAHLE	R\$ 167,00	R\$ 334,00
131	Válvula Termostática	1	UND	M T E	R\$ 72,00	R\$ 72,00
132	Vela Motor	1	JOGO	NGK	R\$ 215,00	R\$ 215,00
133	Vidro Vigia	1	UND	SEKURIT	R\$ 167,00	R\$ 167,00
<b>R\$ 27.091,00 (vinte e sete mil e noventa e um reais)</b>						<b>R\$ 27.091,00</b>

LOTE 24- PEÇAS						
VEÍCULOS LEVES						
FABRICANTE		MODELO		ANO	PLACA	COMBUST
CITROEN		AIR CROSS M FEEL		2016/17	PKL 2535	FLEX
Item	Especificações dos produtos	Quantidade	UND	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	1	UND	NAKATA	R\$ 457,00	R\$ 457,00
2	Amortecedor Traseiro	1	UND	NAKATA	R\$ 351,00	R\$ 351,00
3	Anel Sincronizador	6	UND	PATRAL	R\$ 176,00	R\$ 1.056,00
4	Atuador de Embreagem	1	UND	VALEO	R\$ 281,00	R\$ 281,00
5	Automático do Motor de Arranque	1	UND	ZEM	R\$ 211,00	R\$ 211,00
6	Bandeja da Suspensão	1	UND	SAMPEL	R\$ 422,00	R\$ 422,00
7	Bendix do Motor de Partida	1	UND	ZEM	R\$ 141,00	R\$ 141,00
8	Bico Injetor	2	UND	IGUACU	R\$ 246,00	R\$ 492,00
9	Bobina de Campo	1	UND	NAKATA	R\$ 281,00	R\$ 281,00
10	Bobina de Ignição	1	UND	NAKATA	R\$ 316,00	R\$ 316,00
11	Bomba D'água	1	UND	INDISA	R\$ 211,00	R\$ 211,00
12	Bomba de Combustível	1	UND	MAGNETI	R\$ 246,00	R\$ 246,00
13	Bomba de Óleo	1	UND	NAKATA	R\$ 562,00	R\$ 562,00
14	Bucha de Bandeja da Suspensão	2	UND	SAMPEL	R\$ 105,00	R\$ 210,00
15	Cabo Capô	1	UND	IKS	R\$ 126,00	R\$ 126,00
16	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	UND	IKS	R\$ 98,00	R\$ 98,00
17	Cabo de Freio de Mão	1	UND	IKS	R\$ 176,00	R\$ 176,00
18	Cabo de Vela	1	JOGO	LUCAS	R\$ 176,00	R\$ 176,00
19	Cabo do Acelerador	1	UND	IKS	R\$ 63,00	R\$ 63,00
20	Cabo Embreagem	1	UND	IKS	R\$ 70,00	R\$ 70,00
21	Cano de Freio	1	UND	TRW	R\$ 35,00	R\$ 35,00
22	Chave de Luz	1	UND	KOSTAL	R\$ 351,00	R\$ 351,00
23	Chave de Seta	1	UND	KOSTAL	R\$ 386,00	R\$ 386,00
24	Chave Direcional	1	UND	KOSTAL	R\$ 386,00	R\$ 386,00
25	Cilindro de Freio Dianteiro	1	UND	ATE	R\$ 105,00	R\$ 105,00
26	Cilindro de Freio Traseiro	1	UND	ATE	R\$ 141,00	R\$ 141,00



MUNICÍPIO DE URANDI  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

27	Cilindro de Roda Dianteira	1	UND	AE	R\$ 105,00	R\$ 105,00
28	Cilindro de Roda Traseira	1	UND	ATE	R\$ 141,00	R\$ 141,00
29	Corpo acoplamento Caixa de Marcha	2	UND	PATRAL	R\$ 211,00	R\$ 422,00
30	Correia Dentada	1	UND	DAYCO	R\$ 105,00	R\$ 105,00
31	Coxim de Amortecedor Dianteiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 211,00	R\$ 211,00
32	Coxim de Amortecedor Traseiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 126,00	R\$ 126,00
33	Disco de Freio	1	UND	HIPPER	R\$ 176,00	R\$ 176,00
34	Estator	1	UND	BOSCH	R\$ 281,00	R\$ 281,00
35	Farol Dianteiro	1	UND	ORGUS	R\$ 422,00	R\$ 422,00
36	Fechadura da Porta Dir./Esqu.	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 176,00	R\$ 176,00
37	Fechadura da Porta Mala	1	UND	UNIVERSAL	R\$ 126,00	R\$ 126,00
38	Induzido	1	UND	ZEM	R\$ 246,00	R\$ 246,00
39	Interruptor de Temperatura	1	UND	IGUACU	R\$ 126,00	R\$ 126,00
40	Jogo de Vela Ignição	1	JOGO	LUCAS	R\$ 176,00	R\$ 176,00
41	Junta Homocinética	1	UND	NAKATA	R\$ 316,00	R\$ 316,00
42	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 42,00	R\$ 42,00
43	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	UND	SAMPEL	R\$ 35,00	R\$ 35,00
44	Kit Embreagem	1	UND	VALEO	R\$ 843,00	R\$ 843,00
45	Kit Rolamento de Roda Traseira	1	UND	LUCAS	R\$ 141,00	R\$ 141,00
46	Lâmpada de Farol	1	UND	OSRAM	R\$ 35,00	R\$ 35,00
47	Lanterna Traseira	1	UND	CIBIE	R\$ 246,00	R\$ 246,00
48	Luva de engate da Caixa de Marcha	1	UND	PATRAL	R\$ 176,00	R\$ 176,00
49	Mangueira Direção Hidráulica	1	UND	NAKATA	R\$ 126,00	R\$ 126,00
50	Máquina de Vidro Elétrico	1	UND	CEMAK	R\$ 211,00	R\$ 211,00
51	Medidor de Combustível	1	UND	TSA	R\$ 126,00	R\$ 126,00
52	Modulo Ignição	1	UND	GAUUS	R\$ 2.811,00	R\$ 2.811,00
53	Parafuso de Roda	3	UND	PATRAL	R\$ 28,00	R\$ 84,00
54	Pastilha de Freio	1	JOGO	SYL	R\$ 176,00	R\$ 176,00
55	Polia Correia Dentada	1	UND	COBRA	R\$ 162,00	R\$ 162,00
56	Polia Tensora da Correia Alternador	1	UND	COBRA	R\$ 126,00	R\$ 126,00
57	Regulador de Voltagem	1	UND	GAUUS	R\$ 176,00	R\$ 176,00
58	Retentor de Roda Dianteira	2	UND	LUCAS	R\$ 35,00	R\$ 70,00
59	Retentor de Roda Traseira	2	UND	CORTECO	R\$ 35,00	R\$ 70,00
60	Retrovisor Central	1	UND	RETROVEX	R\$ 141,00	R\$ 141,00
61	Retrovisor LD	1	UND	RETROVEX	R\$ 316,00	R\$ 316,00
62	Retrovisor LE	1	UND	RETROVEX	R\$ 316,00	R\$ 316,00
63	Rolamento da Roda Dianteira	1	UND	LUCAS	R\$ 176,00	R\$ 176,00
64	Rolamento da Roda Traseira	1	UND	LUCAS	R\$ 211,00	R\$ 211,00
65	Rolamento de Alternador	1	UND	LUCAS	R\$ 35,00	R\$ 35,00
66	Sapata de Freio com Lona	1	UND	SYL	R\$ 211,00	R\$ 211,00
67	Setor de Direção Completo	1	UND	NAKATA	R\$ 2.108,00	R\$ 2.108,00
68	Tambor de Freio	1	UND	HIPPER	R\$ 176,00	R\$ 176,00
69	Terminal Barra Estabilizadora	1	UND	SAMPEL	R\$ 84,00	R\$ 84,00
70	Terminal de Direção	1	UND	NAKATA	R\$ 126,00	R\$ 126,00
71	Vela Motor	1	JOGO	LUCAS	R\$ 141,00	R\$ 141,00
72	Vidro Vigia	1	UND	SEKURIT	R\$ 350,00	R\$ 350,00
<b>R\$ 20.552,00 (vinte mil, quinhentos e cinquenta e dois reais)</b>						<b>R\$ 20.552,00</b>

## LOTE 27- BATERIAS

Item	Especificações dos produtos	Quantidade	UND	Marca	V. Unitário R\$.	V. Total R\$
1	Bateria Automotiva 150Amp	15	UND	JUPITER	R\$ 431,00	R\$ 6.465,00
2	Bateria Automotiva 135 Amp	10	UND	JUPITER	R\$ 395,00	R\$ 3.950,00
3	Bateria Automotiva 100 Amp	5	UND	JUPITER	R\$ 385,00	R\$ 1.925,00
4	Bateria Automotiva 90 Amp	5	UND	JUPITER	R\$ 355,00	R\$ 1.775,00
5	Bateria Automotiva 70Amp	5	UND	ELETRAN	R\$ 294,00	R\$ 1.470,00
6	Bateria Automotiva 60 Amp	10	UND	ELETRAN	R\$ 279,00	R\$ 2.790,00
7	Bateria Automotiva 45 Amp	5	UND	ELETRAN	R\$ 264,00	R\$ 1.320,00



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



8	Bateria Para Moto 07 Amp	3	UND	ELETRAN	R\$ 100,00	R\$ 300,00
9	Bateria Para Moto 06 Amp	3	UND	ELETRAN	R\$ 101,00	R\$ 303,00
<b>R\$ 20.298,00 (vinte mil, duzentos e noventa e oito reais)</b>						<b>R\$ 20.298,00</b>

#### CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 02/02/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

#### 2. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 187.894,00 (cento e oitenta e sete mil, oitocentos e noventa e quatro reais).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

#### 3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

**Órgão: 02** Prefeitura Municipal de Urandi

**Unidade Orçamentária: 02** – Gabinete do Prefeito

**Projeto atividade: 2.015** – Gestão do Gabinete do Prefeito

**Unidade Orçamentária: 06** – Secretaria Mun. de Transportes, obras e Infraestrutura

**Projeto atividade: 2.123** – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

**Unidade Orçamentária: 09** – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

**Projeto atividade: 2.161** – Gestão da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento

**Unidade Orçamentária: 10** – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Projeto atividade: 2.328** – Gestão da Secretaria de Meio Ambiente

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso: 15000**

**ÓRGÃO:5** Fundo Municipal de Educação de Urandi

**Unidade Orçamentária: 04** – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer

**Projeto atividade: 2.096** Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

**Projeto atividade: 2.097** Gestão de PNATE

**Projeto atividade: 2.098** – Gestão do Ensino Básico

**Projeto atividade: 2.102** – Gestão do Ensino Médio

**Projeto atividade: 2.250** Gestão do Ensino Fundamental-QSE

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso: 15001001, 1553000, 1540000, 1704000, 175000**

**Unidade Orçamentária: 05** – Secretaria Municipal de Saúde

**Projeto atividade: 2070** – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Elemento: 3.3.90.39.00 15000000** Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso: 15001002, 16000**

**Unidade Orçamentária: 08** – Secretaria Municipal de Assistência Social

**Projeto atividade: 2057** – Gestão do FMAS

**Projeto atividade: 2285** – Bolsa Família - IGD

**Projeto atividade: 2294** – Outros Programas Sociais Confinanciados

**Elemento: 3390.30.00.00** – Material de Consumo

**Fonte de Recurso: 15000, 1669000, 166000.**

#### 4. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

#### 5. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 6. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



#### 8. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

**Servidor Responsável:** JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ  
**Unidade vinculada:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**Cargo/Função:** FISCAL DE CONTRATOS  
**Decreto N.º:** 014/2021  
**Telefone para contato:** 77 3456-2127  
**E-mail:** jose.abreuazevedo@hotmail.com

#### 9. CLAÚSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 10. CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 11. CLAÚSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

**11.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**11.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**11.3.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**11.3.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**11.3.3.** Indenizações e multas.

#### 12. CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

12.1. É VEDADO À CONTRATADA:

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

#### 13. CLAÚSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

#### 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

14.2. O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

#### 15. CLAÚSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n.º 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

#### 16. CLAÚSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.





**MUNICÍPIO DE URANDI**  
Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
CNPJ: 13.982.632/0001-40  
[www.urandi.ba.gov.br](http://www.urandi.ba.gov.br)  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



#### 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi - BA, 02 de fevereiro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**LUBRICOL – COMÉRCIO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS LTDA**  
CNPJ Nº 01.054.727/0001-14  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:



Urandi  
104 anos

\_\_\_\_\_  
CPF Nº

\_\_\_\_\_  
CPF Nº



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**


**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2023**
**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 124/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA ACESSÓRIOS MEIRA LTDA**

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, nº. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Warlei Oliveira de Souza, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **ACESSÓRIOS MEIRA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 09.036.409/0001-32, com sede na Avenida do Trabalho, Nº 05, Bairro São José na cidade de Guanambi – BA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **MARCOS VENÍCIUS ROCHA MEIRA**, portador do RG Nº 0666479674 SSP – BA e CPF Nº 690.222.405-68, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2023 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRONICO n.º 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE URANDI- BA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE 15 – PEÇAS						
VEÍCULOS LEVES						
FABRICANTE		MODELO		ANO	PLACA	COMBUST
FORD		COURRIER/AMB		2010	NTL-4585	GAS.
Item	Especificações dos Produtos	Quantidade	Unidade	Marca	V.Unitário R\$	V. Total R\$
1	Amortecedor Dianteiro	2	Unidade	NAKATA	R\$ 333,17	R\$ 666,34
2	Amortecedor Traseiro	2	Unidade	NAKATA	R\$ 266,53	R\$ 533,06
3	Arruelas de Encosto	4	Unidade	MAHLE	R\$ 36,35	R\$ 145,40
4	Articulação Axial	4	Unidade	VIEMAR	R\$ 78,75	R\$ 315,00
5	Atuador de Embreagem	1	Unidade	VALEO	R\$ 333,17	R\$ 333,17
6	Automático do Motor de Arranque	1	Unidade	ZEM	R\$ 145,38	R\$ 145,38
7	Bandeja da Suspensão	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 333,17	R\$ 333,17
8	Bendix do Motor de Partida	1	Unidade	ZEM	R\$ 115,09	R\$ 115,09
9	Bico Injeção de Ignição	2	Unidade	IGUACU	R\$ 236,25	R\$ 472,50
10	Bobina de Campo	1	Unidade	LUCAS	R\$ 236,25	R\$ 236,25
11	Bobina de Ignição	1	Unidade	LUCAS	R\$ 333,17	R\$ 333,17
12	Bomba de Combustível	1	Unidade	LUCAS	R\$ 236,25	R\$ 236,25
13	Bomba de Freio	1	Unidade	ATE	R\$ 333,17	R\$ 333,17
14	Bomba de Óleo	1	Unidade	NAKATA	R\$ 357,40	R\$ 357,40
15	Borracha Coxim do Escapamento	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 12,12	R\$ 24,24
16	Bucha de Bandeja	4	Unidade	SAMPEL	R\$ 72,69	R\$ 290,76
17	Bucha de Bandeja da Suspensão	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 84,81	R\$ 169,62
18	Cabo Capô	1	Unidade	IKS	R\$ 42,40	R\$ 42,40
19	Cabo de Aço do Vidro Elétrico	1	Unidade	IKS	R\$ 115,09	R\$ 115,09
20	Cabo de Freio de Mão	1	Unidade	IKS	R\$ 151,44	R\$ 151,44



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

21	Cabo de Vela	1	Jogo	LUCAS	R\$ 212,02	R\$ 212,02
22	Cabo do Acelerador	1	Unidade	IKS	R\$ 60,58	R\$ 60,58
23	Cabo Embreagem	1	Unidade	IKS	R\$ 78,75	R\$ 78,75
24	Cebolão de Radiadores	1	Unidade	IGUACU	R\$ 96,92	R\$ 96,92
25	Chapa de Proteção	1	Unidade	CORCERAMA	R\$ 115,09	R\$ 115,09
26	Chave de Roda 17 mm tipo L	1	Unidade	CORCERAMA	R\$ 42,40	R\$ 42,40
27	Cilindro da Roda Traseira	1	Unidade	ATE	R\$ 115,09	R\$ 115,09
28	Cilindro de Freio Traseiro	1	Unidade	ATE	R\$ 115,09	R\$ 115,09
29	Coifa do Amortecedor	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 36,35	R\$ 36,35
30	Coifa do Câmbio	2	Unidade	CORCERAMA	R\$ 36,35	R\$ 72,70
31	Comando de Válvula	1	Unidade	ATE	R\$ 424,03	R\$ 424,03
32	Correia Alternador	1	Unidade	DAYCO	R\$ 54,52	R\$ 54,52
33	Correia Dentada	1	Unidade	DAYCO	R\$ 42,40	R\$ 42,40
34	Correia Sincronizadora	1	Unidade	DAYCO	R\$ 48,46	R\$ 48,46
35	Coxim de Amortecedor Dianteiro	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 115,09	R\$ 230,18
36	Coxim de Amortecedor Traseiro	2	Unidade	SAMPEL	R\$ 48,46	R\$ 96,92
37	Coxim do Motor Lado Esquerdo	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 266,53	R\$ 266,53
38	Coxim Motor Lado Direito	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 236,25	R\$ 236,25
39	Cubo Roda Traseira	1	Unidade	ATE	R\$ 151,44	R\$ 151,44
40	Disco de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 139,32	R\$ 139,32
41	Extintor - Pó Químico Seco, com Mangueira ABC-5	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 121,15	R\$ 121,15
42	Farol Dianteiro	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 266,53	R\$ 266,53
43	Fechadura – Porta Direita/Esquerda	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 115,09	R\$ 115,09
44	Flexível de Freio	1	Unidade	ATE	R\$ 36,35	R\$ 36,35
45	Jogo de Junta Motor	1	Jogo	SPAAL	R\$ 236,25	R\$ 236,25
46	Jogo de Sapata de Freio com Lona	1	Unidade	SYL	R\$ 175,67	R\$ 175,67
47	Jogo de Vela Ignição	1	Jogo	LUCAS	R\$ 133,27	R\$ 133,27
48	Junta de Admissão	1	Unidade	SPAAL	R\$ 36,35	R\$ 36,35
49	Junta Deslizante	1	Unidade	NAKATA	R\$ 266,53	R\$ 266,53
50	Junta do Coletor	1	Unidade	SPAAL	R\$ 36,35	R\$ 36,35
51	Junta Homocinética	1	Unidade	NAKATA	R\$ 266,53	R\$ 266,53
52	Kit Batedor Amortecedor Dianteiro	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 42,40	R\$ 42,40
53	Kit Batedor Amortecedor Traseiro	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 36,35	R\$ 36,35
54	Kit Bucha do Estabilizador	1	Unidade	SAMPEL	R\$ 42,40	R\$ 42,40
55	Kit Embreagem	1	Unidade	LUK	R\$ 411,92	R\$ 411,92
56	Kit do Motor - Camisa, Pistão, Anel e Biela	1	Unidade	TAKAO	R\$ 1.272,10	R\$ 1.272,10
57	Lâmpada de Farol	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 48,46	R\$ 96,92
58	Lanterna Traseira	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 236,25	R\$ 472,50
59	Lona de Freio	1	Jogo	SYL	R\$ 36,35	R\$ 36,35
60	Mangueira de Freio	1	Unidade	ATE	R\$ 115,09	R\$ 115,09
61	Mangueira Filtro de Ar	1	Unidade	CORCERAMA	R\$ 145,38	R\$ 145,38



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



62	Máquina de Vidro Elétrico	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 145,38	R\$ 290,76
63	Mola Dianteira	1	Unidade	NAKATA	R\$ 169,61	R\$ 169,61
64	Mola Espiral	1	Unidade	NAKATA	R\$ 169,61	R\$ 169,61
65	Parafuso de Roda	8	Unidade	CORCERAMA	R\$ 18,18	R\$ 145,44
66	Pastilha de Freio	2	Jogo	SYL	R\$ 84,81	R\$ 169,62
67	Polia Correia Dentada	1	Unidade	COBRA	R\$ 54,52	R\$ 54,52
68	Retentor de Roda	1	Unidade	CORTECO	R\$ 12,12	R\$ 12,12
69	Retentor de Válvula de Admissão	10	Unidade	CORTECO	R\$ 18,17	R\$ 181,70
70	Retrovisor Central	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 84,81	R\$ 84,81
71	Retrovisor LD	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 96,92	R\$ 96,92
72	Retrovisor LE	1	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 96,92	R\$ 96,92
73	Rolamento da Roda Dianteira	1	Unidade	LUCAS	R\$ 133,27	R\$ 133,27
74	Rolamento da Roda Traseira	1	Unidade	LUCAS	R\$ 115,09	R\$ 115,09
75	Rolamento de Embreagem	1	Unidade	LUCAS	R\$ 96,92	R\$ 96,92
76	Rolamento do Alternador	2	Unidade	NSK	R\$ 42,40	R\$ 84,80
77	Sensor de Marcha Lenta	1	Unidade	NAKATA	R\$ 145,38	R\$ 145,38
78	Sensor de Ré	1	Unidade	IGUACU	R\$ 96,92	R\$ 96,92
79	Servo de Freio Hidrovácuo	1	Unidade	ATE	R\$ 424,03	R\$ 424,03
80	Tambor de Freio	1	Unidade	HIPPER	R\$ 151,44	R\$ 151,44
81	Tensor da Correia Sincronizadora	1	Unidade	COBRA	R\$ 48,46	R\$ 48,46
82	Terminal de Direção	1	Unidade	NAKATA	R\$ 96,92	R\$ 96,92
83	Trizeta	1	Unidade	NAKATA	R\$ 139,32	R\$ 139,32
<b>VALOR TOTAL DO LOTE ( QUINZE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS ).</b>						<b>R\$ 15.350,00</b>

### CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 03/02/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

### 2. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 15.350,00 (quinze mil, trezentos e cinquenta reais).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

### 3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

**Órgão:** 02 Prefeitura Municipal de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 02 – Gabinete do Prefeito

**Projeto atividade:** 2.015 – Gestão do Gabinete do Prefeito

**Unidade Orçamentária:** 06 – Secretaria Mun. de Transportes, obras e Infraestrutura

**Projeto atividade:** 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

**Unidade Orçamentária:** 09 – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

**Projeto atividade:** 2161 – Gestão da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento

**Unidade Orçamentária:** 10 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Projeto atividade:** 2328 – Gestão da Secretaria de Meio Ambiente

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15000



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**ÓRGÃO:** 5 Fundo Municipal de Educação de Urandi

**Unidade Orçamentária:** 04 – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer

**Projeto atividade:** 2.096 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

**Projeto atividade:** 2.097 Gestão de PNATE

**Projeto atividade:** 2098 – Gestão do Ensino Básico

**Projeto atividade:** 2.102 – Gestão do Ensino Médio

**Projeto atividade:** 2.250 Gestão do Ensino Fundamental-QSE

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15001001, 1553000, 1540000, 1704000, 175000

**Unidade Orçamentária:** 05 – Secretaria Municipal de Saúde

**Projeto atividade:** 2070 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Elemento:** 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15001002, 16000

**Unidade Orçamentária:** 08 – Secretaria Municipal de Assistência Social

**Projeto atividade:** 2057 – Gestão do FMAS

**Projeto atividade:** 2285 – Bolsa Família - IGD

**Projeto atividade:** 2294 – Outros Programas Sociais Confinanciados

**Elemento:** 3390.30.00.00 – Material de Consumo

**Fonte de Recurso:** 15000, 1669000, 166000.

#### 4. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

#### 5. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 6. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### 7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

#### 8. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

**Servidor Responsável:** JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ

**Unidade vinculada:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

**Cargo/Função:** FISCAL DE CONTRATOS

**Decreto N.º:** 014/2021

**Telefone para contato:** 77 3456-2127

**E-mail:** jose.abreuazevedo@hotmail.com

#### 9. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

**11.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**11.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.



**MUNICÍPIO DE URANDI**  
 Rua Sebastião Alves de Santana, 57, Centro  
 CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia  
 CNPJ: 13.982.632/0001-40  
 www.urandi.ba.gov.br  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**11.2.** Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

**11.3.** O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

**11.3.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**11.3.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**11.3.3.** Indenizações e multas.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES**

**12.1.** É VEDADO À CONTRATADA:

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## **13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES**

**13.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

**13.2.** A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**13.3.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

## **14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**14.1.** O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

**14.2.** O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

## **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS**

**15.1.** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

## **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO**

**16.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.

## **17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO**

**17.1.** É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi - BA, 03 de fevereiro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**ACESSÓRIOS MEIRA LTDA**  
 CNPJ Nº 09.036.409/0001-32  
 CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº

\_\_\_\_\_  
 CPF Nº

	<p style="text-align: center;"><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p style="text-align: right;"></p> <p style="text-align: center;">Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p>
---	---

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2023****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023****CRENCIAMENTO Nº 002/2023**

**CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE URANDI**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº. 11.229.565/0001-61, com sede à Praça Deputado Henrique Brito, Nº. 124, Conjunto Hospitalar Padre Antonio Manoel-Dc 5, na cidade de Urandi/BA, neste ato representado pelo senhor **Rodrigo Rodrigues Carvalho Pimentel**, Secretário Municipal de Saúde, portador do CPF nº. 025.004.145-66 e R. G. nº. 12103622 79, de ora em diante denominado **CONTRATANTE**.

**CONTRATADA – EDUARDO DE CARVALHO MAGALHÃES**, inscrita no CNPJ sob n.º 48.813.602/0001-94, com sede na Rua Coronel Augusta, 70, 1º Andar, Centro, Igapora, Bahia, CEP: 46.490-000, pessoa jurídica de direito privado, neste ato representada por seu sócio Dr. **Eduardo de Carvalho Magalhães**, médico, inscrito no CPF sob n.º 074.619.035-27, documento de identidade RG n.º 1472915429 SSP/BA e CRM/BA nº 41035, residente na Rua Coronel Augusta, 70-A, Centro, Igapora – Bahia, CEP: 46.490-000, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023**, e em observância às disposições da Lei Federal N.º 14.133/2021, tendo em vista o **Credenciamento n.º 002/2023**, mediante as Cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**INTERVENIENTE ANUENTE - MUNICÍPIO DE URANDI – ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº. 13.982.632/0001-40, com sede a Rua Sebastião Alves Santana, 57 – Centro, Urandi/BA, neste ato representado pelo prefeito, Senhor WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350-000.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. A finalidade deste Contrato é garantir aos munícipes, nas condições especificadas neste instrumento, por intermédio de empresa de saúde, a prestação de serviços médicos de clínico geral no Hospital Municipal Padre Antonio Manoel da Rocha na sede do Município de Urandi - Bahia.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO E INEXIGIBILIDADE.**

2.1. Este instrumento está vinculado ao Processo de Credenciamento nº. 002/2023 do

	<p style="text-align: center;"><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p style="text-align: center;">Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p>	
---	---	---

Município de Urandi, Bahia, de 27 de janeiro de 2023, do qual é parte integrante deste instrumento.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

- 3.1. A presente contratação fundamenta-se no primordialmente no inciso II, art. 23; inciso VII, art.30; caput, art. 196 e caput, art. 197 ambos da Constituição Federal; Decreto Municipal n.º 113/2021, Lei Federal n.º 14.133/21, na Lei n.º 8.078 de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, à Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações da Lei Complementar n.º 147/2014 e Lei Complementar n.º 155/2016, bem como à legislação correlata;
- 3.2. Considerando a existência da necessidade de contratação de profissional para realização de serviços medico clinico geral, demandada para cumprimento e execução dos serviços no Município;
- 3.3. O contrato fundamenta-se na previsão contida na Lei Municipal n.º 296/2021 que Dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse público e dá outras providências, e em conformidade com o disposto no inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal;
- 3.4. O contrato realizado é temporário com o fim de atender a necessidade temporária de excepcional interesse público para atendimento e pleno funcionamento dos serviços de saúde neste Município.

### CLÁUSULA QUARTA - DO REGIME DE EXECUÇÃO

- 4.1 A prestação dos serviços médicos serão realizados nas instalações do CONTRATANTE, no Hospital Municipal Padre Antônio Manoel da Rocha na sede do Município de Urandi – Bahia;
- 4.2 Os serviços médicos, objeto do presente contrato, serão prestados pessoalmente por parte de profissional de saúde ora CONTRATADO no Hospital Municipal Padre Antônio Manoel da Rocha;
- 4.3 O corpo técnico da empresa contratada será composta pela profissional de saúde: Dr. **Eduardo de Carvalho Magalhães**, médico, inscrito no CPF sob n.º 074.619.035-27, documento de identidade RG n.º 1472915429 SSP/BA e CRM/BA n.º 41035;
- 4.4 A execução e o controle do presente instrumento serão avaliados pelo CONTRATANTE, mediante supervisão direta ou indireta dos procedimentos realizados, através do comparecimento periódico, a fim de examinar a documentação dos pacientes;
- 4.5 A CONTRATADA se obriga a fornecer, quando solicitado pelo CONTRATANTE, documentos médico-legais, justificativas para exames e quaisquer outros documentos pertinentes segundo as normas de regulamentação vigentes;
- 4.6 Os tratamentos não cobertos pelo Município, não se incluem na presente contratação.
- 4.6.1 Caso solicitado, a CONTRATADA obriga-se a advertir o paciente ou seu responsável de que suportará os pagamentos decorrentes de exame, procedimento, material e afins.
- 4.7 A execução deste contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um



	<p><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p>Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro  CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia  CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p>	
---	---	---

representante do CONTRATANTE, designado pela Secretaria Municipal de Saúde;

4.8 A Secretaria Municipal de Saúde possuirá o poder de vistoriar, de forma irrestrita, toda a documentação nosológica do município, bem como a documentação contábil e fiscal pertinente a este contrato.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DOS PREÇOS E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

5.1 Os serviços serão remunerados mensalmente em contraprestação dos serviços prestados, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA para o presente contrato, a importância estimada mensal de R\$ 10.524,50 (dez mil e quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), o que perfaz o valor global de R\$ 126.294,00 (cento e vinte e seis mil e duzentos e noventa e quatro reais).

5.1.1 O valor do contrato estabelecido nesta cláusula será classificado como: 60% que corresponde ao valor de R\$ 75.776,40 refere-se a prestação de serviços será classificado como pessoal: e 40% que corresponde ao valor de R\$ 50.517,60 refere-se a material de consumo.

<b>Serviços</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade Estimada Mensal</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total Estimado Mensal</b>
<i>Atendimento em regime de plantão de 24 horas, dias úteis, no Hospital Municipal Padre Antônio Manoel da Rocha.</i>	PLANTÃO	03	1.871,00	5.613,00
<i>Atendimento em regime de plantão de 06 horas, dias úteis, no Hospital Municipal Padre Antônio Manoel da Rocha.</i>	PLANTÃO	02	467,75	935,50
<i>Atendimento em regime de plantão de 24 horas, finais de semana e feriados, no Hospital Municipal Padre Antônio Manoel da Rocha.</i>	PLANTÃO	02	1.988,00	3.976,00
<b>Valor Total - Estimado - Mensal</b>				<b>10.524,50</b>
<b>Valor Total - Estimado - Vigência do Contrato (12 meses)</b>				<b>126.294,00</b>

5.2 É vedado a CONTRATADA cobrar diretamente dos munícipes qualquer importância a título de taxas, honorários ou serviços prestados, inclusive depósitos prévios;

5.3 Os pagamentos serão efetuados mediante Ordem Bancária em favor da CONTRATADA, na conta corrente, agência e banco informados ou em cheque na Tesouraria da Prefeitura, após a assinatura de recibo, que deverá constar no corpo o período de competência da

	<p style="text-align: center;"><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p style="text-align: center;">Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p>	
---	---	---

prestação dos serviços;

5.3.1 O CONTRATANTE não será responsabilizado pelo atraso nos pagamentos que sejam decorrentes da apresentação das faturas ou outros documentos fora dos prazos estipulados e com vícios formais que ensejem devolução;

5.4 Toda situação anormal, que impossibilite ou prejudique o pagamento das despesas, será imediatamente informada a CONTRATADA;

5.5 O CONTRATANTE glosará, total ou parcialmente, mediante motivação, a remuneração pelos serviços prestados especificados que não estiverem de acordo com este contrato ou processo de Credenciamento nº 002/2023;

5.6 O CONTRATANTE efetuará o pagamento dos serviços prestados nas condições prescritas, em até 10 (dez) dias úteis do mês subsequente;

5.7 Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75, da Lei n.º 14.133/21, deverão ser efetuados no prazo de até 07 (sete) dias úteis, contados da execução dos serviços;

5.8 Sobre o valor devido a CONTRATADA, a Administração efetuará a retenção do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física - IRRF, quanto ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, será observado o disposto na legislação municipal aplicável;

5.9 A Administração deduzirá do montante a ser pago os valores correspondentes às multas e/ou indenizações devidas por parte da CONTRATADA;

5.10 É vedado a CONTRATADA transferir a terceiros os direitos ou créditos decorrentes do contrato.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE.**

6.1 Os valores decorrentes deste contrato serão fixos e irremovíveis

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA.**

7.1. A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado anualmente, mediante Termo Aditivo até o limite do art. 107 da Lei n.º 14.133/21, por tratar-se de serviços contínuos e se houver interesse do contratante.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.**

8.1 Os recursos previstos para os pagamentos dos atendimentos do presente contrato, correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

Projeto: 00.05.00 - Fundo Municipal de Saúde.

Atividade: 2260 – Gestão do SUS

Atividade: 2070 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

Atividade: 2298 – Gestão de Unidade Hospitalar

Elemento: 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

	<p style="text-align: center;"><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p style="text-align: center;">Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p>	
---	---	---

#### **CLÁUSULA NONA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL**

9.1 A fiscalização ou o acompanhamento da execução deste instrumento contratual não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA;

9.2 A responsabilidade a que se refere a presente Cláusula estende-se à reparação de dano eventual de instalações, equipamentos e/ou aparelhagens, essenciais à prestação dos serviços que compõem o objeto deste Contrato;

9.3 A CONTRATADA será responsável, civil e penalmente, pelos danos causados aos pacientes, decorrentes de omissão, voluntária ou não, negligência, imperícia ou imprudência.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES**

10.1 Pelo atraso injustificado na execução das obrigações decorrentes do contrato, a CONTRATADA estará sujeita à multa de 1% (um por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso, aplicada na forma prevista na Lei n.º 14.133/21;

10.1.1 A multa acima não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas no contrato;

10.2 O descumprimento das obrigações contratuais, inclusive sua inexecução, total ou parcial, e/ou das condições previstas no processo originário e neste contrato sujeitará a CONTRATADA, na forma do disposto na Lei n.º 14.133/21, às seguintes penalidades:

10.3 Advertência;

10.4 Em caso de inexecução parcial, multa compensatória de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, sobre o valor do contrato por ocorrência;

10.5 Em caso de inexecução total, multa compensatória de 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor de parte do serviço não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo sobre o valor do contrato;

10.6 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Urandi, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

10.7 O valor das multas será, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do serviço, realizado com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo;

10.8 As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

10.8.1 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a ser concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

	<p style="text-align: center;"><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p style="text-align: center;">Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p> 
---	---

10.9 As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração poderão também ser aplicadas às pessoas jurídicas ou físicas que, em razão dos contratos regidos pela Lei n.º 14.133/21:

10.10 Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.11 Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos do credenciamento;

10.12 Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.13 As penalidades serão aplicadas após regular processo administrativo, em que seja assegurado ao licitante o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes são inerentes.

10.14 A sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública é de competência exclusiva da Secretaria Municipal de Saúde, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação.

10.15 As demais sanções são de competência exclusiva do Prefeito Municipal.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO**

11. A inexecução, total ou parcial, deste Contrato ensejará a sua extinção/rescisão, com as consequências contratuais e as previstas na Lei n.º 14.133/2021.

§1º - O Contratante poderá ser extinto/rescindir administrativamente o presente Contrato, nas hipóteses previstas nos art. 137 e art. 138 da Lei n.º 14.133/2021;

§2º - Quando não prorrogado, o contrato será extinto automaticamente pelo término do prazo de sua vigência.

11.1 Quando determinado por ato unilateral e motivado da Administração, nos seguintes casos:

11.1.1 Não cumprimento ou cumprimento irregular dos prazos, cláusulas e serviços contratados;

11.1.2 Interrupção dos trabalhos por parte da CONTRATADA, sem justa causa e prévia comunicação à Administração;

11.1.3 Atraso injustificado no início dos serviços;

11.1.4 A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação da CONTRATADA com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, não admitidas no contrato;

11.1.5 Não atendimento das determinações regulares emanadas da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução deste instrumento, assim como das de seus superiores;

11.1.6 Cometimento reiterado de faltas na execução dos serviços, anotadas na forma da

	<p style="text-align: center;"><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p style="text-align: center;">Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p>	
---	---	---

Lei N.º 14.133/21;

11.1.7 Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;

11.2 Por acordo entre as partes, reduzida a termo no procedimento de credenciamento, desde que haja conveniência para a Administração e não prejudique direta ou indiretamente a saúde dos munícipes de Urandi, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias;

11.2.1 Estando em processo de apuração de irregularidades na prestação de seus serviços, a CONTRATADA não poderá solicitar a rescisão, enquanto não concluído o processo de apuração.

11.3 Por extinção judicial promovida por parte da CONTRATADA, se a Administração incidir em quaisquer das seguintes hipóteses:

11.3.1 A supressão, por parte da Administração de serviços, acarretando modificação do valor inicial do contrato além do limite permitido da Lei n.º 14.133/21;

11.3.2 A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado a CONTRATADA, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação; e,

11.3.3 O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração decorrentes de serviços, ou parcelas destes, recebidos ou executados, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado a CONTRATADA o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação;

11.4 A extinção administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, observado o devido processo legal.

11.5 A extinção unilateral por ato da Administração acarreta as seguintes consequências, sem prejuízo das sanções previstas neste contrato:

11.6 Execução da garantia contratual, para ressarcimento da Administração, e dos valores das multas e indenizações a ela devidos;

11.7 Retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à Administração.

11.8 Em caso de extinção, os tratamentos em curso deverão ser concluídos por parte da CONTRATADA, salvo nos casos de expressa manifestação técnica ou administrativa do

	<p style="text-align: center;"><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p style="text-align: center;">Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p> 
---	---

**CONTRATANTE.**

11.9 A extinção não eximirá a CONTRATADA das garantias assumidas em relação aos serviços executados e de outras responsabilidades que legalmente lhe possam ser imputadas.

11.10 O contrato poderá ser extinto pelo Município, unilateralmente, em qualquer momento, quando da efetivação de contrato em caráter definitivo, oriundo de processo licitatório ou concurso público devidamente instaurado, adjudicado e homologado pelo Gestor.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE.**

12.1 O CONTRATANTE obriga-se a:

- 12.1.1 Efetuar o pagamento no tempo, lugar e forma estabelecidos neste contrato;
- 12.1.2 Designar servidor para acompanhar os serviços, conferir, fiscalizar, apontar as falhas, atestar a efetiva prestação dos serviços;
- 12.1.3 Fornecer em tempo hábil todos os elementos técnicos e administrativos, necessários à execução dos serviços, bem como entregar livre e desimpedidas as áreas onde serão realizados os serviços, objeto deste contrato;

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.**

13.1 A CONTRATADA obriga-se a:

- 13.2 Manter disponibilidade dentro dos padrões quantitativo e qualitativo suficientes para atender a demanda ordinária, bem como eventuais acréscimos solicitados pela Administração;
- 13.3 Relatar à Administração toda e qualquer irregularidade nos serviços prestados;
- 13.4 Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários e fiscais resultantes da execução do contrato, nos termos da legislação aplicável; e,
- 13.5 Manter, durante a execução do contrato, todas as condições exigidas para habilitação e qualificação constantes do processo de credenciamento.
  - 13.5.1 Nesse caso, é vedada a retenção de pagamento se a CONTRATADA não incorrer em qualquer inexecução do serviço;

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA SUBCONTRATAÇÃO.**

14.1 É vedado a CONTRATADA, delegar ou transferir a terceiros, no todo ou em parte, os serviços objeto deste Termo de Contrato.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PUBLICAÇÃO**

	<p style="text-align: center;"><b>MUNICÍPIO DE URANDI</b></p> <p style="text-align: center;">Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia CNPJ: 13.982.632/0001-40 – Fone: 77 3456 2127</p> 
---	---

15.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no mural da Prefeitura Municipal, em conformidade com a Lei n.º 14.133/21.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - FORO**

16.1 O foro para dirimir questões relativas ao presente contrato será o do Município de Urandi - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja;

16.2 E, por estarem justos e contratados, preparam o presente Termo de Contrato, em 03 (três) vias de igual teor, para um só efeito, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes signatárias contratantes e por duas testemunhas, para que produza seus efeitos legais, comprometendo-se as partes, a cumprir e fazer cumprir o que ora é pactuado, em todas suas cláusulas e condições.

Urandi - BA, 08 de fevereiro de 2023.

---

**WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**

Prefeito municipal

**CONTRATANTE**

---

**EDUARDO DE CARVALHO MAGALHÃES**

CNPJ sob n.º 48.813.602/0001-94

**CONTRATADA**

#### **Testemunhas:**

1ª \_\_\_\_\_  
CPF:

2ª \_\_\_\_\_  
CPF: